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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 
 
1.1  ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 
 

 มาตรการสงเสริมการลงทุนไดมีบทบาทมากขึ้นนับแตป ค.ศ. 1960  เปนตนมา
รัฐบาลของประเทศตางๆ สวนใหญโดยเฉพาะอยางยิง่ประเทศกาํลังพัฒนาไดเรงรัดการพัฒนาทาง
เศรษฐกิจและอุตสาหกรรมของประเทศเพือ่ยกระดับความเปนอยูของประชาชนใหดีขึ้น  โดยใน
ประเทศที่ใชระบบเศรษฐกิจแบบเสรีนิยมไดเล็งเหน็วาภาคเอกชนมีสวนชวยในการพฒันาทาง
เศรษฐกิจและอุตสาหกรรมของประเทศ  เนื่องจากการลงทุนของเอกชนจะมสีวนในการนํามาซึ่ง
เงินตราตางประเทศ  การจดัการและการถายทอดเทคโนโลย ี  ซึ่งกอใหเกิดการจางงาน  การใชและ
พัฒนาทรัพยากรและวัตถุดบิในประเทศ  เปนตน จึงเปนเหตุผลความจําเปนในการสงเสริมสนบัสนุน
เพื่อใหเอกชนเขามามีสวนในการลงทุนมากขึ้น   

 สิทธิประโยชนทางภาษ ี เปนมาตรการทางกฎหมายประการหนึง่ที่รัฐใชในการ
สงเสริมการลงทุนโดยมีวัตถปุระสงคเพื่อจูงใจใหเกิดการลงทนุในภาคเอกชนขึ้น   ในการลงทนุเพื่อ
ผลิตสินคานัน้  สิทธิประโยชนทางภาษีชวยลดหรือผอนคลายภาระภาษีของนกัลงทนุหรือ
ผูประกอบการภาคเอกชนอนัทําใหตนทุนการผลิตสินคาต่ําลง เหตุผลหลักของการใหสิทธิประโยชน
ทางภาษีคือ  นักลงทนุตองรับภาระตนทนุที่เกิดจากปจจัยตางๆ ของประเทศที่ไมเอื้ออํานวยตอการ
ลงทนุเชน  ความไมพรอมของระบบสาธารณูปโภคที่รัฐเปนผูจัดหาให  นอกจากนี้ยงัมีเหตุผลในดาน
การกระตุนใหเกิดการลงทนุในอุตสาหกรรมเปาหมายที่เปนหลกัในการพัฒนาเศรษฐกิจดานตางๆ  
เปนตน ในยุคแรกที่มีการใชการสงเสริมการลงทนุเปนเครื่องมือในการกระตุนการเติบโตทางเศรษฐกิจ  
สิทธิประโยชนทางภาษีไดปรากฏในกฎหมายการลงทุนของประเทศตางๆ ทั้งในประเทศทีพ่ัฒนาแลว
และประเทศกาํลังพัฒนา  ในปจจุบันประเทศที่พัฒนาแลวซึ่งมีความมั่งคั่งทางเศรษฐกิจและมีความ
พรอมในดานปจจัยพืน้ฐานที่จําเปนในการลงทุนไดลดเลิกการใหสิทธปิระโยชนทางภาษีและใชสิทธิ
ประโยชนทางการเงนิหรือสิทธิประโยชนอ่ืนแทน  

 เนื่องจากการลงทนุมีความเกี่ยวของสมัพนัธกับการคาอยางมาก และจากปจจัยดาน
ประสิทธิภาพในการผลิตทั้งปริมาณและคุณภาพรวมถงึความพรอมในดานการขนสง  การสื่อสาร
โทรคมนาคม  ทําใหเกิดการขยายตัวของการคาระหวางประเทศที่มกีารจัดจําหนายสินคาจาก
ประเทศหนึ่งไปยังอีกประเทศหนึง่อยางกวางขวาง จึงจาํเปนตองมีกฎเกณฑ  กติกาทางการคาที่
สมาชิกตกลงรวมกนัเพื่อใหเกิดความราบรืน่ในทางการคาขึ้น  ปจจุบันองคการการคาโลก (World 
Trade Organization: WTO) ซึ่งเปนองคการระหวางประเทศที่พัฒนามาจากความตกลงทัว่ไปวาดวย
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ภาษีศุลกากรและการคาหรือแกตต ไดจัดตั้งขึ้นเมื่อวันที ่ 1  มกราคม  2538  และประเทศไทยมีฐานะ
เปนประเทศสมาชิกกอต้ัง  องคการการคาโลกมีวตัถุประสงคเพือ่สนับสนนุใหมีการคาเสรีระหวาง
สมาชิก  เพื่อดูแลใหสมาชิกดําเนนิการตามขอตกลงทางการคาทีม่ีตอกัน  และเปนองคกรกลางในการ
ตัดสินขอขัดแยงทางการคาระหวางสมาชกิ  ความตกลงวาดวยการอุดหนนุและมาตรการตอบโต 
(Agreement on Subsidies and Countervailing Measures: SCM) (ซึ่งในการศึกษาวิจยันี้ใชคาํวา 
“ความตกลงฯ”)  เปนหนึ่งในมาตรการที่มิใชภาษทีี่องคการการคาโลกอนุญาตใหนํามาใชเพื่อ
สนับสนนุในกรณีการสงเสรมิการคาที่เปนธรรม  ทั้งนี้จะตองไมมีการเลือกประติบัติอยางไมมเีหตผุล 
และ/หรือไมมผีลตอการกีดกันทางการคาอยางแอบแฝงและตองเปนไปตามหลกัเกณฑภายใตความ
ตกลง จากความตกลงฯ นีป้ระเทศตางๆ จึงไดมีการใชกฎหมายภายในของตนในกรอบของความตก
ลงฯตอบโตการอุดหนุนสนิคานาํเขาเพื่อปกปองอุตสาหกรรมภายในของประเทศตน 

 อยางไรก็ตามในการนําความตกลงฯมาใช  โดยเฉพาะกรณีที่ประเทศพัฒนาแลวใช
มาตรการตอบโตประเทศกาํลังพัฒนา  จากขอเท็จจริงที่เกิดขึ้นปรากฏวาสทิธิประโยชนทางภาษีไดถูก
หยิบยกขึ้นมากลาวหาและดาํเนนิการไตสวนโดยใชขออางของการทาํใหเกิดการบิดเบือนทางการคา
ในเรื่องการอุดหนนุ และเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนุน (Countervailing Duty: CVD) ตาม
กฎหมายภายในของประเทศคูคาภายใตกรอบความตกลงฯ อันเปนขอขัดแยงทางการคาที่เกิดขึ้น
เนื่องจากการสงเสริมการลงทุนโดยการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามกฎหมายลงทนุ ประเทศไทยก็
เปนประเทศหนึ่งที่ไดรับผลกระทบนีโ้ดยการถูกไตสวนดังกลาวจากประเด็นการใหสิทธิประโยชนทาง
ภาษีที่เขากรณีการอุดหนนุตามความตกลงฯ ไมวาผลการไตสวนจะเปนเชนใดก็ยอมทําใหเกดิการ
ชะลอตัวทางการคาซึ่งผลดานลบยอมเกิดแกการลงทุนของนักลงทุนหรือผูประกอบการ และ
ประเทศชาติโดยรวมในที่สดุ 

 ตามกฎหมายการลงทุนของไทยในปจจุบนัสิทธิประโยชนทางภาษีหลกัปรากฏตาม
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ  พ.ศ.2520 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน 
(ฉบับที ่ 2) พ.ศ. 2534  และพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที ่ 3)  พ.ศ. 2544  (ซึ่งในการ
ศึกษาวจิัยนี้ใชคําวา “พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ”)    รวมถึงประกาศคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุนในเรือ่งนโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทนุที ่ 1/2536 และ 1/2543  และ
ประกาศฯตางๆที่เกี่ยวของ  ซึ่งใหการสงเสริมการลงทุนทัง้จากภายในประเทศและนอกประเทศ   

 ผลกระทบจากความตกลงฯ จะเกิดขึ้นกรณีที่อุตสาหกรรมใดๆที่มีการผลิตสินคาและ
สงออกไปจําหนายยังตางประเทศโดยที่ประเทศนั้นมีอุตสาหกรรมภายในที่ผลิตสินคาชนิดเดียวกนักับ
ที่ประเทศไทยสงออกไปโดยที่ประเทศนัน้ใชกฎหมายภายในของตนในกรอบความตกลงฯ ตอบโต
ประเทศไทย  จากสถิติที่ผานมาพบวาอุตสาหกรรมเหล็กที่ผลิตและสงออกไปยังประเทศ
สหรัฐอเมริกา  และแคนาดา  ถูกไตสวนการอุดหนนุมากเปนลาํดับตน และประเด็นทีถู่กกลาวหามาก 
ไดแก  ประเดน็การใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ   
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1.2 วัตถุประสงคของการศึกษาวิจยั 
 

ในการศึกษานีต้องการทราบถึงการตีความการอุดหนุน  การใหโดยเจาะจง  และ
ประเภทของการอุดหนนุในกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต  และแนวการ
ตีความการอุดหนนุทีเ่ขากรณีการอุดหนนุที่อาจถูกมาตรการตอบโตตามกฎหมายภายในของประเทศ
สหรัฐอเมริกา  และแคนาดา ซึ่งไดเนนการศึกษาโดยวิเคราะหจากกรณีศึกษาอุตสาหกรรมเหลก็ทีถู่ก
ไตสวนและใชมาตรการตอบโตตอการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการ
ลงทนุ พ.ศ. 2520  แกไขเพิม่เติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุ (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2534   และ
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ (ฉบับที ่ 3) พ.ศ. 2544   ทัง้นีเ้พื่อเปนแนวทางประการหนึ่งในการ
พิจารณาความเหมาะสมของกฎหมายตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ และประกาศตางๆ ที่
เกี่ยวของกับการใหสิทธิประโยชนทางภาษแีกผูประกอบการอุตสาหกรรม 
 
 
1.3 ขอบเขตของการศึกษาวิจยั 
 
 การศึกษานี้มุงศึกษาความตกลงวาดวยการอุดหนนุและมาตรการตอบโตในประเดน็
การอุดหนุน  การใหโดยเจาะจง  และประเภทของการอุดหนนุ  จากบทบัญญัติในความตกลงฯ และ
จากแนวคําวินจิฉัยขององคกรระงับขอพิพาทขององคการการคาโลกที่ตคีวามประเดน็ดังกลาวนัน้  
และศึกษาการตีความการอุดหนนุทีเ่ปนการอุดหนุนที่อาจถูกมาตรการตอบโตตามกฎหมายภายใน
ของประเทศสหรัฐอเมริกาและแคนาดา ทั้งนี้โดยการวิเคราะหจากกรณีศึกษาอตุสาหกรรมเหล็กซึ่ง
ประเทศไทยถกูไตสวนการอุดหนนุและใชมาตรการตอบโตตอการใหสทิธิประโยชนทางภาษีตาม
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ พ.ศ. 2520  แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน 
(ฉบับที ่2) พ.ศ. 2534   และพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2544 

 
การศึกษาวิจยันี้ไมครอบคลุมถึงการพิจารณาความเสียหายที่มกีารนาํตัวเลขและ

ขอมูลทางเศรษฐกิจดานตางๆ มาเปนปจจัยในการพิจารณา   ทัง้นีก้ารพิจารณาความเสยีหายเปน
ประเด็นที่ประเทศผูดําเนินการไตสวนตองพิสูจนใหไดวามีความเสยีหายตออุตสาหกรรมภายในของ
ประเทศผูนาํเขาและมีความสัมพนัธระหวางการอุดหนนุและความเสยีหายนัน้  จึงจะสามารถเรียก
เก็บอากรตอบโตการอุดหนุนได   
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1.4 สมมติฐานของการศึกษาวิจัย 
 

การใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุ พ.ศ. 2520  
แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที ่ 2) พ.ศ. 2534  และพระราชบัญญัติ
สงเสริมการลงทุน (ฉบับที ่3)  พ.ศ. 2544  และประกาศตางๆ ของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่
เกี่ยวของเปนการอุดหนุนตามความตกลงวาดวยการอดุหนนุและมาตรการตอบโต  และเปนการ
อุดหนนุที่อาจถูกมาตรการตอบโตอันนาํไปสูการเปดไตสวนการอุดหนนุและการเรียกเก็บอากรตอบโต
การอุดหนุนตามกฎหมายภายในของประเทศสหรัฐอเมริกา และแคนาดา ซึ่งการศึกษาวิเคราะหการ 
ถูกไตสวนการอุดหนนุและการใชมาตรการเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุในกรณศีึกษา
อุตสาหกรรมเหล็ก  จะนาํไปสูการนาํเสนอเพื่อพิจารณาปรับปรุง  เปลี่ยนแปลงพระราชบญัญัติ
สงเสริมการลงทุนฯ และประกาศตางๆ  ใหสอดคลองกับกติกาตามกรอบความตกลงฯ ดังกลาว   
 
 
1.5 วิธีการดําเนนิการวิจัย 
 

การศึกษาโดยวิธีการวิจัยเอกสาร  (Documentary Research)   โดยศึกษาวเิคราะห
ขอมูลจากเอกสารตาง ๆ   ไดแก 
 

(1) ความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลก 
(Agreement on Subsidies and Countervailing Measures: SCM)  รวมถึงคาํ
วินิจฉยัขององคกรระงับขอพพิาทขององคการการคาโลกที่เกี่ยวของกบัความตกลงฯ  

(2) พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ  พ.ศ. 2520 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
สงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2534   และพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2544  รวมถึงประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่เกีย่วของ
กับการใหสิทธปิระโยชนทางภาษี  

(3)   กฎหมายภายในทีเ่กี่ยวของของประเทศสหรัฐอเมริกา  และแคนาดาที่ไตสวนและใช
มาตรการตอบโตการอุดหนุนกับประเทศไทยตามขอบเขตที่ศึกษา  

(4) วิเคราะหจากกรณีศึกษาที่ประเทศไทยถูกประเทศสหรัฐอเมริกา  และแคนาดา 
ไตสวนการอุดหนนุอุตสาหกรรมเหล็กที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตาม   
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ 
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1.6 ประโยชนที่คาดวาจะไดรบั 
 

(1) ทําใหทราบถึงลักษณะของสทิธิประโยชนทางภาษีประเภทตางๆ ตาม
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ พ.ศ. 2520 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญตัิ
สงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2534  และพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2544  

(2) ทําใหทราบถึงการตีความในประเด็นการอุดหนนุ การใหโดยเจาะจง และประเภท
ของการอุดหนนุ ตามกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตของ
องคการการคาโลกทั้งจากบทบัญญัติตามความตกลงฯ และแนวคําวนิิจฉัยของ
องคกรระงับขอพิพาทขององคการการคาโลก 

(3) ทําใหทราบถึงแนวการตีความในประเด็นการอุดหนนุ การใหโดยเจาะจง และการ
อุดหนนุที่อาจถูกมาตรการตอบโตตามกฎหมายภายในของประเทศสหรัฐอเมริกา  
และแคนาดา ทั้งนีจ้ากการที่ประเทศดังกลาวไตสวนการอุดหนนุการใหสทิธิ
ประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุฯ ในอุตสาหกรรมเหล็ก 

(4) การศึกษาวิจยันี้นาํไปสูการเสนอเพื่อพิจารณาปรับปรุง  เปลี่ยนแปลง  
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ  และประกาศตางๆ ที่เกีย่วของกับการใหสทิธิ
ประโยชนทางภาษีใหสอดคลองกับกติกาตามกรอบความตกลงฯ 

(5) การศึกษาวิจยันี้นาํไปสูการเตรียมความพรอมของผูไดรับการสงเสริมการลงทุนใน
การลดโอกาสการถูกเรยีกเกบ็อากรตอบโตการอุดหนุนหรือการเตรียมตัวในการแก
ตางเมื่อถูกไตสวนการอุดหนุน  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 2 
 

สิทธิประโยชนทางภาษีตามกฎหมายสงเสริมการลงทุน 
 
 

2.1  กฎหมายสงเสริมการลงทุน 
 
  2.1.1  ลักษณะของการสงเสริมการลงทุน 
 
  การลงทุนมีความสําคัญในการพัฒนาของประเทศ  เพราะการลงทนุเปนที่มาแหง
การผลิตสินคาและบริการ  ทาํใหมีการวาจางแรงงาน  ทาํใหเกิดเทคโนโลยีในการผลิตและบริการ  
และทั้งมีสวนในการแสวงหาเงินตราตางประเทศหรือประหยัดเงนิตราตางประเทศอีกดวย  เนื่องจาก
ความสาํคัญดังกลาวของการลงทุน  ประเทศตางๆ  จงึไดสนับสนนุและทําใหมีการลงทุนเกิดขึ้นใน
ประเทศ  ทัง้ที่เปนการลงทนุโดยคนในประเทศเองและการลงทุนจากตางประเทศ  การสงเสริมการ
ลงทนุจึงเปนมาตรการที่สําคญัอยางหนึง่ของรัฐในการทีจ่ะทาํใหเกิดการลงทนุขึ้น1                         

     
 2.1.2  หลักการสงเสริมการลงทุน   

         
 การสงเสริมการลงทนุ  คือ  การชักจูงและเรงรัดใหมีการลงทุนเกิดขึ้น  วิธกีารที่จะให

บรรลุเปาหมายในการสงเสรมิการลงทนุนีป้ระกอบดวยมาตรการทางกฎหมายและมาตรการทีม่ิใช
กฎหมาย 
 2.1.2.1  มาตรการทางกฎหมาย  ไดแก  วิธีการที่รัฐอาศัยอํานาจนิติบัญญัติออก
กฎหมายใหสิทธิพเิศษ  ใหหลกัประกนั  ความคุมครอง  ตลอดจนการผอนผันและยกเวนหลัก
กฎหมายอื่นๆ  วิธีการเหลานี้รวมเรียกวา  การใหสิง่จูงใจทางกฎหมาย (Legal Incentives)   หรือ
ตามกฎหมายไทยเรียกวา สิทธิและประโยชน   หรือจะรวมเรียกในทีน่ีว้า   สิทธิประโยชน   
 2.1.2.2   มาตรการที่มิใชกฎหมาย  ไดแก  การปรับปรุงภาวะเศรษฐกิจ  การเมือง  
และสิ่งอํานวยความสะดวกพื้นฐาน  เชน  การคมนาคม  การขนสง  สือ่สาร  ทาเรือ  ใหเหมาะสมเปน
ที่ดึงดูดตอผูลงทนุ 
 เหตุผลที่ตองมีการสงเสริมการลงทุนก็เนือ่งจากรัฐบาลของประเทศตางๆ  สวนใหญ
โดยเฉพาะประเทศกาํลังพฒันา  ไดเรงรัดการพัฒนาทางเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมของประเทศเพื่อ

                                                           
1 โกศล  ฉันธิกุล, คําอธิบายกระบวนวิชากฎหมายเกี่ยวกับการลงทุน, พิมพครั้งที่ 2 ( กรุงเทพฯ : แสงจันทร

การพิมพ, 2534), หนา 39. 
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ยกระดับความเปนอยูของประชาชน  ในประเทศระบบเศรษฐกิจเสรีเห็นวาภาคเอกชนมีสวนชวยใน
การพัฒนาทางเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมดังกลาวโดยการลงทนุ  เพราะการลงทนุของเอกชนจะมี
สวนในการนําเขามาซึง่เงนิตราตางประเทศ  การจัดการและเทคโนโลยี  กอใหเกิดการวาจางงาน  
การใชและพฒันาทรัพยากรและวัตถุดิบในประเทศ  จงึจําเปนตองสงเสริมและสนับสนุนเพื่อใหเอกชน
เขามามีสวนในการลงทนุใหมากขึ้น   ในสวนที่เกีย่วกบัการลงทุนจากตางประเทศก็เปนที่ประจกัษวา  
ในขณะที่ความตองการการลงทนุจากตางประเทศโดยประเทศผูรับการลงทุนมีเพิม่ข้ึน  แหลงการ
ลงทนุจากตางประเทศซึ่งปกติจะมาจากประเทศที่พัฒนาแลวมีอยูจํากดั  จงึทาํใหมีการแขงขันใน
ระหวางประเทศผูรับการลงทนุในการที่จะชกัจูงและดึงดูดการลงทุนจากตางประเทศนัน้ไปสูประเทศ
ของตน2 

 
2.1.3  วัตถุประสงคและหลกัการของการใหสิทธิประโยชน 

 
 วัตถุประสงคหลักของการใหสิทธิประโยชน  คือ  เพื่อเพิ่มอัตราผลตอบแทนการ
ลงทนุ  เพื่อลดตนทุนความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น3  ชดเชยความไมพรอมดานปจจยัที่เอ้ืออํานวยความ
สะดวกในการลงทนุโดยเฉพาะอยางยิง่ดานสาธารณูปโภค 
 หลักการของการใหสิทธิประโยชน  จึงมกักอใหเกิดผลที่ทาํใหกลไกตลาดสามารถ
สะทอนใหเห็นถึงผลประโยชนภายนอกที่จะเกิดขึ้นจากการผลิต  การชดเชยความแตกตางระหวาง
ผลตอบแทนจากการลงทุนของเอกชนผูลงทุนกับของสังคม  อยางไรก็ตามหากสทิธปิระโยชนที่ใหมาก
จนเกนิกวาความแตกตางระหวางผลตอบแทนทั้งสองดังกลาวสงัคมกจ็ะเปนผูที่ตองรับภาระตนทนุที่
เกิดขึ้น  นอกจากนี้ยงัสะทอนใหเหน็ถงึผลตอบแทนในระยะยาวจากการลดลงของตนทุนตอหนวย  
แตอาจทําใหเกิดอุตสาหกรรมแรกเริ่ม (Infant Industry) ไมยอมพฒันา  การใหสิทธปิระโยชนยังเปน
การชดเชยตนทุนที่เกิดขึน้จากการแทรกแซงของรัฐ เชน  การกําหนดเงื่อนไขตางๆ  และเพื่อชดเชย
การเขาไปรับภาระตนทนุสาธารณะบางอยางแทนรัฐ4  ไดแก  กรณีทีน่ักลงทนุมีตนทุนสงูขึ้นเนื่องจาก
การคมนาคมและสาธารณปูโภคในทองทีท่ี่ไปลงทนุไมเอื้ออํานวยตอการผลิตสินคา 

 
 
 
 

                                                           
2   เรื่องเดียวกัน,  หนา 39 – 40. 
3   โสภณ  ราชรักษา,“ จะดึงดูดการลงทุนจากตางประเทศอยางไรดี,” วารสารสงเสริมการลงทุน 5 

(พฤษภาคม 2542): 22. 
4   เรื่องเดียวกัน, หนา 22. 
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2.1.4  ประเภทของสิทธิประโยชนหลกั 
 

 สิทธิประโยชนแบงตาม UNCTAD* มี 3 ประเภทหลกั ไดแก5 

   2.1.4.1 สทิธปิระโยชนทางภาษี  (Fiscal Incentives หรือ Tax Incentives) 

 การใหสทิธิประโยชนทางภาษีมีจุดประสงคเพื่อลดภาระภาษีและเพิม่อัตรา
ผลตอบแทนจากการลงทุน  ประเทศพฒันาแลวมักจะใหสิทธิประโยชนทางภาษีในเรื่องของการหักคา
เสื่อมราคา  และการลดหยอนภาษเีงนิไดนิติบุคคล  สวนประเทศกาํลังพัฒนาจะใหในเรื่องของการ
ยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคล  และมักจะใหกับอุตสาหกรรมที่ใหความสําคัญเปนพิเศษ  อุตสาหกรรมที่
กอใหเกิดการพัฒนาสวนภมูิภาค  การสงออก  การคนควา  การวิจัยและพัฒนา 

  2.1.4.2   สิทธปิระโยชนทางการเงนิ (Financial Incentives) 

 สิทธิประโยชนทางการเงนิครอบคลุมถึงการจัดหาเงนิทุนเพื่อมาลงทุนในโครงการ
ใหมจากตางประเทศ  หรือเปนเงนิทุนที่ใชในการดําเนนิการรวมทั้งเงนิชวยเหลือจากรัฐบาล (รวมถึง
เงินลงทนุ  ตนทนุการผลิตหรือการตลาด  การฝกอบรม และการวิจยัและพัฒนา  การใหเครดิตใน
อัตราพิเศษสําหรับเงนิกูยมื  การประกนัการกูยืมและเครดิตสําหรับการสงออก)  การใหเครดิต  การ
ประกันเครดิตในอัตราพิเศษ (ครอบคลุมถึงการขึ้นลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ  ความ
เสี่ยงดานการยึดกิจการเปนของรัฐ  ความไมสงบทางการเมือง)  การรวมหุนของรัฐบาล 
 สิทธิประโยชนทางการเงนิมกัใชกันทั่วไปในประเทศที่พฒันาแลวมากกวาประเทศ
กําลังพัฒนาซึง่ขาดแคลนทรพัยากรดานเงนิทนุ 

  2.1.4.3   สิทธปิระโยชนที่ไมเกี่ยวกับการเงนิ(Non-financial Incentives) 

 สิทธิประโยชนประเภทนี ้ครอบคลุมการใหการสนับสนนุในดานสาธารณูปโภค  ดาน
บริการ (รวมถึงการทาํการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ  การใหขอมูลการตลาด  การให
คําปรึกษาแนะนํา  การใหความชวยเหลือดานเทคนิคและการฝกอบรม  และโอกาสที่จะไดทาํสญัญา
กับภาครัฐเปนกรณีพิเศษ) 

                                                           
 *  UNCTAD (United Nations Conference on Trade and Development)  เปนองคกรหลักของสมัชชา

สหประชาชาติวาดวยการคาและการพัฒนา  ตั้งขึ้นในป  พ.ศ. 2507  ที่นครเจนีวา  ประสวิสเซอรแลนด  มี
วัตถุประสงคเพื่อกระตุนการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและการพัฒนาโดยเฉพาะประเทศกําลังพัฒนา  

5   บุษราคัม  ศรีรัตนา, “สิทธิประโยชนการลงทุน...ลูกกวาดหรือยาขม,” วารสารสงเสริมการลงทุน  1 
(มกราคม  2544) : 59-60. 
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 โดยทัว่ไปแลวสิทธิประโยชนทางการเงนิมผีลโดยตรงตอโครงการในชวงแรกที่เร่ิม
ดําเนนิกิจการเนื่องจากเปนชวงที่ตองการใชเงินทนุในการดําเนนิการ  สวนสทิธปิระโยชนทางภาษีมี
ผลตอการดําเนินการในชวงหลัง  เมื่อเร่ิมมีการนาํเขาเครื่องจักร   วัตถดุิบ  และเริ่มผลิตแลว 

 
2.2 สิทธิประโยชนทางภาษ ี

 
 2.2.1   ลักษณะของสิทธปิระโยชนทางภาษ ี

 สิทธิประโยชนทางภาษ ี  หมายถงึ  สิทธิประโยชนใดๆ  ซึ่งทาํใหภาระทางภาษีอากร
ของกิจการลดลง  โดยมวีตัถุประสงคเพือ่นําไปสูการลงทนุโดยเฉพาะในโครงการหรือหนวยงานทาง
เศรษฐกิจใดๆ  กลาวคือสิทธิประโยชนทางภาษีอากรเปนสิทธิประโยชนที่มีวัตถุประสงคในการลด
ภาระภาษีและเพิ่มอัตราผลตอบแทนจากการลงทุน   
 ลักษณะของสทิธิประโยชนทางภาษีเปนขอยกเวนจากบทบัญญัติของกฎหมายทัว่ไป  
ตัวอยางของสทิธิประโยชนทางภาษ ี  ไดแก  การลดอัตราภาษีที่คํานวณจากฐานกาํไร  การยกเวน
ภาษีเงนิได  กฎเกณฑทางบัญชทีี่ยอมใหคิดคาเสื่อมราคาในอัตราเรง  การใชขาดทุนสะสมเพื่อ
วัตถุประสงคทางภาษ ี  การลดภาษีศลุกากรสําหรับการนาํเขาเครือ่งจักร  เครื่องมืออุปกรณ  
สวนประกอบและวัตถุดิบ  การเพิ่มภาษีศุลกากรเพื่อปกปองตลาดภายในประเทศในบางกรณี      
เปนตน6  

 
 2.2.2  บทบาทของสทิธิประโยชนทางภาษ ี

 สิทธิประโยชนทางภาษีมีบทบาทตอการชกัจูงการลงทุนทั้งจากภายในประเทศและ
ตางประเทศ  โดยการใชสิทธิประโยชนทางภาษีเพื่อสนองเปาหมายตางๆ ในทางเศรษฐกิจของรัฐบาล  
สิทธิประโยชนทางภาษีจงึเปนเครื่องมือในการจูงใจการลงทนุในภาคอุตสาหกรรมที่รัฐบาลให
ความสาํคัญและเปนเปาหมายในการพฒันาประเทศ  รวมถงึการลงทนุในพื้นทีท่างภูมิศาสตรหรือ
ภูมิภาคที่ตองการพัฒนา  การใหสิทธิประโยชนทางภาษีจึงมกัมีเงื่อนไขกํากับดวยเสมอ  เชน  การ
กําหนดใหการลงทนุตองมกีารกอใหเกิดสาธารณูปโภคในพืน้ทีท่างภูมศิาสตรหรือภูมิภาคใดที่มีการ
ลงทนุ  ตองมีการถายทอดเทคโนโลยีจากตางประเทศ  หรือมีการจางแรงงานที่แนนอน รัฐบาล
ประเทศตางๆ มักใชการใหสิทธิประโยชนทางภาษีเปนเครื่องมือในการสงเสริมการลงทนุ  โดย
คํานึงถึงความสอดคลองกับเปาหมายในดานตางๆ ของรัฐบาล  ไดแก7 

                                                           
6 UNCTAD, Tax Incentives and Foreign Direct Investment: A Global Survey (New York : United 

Nations, 2000), p. 4. 
7  Ibid., p. 9. 
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 1)  การสงเสริมการสงออก 

 สิทธิประโยชนทางภาษทีี่ให  เชน การยกเวนอากรขาเขาสําหรับสินคาหลัก  รวมถงึ
อุปกรณ  วัตถุดิบ  ชิ้นสวน  และปจจัยการผลิตที่เกี่ยวของกับกระบวนการผลิต,      การยกเวนอากร
ขาออก, การใหสิทธพิิเศษสําหรับรายไดจากการสงออกสินคา,  การลดภาษีเงนิไดสําหรับกําไรจาก
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ,  เครดิตภาษีสําหรับการขายภายในประเทศที่ตอบแทนการ
สงออก  การชดเชยอากร  เครดิตภาษีสําหรับอากรขาเขาที่จายสําหรับการนําเขาวัตถุดิบ,  เครดิต
ภาษีเงนิไดสําหรับการใชวัตถุดิบในประเทศสุทธิเพื่อการสงออก,  การหกัลดคาใชจายตางประเทศ
และการชวยเหลือดานเงนิทนุสําหรับอุตสาหกรรมสงออก,  การลดภาษีเงินไดหรือเครดิตภาษีสําหรับ
มูลคาเพิม่สุทธิ 
 2)  การถายทอดเทคโนโลย ี

 สิทธิประโยชนทางภาษทีี่ให  เชน  การคิดคาเสื่อมราคาเครื่องจักรในอตัราเรง,  การ
ลดหรือยกเวนภาษีเงนิได,  การยอมใหหักคาใชจายในการอบรมและพัฒนาเปนพเิศษ, การลดการ
จายเงินเขากองทนุเพื่อสังคม 

 3)  การจางแรงงานและการฝกอบรมและพัฒนา  

 สิทธิประโยชนทางภาษทีี่ให  เชน การยกเวนภาษีเงนิได,การยอมใหหกัคาใชจายใน
การอบรมและพัฒนาโดยดูจาํนวนรวมของพนกังาน(ลูกจาง),การลดการจายเงนิเขากองทนุเพื่อสังคม 

 4)  เพื่อเพิ่มศักยภาพใหอุตสาหกรรมภายในประเทศ 

 สิทธิประโยชนทางภาษทีี่ให  ไดแก การยกเวนหรือลดหยอนภาษเีงินไดนิติบุคคล
จากอัตราปกติ, การใหใชยอดขาดทุนสะสมในการหักยอดกําไรที่ใชในการคํานวณภาษี,    การหัก
ภาษีเงนิไดโดยใชฐานของคาใชจายดานการตลาดและการสงเสริมการขาย, การลดภาษีเงนิไดจาก
ฐานยอดขายรวม 

5) สงเสริมการลงทุนในประเภทกิจการที่ใหความสําคัญ  หรือการสงเสริมการ
ลงทนุในสวนภูมิภาค 

 สิทธิประโยชนทางภาษทีี่ให เชน การยกเวนอากรขาเขาสินคาหลัก อุปกรณ  วัตถุดบิ 
ชิ้นสวน และปจจัยการผลิตที่เกี่ยวของกับกระบวนการผลิต,การใหคิดคาเสื่อมราคาเครื่องจักรใน
อัตราเรง, การยกเวนหรือลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลจากอัตราปกติ,  ยอมใหมีการลงทนุหรอืการ
ลงทนุใหม,การยอมใหหกัคาใชจายในการอบรมและพัฒนาเปนพิเศษ,การใหใชยอดขาดทุนสะสมใน
การลดยอดกําไรที่ใชในการคาํนวณภาษี และการปฏิบัติเปนพิเศษสําหรับผลไดจากทนุ 
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2.2.3 ประเภทของสิทธิประโยชนทางภาษ ี
            

  สิทธิประโยชนทางภาษีมหีลายประเภท  ซึง่อาจกลาวถึงไดดังนี8้ 

 1)  การลดอัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคล(Reduced corporate income tax rate) 

 เปนการกําหนดอัตราภาษีทีต่่ํากวาอัตราภาษีเงินไดนิติบคุคลในอัตราปกติ  ซึ่งมักจะ
ลดอัตราดังกลาวใหเปนการชั่วคราว   

2) การใชขาดทนุสะสมเพื่อประโยชนทางภาษ ี(Loss carry forward) 

 เปนกรณีทีย่อมใหใชขาดทนุสะสมไปหักจากยอดกาํไรสุทธิกอนคํานวณภาษีทัง้กรณี
กําไรสุทธิในปถัดจากที่มีขาดทุนสะสมและในปกอนที่จะมีขาดทนุสะสมนั้น  โดยมีผลใหอัตราภาษีที่
แทจริงที่ผูประกอบการตองเสียต่ําลง  วิธีการนี้จะเปนประโยชนกับกิจการที่ไดรับการสงเสรมิการ
ลงทนุทีเ่กิดผลขาดทุนในชวงแรกของการดําเนนิการ  เชน  ใน 2 – 3 ปแรกที่มีคาใชจายสงูกวารายได
ซึ่งเกิดจากคาใชจายบางประเภท เชน คาใชจายในการผลิต และคาใชจายการตลาด   

3) การยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล (Tax holidays) 

 เปนรูปแบบทัว่ไปของสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติบคุคลจากกําไรสุทธทิี่มีทีม่า
จากรายไดของกิจการที่รัฐบาลใหการสงเสริมโดยยกเวนใหชั่วคราวภายในชั่วระยะเวลาใดๆ  ซึ่งมักจะ
เปนชวงระยะเวลาเริ่มตนของการประกอบการ  วิธีนีเ้ปนรูปแบบพื้นฐานของสทิธิประโยชนทางภาษีที่
ประเทศกาํลังพัฒนาและประเทศที่มีเศรษฐกิจที่ตองการดึงดูดการลงทนุใชกนั  บทบัญญัตินี้อาจให
การยกเวนภาษีอ่ืนๆ ดวยก็ได  อยางไรก็ตามการยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลนี้จะมกีารจํากัด
ระยะเวลาเปนจํานวนปไว  และอาจมีการยกเวนใหแกภาระภาษีอ่ืนๆ ดวยก็ได 

4) คาเผื่อเงนิลงทุน (Investment allowances) 

 หมายถงึจํานวนเงนิที่จะถกูหกัออกจากเงนิไดที่ตองเสียภาษีโดยมจีํานวนที่สงูกวา
คาเสื่อมราคาตามปกติของสินทรพัยที่ใชในการลงทนุ     
 คาเผื่อเงนิลงทุนม ี 2  ประเภท ไดแก 
  (1) การคิดคาเสื่อมราคาในอตัราเรง (Accelerated depreciation) 
 เปนกรณีทีก่ิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทนุสามารถตดับัญชีสินทรพัยโดย
คํานวณคาเสือ่มราคาในระยะเวลาที่สัน้กวาที่หลกัการบัญชีที่กาํหนดใหคํานวณคาเสื่อมราคาตาม
อายุการใชงานของทรพัยสนิ  มีผลใหเกดิคาใชจายที่นาํไปหักจากรายไดในการคํานวณกาํไรสุทธิทาง

                                                           
8 Ibid., p.11 – 14. 
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ภาษีในปตนๆ ที่มีการนําทรัพยสนิมาลงทนุมากขึ้นกวาปกต ิ  ซึ่งมีผลใหกําไรสุทธิที่จะตองนําไป
คํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลต่ําลงอันเปนการลดภาระภาษีใหวิสาหกจิหรือเกิดผลขาดทนุที่ไมมีภาระ
ภาษีเลย  วธิีนี้จงึมิไดเปลีย่นแปลงยอดรวมของตนทนุเงนิทุนสนิทรพัยที่นาํไปคํานวณคาเสื่อมราคา  
แตเปนกรณีทีรั่ฐยอมลดภาระภาษีใหหลังจากที่มีการลงทุนแลว 
  (2) การยอมใหหกัตนทนุเงนิทุนเปนหลายเทาของตนทนุจริง(enhanced 
deduction) 
 ไดแก  การยอมใหวิสาหกจินําเงนิทนุทีม่คีุณสมบัติตามที่กาํหนดมาหักเปนตนทุนได 
1.5 เทา หรือ 2 เทา ของตนทนุจริง เนื่องจากในชวงแรกที่มีโครงการลงทุนมักมีคาใชจายลงทุนที่สูง 
(involving high capital expenditure) จึงยอมใหนาํประโยชนดงักลาวไปใชในการหักกลบกับภาระ
ภาษีในอนาคต 

 5)   การเครดิตภาษีเงนิลงทนุ (Investment tax credits) 

 รูปแบบนี้ม ี2 กรณี ไดแก 
   (1)  แบบอัตราเดียว (a flat investment tax credit)  คือ การไดรับ
คาใชจายการลงทนุในอัตราคงทีท่ี่เกิดขึ้นในปทีม่ีเปาหมายเงินทุน 
            (2)  แบบอัตราที่เพิ่มข้ึน (incremental investment tax credit) คือ การ
ไดรับคาใชจายการลงทนุในอัตราคงที่ในปใดๆ ที่เกินกวาฐานที่ใชโดยทั่วไป ไดแก moving-average 
lose ( เชน  คาใชจายการลงทนุเฉลี่ยซึง่ผูจายภาษีไดจายไปใน 3 ปกอนหนานี)้  เหตุผลเบื้องหลงัคือ 
เพื่อปรับปรุงเปาหมายของการบรรเทาคาใชจายที่เพิม่ข้ึนซึ่งอาจจะไมไดเกิดในชวงที่ไมมีการบรรเทา
ภาระภาษ ี
 ในบางประเทศอาจใชเครดิตภาษีเงนิลงทนุไดเฉพาะในปที่มีเงินไดโดยทั่วไป  
อยางไรก็ตามอาจมีการใชเครดิตที่ยังไมไดใชดังกลาวโดยยกยอดไปใชหักกลบกับภาระภาษีใน
อนาคตไดโดยจํากัดจํานวนปที่นาํไปใชนัน้ 

 6)  การลดภาษีเงนิปนผลและดอกเบี้ยที่จายไปตางประเทศ (Reduced taxes on  
  dividends and interest paid aboard) 

 ปกติรัฐบาลมกัจะเก็บภาษกีรณีที่นกัลงทนุตางประเทศสงเงนิปนผลออกนอก
ประเทศ  ภาษีประเภทนีถู้กลดลงเพื่อดึงดูดการลงทุนจากนักลงทนุตางชาติ   

 7)  การปฏิบัตเิปนพเิศษกับผลไดของเงินลงทนุระยะยาว (Preferential treatment  
  of long-term capital gains) 

 วัตถุประสงคทีม่ีการปฏิบัติเปนพิเศษกับผลไดของเงินลงทุนระยะยาว คือตองการ
กระตุนใหนักลงทนุคงเงินทนุไวในระยะเวลาที่ยานนานขึ้น  โดยในหลายประเทศมีการปฏิบัติเปน
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พิเศษสําหรับคาเสื่อมราคาทรัพยสนิในมลูคาของเงนิทนุซึ่งวิสาหกิจถอื  หากมกีารถือเงินทุนหรือ
ทรัพยสินเกนิกวาเวลาที่กาํหนด (มักพบวาอยูระหวาง 6 เดือนถึง 1 ป)     โดยปกติผลไดของเงินลงทุน
ระยะยาวจะมกีารเก็บภาษีในอัตรากึ่งหนึ่งของอัตราภาษขีองผลไดของเงินลงทนุระยะสั้น (สวนใหญ
ผลไดในเงินลงทนุระยะสัน้จะเสียภาษีในอตัราภาษีเดียวกับเงนิไดทั่วไป) 

8) การใหหักคาใชจายที่มีคุณสมบัติตามทีก่ําหนด(Deductions for qualifying 
expenses) 

 บางประเทศใชวิธนีี้เพื่อกระตุนพฤตกิรรมของนักลงทนุผานระบบภาษี  โดยยอมให
นําคาใชจายบางประเภทมาหักในทางภาษีไดมากกวาคาใชจายจรงิที่เกิดขึ้น  เชน  ยอมใหหัก
คาใชจายในการฝกอบรมและพัฒนา  คาใชจายในการวิจัยและพฒันา  และคาใชจายการตลาด
สําหรับการสงออก 

9) การยกเวนหรอืลดภาษีศุลกากร (Zero or reduced tariffs) 

 รัฐบาลอาจใหสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรได 2 แบบ  ไดแกการที่รัฐบาลอาจลด
หรือกําจัดภาษีศุลกากรสาํหรับการนําเขาเครื่องจักรที่ใชลงทนุ  รวมถึงสวนประกอบสําหรับโครงการ
ลงทนุทีม่ีคุณสมบัติซึ่งจะมผีลกระทบในการลดตนทนุการลงทุน  หรือการที่รัฐบาลอาจเพิม่อัตราภาษี
ศุลกากรในผลผลิตขั้นสุดทายของนกัลงทนุเพื่อปกปองตลาดภายในประเทศจากการแขงขันการ
นําเขา  อยางไรก็ตามการใชมาตรการตั้งกําแพงภาษีศลุกากรไดลดบทบาทลงในหลายทศวรรษที่ผาน
มาเนื่องจากประเทศกําลงัพัฒนาไดลดอัตราภาษีศุลกากรภายใตความตกลงองคการการคาโลกและ
ภายใตความตกลงการคาในหลายภูมิภาค  นอกจากนีใ้นหลายๆ ประเทศกาํลังพฒันาไดมีบทสรุปวา
การกระตุนการลงทุนโดยใชการตั้งกาํแพงภาษีศุลกากรทําใหเกิดความดอยประสิทธิภาพ  ตนทนุสูง  
และเบี่ยงเบนโครงสรางอุตสาหกรรม 

 10)  การหกัจากฐานการจางงาน (Employment-based deductions) 

 ในหลายประเทศรัฐบาลไดกาํหนดใหวิสาหกิจบริจาคเงนิชวยเหลือสังคมโดยเฉพาะ
วิสาหกิจใหม  ดังนัน้ในการกระตุนการลงทุนในภาคอุตสาหกรรมใดหรือพื้นที่ทางภูมิศาสตรใดนั้น
รัฐบาลอาจลดการบริจาคใหแกสังคมหรือใหการเครดิตภาษีโดยดูจากฐานจาํนวนการจางงาน  แตมี
บางประเทศเชน บัลแกเรีย ไดมีการปฏิบัติในเรื่องการจางงานในอีกดานหนึง่คอืมีการเสนอใหสิทธิ
ประโยชนทางภาษีในการขยายจุดประสงคของการจัดใหมีงานทําแกบคุคลที่ไมอาจหางานเองได 
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11)  การใหเครดิตภาษีสําหรับมลูคาที่เพิ่มข้ึน (Tax credits for value addition) 

 รัฐบาลอาจใหเครดิตภาษีสําหรับมูลคาที่เพิ่มข้ึนในกระบวนการหรือสําหรับการซื้อ
ในประเทศสทุธิ (net local content)  ของผลผลิต (หมายถงึมูลคาขายหักคาเสื่อมราคาของสนิทรพัย
ฝายทนุและมลูคาของการนาํเขาวัตถุดิบและวัสดุจําเปน) 

12)  การลดอัตราภาษีหรือเครดิตภาษีสําหรับรายไดที่มาจากเงนิตราตางประเทศที่
แข็งคา(Tax reductions/credits for foreign hard  currency  earnings) 

 เหตุผลหนึ่งทีป่ระเทศกาํลังพัฒนาทั้งหลายสนับสนุนการสงออก คือ การไดมาซึง่
เงินตราตางประเทศในสกุลทีม่ีการแข็งคาอยางเพียงพอ  ไมเพียงแตการไดมาจากการสงออกเทานั้น
แตรวมถึงอุตสาหกรรมทั้งหลายในภาคบริการไดแก  การทองเที่ยวและโรงแรม  ซึ่งรัฐบาลจะใหการ
ลดภาระภาษหีรือใหเครดิตภาษีโดยพจิารณาจากศกัยภาพในการไดมาซึ่งเงินตราตางประเทศที่แข็ง
คาดังกลาว  

 จากการสํารวจของ UNCTAD ในรายงานเรื่องเดียวกันที่กลาวขางตนพบวาสทิธิ
ประโยชนทางภาษีที่ใชกนัมากที่สุดไดแก การลดอัตราภาษีเงนิไดนิตบิุคคลจากอัตราปกติ  และการ
ยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคล (Tax holiday)  รองลงมาไดแก  การยกเวนอากรขาเขาสําหรับเครื่องจักร  
เครื่องมือเครื่องใช ในการลงทุนรวมถงึวัตถดุิบและสวนประกอบกึ่งสาํเร็จรูป  การคืนอากร  การคิดคา
เสื่อมราคาในอัตราเรง  การลดกําไรขั้นตนเพื่อวัตถุประสงคในการคํานวณภาษีเงนิไดเปนกรณพีิเศษ  
การอนุญาตใหมีการลงทนุและการลงทุนใหม  และการยอมใหลดการบริจาคใหแกสงัคม  เปนตน9 

 
 2.2.4  หลักการในการกาํหนดสิทธิประโยชนทางภาษ ี 

 
       หลักการในการกําหนดสิทธปิระโยชนทางภาษีมีการพิจารณาจากปจจัยหรือฐาน
ตางๆ  และประเภทของสิทธิประโยชนทางภาษีที่รัฐบาลใหมีความสัมพนัธในการกาํหนดสิทธิ
ประโยชน   ซึ่งอาจสรุปตามตาราง 2.1 ไดดังนี ้

 
 
 
 
 

                                                           
9  ibid., p. 4. 
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  ตาราง  2.1    หลักการในการกําหนดสิทธิประโยชนทางภาษ ี 
ฐานที่ใชพิจารณา
สําหรับหลักการ 
ในการกําหนดสิทธิ
ประโยชนทางภาษี 

ประเภทของสิทธิประโยชนทางภาษีที่สัมพันธกับหลักการในการกําหนด 
สิทธิประโยชนทางภาษ ี

1.  ฐานกําไรหรือรายได 
                                     

• การลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 
• การยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
• การใชขาดทุนสะสมเพื่อประโยชนทางภาษี 

2. ฐานเงินทุนในการ
ลงทุน 

 
 

• การลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 
• การยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
• การใชขาดทุนสะสมเพื่อประโยชนทางภาษี 

3. ฐานแรงงาน 
 
 

• การลดเงินบริจาคใหแกสังคม  ที่ใหหักจากกําไรทางภาษีโดยพิจารณาจาก
จํานวนลูกจางหรือคาใชจายอื่นที่เกี่ยวของกับแรงงาน 

4. ฐานยอดขาย • การลดภาษีเงินได โดยพิจารณาจากยอดขายรวม 
5. ฐานมูลคาเพิ่ม 
 
 
 

• การลดภาษีเงินไดหรือการใหเครดิตโดยพิจารณาจากผลผลิตที่ใชวัตถุดิบใน
ประเทศสุทธิ 

• การไดรับเครดิตภาษีเงินไดโดยพิจารณาจากมูลคากําไรสุทธิ 

6. ฐานคาใชจาย
พิเศษอื่นๆ  

• การลดภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยพิจารณาจากคาใชจายบางประเภท เชน  
คาใชจายที่เกี่ยวของกับการตลาดและกิจกรรมสงเสริมการขาย 

7. ฐานการนําเขา 
 

• การยกเวนอากรขาเขาสําหรับสินคาฝายทุน  เครื่องจักร  หรือวัตถุดิบ  
สวนประกอบและสิ่งที่ใชในการผลิตตางๆ อันเกี่ยวของกับกระบวนการผลิต 

8. ฐานการสงออก • ปจจัยที่เกี่ยวของกับการผลิต เชน  การยกเวนอากรขาออก  การปฏิบัติทาง
ภาษีเปนพิเศษสําหรับรายไดจากการสงออก การลดภาษีเงินไดสําหรับ
กิจกรรมที่ไดมาซึ่งเงินตราตางประเทศเปนพิเศษ หรือจากการผลิตเพื่อสงออก 
เครดิตภาษีสําหรับการขายในประเทศที่ตอบแทนสําหรับการสงออก 

• เกี่ยวของกับปจจัยในการผลิต  เชนการชดเชยอากร  เครดิตภาษีสําหรับอากร
ที่จายแกวัตถุดิบหรือวัสดุนําเขา  เครดิตภาษีเงินไดสําหรับการใชชิ้นสวนใน
ประเทศสุทธิเพื่อการสงออก  การหักคาใชจายของตางประเทศและการยอม
ใหดานเงินทุนสําหรับอุตสาหกรรมสงออก 

ที่มา : UNCTAD อางถึงใน “Tax Incentives :  issues and trends,”  Tax Incentives and Foreign Direct 
Investment: A Global Survey : 2000, p.12 
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2.3 สิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุนฯ  

 2.3.1  บทบัญญัติเร่ืองสทิธิประโยชนทางภาษ ี

  2.3.1.1   ความทั่วไป   

 กฎหมายสงเสริมการลงทุนของไทยมีลกัษณะเปนกฎหมายการลงทุนโดยทั่วไป 
(Investment Law)  ที่ใหสิทธิประโยชนทั้งการลงทนุจากตางประเทศและการลงทนุของนกัลงทนุใน
ประเทศเทาเทยีมกนั  กฎหมายเกีย่วกับการสงเสริมการลงทนุทีก่ําหนดสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรบั
การลงทุนในประเทศไทยที่สําคัญ  ไดแก     
 1) พระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ 2520  

2) พระราชบัญญตัิการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย  พ.ศ.2522 
3) พระราชบัญญตัิศุลกากร  พ.ศ. 2482 
4) กฎหมายวาดวยปโตรเลียม 
5) พระราชบัญญตัิชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจกัร  พ.ศ. 

2524 
6) ประมวลรัษฎากรที่เกี่ยวของกับการลดหยอนอัตราภาษี  หรือการบรรเทาภาระ

ภาษี  เชน  
  (1)  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการลด
อัตรารัษฎากร (ฉบับที ่ 394) พ.ศ. 2545  ซึ่งเปนการลดอัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลสําหรับบริษทัหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลที่เปนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
  (2)  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการหัก   
คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาทรัพยสิน (ฉบับที่ 319) พ.ศ. 2541 และ(ฉบับที่ 395) พ.ศ. 2545  ซึ่งเปน
การแกไขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการหกัคาสึกหรอและ
คาเสื่อมราคาของทรัพยสิน (ฉบับที่ 145)  พ.ศ. 2527  โดยเพิ่มเติมการหกัคาสึกหรอและคาเสื่อม
ราคาของทรพัยสินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจกัรที่ใชสําหรับการวิจยัและพัฒนา
เทคโนโลย ี  และการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาทรัพยสนิประเภทคอมพิวเตอร  และอุปกรณ
คอมพิวเตอรใหสอดคลองกบัอายุการใชงานและเพิ่มเตมิการหกัคาสกึหรอและคาเสื่อมราคาทรพัยสิน
ประเภทอาคารโรงงานและเครื่องจักร  ตามลําดับ 
  (3) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน
รัษฎากร(ฉบับที่ 288) พ.ศ. 2538 ซึ่งยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลรอยละ 50 ของรายจายที่ไดจายเปน
คาใชจายในการฝกอบรมใหแกลูกจางของบริษัท 
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  (4)  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน
รัษฎากร(ฉบับที่ 297) พ.ศ. 2539 ซึ่งยกเวนภาษีเงนิไดรอยละ 100 ของรายจายสวนที่จายไปเปน
คาจางเพื่อทําการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยี   

 
  2.3.1.2   ววิฒันาการของพระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ 

 ในการวิจัยนี้มุงศึกษาสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการ
ลงทนุฯ   โดยจะกลาวถงึความเปนมาและวิวัฒนาการของกฎหมายฉบับนี้พอสงัเขป  ดังตอไปนี ้
 พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ  พ.ศ. 2520  เปนกฎหมายที่ใชจนถงึปจจุบนั  
สาระสําคัญของกฎหมายฉบับนี้ไดเพิ่มมาตรการจูงใจดานการลงทุนเพื่อสงออก  มีการคุมครอง
อุตสาหกรรมภายในประเทศมากขึ้น  และเนนเรื่องการอํานวยความสะดวก  ตลอดจนการแกไข
ปญหาตางๆ  ที่เปนอุปสรรคตอการลงทนุมากขึ้น  เมื่อปลายป  พ.ศ. 2534  ไดมีการแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ (ฉบับที ่ 2)  พ.ศ. 2534  เนื่องจากรัฐบาลนําระบบภาษีมูลคาเพิ่ม
มาใชแทนภาษีการคา  ตอมาไดมีการแกไขเพิ่มเติมโดย พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที ่3) 
พ.ศ. 2544  เพื่อเพิ่มประสทิธิภาพและความคุมคาในการใหสทิธิประโยชนดานภาษีอากรของรัฐ และ
เพื่อใหคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุมคีวามคลองตวัและมีความยดืหยุนมากขึ้นในการใหสิทธิ
ประโยชนดานภาษีอากรตามความเหมาะสมของสภาวะทางเศรษฐกิจและสอดคลองกับสภาวะดาน
การคลังของรฐั  ซึ่งมีผลบังคับใชสําหรับโครงการที่ไดรับอนุมัติใหการสงเสริมการลงทนุตั้งแตวนัที ่  1  
ธันวาคม  2544  เปนตนมา  จนถงึปจจบุัน  ซึ่งตามกฎหมายฉบบันีม้ีสาระสําคัญที่แตกตางจากฉบับ
กอน คือ  การกําหนดวงเงินที่จะไดรับยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคลสําหรับกาํไรสุทธทิี่ไดจากกิจการ
สงเสริมการลงทุน  โดยพิจารณาสัดสวนของเงนิลงทุนโดยไมรวมคาที่ดินและทุนหมุนเวียน  ทั้งนี้ได
ออกประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที ่ป.12/254410 ไดกําหนดใหโครงการที่ไดรับ
การสงเสริมการลงทนุตามประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที ่ 1/254311 และ 2/254312 ที่
ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคลเปนระยะเวลาตามเขตที่ตั้งแลว  ใหกําหนดการยกเวนภาษีเงินไดนิติ
บุคคลรวมกันไมเกินรอยละ 100  ของเงินลงทนุโดยไมรวมคาที่ดนิและทุนหมนุเวียน  นอกจากนี้
ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  ที่ 1/2543  เร่ือง  นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการ

                                                           
10 สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน, .”ประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่   

ป.12/2544  เร่ืองการกําหนดสัดสวน  หลักเกณฑ  และวิธีการคํานวณการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล,”   
7 ธันวาคม  2544. 

11 สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน, “ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ 1/2543   เรื่อง  
นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน, ” 1  สิงหาคม  2543. 

12 สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน, “ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ 2/2543   เรื่อง  
ประเภท  ขนาด  และเงื่อนไขของกิจการที่ใหการสงเสริมการลงทุน, ” 1  สิงหาคม  2543. 
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ลงทนุไดกําหนดหลักเกณฑการใหสทิธิและประโยชนตามผลการดําเนนิงานในขอ 8  โดยได
กําหนดใหผูไดรับการสงเสรมิจะตองรายงานผลการดําเนินงานของโครงการใหสํานกังานตรวจสอบ
กอนที่จะอนุญาตใหใชสิทธิและประโยชนดานภาษีอากรในปนัน้ๆ   ตามหลักเกณฑและวิธกีารที่
คณะกรรมการกําหนด  เพื่อใหการใหสทิธิและประโยชนดานภาษีอากรมีประสิทธภิาพและสามารถ
ตรวจสอบไดวาการใชสิทธิและประโยชนมคีวามถกูตองและสอดคลองกับเงื่อนไขการใหการสงเสริม
อยางแทจริง  อีกทั้งเพื่อใหผูไดรับสงเสริมมีการบริหารและจัดการองคกรที่ด ี
 พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ  พ.ศ. 2520  แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญตัิ
สงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534  และพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุ (ฉบับที ่ 3)  พ.ศ. 
2544  มีลักษณะตามกฎหมายลงทนุที่เปนบทบญัญัติทางกฎหมายที่ใชสงเสริมการลงทุนทั้งจาก
ตางประเทศ (Foreign Direct Investment: FDI) และการสงเสริมการลงทุนในประเทศอยูในฉบับ
เดียวกนั ซึ่งมีโครงสรางในสาระสําคัญในเรื่องหลักประกนัและความคุมครอง  การอนุญาต  และสิทธิ
ประโยชน  ในสวนบทบัญญตัิที่เกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีอยูในหมวด 3 มาตรา 28 ถึง 36  โดย
มีคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุมีอํานาจหนาที่ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯนี1้3  ซึ่งใน
การปฏิบัติหนาที่ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ นี ้  คณะกรรมการจะมอบอํานาจให
สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนกระทาํการใดๆ แทน  หรือแตงตั้งคณะอนุกรรมการเพือ่ให
กระทาํการใดๆ ตามที่มอบหมาย14  สํานกังานคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุมอํีานาจหนาทีห่ลัก
ประการหนึ่งคอื ปฏิบัติตามมติของคณะกรรมการหรือตามที่คณะกรรมการมอบหมาย15 ในทาง
ปฏิบัติของการบริหารจัดการการสงเสริมการลงทนุซึง่รวมถึงการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจงึไดมีการ
ออกประกาศตางๆ โดยคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุและสํานักงานคณะกรรมการสงเสรมิการ
ลงทนุ ประกาศที่สําคัญคือ ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนในเรื่องหลักเกณฑและนโยบาย
การสงเสริมการลงทนุ  ซึ่งเปนแนวทางในการดําเนนิการขอและอนุมัติใหการสงเสริมการลงทนุให
เปนไปตามกฎหมายและเปาหมาย  มีหลักการและหลักเกณฑที่คอนขางโปรงใส นอกจากนี้ยงัมีการ
ออกประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนและระเบียบสาํนักงานคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุนตามที่พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนใหอํานาจไวเพื่อใหมผีลในทางปฏบิัติ  ทั้งนี้
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุไดมีการใชอํานาจตามพระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ ในการ
ออกประกาศและระเบียบในการกําหนดเงือ่นไข  วิธกีารในการใหสทิธิประโยชน  ปรับปรุงแกไข 
ยกเลิก หรือออกหลักเกณฑวิธีการรวมทัง้แนวปฏิบัติใหม  เพื่อใหประกาศฯ ดังกลาวมีเหมาะสมและ
สอดคลองกับนโยบายการสงเสริมการลงทุนในชวงเวลาตางๆ  ดงันีพ้ระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ
จึงมีลักษณะเดนที่มีความยดืหยุนในการใชและการบริหารจัดการการสงเสริมการลงทุนโดยมิตองใช

                                                           
13 พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน   พ.ศ. 2520  มาตรา 6 
14 พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน   พ.ศ. 2520  มาตรา 11 
15 พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน   พ.ศ. 2520  มาตรา 13 
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กระบวนการแกไขพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุนฯ ในหลักเกณฑเงื่อนไขตางๆ ซึง่ตองผาน
กระบวนการรางกฎหมายและขั้นตอนตางๆ ทางนิติบญัญัติที่ยาวนานและอาจไมทันตอสถานการณ
ในการสงเสริมการลงทุนและการลงทุนในชวงเวลาหนึง่ๆ   
 ในการวิจัยนี้จะไดนําเสนอเนื้อหาและการวิเคราะหสิทธปิระโยชนทางภาษีจาก
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ ในหวัขอ 2.3.2  หลกัเกณฑและนโยบายการสงเสริมการลงทุนที่มี
สาระสําคัญตอการใหสิทธิประโยชนทางภาษีในหัวขอ   2.3.3 ตามลําดับ 

 
2.3.2 วิเคราะหประเภทสิทธิประโยชนทางภาษีและฐานทีใ่ชพิจารณา

สําหรบัหลกัการในการกาํหนดสทิธิประโยชนทางภาษีใน
พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ  

 
 ในพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุนฯ ประกอบดวยสิทธิประโยชนทางภาษีใน
ประเภทตางๆ การแบงประเภทนี้เปนการแบงตามลกัษณะการใหสิทธิประโยชนซึ่งมทีั้งกรณทีัว่ไป  
กรณีพิเศษ  และการใหสิทธิประโยชนแกบุคคลที่มิใชผูไดรับการสงเสริมโดยตรง  โดยอธิบายถึง
หลักเกณฑเงือ่นไขสําคัญในการใชสทิธิประโยชนประกอบดวย  สําหรับหวัขอ 2.3.2.1 และ 2.3.2.2 
เปนสิทธิประโยชนทางภาษทีั่วไปที่ใหแกผูไดรับการสงเสริม  หัวขอ 2.3.2.3 และ 2.3.2.4 เปนสิทธิ
ประโยชนพิเศษสําหรับเขตสงเสริมการลงทุนและเพื่อการสงออกซึ่งมทีัง้สิทธปิระโยชนทางภาษีเงนิได
นิติบุคคลและภาษีศุลกากรที่ใหแกผูไดรับการสงเสริมเชนกนั สวนหวัขอ 2.3.2.5 และ 2.3.2.6 เปน
สิทธิประโยชนทางภาษทีี่ใหแกบุคคลภายนอกที่มีความเกี่ยวของกับผูไดรับการสงเสรมิการลงทนุ 
อยางไรก็ตามในแตละหัวขอที่จะกลาวถึงประเภทของสิทธิประโยชนทางภาษีจะมีการเปรียบเทยีบกบั
การจัดประเภทสิทธิประโยชนทางภาษีและฐานที่ใชพิจารณาสําหรับหลักการในการกําหนดสทิธิ
ประโยชนทางภาษีในทางสากลซึ่งกลาวไวแลวในหวัขอ 2.2.3 และ 2.2.4   ดวยดังนี ้

2.3.2.1   สิทธิประโยชนทางภาษีเงนิไดนิติบุคคล   

 สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติบุคคล เปนสทิธิประโยชนทางภาษีทัว่ไปที่ใหการ
ยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคล  หรือ Tax holiday นี้ไดมีการบัญญัติในพระราชบญัญัติสงเสริมการ
ลงทนุ พ.ศ. 2520  แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2544   
มาตรา  31  ดงันี ้
 
 มาตรา 31  ผูไดรับการสงเสริมจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกาํไรสุทธิ
ที่ไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมตามที่คณะกรรมการประกาศกาํหนด ทั้งนี ้ ให
พิจารณากําหนดเปนสัดสวนของเงินลงทนุโดยไมรวมคาที่ดนิและทนุหมุนเวียน ซึ่งตองมีกําหนดเวลา
ไมเกินแปดปนับแตวันที่เร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการนัน้ 
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 ในกรณีที่กจิการใดเปนกิจการที่มีความสาํคัญและเปนประโยชนตอประเทศเปน
พิเศษตามที่คณะกรรมการประกาศกาํหนด  ใหผูไดรับการสงเสริมในกิจการดังกลาวไดรับยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคลสําหรับกาํไรสุทธทิี่ไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมมีกาํหนดเวลาตามที่
คณะกรรมการกําหนด  ซึ่งตองไมเกินแปดปนับแตวันทีเ่ร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการนั้น 
 รายไดที่ตองนาํมาคาํนวณกาํไรสุทธิที่ไดจากการประกอบกจิการตามวรรคหนึ่ง  
หรือวรรคสอง แลวแตกรณี ใหรวมถงึรายไดจากการจําหนายผลพลอยไดและรายไดจากการจําหนาย
สินคากึง่สําเรจ็รูปตามที่คณะกรรมการพิจารณาเหน็สมควร 
 ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหวางเวลาไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล
ตามวรรคหนึ่ง หรือวรรคสอง แลวแตกรณี  คณะกรรมการอาจอนญุาตใหผูไดรับการสงเสริมนําผล
ขาดทุนประจาํปที่เกิดขึ้นในระหวางเวลานัน้ไปหักออกจากกาํไรสุทธทิีเ่กิดขึ้นภายหลังระยะเวลาไดรับ
ยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคลมีกําหนดเวลาไมเกินหาปนับแตวันพนกาํหนดเวลานัน้  โดยจะเลือกหัก
จากกาํไรสุทธขิองปใดปหนึง่หรือหลายปก็ได 
 การคํานวณเงนิลงทุนตามวรรคหนึ่งใหเปนไปตามหลักเกณฑและวธิีการที่
คณะกรรมการประกาศกําหนด 
  
 สําหรับมาตรา 31 นี้มีการแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับ
ที ่ 3) พ.ศ. 2544  ซึ่งมีผลใชบังคับต้ังแตวันที ่ 1 ธันวาคม 2544  สาระสําคัญทีม่กีารแกไข  ไดแก  
กําหนดสัดสวนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคลแกกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนใหไดรับยกเวน
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคลโดยพิจารณาเปนสัดสวนของเงนิลงทนุ  ยกเลกิการกาํหนดจํานวนปข้ันต่าํที่จะ
ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษนีี้จากเดิมทีก่ําหนดไว 3 ป และมีการกําหนดใหเปนดุลยพินิจของ
คณะกรรมการในการอนุญาตใหมีการนําขาดทนุสะสมทีเ่กิดขึ้นในชวงที่ไดรับการยกเวนภาษีเงนิได
นิติบุคคลไปใชหลังจากระยะเวลาดงักลาวซึ่งเปลีย่นแปลงจากบทบัญญัติเดิมที่ผูไดรับการสงเสรมิที่
ไดรับสิทธิประโยชนตามวรรคหนึง่จะไดสิทธิประโยชนในเรื่องการใชขาดทนุสะสมไปดวยกนั  ทั้งนี้มี
วัตถุประสงคเพื่อเพิ่มประสทิธิภาพและความคุมคาในการใหสทิธิประโยชนทางภาษีใหสอดคลองกับ
สถานการณทางเศรษฐกิจ ซึ่งผูบริหารเหน็วาจะไมกระทบตอการลงทุน รวมทัง้ไมมีผลตอการชักจูง
การลงทุนจากตางประเทศและความมั่นใจของนักลงทนุทั้งภายในประเทศและจากตางประเทศดวย 
เพราะยุทธศาสตรสงเสริมการลงทนุของสาํนักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจะเนนปรับปรุง
และเสริมสรางบรรยากาศการลงทนุที่ดี  รวมถึงการชวยลดปญหาอปุสรรคตอการลงทนุซึ่งเปนตนทนุ
แฝงของภาคเอกชน   
 ในการใชสิทธปิระโยชนยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลนี้มหีลักเกณฑวิธกีารวาผูไดรับ
การสงเสริมตองไดรับอนุญาตเปดดําเนนิการจากสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนและใน
การนับระยะเวลายกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลใหเร่ิมนับต้ังแตวันที่มีรายไดคร้ังแรกจากการประกอบ



 21

กิจการที่ไดรับการสงเสริม16 โดยในการพิจารณาอนุญาตเปดดําเนนิการใหถือวนัที่ผูไดรับการสงเสรมิ
มีรายไดคร้ังแรกจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมเปนวนัเปดดําเนินการ  ซึ่งผูไดรับการ
สงเสริมตองยืน่ขอเปดดําเนนิการพรอมกบัเอกสารประกอบตามที่สํานักงานกําหนด  ไมวาจะไดมีการ
เร่ิมการผลิต  หรือเร่ิมมีรายไดแลว  หรือไดดําเนนิการมาเปนเวลานาน  หรือกรณีที่ผูไดรับการสงเสรมิ
ไดรับอนุญาตหรือไดรับความเหน็ชอบจากหนวยงานอืน่แลวหากเปนประเภทกิจการที่ตองไดรับ
อนุญาตหรือความเหน็ชอบจากหนวยงานอืน่17 
 สําหรับประเภทของรายไดทีไ่ดรับสิทธิประโยชนตามมาตรา 31 นี้ตองมีการระบุไวใน
บัตรสงเสริม  โดยระบุระยะเวลาที่จะไดรับการยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลนี้ดวย 
 เนื่องจากภาษเีงินไดนิติบุคคลเปนรายไดของรัฐบาลทีม่กีารบริหารจัดการโดย
กรมสรรพากรซึ่งใชกฎหมายตามประมวลรษัฎากรเปนเครื่องมือและผูมหีนาทีเ่สียภาษีตองถือปฏิบตัิ
ตามกฎหมายดังกลาวนัน้  ผูไดรับการสงเสริมการลงทนุที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเงนิไดนิติ
บุคคลจึงตองอยูภายใตกฎเกณฑของกรมสรรพากรดวย  ดังนีก้ารคํานวณกําไรสุทธิและขาดทนุสุทธิที่
ไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนตองเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขตาม
ประมวลรัษฎากร18 ซึ่งรวมถึงกฎหมายลาํดับรอง  และแนวทางตามขอหารอืกรมสรรพากรดวย
ประเด็นที่เกี่ยวของกับหลักเกณฑเงื่อนไขในการไดรับสิทธิประโยชนที่สาํคัญ ไดแก 

1)  ประเภทรายได 

 สําหรับประเภทของรายไดทีไ่ดรับสิทธิประโยชนตามมาตรา 31 นี้ตองมีการระบุไวใน
บัตรสงเสริม โดยระบุระยะเวลาทีจ่ะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลนี้ดวย นอกจากนีม้ีการ
ขยายความรายไดตามเงื่อนไขมาตรา 31 วรรคสามดวยกลาวคือ นอกจากรายไดหลักจากการ
ประกอบกิจการซึ่ง ไดแก  รายไดจากการจําหนายผลติภัณฑ  ผลิตผล  หรือการใหบริการตาม
โครงการที่ไดรับการสงเสริมไมเกินปริมาณการผลิตตอป  หรือไมเกินขนาดของกิจการที่ใหบริการ
ตามที่ระบุไวในบัตรสงเสริมแลว19 รายไดที่ตองนํามารวมคํานวณกําไรสุทธทิี่จะไดรับสิทธิประโยชนใน

                                                           
16 สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน, “ประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ ป. 

4/2542 ขอ 3,” 10 กันยายน 2542.  
17 สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน, “ประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ ป. 

4/2542 ขอ 2,” 10 กันยายน 2542.  
18 กรมสรรพากร, “ประกาศกรมสรรพากร  เรื่องการคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน ขอ 1,”  5 กุมภาพันธ 2530.   
19 กรมสรรพากร, “ประกาศกรมสรรพากร  เรื่องการคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  ขอ 2.1,”  5 กุมภาพันธ 2530.   
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การยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลยังขยายความไปถึงรายไดจากการจําหนายผลพลอยไดและสินคากึง่
สําเร็จรูปในกจิการผลิตสินคาเพื่อจําหนายตามชนิดและปริมาณที่ระบุไวในบัตรสงเสริม20    
 สําหรับเงื่อนไขที่กําหนดไวเปนเงื่อนไขกอนการไดรับสิทธิประโยชนโดยผูไดรับการ
สงเสริมจะตองยืน่คําขออนมุัติจากคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุเพือ่ใหไดรับสิทธแิละประโยชน
ดังกลาว  โดยตองระบุไวในบัตรสงเสริมใหชัดเจนดวยวาผลพลอยไดหรือสินคากึ่งสาํเร็จรูปนั้นคือ
อะไร  ซึ่งรวมเศษซากวัสดุของเสียและของชํารุดที่เกิดจากกระบวนการผลิตผลิตภัณฑตามประเภท
กิจการที่ไดรับการสงเสริมโดยตรงและยังมไิดแปรสภาพเปนอยางอืน่  และรายไดจากการขายเศษ
วัตถุดิบและของเสียซึง่เกิดจากการผลิตไปในสภาพเดิม  ดังนัน้หากผูไดรับการสงเสรมินําผลพลอยได
จากกิจการไปแปรสภาพเปนอยางอื่นหรือเปนสินคาชนดิใหม  รายไดจากการขายผลพลอยไดทีน่ําไป
แปรรูปดังกลาวยอมไมไดรับสิทธิประโยชนในการยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคล21 
 นอกจากนี้รายไดที่จะนาํไปคํานวณกําไรสทุธิจากการประกอบกิจการซึง่จะไดรับ
ยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคลนั้นใหหมายความรวมถงึรายไดตางๆ นอกเหนือจากทีก่ลาวในมาตรา 31 
โดยตรงนี้ดวย เชน รายไดจากการจําหนายเครื่องจักร สวนประกอบ  อุปกรณ  เครื่องมือเครื่องใชและ
ทรัพยสินบรรดาที่ใชในการประกอบกิจการตามโครงการที่ไดรับการสงเสริมและหมดสภาพหรือไม
เหมาะทีจ่ะใชงานตอไป  ทั้งนี้ตามทีไ่ดรับความเหน็ชอบจากสํานักงานคณะกรรมการสงเสรมิการ
ลงทนุและกรมสรรพากร  ซึ่งหากไดใชในกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลดวยใหเฉลี่ย
รายไดของกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลและกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงนิได 
นิติบุคคล22  และรายไดประเภทดอกเบี้ยหรือรายไดอยางอืน่ที่เกิดจากการใดอันเปนปกติธุระในการ
ประกอบกิจการเฉพาะในสวนของกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคล ทั้งนี้ตามที่ไดรับความ
เห็นชอบจากสาํนักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนและกรมสรรพากร23 
 กรณีกําไรจากการปริวรรตเงนิตราที่จะถือเปนรายไดจากการประกอบกจิการที่ไดรับ
การสงเสริมการลงทนุ  และไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลตามขอ 2.4  ของประกาศกรมสรรพากร 
เร่ือง การคํานวณกําไรสทุธิและขาดทนุสุทธิของบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริม
การลงทุน ลงวันที ่ 5 กุมภาพันธ พ.ศ. 2530 นั้น  จะตองเปนกาํไรจากการปริวรรตเงินตราทีเ่กดิขึ้น

                                                           
20 กรมสรรพากร, .”ประกาศกรมสรรพากร  เรื่องการคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  ขอ 2.2,”  5 กุมภาพันธ 2530.   
21 กรมสรรพากร, สิทธิประโยชนดานภาษีอากรสําหรับผูไดรับการสงเสริมการลงทุน (กรุงเทพฯ: โรงพิมพชวน

พิมพ, 2543), หนา 7. 
22กรมสรรพากร, “ประกาศกรมสรรพากร  เรื่องการคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  ขอ 2.3,”  5 กุมภาพันธ 2530.  
23 กรมสรรพากร, “ประกาศกรมสรรพากร  เรื่องการคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  ขอ 2.4,”  5 กุมภาพันธ 2530.  



 23

ตั้งแตวันที่บริษัทฯ เร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  และตองเปนไป
ตามหลกัเกณฑดังตอไปนี2้4 

(1) กรณีกําไรจากการปริวรรตเงนิตรา ซึ่งเกดิจากการดําเนินธุรกิจทีเ่กี่ยวของกับ
กิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทนุโดยตรง  ไดแก  การสงออกผลิตภัณฑ  
การนาํเขาเครือ่งจักร  เครื่องมือเครื่องใช  วัสดุอุปกรณและวัตถุดิบ  ตาม
โครงการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน 

(2) กรณีกําไรจากการปริวรรตเงนิตราที่เกิดจากการที่บริษัทฯนําเงนิกูยมืเงนิตรา
ตางประเทศเขามาใชในกิจการตามโครงการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน 

(3) กรณีกําไรจากการปริวรรตเงนิตราที่เกิดจากการนํารายไดจากกิจการทีไ่ดรับ
การสงเสริมการลงทนุไปชําระเงินกู 

(4) กรณีกําไรจากการปริวรรตเงนิตราที่เกิดจากการนําเงินกูยืมเงนิตราตางประเทศ
เขามาใชในกจิการ  ตามโครงการที่ไดรับการสงเสรมิการลงทนุเฉพาะสวนที่
ยังคงเหลืออยูในวนัสุดทายของรอบระยะเวลาบัญช ี  ไมถือเปนรายไดจากการ
ประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  และไมไดรับยกเวนภาษเีงินได
นิติบุคคล  เวนแตผูไดรับการสงเสริมการลงทนุสามารถพิสูจนไดชัดแจงวา  เงิน
กูยืมสวนที่ยงัคงเหลืออยูนัน้มีขอผูกพันที่จะตองนาํไปใชในกิจการที่ไดรับการ
สงเสริมการลงทุนอยางแทจริง 

(5) กรณีกําไรจากการปริวรรตเงนิตราที่ไมสามารถแยกไดวาเปนรายไดของกิจการ
ที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนหรือของกิจการที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทนุให
เฉลี่ยรายไดนัน้ตามสวนของรายไดของแตละกิจการ 

 2)  วนัเริ่มมีรายไดจากการประกอบการ 

 วันเริ่มมีรายไดจากการประกอบการ ใหถอืเปนวนัทีเ่ร่ิมระยะเวลาการใชสิทธิ
ประโยชนและไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคล   
 วันรับรูรายไดของผูไดรับการสงเสริม  ซึ่งถือเปนวนัเริ่มมีรายไดจากการประกอบ
กิจการตามมาตรา 31 แหงพระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ  สําหรับการขายสนิคาจึงเกิดขึน้เมื่อ
ผูขายไดโอนความเสีย่งและผลประโยชนทีม่ีนัยสาํคัญในการเปนเจาของสินคานัน้ใหแกผูซื้อหรือไดสง
มอบสินคาแลวตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 6  เร่ืองการรับรูรายได (ปจจุบันเรือ่งการรับรูรายได
เปนไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37)  กรณีนีห้มายถงึวนัเริ่มมรีายไดจริงของกิจการที่ไดรับการ

                                                           
24 กรมสรรพากร, “หนังสือที่ กค. 0811/05603 ,”  6 พฤษภาคม 2541. 
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สงเสริม  หรือวันที่มีการรับรูรายไดตามเกณฑสิทธ ิ  แลวแตวันใดจะเกิดขึ้นกอน  ใหถือเปนวนัทีเ่ร่ิม
ระยะเวลาการใชสิทธิประโยชนและไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล25   
 วันเริ่มมีรายไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสรมิการลงทนุซึ่งเปนวนัที่เร่ิม
ใชสิทธิประโยชนในการยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล  ในกรณีการสงออกใหถือวนัที่ผูไดรับการสงเสริม
เร่ิมมีรายไดจากกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนจริง  ทัง้นี้ไมวาจะไดรับเงินหรอืรับชําระราคาแลว
หรือไม  แตการประกอบกจิการดังกลาวตองไมเกิดขึ้นกอนวนัที่ไดรับสิทธิและประโยชนตามที่ระบุไว
ในบัตรสงเสริม26 
 ผูไดรับการสงเสริมตองใชเกณฑสิทธิในการคํานวณรายไดและรายจาย  โดยใหนาํ
รายไดที่เกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบัญชีใด  แมจะยงัไมไดรับชําระในรอบบัญชีนัน้มารวมคํานวณเปน
รายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  และใหนาํรายจายที่เกี่ยวกับรายไดนั้นแมจะยังมิไดจายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  ทัง้นี้ตามมาตรา 65  แหง
ประมวลรัษฎากร27  ซึ่งเปนหลกัโดยทัว่ไปที่ใชพิจารณาวันเริ่มมีรายไดจากการประกอบการของ
กิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทนุทั้งการขายสินคาและกิจการบริการ 

 3)   การไมตองถูกหักภาษ ีณ ที่จาย 

 ผูไดรับการสงเสริมที่ประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมและไดรับสิทธิประโยชนใน
การยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลจะไมถูกหกัภาษ ี ณ ที่จายจากรายไดของกจิการดังกลาวตลอด
ระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษเีงินไดนิติบุคคล  ทั้งนี้รวมถึงรายไดอ่ืนทีไ่ดจากการประกอบการที่ไดรับ
สงเสริมการลงทุน  และไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลทั้งจาํนวนจะไมตองถูกหักภาษเีงนิได ณ ที่
จายแตอยางใด  โดยผูไดรับการสงเสริมการลงทุนนําสาํเนาบัตรสงเสริมที่ไดรับไปแสดงตอผูจายเงิน
เพื่อเปนหลักฐานการไดรับสิทธิประโยชนใหไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลทุกครั้งที่มีการทาํสัญญา
หรือมีการจายเงินดงักลาวดวย28 
 นอกจากนี้ในกรณีที่ผูไดรับการสงเสริมไดประกอบกิจการนิคมอุตสาหกรรมโดย
จัดสรรที่ดินตามโครงการในนิคมอุตสาหกรรม  หรือกิจการขายอสงัหาริมทรัพยเพื่อใชเปนที่อยูอาศัย
สําหรับผูมีรายไดนอยหรือรายไดปานกลางโดยไดรับยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลในชวงระยะเวลาที่
ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคล  เมื่อผูไดรับการสงเสรมิโอนกรรมสทิธิ์ในที่ดนิหรือที่ดินพรอมส่ิงปลูก
สรางใหกับผูซือ้  ผูซื้อหรอืผูจายเงินคาที่ดินหรือที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางในกรณีนีไ้มมีหนาที่ตองหกั
ภาษีเงนิได ณ ที่จาย  ทั้งนี้ผูไดรับการสงเสริมจะตองระบุสถานะของตนซึ่งเปนผูโอนไวในหนงัสือ

                                                           
25 กรมสรรพากร, “ หนังสือที่  กค. 0811/16548,” 1   ธันวาคม   2541.  
26  เรื่องเดียวกัน. 
27 เรื่องเดียวกัน. 
28 กรมสรรพากร,  “หนังสือที่ กค 0811/16103 ,” 25 พฤศจิกายน 2540. 
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สัญญาขายทีด่ิน (ท.ด. 13) วา “เปนผูไดรับสงเสริมการลงทุนตามประเภท……….. กิจการ………… 
ตามบัตรสงเสริมเลขที่ …../……ลงวันที ่……” เพื่อใหปรากฏขอเท็จจริงที่สมบูรณยิ่งขึ้น29 
 อยางไรก็ตามมีขอยกเวนที่ผูไดรับการสงเสริมจะตองถูกหกัภาษ ี ณ ที่จายบาง
ประการ ไดแก กรณีรายไดของผูไดรับการสงเสริมประเภทดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรพัยซึง่ใช
สมุดคูฝากในการฝาก  ถอน  และไมใชเช็คในการถอนโดยมีเงื่อนไขวาดอกเบี้ยดงักลาวจะตองไมเกิน
รอยละ 2  ของรายไดทัง้สิน้ของกิจการทีไ่ดรับการสงเสริมซ่ึงแมจะถือเปนรายไดจากกิจการที่ไดจาก
การสงเสริมและไดรับสิทธิประโยชนในการยกเวนภาษีเงินไดแตผูจายยังคงมหีนาทีต่องหักภาษ ี ณ ที่
จายตามปกต ิ  เพราะขณะที่จายไมทราบวาดอกเบีย้ทีจ่ายนั้นมจีํานวนไมเกินรอยละ 2 ของรายได
ทั้งสิน้ของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทนุหรือไม30 

  4) การเฉลีย่รายไดและรายจายเพื่อนาํไปคํานวณกาํไรสุทธิของกิจการที่ไดรับการ
สงเสริม 

 ผูประกอบการสงเสริมที่ประกอบกิจการและมีรายไดจากการประกอบการทัง้จาก
ประเภทกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนโดยไดรับสิทธิประโยชนในการไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติ
บุคคล(กิจการ BOI)   และรายไดจากการประกอบการในประเภทกิจการที่ไมไดรับการสงเสรมิการ
ลงทนุ(กิจการ NON-BOI)  หรือกิจการสงเสริมการลงทนุที่ไดพนจากชวงระยะเวลาที่ไดรับสิทธิ
ประโยชนในการไดรับยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคล  โดยมีรายไดทัง้สองประเภทอยูในรอบระยะเวลา
บัญชีใดผูไดรับการสงเสริมนั้นจะตองแยกรายไดและคาใชจายของกจิการทัง้สองประเภทใหชัดเจนวา
เปนของกจิการใด 
 สําหรับกรณีทีไ่มอาจแยกไดชัดเจนวารายไดและคาใชจายเปนของกิจการประเภทใด
ในสองประเภทขางตนมหีลกัเกณฑในการแยก คือ 
 (4.1)   รายไดจากการจําหนายผลิตภัณฑชนิดเดียวกันซึง่มีทัง้ของกิจการที่ไดรับสิทธิ
ประโยชนในการยกเวนภาษเีงินไดนิติบุคคลและกิจการทีไ่มไดรับยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลซึ่งไม
สามารถแยกรายไดออกจากกันใหเหน็ไดอยางชัดเจน  ใหแยกรายไดดังกลาวเปนรายไดของกิจการที่
ไดรับยกเวนภาษีเงินไดกอนจนครบตามสทิธิประโยชนทีไ่ดรับที่กําหนดไวในบัตรสงเสริม  สวนรายได
ที่เหลอืใหถือเปนรายไดที่ตองนาํไปรวมคาํนวณเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลของกิจการที่ไมไดรับยกเวน
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 
 (4.2) คาใชจายจากกิจการรายการใดที่ไมสามารถแบงแยกไดชัดแจง  และไมมี
เกณฑอ่ืนที่จะเฉลี่ยใหเปนการเหมาะสมวาเปนคาใชจายของกิจการใด  ใหเฉลี่ยคาใชจายดงักลาว

                                                           
29 กรมสรรพากร, สิทธิประโยชนดานภาษีอากรสําหรับผูไดรับการสงเสริมการลงทุน (กรุงเทพฯ: โรงพิมพชวน

พิมพ, 2543), หนา 17-18. 
30 เรื่องเดียวกัน, หนา 17. 
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ออกตามสวนของรายไดจากกิจการที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคลและกิจการที่ไมไดรับ
ยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคล31 

 5) การคํานวณกาํไรสุทธิและขาดทนุสุทธิของกจิการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  
และการนาํผลขาดทุนสทุธิประจําปไปหักออกจากกําไรสทุธิของกจิการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน 

 แมวาผูประกอบการสงเสริมจะมีผลประกอบการจากกิจการที่ไดรับการสงเสริมการ
ลงทนุและไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกาํไรสุทธิในระหวางเวลาที่ไดสิทธิประโยชนนีก้็
ตาม    การคํานวณกําไรสทุธิและขาดทนุสุทธิในชวงระยะเวลาที่ไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรานี้ก็มี
ความสาํคัญและมีความจําเปนอยางยิง่ทีจ่ะตองกระทําใหถูกตองตามหลักเกณฑของกรมสรรพากร  
เนื่องจากผูประกอบการสงเสริมอาจยกผลขาดทุนสทุธจิากกิจการที่ไดรับการสงเสรมิและสิทธิ
ประโยชนตามมาตรานี้ไปหักออกจากกําไรสุทธทิี่เกิดขึ้นภายหลงัระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคลได*  โดยผูไดรับการสงเสรมิมีสิทธนิาํผลขาดทุนประจาํปที่เกิดขึ้นในระหวางเวลาที่ไดรับ
ยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคลไปหักออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลงัระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคลมีกําหนดระยะเวลาไมเกนิหาปนับแตวันพนกําหนดเวลานัน้  ผลขาดทุนประจําป
ดังกลาวหมายถึงผลขาดทนุประจําปที่เกดิขึ้นในระหวางเวลาไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนติิบุคคลตาม
มาตรา 65 ตรี (12)  แหงประมวลรัษฎากร โดยจะเลือกหักจากกาํไรสุทธิของปใดปหนึง่หรือหลายปก็
ได32 
 (5.1) กรณีทีผู่ไดรับการสงเสริมประกอบกิจการเฉพาะที่ไดรับการยกเวนภาษีเงนิได
นิติบุคคลเพียงกิจการเดียว 
 ในกรณีที่ผูไดรับการสงเสริมประกอบกิจการเฉพาะที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติ
บุคคลเพียงกจิการเดียว (ไมไดประกอบกิจการที่มหีนาที่ตองเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามปกต)ิ  การ
คํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสทุธิของกจิการที่ไดรับการสงเสริมการลงทนุในระหวางที่ไดรับการ
                                                           

31 กรมสรรพากร, “หนังสือที่   กค.  0802/5239,”  29  เมษายน  2529.  
* การยกผลขาดทุนสุทธิจากกิจการที่ไดรับการสงเสริมและสิทธิประโยชนตามมาตรา 31  วรรคสามนี้ไปหัก

ออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนสิทธิที่ไดรับในทันทีหากผูรับ
การสงเสริมไดรับสิทธิในการไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 
แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 ตามมาตรา 31  วรรคสาม  สวนในการ
แกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2544  มาตรา 31  วรรคสี่ใหเปนดุลยพินิจของ
คณะกรรมการในการใหสิทธิประโยชนทางภาษใีนผลขาดทุนสะสมดังกลาว  

32 กรมสรรพากร, “ประกาศกรมสรรพากร  เรื่อง  การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  ลงวันที่ 5 กุมภาพันธ 2530  แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศ
กรมสรรพากร  เร่ือง  การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริม
การลงทุน ขอ 4.1 (ก) และ (ข),”  22 ธันวาคม  2540.  
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ยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคลไมมีปญหาในการที่จะตองแยกคํานวณ   โดยผูไดรับการสงเสริมมีสิทธินํา
ผลขาดทุนประจําปที่เกิดขึ้นในระหวางเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลทั้งหมดไปหักออกจาก
กําไรสุทธทิี่เกดิขึ้นภายหลงัระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษเีงินไดนิติบุคคล 
 (5.2) กรณีผูไดรับการสงเสริมไดประกอบกิจการทั้งที่ไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติ
บุคคลและไมไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
 สําหรับกรณีผูไดรับการสงเสริมไดประกอบกิจการทั้งที่ไดรับยกเวนภาษเีงินไดนิติ
บุคคลและไมไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลนั้นจะตองนําผลการดําเนินงานรวมของทัง้สองกิจการ
มารวมกัน* โดยกรมสรรพากรไดกําหนดแนวทางปฏิบัติไว ดังนี3้3 
  (1)  กรณีที่ผลการดําเนินงานรวมมกีําไรสทุธ ิใหถือปฏิบตัิดังนี ้
    (ก)  ถามีกาํไรสุทธิทัง้สองกจิการ  ผูไดรับการสงเสริมตองเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคล  สําหรับกาํไรสุทธิจากกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
    (ข)  ถามีกาํไรสุทธิจากกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิตบิุคคล
เปนจํานวนมากกวาผลขาดทุนสทุธิจากกจิการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  ผูไดรับการสงเสริม
ตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  โดยคาํนวณจากจํานวนกําไรสุทธิรวม 
    (ค)  ถามีกาํไรสุทธิจากกจิการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล
เปนจํานวนมากกวาผลขาดทุนสทุธิจากกจิการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  ผูไดรับการ
สงเสริมไมตองเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคล  โดยไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเต็มจํานวนกําไรสุทธิ
รวม 
  (2) กรณีที่ผลการดําเนินงานรวมไมมกีําไรสุทธิ  ผูไดรับการสงเสริมไมตอง
เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  ถงึแมวากิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลจะมกีําไรสุทธกิ็ตาม 
  (3) สําหรับการนาํผลขาดทุนประจาํปที่เกดิขึ้นในระหวางเวลาไดรับยกเวน
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคลไปหักออกจากกําไรสทุธทิี่เกิดขึ้นภายหลงัระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงนิได  
                                                           

* คําพิพากษาฎีกาที่ 4174/2528  พิพากษากรณีที่บริษัทที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนนั้นมีกิจการซึ่งมิไดรับ
การสงเสริมการลงทุนรวมอยูดวย  อันเกิดปญหาการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีสําหรับกิจการสวนที่ไมไดรับการ
สงเสริมการลงทุนขึ้นไวดังนี้  การคํานวณกําไรสุทธิจะตองคํานวณจากรายไดรายจายของทุกกิจการของบริษัทนั้นๆ  
มิใชแยกคํานวณเปนรายกิจการไป  การที่จะบังคับใหโจทก(บริษัท)  แยกบัญชีกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิในกิจการที่
ไดรับและที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทุนออกจากกัน  และถือวายอดเงินกําไรสุทธิของกิจการที่ไมไดรับการสงเสริม
การลงทุนตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  โดยจะนําผลขาดทุนสุทธิของกิจการที่ไดรับสงเสริมการลงทุนมาหักกอน
ไมไดนั้น  เปนการไมชอบดวยกฎหมาย 

33 กรมสรรพากร,  “ประกาศกรมสรรพากร  เรื่อง  การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  ลงวันที่ 5 กุมภาพันธ 2530  แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศ
กรมสรรพากร  เร่ือง  การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริม
การลงทุน ขอ 3.1 และ 3.2,”  22 ธันวาคม  2540. 
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นิติบุคคล  ในกรณีที่ผูไดรับการสงเสริมประกอบกิจการทั้งที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลและที่
ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลใหถือปฏิบัติดังนี3้4 
     (ก)  กรณีกจิการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่มีผลขาดทนุ
ประจําปและกจิการที่ไมไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคลมีกําไรสุทธิ  ผูไดรับการสงเสริมมีสทิธนิํา
ผลขาดทุนประจําปของกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลไปหักออกจากกําไรสุทธิของกิจการ
ที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลในระหวางเวลาไดรับยกเวนภาษเีงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 65 
ตรี (12)  แหงประมวลรัษฎากร 
    (ข) กรณีกิจการที่ไดรับยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคลมีผลขาดทนุ
ประจําป  และกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลมีกําไรสุทธแิละมีผลขาดทุนประจาํปสะสม
ยกมาจากปกอน  ผูไดรับการสงเสริมจะตองนําผลขาดทุนประจาํปสะสมยกมาจากปกอนของกิจการ
ที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลไปหักออกจากกําไรสุทธขิองกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคลกอน  ถากิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลมีกาํไรสุทธิเหลืออยูจึงมีสทิธนิาํผล
ขาดทุนประจาํปของกิจการทีไ่ดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคลไปหักออกจากกําไรสุทธิของกิจการที่
ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลในระหวางเวลาไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 65 
ตรี (12)  แหงประมวลรัษฎากร ได 
    (ค) ผูไดรับการสงเสริมมสีิทธนิําผลขาดทุนประจาํปคงเหลือตาม 
(ก)  หรือ (ข)  ของกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลเฉพาะสวนที่เกินกําไรสุทธิของกิจการ
ดังกลาวที่เกิดขึ้นในระหวางเวลาไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลไปหักออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้น
ภายหลงัระยะเวลาไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล  มกีาํหนดเวลาไมเกินหาปนับแตวันพน
กําหนดเวลายกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยจะเลือกหักออกจากกําไรสุทธิของปใดปหนึง่หรือหลายป
ก็ได   
 สําหรับการนาํผลขาดทุนประจําปที่เกิดขึ้นในระหวางเวลาไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติ
บุคคลไปหักออกจากกําไรสทุธทิี่เกิดขึ้นภายหลงัระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล  ใน
กรณีที่ผูไดรับการสงเสริมประกอบกิจการทั้งที่ไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลและที่ไมไดรับยกเวน
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล  อาจสรุปไดตามตาราง 2.2  และแนวคําวนิิจฉัยที่เกีย่วของดงันี ้

 
 
 

                                                           
34กรมสรรพากร, ”ประกาศกรมสรรพากร  เรื่อง  การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  ลงวันที่ 5 กุมภาพันธ 2530  แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศ
กรมสรรพากร  เร่ือง  การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริม
การลงทุน ขอ  4.2,”  22 ธันวาคม  2540.  
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ตาราง 2.2  สรุปการเสียภาษีเงนิไดนติิบุคคลกรณปีระกอบกิจการทั้งที่ไดรบัสงเสริมการ
ลงทุนและไมไดรับสงเสริมการลงทุน 

BOI NON BOI ผลการดําเนินงาน หมายเหตุ 
1.  กําไรสุทธิ 
 
2. กําไรสุทธิ 
 
 
3. ขาดทุนสุทธิ 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.  ขาดทุนสุทธิ 
 
 
 
 
 
 
 

กําไรสุทธิ 
 
ขาดทุนสุทธิ 
 
 
ขาดทุนสุทธิ 
 
 
 
 
 
 
 
 
กําไรสุทธิ 
 
 
 
 
 
 
 

กําไรสุทธิ 
 
(1) กําไรสุทธิ BOI  
(2) ขาดทุนสุทธิ 
      NON BOI 
ขาดทุนสุทธิ 
 
 
 
 
 
 
 
 
(1) ขาดทุนสุทธิ BOI  
 
 
 
 
(2)  กําไรสุทธิ 
      NON BOI 

-  เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเฉพาะกําไรสุทธิของ 
   กิจการ NON BOI 
-  ไมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
-  ใชสิทธิยกผลขาดทุนสุทธิไปไดไมเกิน  5  ปตาม

มาตรา 65  ตรี(12) 
-  สําหรับขาดทุนสุทธิของกิจการ BOI จะเลือกใช

สิทธิยกผลขาดทุนสุทธิไปไดไมเกิน  5  ปตาม
ม.65 ตรี(12)  หรือจะเลือกยกไปหักภายหลัง
ระยะเวลาที่ไดรับสงเสริมการลงทุนมี
กําหนดเวลาไมเกินหาปนับแตวันพน
กําหนดเวลาสงเสริม 

-  สําหรับขาดทุนสุทธิของกิจการ NON BOI จะใช
สิทธิยกผลขาดทุนสุทธิไปไดไมเกิน  5  ปตาม
ม.65 ตรี(12) 

-   จะเลือกใชสิทธิยกผลขาดทุนสุทธิไปไดไมเกิน  
5  ปตามม.65 ตรี(12)  หรือจะเลือกยกไปหัก
ภายหลังระยะเวลาที่ไดรับสงเสริมการลงทุนมี
กําหนดเวลาไมเกินหาปนับแตวันพน
กําหนดเวลาสงเสริม 

-   เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

ที่มา :    ตารางสรุปกรณีประกอบกิจการทั้งที่ไดรับสงเสริมการลงทุนและไมไดรับสงเสริมการลงทุนจากหนังสือการ
บัญชีภาษีอากร   ซึ่งจัดทําโดย  สุเทพ  พงษพิทักษ   

 
หมายเหตุเพิ่มเติมจากตาราง 2.2    

 กรณีที่ผลการดําเนนิงานรวมของกิจการ BOI และกิจการ NON BOI  ในชองผล
การดําเนินงานระบุวา  ขาดทุนสทุธ ิ ขาดทุนสทุธ ิNON BOI หรือขาดทุนสทุธ ิBOI  เปนกรณีที่ไมตอง
เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในปนั้น        สวนสิทธิในการใชผลขาดทุนสทุธิเปนไปตามตารางในชอง
หมายเหต ุ
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 ตัวอยางแนวคาํตอบขอหารอืของกรมสรรพากร (หนังสอืกรมสรรพากรที่ กค. 
0802/5120  ลงวนัที ่ 22  มนีาคม  2536)   
 บริษัทฯ ไดรับการสงเสริมการลงทนุประเภท 4.6  การผลิตหรือประกอบผลิตภัณฑ
อิเล็กทรอนกิส  เร่ิมประกอบกิจการตั้งแตวนัที ่ 7  กนัยายน  2532  โดยไดรับยกเวนการเสียภาษีเงนิ
ไดนิติบุคคลเปนเวลา  7  ป นับแตวนัเริ่มมีรายไดจากกจิการ  บริษัทฯ มีผลการดําเนินการดังนี ้

ป                         กิจการสวนที่ไดรับ BOI                 กิจการสวนที่ไมไดรับ BOI  
               2532                                (12.2)                                             -         (ลานบาท) 
               2533                                  16.0                                             7.2      (ลานบาท) 
 บริษัทฯ สามารถนําผลขาดทุนสทุธิของกจิการสวนที่ไดรับการสงเสรมิการลงทนุในป 
2532  จํานวน  12.2  ลานบาทมาหกัออกจากกาํไรสุทธขิองกิจการที่ไดรับการสงเสรมิการลงทนุในป  
2533  ไดจนครบจํานวน  7.2  ลานบาท  เนื่องจากเปนผลขาดทุนสทุธทิี่ยกมาไมเกิน  5  ป  กอนรอบ
ระยะเวลาบัญชีปจจุบันตามหลักเกณฑในมาตรา 65 ตรี (12)  ซึ่งมีผลทําใหป  2533  บริษทัฯ  ไมมี
ภาระภาษีเงนิไดนิติบุคคลแตอยางใด  และยังมีผลขาดทุนคงเหลือยกไปในป 2534  อีก  5  ลานบาท 
 เมื่อพนกําหนดเวลาที่รับการสงเสริมการลงทนุไปแลว  บริษัทฯ ยังคงมสีิทธนิําผล
ขาดทุนประจาํปที่เกิดขึ้นในระหวางเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่เหลืออยู  ไปหักออกจาก
กําไรสุทธทิี่เกดิขึ้นภายหลงัระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษเีงินไดนิติบุคคลมีกําหนดเวลาไมเกนิ  5  ป  
นับแตวันพนกาํหนดเวลานัน้  โดยจะเลือกหักออกจากกาํไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ได  และ
ผลขาดทุนสทุธิดังกลาวจะตองเปนผลขาดทุนสทุธิเฉพาะสวนที่เกนิกาํไรสุทธิของกิจการที่ไดรับการ
สงเสริมการลงทุนที่เกิดขึน้ระหวางเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล  ทัง้นี้ตามขอ 4  ของ
ประกาศกรมสรรพากรฯ  ลงวันที่  5  กุมภาพนัธ 2530 35  
 อยางไรก็ตามในการใชสทิธปิระโยชนตามมาตรา 31 นี้ทางสํานักงานคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุนไดกาํหนดมาตรการในการใชสิทธิประโยชนขึน้มาใหมในป 2544 โดยไดออก
ประกาศฯ ที ่ ป. 4/2544 ลงวนัที ่ 3 กรกฎาคม 2544 เร่ืองกําหนดวธิีการรายงานผลการดําเนินงาน
กอนใชสิทธิและประโยชนยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล และ ป. 5/2544 ลงวนัที ่ 21 สิงหาคม 2544 
เร่ืองหลักเกณฑและวิธกีารตรวจสอบโครงการที่ไดรับสงเสริมการลงทุนที่ประสงคจะขอใชสิทธแิละ
ประโยชนยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลสําหรับผูสอบบัญชีรับอนุญาต โดยมีสาระสําคญัโดยรวมคือ ผู
ไดรับการสงเสริมที่ไดรับสิทธปิระโยชนในการยกเวนภาษเีงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 31  ที่มีความ
ประสงคจะใชสิทธิประโยชนดังกลาวสําหรบักําไรสุทธิตัง้แตรอบระยะเวลาบัญชีป 2544  เปนตนไป
จะตองยืน่แบบคําขอใชสิทธฯิ ตามแบบทีส่ํานักงานฯ กําหนด  พรอมทั้งแบบรายงานผลการตรวจสอบ
จากผูสอบบัญชีรับอนุญาต  ภายใน 120 วันนับแตวันสิน้รอบระยะเวลาบัญช ี  และเมื่อสํานักงานได
                                                           

35 สุเทพ  พงษพิทักษ, การบัญชีภาษีอากร, พิมพครั้งที่ 2 (กรุงเทพฯ : เชอรี่กราฟฟค 1991, 2545), หนา  
859. 
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ตรวจสอบโครงการที่ไดรับการสงเสริมแลวจะไดดําเนนิการออกหนังสือแจงยืนยันการไดรับสิทธิ
ประโยชนในการไดรับยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลใหผูไดรับการสงเสรมิและกรมสรรพากรทราบเพือ่ใช
สิทธิยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลในการยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีภายใน 150 วนันับแตวันสุดทาย
ของรอบระยะเวลาบัญชนีั้น  ทั้งนี้แนวปฏิบัตินี้มีผลใชบังคับต้ังแตรอบบัญชีป 2544  เปนตนไป  
สําหรับเรื่องทีจ่ะตองมีการตรวจสอบนัน้สาํนักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนไดกําหนดใหผู
ไดรับการสงเสริมจัดเตรียมเอกสารเพื่อการตรวจสอบและไดกําหนดแนวทางการตรวจสอบใหแก
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตที่สอดคลองกันในเรื่องที่สําคัญ ไดแก  การลงทนุในเครื่องจักร  ปริมาณการ
ผลิต  ปริมาณการจําหนายและมูลคาการจาํหนาย 
 การใหสทิธิประโยชนยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลเปนดุลพินิจของคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุน  ดังนั้นผูไดรับการสงเสรมิการลงทนุบางรายอาจไมไดรับสิทธิประโยชนยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 31  นี้ตามทีก่ฎหมายบัญญตัิไวในมาตรา 32 ดังนี ้

 “มาตรา 32  ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาเหน็วา การใหการสงเสริมแกกิจการ
ใด หรือแกผูขอรับการสงเสริมรายใดไมสมควรใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 31 
คณะกรรมการจะใหการสงเสริมแกกิจการนั้นหรือผูขอรับการสงเสริมรายนัน้และรายตอๆ ไป โดย
ไมใหไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลก็ได” 

 สิทธิประโยชนในหวัขอ 2.3.2.1  นีห้ากวิเคราะหเปรียบเทียบกบัประเภทสิทธิ
ประโยชนในทางสากลจะมีหลายประเภทประกอบกัน  ไดแก  การยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคล  การใช
ขาดทุนสะสมเพื่อประโยชนทางภาษ ี  โดยฐานที่ใชพิจารณาในการกาํหนดสิทธปิระโยชนทางภาษีใน
กรณีนี้  คือ  ฐานกาํไรประกอบกับฐานเงินทุนในการลงทนุตามที่ไดมีการจํากัดวงเงินในการใหสิทธิ
ประโยชนทางภาษีเนื่องจากการไดรับสิทธปิระโยชนตามมาตรา 31 นี้พิจารณาจากผลประกอบการ
ของกิจการทั้งกรณีกําไรและขาดทุน  โดยตั้งแตวันที่  1  ธันวาคม  2544  เปนตนมาจะตองพิจารณา
กําหนดเปนสดัสวนของเงินลงทนุโดยไมรวมคาที่ดินและทนุหมนุเวียน  สวนจาํนวนระยะเวลาที่จะ
ไดรับการยกเวนมีความแตกตางกนัในแตละประเภทกิจการและเขตพื้นที่ที่ไปลงทนุซึ่งตองพิจารณา
หลักเกณฑและนโยบายการสงเสริมการลงทุนตามประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุที่ใชใน
ชวงเวลานัน้ๆ  ปจจุบนัคือ  ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที ่ 1/2543  เร่ือง  นโยบายและ
หลักเกณฑการสงเสริมการลงทนุ  และที่ 2/2543  เร่ือง  ประเภท  ขนาด  และเงื่อนไขของกิจการทีใ่ห
การสงเสริมการลงทนุ  อยางไรก็ตามตั้งแตป 2546 เปนตนมาไดมีการใหสิทธิประโยชนโดยไมกาํหนด
สัดสวนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลแกหลายประเภทกิจการโดยมวีัตถุประสงคเพื่อสงเสริม
ศักยภาพและสรางความเขมแข็งใหกับวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs)  ของประเทศไทย
สูระดับสากล,  สงเสริม  สนับสนนุ  และเสริมสรางพฒันาอุตสาหกรรมการเกษตรของไทยอยางครบ
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วงจร, สงเสริมอุตสาหกรรมอญัมณีและเครื่องประดับ,  เพื่อพัฒนาทักษะ  เทคโนโลยี  และนวัตกรรม  
โดยการออกประกาศคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุหลายฉบับ 
 
  2.3.2.2   สิทธปิระโยชนทางภาษีศุลกากร 

 สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรที่ให ไดแก การยกเวนอากรขาเขาทั้งจํานวนหรือกึง่
หนึง่สําหรับเครื่องจักร  วตัถุดิบ  และวัสดุจําเปนทีผู่ไดรับการสงเสริมไดนําเขามาในประเทศตาม
บทบัญญัติซึ่งไดกําหนดเงื่อนไข/หลักเกณฑโดยใหอํานาจคณะกรรมการพิจารณาอนุมัต ิ  สําหรับ
เงื่อนไข/หลักเกณฑที่บัญญัติตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุ พ.ศ. 2520  แกไขเพิ่มเตมิโดย
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2534  มีดังนี ้

 มาตรา 28  ผูไดรับการสงเสริมจะไดรับยกเวนอากรขาเขาสําหรับเครื่องจักรตามที่
คณะกรรมการพิจารณาอนมุัติ แตเครื่องจักรนัน้ตองไมเปนเครื่องจักรที่ผลิตหรือประกอบไดใน
ราชอาณาจกัรซึ่งมีคุณภาพใกลเคียงกันกับชนิดที่ผลิตในตางประเทศ และมีปริมาณเพยีงพอที่จะ
จัดหามาใชได 
 มาตรา 29   เมื่อคณะกรรมการพจิารณาเหน็วา  การใหการสงเสรมิแกกิจการใด
หรือแกผูขอรับการสงเสริมรายใดไมสมควรใหไดรับสิทธิและประโยชนตามมาตรา 28  คณะกรรมการ
จะใหการสงเสริมแกกิจการนัน้หรือผูขอรับการสงเสริมรายนัน้  และรายตอๆ ไป  โดยใหไดรับ
ลดหยอนอากรขาเขาสําหรบัเครื่องจักรเพยีงกึง่หนึง่  หรือจะไมใหไดรับยกเวนอากรขาเขาสาํหรับ
เครื่องจักรเลยก็ได 
 มาตรา 30  ในกรณีที่มเีหตอัุนสมควร คณะกรรมการจะใหผูไดรับการสงเสริมไดรับ
ลดหยอนอากรขาเขาไมเกินรอยละเกาสิบของอัตราปกติสําหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนทีน่ําเขามาใน
ราชอาณาจกัรเพื่อใชผลิต ผสม หรือประกอบในกิจการทีไ่ดรับการสงเสริม  มีกําหนดเวลาคราวละไม
เกินหนึง่ปนับแตวันที่คณะกรรมการกําหนด  แตวัตถุดิบหรือวัสดุจาํเปนนัน้ตองไมเปนสิง่ของทีผ่ลิต
หรือมีกําเนิดในราชอาณาจกัรซึ่งมีคุณภาพใกลเคียงกนักับชนิดที่จะนาํเขามาในราชอาณาจักรและมี
ปริมาณเพยีงพอที่จะจัดหามาใชได 
 ทั้งนี้  ตามชนดิ  ปริมาณ  ระยะเวลา  เงื่อนไข  และวิธีการที่คณะกรรมการกาํหนด 

 ตามทีพ่ระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุในบทมาตราที่กลาวขางตนใหอํานาจ
คณะกรรมการพิจารณาอนมุัติและวางเงือ่นไข/หลักเกณฑเกี่ยวกับการยกเวนอากรขาเขาจึงไดมกีาร
ออกประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนฉบับตางๆ เพื่อใหเกดิความชัดเจนในทาง
ปฏิบัติ    ซึ่งมกีารปรับเปลี่ยนใหเหมาะสมกับแตละชวงเวลา   เชน   
 (1) ประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที ่ป. 3/2538  ลงวนัที ่  22  
พฤษภาคม  2538  เร่ือง  กําหนดอายุเครื่องจักร 
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 (2)  ประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ ป. 46/2534ลงวนัที่ 1  
ตุลาคม  2534 เร่ือง  แนวทางการพิจารณายกเวนหรือลดหยอนภาษีอากรสําหรบัเครื่องจักรและ
อุปกรณ 
 (3) ประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ ป. 7/2543  ลงวันที ่ 22 
สิงหาคม 2543  เร่ือง  แนวทางการพิจารณาลดหยอนภาษีอากรสําหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปน 
 (4) ประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ ป. 6/2543  ลงวันที ่ 24 
กรกฎาคม 2543  เร่ือง  หลกัเกณฑใหใชการค้ําประกนัอากรขาเขาสําหรับเครื่องจกัรและวัตถุดบิหรือ
วัสดุจําเปน 
 (5)ประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุที ่ ป. 1/2546  ลงวนัที ่ 16 
มกราคม 2546 เร่ือง  คําจาํกัดความของสวนประกอบ  อุปกรณ  เครื่องมือ  เครื่องใช  โครงโรงงาน
สําเร็จรูป  วัตถุดิบและวัสดุจําเปน 
 สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรในหัวขอนีส้อดคลองกับเกณฑสากลในประเภทการ
ยกเวนหรือลดหยอนภาษีศุลกากร  โดยฐานที่ใชพิจารณาคือ  ฐานการนําเขา 

 
  2.3.2.3   สิทธปิระโยชนพิเศษสําหรับเขตสงเสริมการลงทุน  

 สิทธิประโยชนพิเศษสําหรับเขตสงเสริมการลงทุน  ไดแก สิทธิประโยชน   ซึ่งมี
บทบัญญัติดังนี้ (บทบัญญัติตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุ พ.ศ. 2520 แกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2544  มีการแกไขเลขอนุมาตรา 35  โดยมีเนือ้หา
คงเดิม)   

 มาตรา 35  เพื่อสงเสริมการลงทุนในทองทีห่รือเขตพืน้ที่ใด  คณะกรรมการจะ
กําหนดทองทีห่รือเขตพื้นทีน่ั้นเปนเขตสงเสริมการลงทนุก็ไดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 นอกจากสิทธแิละประโยชนตามมาตราอืน่  คณะกรรมการมีอํานาจใหผูไดรับการ
สงเสริมที่ประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสรมิในทองทีห่รือเขตพื้นที่ที่กาํหนดตามวรรคหนึง่  ไดรับสิทธิ
และประโยชนพิเศษอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยางดังตอไปนี้ 
 (1) การลดหยอนภาษีเงนิไดนิติบุคคลสําหรับกาํไรสุทธทิี่ไดจากการลงทุนในอัตรา
รอยละหาสิบของอัตราปกติมีกําหนดเวลาไมเกินหาป โดยนับจากวนัที่กําหนดระยะเวลาตามมาตรา 
31 วรรคหนึง่หรือวรรคสอง แลวแตกรณี สิ้นสุดลง  หรือนับจากวนัที่เร่ิมมีรายไดจากการประกอบ
กิจการที่ไดรับการสงเสริมในกรณีที่ผูไดรับการสงเสริมไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคล 
 (2)   การอนญุาตใหหกัคาขนสง  คาไฟฟา  และคาประปาสองเทาของจํานวนเงนิที่
ผูไดรับการสงเสริมไดเสียไปเปนคาใชจายในการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริม  เพื่อประโยชนใน
การคํานวณภาษีเงินไดนิติบคุคล  ทั้งนี้ ตามเงื่อนไข  วิธีการ  และระยะเวลาที่คณะกรรมการกาํหนด 
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 (3) การอนุญาตใหหกัเงนิทีผู่ไดรับการสงเสริมการลงทุนในการติดตั้งหรือกอสรางสิ่ง
อํานวยความสะดวกในการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมตามหลักเกณฑที่คณะกรรมการ
พิจารณากําหนดจากกําไรรวมทัง้สิน้ไมเกนิรอยละยี่สิบหาของเงนิที่ลงทนุแลว  ในการนั้น  โดยผู
ไดรับการสงเสริมจะเลือกหกัจากกาํไรสุทธขิองปใดปหนึง่หรือหลายปก็ไดภายในสิบปนับแตวันที่มี
รายไดจากการลงทุน  ทั้งนี้ นอกเหนือไปจากการหักคาเสื่อมราคาตามปกติ                

 ตามมาตรา 35 วรรคสอง (1) เปนกรณีการใหสิทธิประโยชนในการลดหยอนภาษีเงนิ
ไดนิติบุคคลซึ่งมีหลกัเกณฑในทาํนองเดียวกันกับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 31 
อยางไรก็ตามยังมีความแตกตางในกรณผีูไดรับการสงเสริมที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตามมาตรา 
35 วรรคสอง (1)  ซึ่งผูจายเงินไดประเภทที่ตองหักภาษเีงินได ณ ที่จายตามปกต ิ  เนื่องจากเปนการ
ไดรับสิทธิประโยชนใหลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลในแตละรอบระยะเวลาบัญชีเทานั้น  มิใชเปน
การใหลดหยอนภาษีเงินไดหกั ณ ที่จายรอยละ 50 ของอัตราปกติแตอยางใด36 
 ตามมาตรา 35 วรรคสอง (2) นี้ผูไดรับการสงเสริมตองนําหนังสอืที่ไดรับอนุญาต
จากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนแสดงเปนหลักฐานเพื่อประกอบการลงรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับอนุญาตจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนเปนหนงัสอืทุก
รายการประเภทคาใชจายที่หกัได 2 เทาใหชัดเจน สําหรับคาใชจายประเภทคาขนสงที่จะไดรับสิทธิ
ประโยชนนี้จาํกัดเฉพาะคาขนสงภายในประเทศเทานั้น37*  บริษัทตองนาํรายจายคาขนสง  คาไฟฟา  
คาน้ําประปา  จํานวน  2  เทาของรายจายดังกลาวมาเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีที่รายจาย
นั้นเกิดขึ้น  จะนําไปหกัในรอบระยะเวลาบญัชีอ่ืนไมได38 
 สําหรับมาตรา 35 วรรคสอง (3) เปนกรณทีี่ผูไดรับการสงเสริมมีสิทธิหกัคาใชจายได
เปนกรณีพเิศษเพิ่มข้ึนจากคาเสื่อมราคาปกติ โดยผูไดรับการสงเสริมตองนําหนังสือที่ไดรับอนุญาต
จากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนแสดงเปนหลักฐานเพื่อประกอบการลงรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับอนุญาต ทั้งนี้มีหลกัเกณฑที่เกีย่วของคือตองเปนการติดตั้ง
หรือกอสรางระบบคมนาคม เชน ถนน  ทาเทียบเรือ  ทางรถไฟ และการวางทอสําหรับการขนสง    

                                                           
36 กรมสรรพากร, .”หนังสือ ที่ กค. 0811/16103,”  25 พฤศจิกายน 2540. 
37 สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน, “ประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ ป. 

4/2537  เรื่อง หลักเกณฑการใชสิทธิและประโยชนพิเศษตามมาตรา 35(3)  และ (4),”  3  มีนาคม 2537. 
* ผลของพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520  แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน 

(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2544  ซึ่งมีการแกไขเลขอนุมาตราในมาตรา 35  จึงทําใหประกาศฯ ฉบับนี้ใชสําหรับหลักเกณฑฯ 
ตามมาตรา 35 (2) และ (3)  ใน ปจจุบัน 

38 กรมสรรพากร, “หนังสือ ที่ กค. 0802/11706,”  30  มิถุนายน  2538. 
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หรือเปนการติดตั้งหรือกอสรางโครงสรางพืน้ฐานทีเ่กี่ยวของโดยตรงกับกิจการที่ไดรับการสงเสริม เชน 
ระบบไฟฟา(การปกเสา หรือพาดสาย) ระบบน้ําเพื่อการอุตสาหกรรม(การวางทอ)  เปนตน39 
 จากการศึกษาเปรียบเทยีบกบัประเภทและฐานที่ใชพิจารณาการกาํหนดสิทธิ
ประโยชนทางภาษีในทางสากลอาจแยกพจิารณาในแตละอนุมาตราของมาตรา 35  ไดดังนี้  
 มาตรา 35 (1)  จัดประเภทเปนการลดอัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลและมีการพจิารณา
จากฐานกําไรเชนเดียวกับกรณีการยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลตามมาตรา 31   
 มาตรา35(2) เปนสิทธิประโยชนทางภาษีในประเภทการใหหกัคาใชจายที่มี
คุณสมบัติตามที่กาํหนด  ซึ่งพิจารณาจากฐานคาใชจายพเิศษนัน้ๆ  เนื่องจากมกีารพิจารณาวาคา
ขนสง  คาไฟฟา  และคาน้าํประปา  ซึ่งมีลักษณะเปนคาใชจายดานสาธารณูปโภคและการขนถาย
วัตถุดิบหรือสินคาที่ผลิตไดอันเปนคาใชจายทีจ่ําเปนในการลงทุน  ทั้งนี้บางประเทศอาจพิจารณาวามี
คาใชจายอืน่นอกเหนือจากนีท้ี่มีความจาํเปน  เชน  คาใชจายในการฝกอบรม  คาใชจายในการวจิัย
และพัฒนา  หรือคาใชจายในการตลาดเพื่อการสงออก  ซึ่งเปนกรณีการกระตุนพฤติกรรมของนัก
ลงทนุผานระบบภาษีเพื่อเปาหมายในดานการถายทอดเทคโนโลยี  อยางไรก็ตามในประมวลรัษฎากร
ซึ่งใหสิทธิประโยชนทางภาษเีปนการทัว่ไป (ซึ่งรวมถึงกรณีการไมไดรับการสงเสริมการลงทุนจาก
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุดวย)  ไดมีการกําหนดใหคาใชจายในการฝกอบรมและคาใชจายใน
การวิจยัและพฒันา  อาจหักเปนคาใชจายในการคํานวณภาษีเงินไดมากกวาคาใชจายที่เกิดขึ้นจริง  
ดังที่ไดกลาวไวแลวในหัวขอ 2.3.1.1, 6)   
 มาตรา 35 (3)  เปนสทิธิประโยชนทางภาษปีระเภทคาเผือ่เงินลงทนุ แบบยอมใหหัก
ตนทนุเงนิทุนเปนหลายเทาของตนทุนจริง  ในจํานวนที่สูงกวาคาเสือ่มราคาตามปกติของสินทรัพยที่
ใชในการลงทนุ  (enhanced deduction)  โดยฐานที่ใชพิจารณาหลักการในการกําหนดสิทธิ
ประโยชนทางภาษี  คือ ฐานเงนิทุนในการลงทุน เหตุผลของการใหสทิธิประโยชนทางภาษีประเภทนี้
เนื่องจากในชวงแรกทีม่ีโครงการลงทนุมกัมีคาใชจายลงทุน (capital expenditure) หรือมีการสราง
สินทรพัยถาวร (fixed asset) ที่จาํเปนสําหรับโครงการซึ่งตองใชเงินทุนสงู  จึงยอมใหหกัเปน
คาใชจายในแนวทางเดียวกบัคาเสื่อมราคาแตใหหักไดมากกวานอกเหนือจากคาเสื่อมราคาตามปกติ    
จากหลักเกณฑการใหสิทธปิระโยชนตามมาตรานี้จะมกีารใหหักเงินทุนประเภทการติดตั้งหรือ
กอสรางสิง่อํานวยความสะดวกประเภทระบบคมนาคมและโครงสรางพื้นฐานที่จาํเปนที่อาจพจิารณา
ไดวาเปนการใหสิทธิประโยชนเพื่อชดเชยความไมพรอมของรัฐในการอํานวยความสะดวกในดาน
สาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานในการลงทนุ   การใหสิทธิประโยชนทางภาษีประเภทนี้จงึใหกับเขต 3 ซึ่ง
เปนพืน้ที่หางไกลและประชาชนมีรายไดต่ํา 

 
 

                                                           
39 เรื่องเดียวกัน 
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2.3.2.4  สิทธิประโยชนพิเศษเพื่อการสงออก 

 สิทธิประโยชนนี้บัญญัติไวในมาตรา 36  แหงพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 
2520 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534  (ซึ่งมีการแกไข
เพิ่มเติมในมาตรา 36  วรรคสอง (1) และ (2))   สิทธิประโยชนเพื่อการสงออกมีดังนี้  

 มาตรา 36  เพื่อสงเสริมการสงออก คณะกรรมการอาจใหผูไดรับการสงเสริมไดรับ
สิทธิและประโยชนพิเศษอยางใดอยางหนึง่หรือหลายอยางดังตอไปนี้ดวย 
 (1) การยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบและวสัดุจําเปนที่ตองนาํเขามาจาก
ตางประเทศเพื่อใช ผลิต ผสม หรือประกอบผลิตภัณฑ  หรือผลิตผลเฉพาะที่ใชในการสงออก  
 (2) การยกเวนอากรขาเขาสําหรับของที่ผูไดรับการสงเสริมนาํเขามาเพื่อสงกลับ
ออกไป 
 (3) การยกเวนอากรขาออกสําหรับผลิตภัณฑหรือผลิตผลที่ผูไดรับการสงเสริมผลิต
หรือประกอบ 
 (4) การอนุญาตใหหกัเงนิไดพงึประเมนิในการเสียภาษีเงินไดนิติบคุคลเปนจํานวน
เทากับรอยละหาของรายไดที่เพิม่ข้ึนจากปกอนจากการสงออก  ซึ่งผลิตภัณฑหรือผลิตผลทีผู่ไดรับ
การสงเสริมผลิตหรือประกอบโดยไมรวมคาประกันภัยและคาขนสงนอกประเทศ 
 ทั้งนี ้ ตามเงื่อนไข  วิธีการและระยะเวลาที่คณะกรรมการกําหนด  

     ในมาตรา 36 นี้เปนสทิธิประโยชนทีก่ําหนดเปนพิเศษสําหรับการสงเสริมการสงออก 
โดยใน (1) (2) และ (3) เปนสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากร และ (4) เปนสิทธิประโยชนทางภาษีเงิน
ได 
 สําหรับสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดตามมาตรา 36(4)  มีขอสังเกตคอื  การนําเงนิที่
คํานวณไดรอยละหาดังกลาวมาหักออกจากเงินไดพงึประเมินไมใชหกัจากกําไรสุทธิ  ดังนัน้ผูไดรับ
การสงเสริมฯ  มีสทิธิจะใชสิทธิและประโยชนตามเงือ่นไขขอนี้ได  ไมวากิจการจะมีผลกําไรหรือ
ขาดทุน40  การไดรับสิทธิประโยชนใหถือรายไดจากการสงออกของบรษิัทในรอบปแรกหลังจากไดรับ
สิทธิประโยชนดังกลาว  ไมวาจะเต็มรอบปบัญชีหรือไมก็ตาม  และไมวาในรอบปนั้นจะมีการสงออก
หรือไมก็ตามเปนปฐาน  ซึ่งในปแรกหรือปฐานดงักลาว  บริษัทฯ (ผูไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรานี้) 
ไมมีสิทธหิักเงนิไดพึงประเมนิตามที่กฎหมายกาํหนด  เนื่องจากไมอาจหาคาของรายไดที่เพิ่มข้ึนจาก
ปกอนได  สําหรับปที่ 2 และปที่ 3 ใหนํารายไดจากการสงออกในรอบปบัญชีถัดไปมาเทียบหารายได
จากการสงออกที่เพิ่มข้ึนจากปกอน  สวนปที่ 4 ถงึปที่ 10  รายไดของปนั้นๆ จะตองไมนอยกวารายได

                                                           
40 ไพจิตร  โรจนวานิช , ชุมพร  เสนไสย, สาโรช  ทองประคํา,ภาษีสรรพากร  คําอธิบายประมวลรัษฎากร  

(กรุงเทพฯ: สามเจริญพาณิชย(กรุงเทพ), 2546), หนา 2-291.   
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จากการสงออกเฉลี่ย 3 ปยอนหลงั  บริษัทฯ จงึจะมสีิทธหิักเงินไดพึงประเมินเปนจํานวนรอยละ 5  
ของรายไดที่เพิ่มข้ึนจากปกอนจากการสงออก  กรณีบริษัทประสงคจะขอใชสิทธิประโยชนตามมาตรา  
36(4) นี้ตองแนบงบดุลและสําเนาบัตรสงเสริมที่บริษัทไดรับไปดวยทกุครั้ง41  
  อยางไรก็ตามปจจุบันไมมีการใหสิทธิประโยชนทางภาษตีามมาตรา 36(4)  นี ้
 สิทธิประโยชนตามมาตรา 36  นีม้ีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมการสงออก  ซึง่มาตรา 
36  (1) และ (2)  เปนสทิธิประโยชนการยกเวนอากรขาเขาจึงเปรียบเทียบไดกับสิทธิประโยชนทาง
ภาษีในการยกเวนหรือลดภาษีศุลกากรในทางสากลและพิจารณาจากฐานการนาํเขา สําหรับมาตรา 
36(3)  เปนสิทธิประโยชนการยกเวนอากรขาออกซึ่งเปนการยกเวนหรอืลดหยอนภาษีศุลกากรโดย
พิจารณาจากฐานการสงออก  สวน  มาตรา 36(4)  การอนุญาตใหหักเงินไดพงึประเมินในการเสีย
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคลเทากับรอยละหาของรายไดที่เพิ่มข้ึนจากปกอนจากการสงออก  จึงเปนกรณีการ
พิจารณาการใหสิทธิประโยชนจากฐานรายไดในการสงออก 

 
2.3.2.5   สิทธิประโยชนทางภาษีเงนิไดอันเนื่องมาจากทรัพยสินทาง 
               ปญญา 

 มาตรา 33  คาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสทิธิ์ หรือสิทธิอยางอืน่จากผูไดรับการสงเสรมิ
ตามสัญญาทีไ่ดรับความเหน็ชอบจากคณะกรรมการใหไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษี
เงินไดมีกาํหนดระยะเวลาหาปนับแตวนัทีผู่ไดรับการสงเสริมเร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการที่
ไดรับการสงเสริม ทั้งนี ้ตามหลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการกาํหนด 

 สําหรับมาตรานี้เปนสทิธิประโยชนที่ใหแกบคุคลภายนอกทั้งที่เปนนิติบคุคลและ
บุคคลธรรมดาที่ไดรับเงนิไดจากคาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธิ ์ หรือสิทธิอยางอืน่จากผูไดรับการ
สงเสริมตามสญัญาที่ไดรับความเหน็ชอบจากคณะกรรมการ  โดยบุคคลภายนอกที่ไดรับสิทธิและ
ประโยชนในกรณีนี้จะตองเกบ็สัญญาทีท่ํากับผูไดรับการสงเสริมไวเพื่อเปนหลกัฐานในการขอยกเวน
ไมตองนํารายไดดังกลาวไปรวมคาํนวณภาษีเงินไดนิติบคุคลหรือภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแลวแต
กรณี  และแสดงตอเจาพนักงานประเมนิของกรมสรรพากรดวย42 
 สําหรับสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดอันเนื่องมาจากทรพัยสนิทางปญญาตาม
มาตรา 33  เปนการใหสิทธปิระโยชนทางภาษีแกบุคคลภายนอก ซึง่มใิชผูไดรับการสงเสริมการลงทุน
โดยตรงเพื่อเปนการสงเสริมในเรื่องทรัพยสินทางปญญาโดยมีการกาํหนดระยะเวลาที่จะไดรับสิทธิ

                                                           
41 กรมสรรพากร, “หนังสือที่ กค 0802/9019,” 29 พฤษภาคม  2536. 
42 กรมสรรพากร, สิทธิประโยชนดานภาษีอากรสําหรับผูไดรับการสงเสริมการลงทุน (กรุงเทพฯ: หจก.โรง

พิมพชวนพิมพ, 2543), หนา 30-31. 
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ประโยชนไวแนนอน      อยางไรก็ตามเมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติตามพระราชบญัญัติสงเสริมการ
ลงทนุฯ แลวไมมีการกาํหนดฐานที่ใชพิจารณาในการใหสิทธิประโยชนทางภาษีไว  

                             
2.3.2.6   สิทธิประโยชนในเงินปนผล  

 มาตรา 34  เงินปนผลจากกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนซึง่ไดรับยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคล ตามมาตรา 31 ใหไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพือ่เสียภาษีเงินไดตลอด
ระยะเวลาที่ผูไดรับการสงเสรมิไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลนั้น   

 เนื่องจากภาษเีงินปนผลเปนอุปสรรคดานภาษีที่เปนจุดออนในมุมมองของผูลงทนุซึง่
ทําใหนิติบุคคลประเภทบริษทัจํากัดหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลจํากัดตองเสียภาษ ี 2 คร้ังจากเงนิได
จํานวนเดยีวกนักลาวคือ  เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 30% จากยอดกาํไรกอนหกัภาษี และเงนิไดสุทธิ
หลังภาษีที่จะนํามาจายเงินปนผลซึ่งในกรณีปกติตองหักภาษี ณ ที่จายผูรับอีก 10%  มีผลใหอัตรา
ภาษีที่แทจริง (effective rate) เทากับ 37%*  ดังนัน้การใหสิทธิประโยชนภาษีเงนิปนผลตามมาตรานี้
จึงเปนการจงูใจการลงทุนทางตรงแกผูลงทนุหรือผูถือหุนที่ไดรับเงินปนผลในกิจการทีไ่ดรับการ
สงเสริมการลงทุนอกีทางหนึง่  
 ผูไดรับเงินปนผลทั้งกรณีนิตบิุคคลและบุคคลธรรมดาจะไดรับสิทธิประโยชนโดย
ไดรับยกเวนไมตองนาํเงนิปนผลที่ไดรับไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลหรือภาษีเงนิได
บุคคลธรรมดาแลวแตกรณีตามมาตรา 31 และประกอบกับมาตรา 34 โดยผูไดรับการสงเสรมิและ
ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคลจะตองจายเงนิปนผลใหผูรับและผูรับจะตองรับเงนิปนผลนัน้ภายใน
ระยะเวลาที่ผูไดรับการสงเสรมิไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลดวย  โดยสําหรับกรณีบุคคลธรรมดา
เปนผูไดรับเงนิปนผลไมมีสทิธิไดรับเครดิตภาษีเงนิปนผลอีก  สวนกรณีนิติบุคคลเปนผูรับเงนิปนผลที่
จายจากกิจการที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไมตองถูกหักภาษีเงินได ณ ที่จายตลอด

                                                           
*   อัตราภาษีที่แทจริง 37%  เปนการพิจารณาภาระภาษีทั้งหมดในมุมมองของผูลงทุน  โดยจะดูยอดรวม

ภาระภาษีทั้งในระดับบริษัทและในระดับผูถือหุน  ซึ่งคํานวณไดดังนี้ 
    กําไรกอนคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล                            100 
    ภาษีเงินไดนิติบุคคล(อัตราปกติ  30%)                            (30) 
    กําไรสุทธิ                                                                        70 
    ภาษีเงินปนผล (อัตรา 10%)                                               7 
    ผลตอบแทนที่ผูลงทุนจะไดรับสุทธิหลังภาระภาษี               63 
     ดังนั้น  อัตราภาษีที่แทจริง (effective rate)         =  ภาษีเงินไดนิติบุคคล + ภาษีเงินปนผล 
                                                                            =    30 + 7  =   37 
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ระยะเวลาที่ผูจายเงินปนผลนั้นไดรับการสงเสริมและไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามที่ระบุไวใน
บัตรสงเสริม  สวนกรณทีีผู่ไดรับการสงเสริมที่จายปนผลไดรับลดหยอนภาษเีงนิไดนิติบุคคลสําหรับ
กําไรสุทธิในอตัรารอยละ 50 ของอัตราปกติ ผูไดรับเงินปนผลยังคงตองถูกหักภาษีเงนิได ณ ที่จาย 
และตองนําเงนิปนผลที่ไดรับนั้นไปคํานวณเปนรายไดของบริษัท43 
 สําหรับสิทธิประโยชนในเงินปนผลตามมาตรา 34  เปนการใหสิทธปิระโยชนทาง
ภาษีแกผูถือหุนเมื่อบริษทัมกีําไรและจายเงินปนผลได  จึงเปนการใหสิทธิประโยชนเพื่อเปนการจงูใจผู
ลงทนุหรือผูถอืหุนของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  ซึ่งมิใชการใหสทิธิประโยชนแกบริษัทผู
ไดรับการสงเสริมการลงทุนโดยตรง  จงึไมมีการกาํหนดฐานที่ใชพิจารณาในการใหสิทธิประโยชนทาง
ภาษีไว   

                             
 2.3.3  หลักเกณฑและนโยบายการสงเสริมการลงทุน 

  2.3.3.1  ความทั่วไป 

 หลักเกณฑและนโยบายการสงเสริมการลงทุนมีความสําคัญในแงการจัดสรรสิทธิ
ประโยชนโดยเฉพาะอยางยิง่สิทธิประโยชนทางภาษีใหเปนไปตามเปาหมายและเงื่อนไขของการ
สงเสริมการลงทุน  
 หลักเกณฑและนโยบายการสงเสริมการลงทุนมกีารปรับเปล่ียนใหเหมาะสมกับยุค
สมัยตามนโยบายของรัฐบาลโดยในเริ่มแรกมีการแบงการใหสิทธิประโยชนเปน 3 ระดับ ไดแก ระดบั 
ก. ใหสิทธิประโยชนมากที่สุด  รองลงมาเปนประเภท ข. และประเภท ค.ใหสิทธิประโยชนนอยทีสุ่ด 
โดยพิจารณาประเภทอุตสาหกรรมหากเปนอุตสาหกรรมพื้นฐานหรืออุตสาหกรรมหลักจะไดสิทธิ
ประโยชนประเภท ก.  อุตสาหกรรมที่เปนกลางๆ ไดประเภท ข.  สวนอุตสาหกรรมที่เกีย่วกับ
Consumer Product  หรืออุตสาหกรรมขัน้ปลายที่มกีระบวนการผลติงายๆเปนประเภท ค.  
 ตอมาในปพ.ศ. 2516  คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนไดเร่ิมมีการกําหนดเขตใน
กฎหมายสงเสริมการลงทุนโดยใหสิทธิประโยชนแตกตางกันตามเขต ในระยะแรกไดกําหนดใหบาง
อําเภอใน 23 จังหวัดเปนเขตสงเสริมการลงทุนสาํหรับอุตสาหกรรมทั่วไป  สวนกิจการเกษตรและ
อุตสาหกรรมเกษตรไดกําหนดเปนเขตสงเสริมการลงทุนครอบคลุมทุกทองที่ทัว่ประเทศยกเวน
กรุงเทพมหานคร  และเขตอุตสาหกรรมสงออกไดกําหนดใหครอบคลุมทั้งกรุงเทพมหานครและบาง
อําเภอใน 23 จังหวัดดังกลาว 

                                                           
43 กรมสรรพากร, สิทธิประโยชนดานภาษีอากรสําหรับผูไดรับการสงเสริมการลงทุน (กรุงเทพฯ: โรงพิมพชวน

พิมพ, 2543), หนา 32-34 
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 ตอมาในป 2521 ไดมีการกาํหนดเขตสงเสริมการลงทุนแบบใหม  โดยใชหลักการให
มีจังหวัดศูนยกลางการเจรญิเติบโต (Growth Center) แลวสงเสริมใหความเจริญกระจายออกไป  
เชน  ภาคเหนือ ไดแก เชียงใหม  ลําปาง  ลําพนู, ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  ไดแก ขอนแกน 
นครราชสีมา, ภาคใต ไดแก สุราษฎรธาน ี สงขลา 
 ในชวงวิกฤติการณเศรษฐกิจสมัยนายกรัฐมนตรี พลเอกเปรม ติณสูลานนท เปนชวง
ที่มีปญหาการวางงานและขาดดุลการคามาก  ดังนั้นเกณฑในการพิจารณาจะเปนเรื่องการใชแรงงาน
และการสงออก เพื่อใหเปนไปตามเปาหมายทีเ่นนอุตสาหกรรมที่ใชแรงงานมาก (Labor-Intensive) 
เชน หากมกีารจางงาน 50 – 150 คน ไดรับยกเวนภาษเีงินได 3 ป, จางงาน 151 – 300 คน ยกเวน
ภาษีเงนิได 4 ป, และหากมกีารจางงานมากกวา 300 คน ยกเวนภาษเีงินได 5 ป  ขณะที่อุตสาหกรรม
ที่ใชวัตถุดิบในประเทศ เชน เกษตรหรือผลิตเพื่อสงออกนัน้ก็ยิง่ไดรับสิทธิประโยชนมากขึ้น 
 จุดเปลี่ยนครั้งสําคัญในการเปลี่ยนกลยุทธการกําหนดเขตสงเสริมการลงทนุโดยแบง
เขตสงเสริมการลงทุนเปน 3 เขตซึ่งแบงตามเกณฑรายไดของพื้นที่หรือจังหวัดนัน้ๆ เกิดขึ้นในป 2530 
ซึ่งใชแนวทางนี้จนถึงปจจุบนัแตไดมีการปรับเปลี่ยนไปในแตละชวงเวลาโดยไดออกประกาศ
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุฉบับตางๆ   
 ในการดําเนนิการขอและอนมุัติใหการสงเสริมการลงทุนเปนไปตามกฎหมาย  มี
หลักการและหลักเกณฑที่ชดัเจน  คณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุไดประกาศนโยบายและ
หลักเกณฑการสงเสริมการลงทนุซึ่งมีการปรับเปลี่ยนเพื่อความเหมาะสมตามลําดับ  ไดแก 

(1) ประกาศของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที ่  1/2526  เร่ืองหลักเกณฑการ
อนุมัติสงเสริมการลงทุนและการใหสทิธิประโยชนดานภาษีอากรประกาศ ณ 
วันที ่ 10  มกราคม  2526 

(2) ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที ่  1/2536  เร่ืองนโยบายและ
หลักเกณฑการสงเสริมการลงทนุประกาศ ณ  วันที ่ 9  เมษายน  2536 

(3) ประกาศของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที ่  1/2543  ประกาศ ณ  วันที ่  1  
สิงหาคม  2543 (กรณีทั่วไปมีผลบังคับใชสําหรับคําขอรับการสงเสรมิที่ยืน่ตั้งแต
วันที ่ 1 สิงหาคม 2543 เปนตนไป  มีกรณีพิเศษสําหรบัโครงการที่ยืน่คําขอรับ
การสงเสริมหรือไดรับการสงเสริมการลงทุนกอนวนัที ่ 1 สิงหาคม 2543  แตเปน
กิจการที่ใหความสําคัญเปนพิเศษตามขอ 6 ของประกาศคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุนที ่ 2/2543  หากยังไมไดใชสทิธิและประโยชนดานภาษีกอนวนัที ่ 1 
สิงหาคม 2543  จะขอรับสิทธิและประโยชนตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่
กําหนดตามประกาศฉบับนีก้็ได  โดยยื่นขอตอสํานักงานภายในวนัศุกรที ่ 29 
ธันวาคม 2543)   
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 จากการที่องคการการคาโลกไดมีการจัดตั้งขึ้นเมื่อ 1 มกราคม 2538 ดังนัน้ใน
การศึกษาในบทนี้จะมีความเกี่ยวของกับประกาศในเรือ่งนโยบายและหลักเกณฑตามประกาศ
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุที ่ 1/2536 และ 1/2543 เปนหลกั โดยการออกประกาศ
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุที ่ 1/2543 มีสวนที่เกี่ยวของกบัสิทธิประโยชนทางภาษีทีม่กีาร
ปรับเปลี่ยนเพือ่ใหสอดรับกับความตกลงขององคการการคาโลกดวย  
 เนื่องจากประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนทัง้สองฉบับขางตนมีการกําหนด
หลักเกณฑทั่วไปในการใหสิทธิประโยชนดานภาษีอากรตามเขตการลงทนุเปนหลกั นอกจากนีสิ้ทธิ
ประโยชนทางภาษีบางกรณจีะเปนไปภายใตประเภทกิจการที่จะใหความสําคัญเปนพิเศษและ
หลักเกณฑการสงเสริมการโยกยายสถานประกอบการ และตามประกาศคณะกรรมการสงเสรมิการ
ลงทนุที ่ 1/2543  ไดกําหนดหลักเกณฑการใหสิทธิและประโยชนตามผลการดําเนินงานเพื่อใหการให
สิทธิและประโยชนดานภาษอีากรมีประสิทธิภาพและสามารถตรวจสอบไดวาการใชสิทธิและ
ประโยชนมีความถูกตองและสอดคลองกบัเงื่อนไขการใหการสงเสริมอยางแทจริง  อีกทั้งเพื่อใหผู
ไดรับการสงเสริมมีการบริหารและการจัดการองคกรที่ด ี  จึงกาํหนดใหผูไดรับการสงเสริมจะตอง
รายงานผลการดําเนินงานของโครงการใหสํานักงานตรวจสอบกอนที่จะอนุญาตใหใชสิทธิและ
ประโยชนดานภาษีอากรในปนั้นๆ ตามหลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการกาํหนดซึ่งไดมีการออก
ประกาศสํานกังานคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุที ่ ป.4/2544 และ ป.5/2544 ตามทีก่ลาวขางตน  
อยางไรก็ตามนอกจากหลกัเกณฑทั่วไปทีค่ณะกรรมการสงเสริมการลงทนุจะถือเปนแนวทางในการ
พิจารณาอนุมตัิใหการสงเสริมการลงทนุและการใหสทิธแิละประโยชนดานภาษีอากรตามที่กลาวมา
นั้น  ยังมีขอยกเวนที่สําคญัไดแก กรณีที่ประเภทกิจการที่จะใหการสงเสริมไดกําหนดเงื่อนไขเฉพาะ
เกี่ยวกับการใหสิทธิและประโยชนดานภาษีอากรไวเปนอยางอืน่, กรณีที่พจิารณาเห็นวามีเหตุผล
พิเศษเปนการเฉพาะประเภท และการผอนผนัใหไดรับสิทธแิละประโยชนดานภาษีอากรตาม
หลักเกณฑเดมิตามประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุที ่ 1/2536 ในกรณีตางๆ  ซึง่จะไดกลาว
แตละเรื่องตามลําดับตอไปนี้   
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2.3.3.2  หลักเกณฑและสิทธิประโยชนทางภาษีในกรณีตางๆ 
 

1)  สิทธิและประโยชนดานภาษีอากรตามหลักเกณฑทัว่ไปมีดังนี ้
 

ตาราง 2.3  สิทธิประโยชนดานภาษีอากรตามหลกัเกณฑทัว่ไป  
เขตการลงทุน การใหสิทธิและประโยชนดานภาษีอากร 

เขต 1 :  6  จังหวัด 
กรุงเทพมหานคร  นครปฐม   
นนทบุรี  
ปทุมธานี  
สมุทรปราการ  สมุทรสาคร 
 

• ลดหยอนอากรขาเขาสําหรับเครื่องจักรกึ่งหนึ่ง  เฉพาะ
เครื่องจักรที่มีอากรขาเขาไมต่ํากวารอยละ 10  

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 3 ป สําหรับโครงการที่ตั้งสถาน
ประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือในเขตอุตสาหกรรมที่
ไดรับการสงเสริม 
เงื่อนไขสําหรับผูไดรับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการ
ลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและทุน
หมุนเวียน)  จะตองดําเนินการใหไดรับใบรับรองระบบ
คุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตรฐานสากลอื่น
ที่เทียบเทาภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันเปดดําเนินการ  
หากไมสามารถดําเนินการไดจะถูกเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป 

• ยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนสําหรับ
สวนที่ผลิตเพื่อการสงออกเปนระยะเวลา 1 ป 

เขต 2 :  12  จังหวัด 
กาญจนบุรี   
ฉะเชิงเทรา 
ชลบุรี   
นครนายก 
พระนครศรีอยุธยา  
ภูเก็ต  
ระยอง  
ราชบุรี   
สมุทรสงคราม  
สระบุรี  
สุพรรณบุรี   
อางทอง 
 
 

• ลดหยอนอากรขาเขาสําหรับเครื่องจักรกึ่งหนึ่ง  เฉพาะ
เครื่องจักรที่มีอากรขาเขาไมต่ํากวารอยละ 10  

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  3 ปกรณีทั่วไป  และยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคล 5 ป สําหรับโครงการที่ตั้งสถาน
ประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือในเขตอุตสาหกรรมที่
ไดรับการสงเสริม 
เงื่อนไขสําหรับผูไดรับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการ
ลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและทุน
หมุนเวียน)  จะตองดําเนินการใหไดรับใบรับรองระบบ
คุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตรฐานสากลอื่น
ที่เทียบเทาภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันเปดดําเนินการ  
หากไมสามารถดําเนินการไดจะถูกเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป 

• ยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนสําหรับ
สวนที่ผลิตเพื่อการสงออกเปนระยะเวลา 1 ป 



 43

  ตาราง 2.3  สิทธิประโยชนดานภาษอีากรตามหลกัเกณฑทั่วไป (ตอ) 
เขตการลงทุน การใหสิทธิและประโยชนดานภาษีอากร 

เขต 3 :    58  จังหวัด  (ประกอบดวย  40  
จังหวัด  และ  18  จังหวัดที่มีรายไดต่ํา)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18 จังหวัด :  ที่มีรายไดต่ํา 
กาฬสินธุ  นครพนม  นราธิวาส  นาน  
บุรีรัมย  ปตตานี  พะเยา  แพร  มหาสารคาม  
ยโสธร  ยะลา  รอยเอ็ด  ศรีสะเกษ  สกลนคร  
สตูล  สุรินทร  หนองบัวลําภู  อํานาจเจริญ 
 

• ยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร 
• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 8 ป 

     เงื่อนไขสําหรับผูไดรับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาด
การลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและทุน
หมุนเวียน)  จะตองดําเนินการใหไดรับใบรับรองระบบ
คุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตรฐานสากลอื่น
ที่เทียบเทาภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันเปดดําเนินการ  
หากไมสามารถดําเนินการไดจะถูกเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป 

• ยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนสําหรับ
สวนที่ผลิตเพื่อการสงออกเปนระยะเวลา 5 ป 

สิทธิประโยชนทางภาษีเพ่ิมเติม       
• ลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิที่ไดจากการ

ลงทุนในอัตรารอยละ 50  ของอัตราปกติเปนเวลา 5 ป  นับ
จากวันที่พนระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

• อนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และคาประปา 2 เทา 
เปนเวลา 10 ป นับแตวันที่เริ่มมีรายไดจากกิจการที่ไดรับ
การสงเสริม 

• อนุญาตใหหักคาติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวก
จากกําไรสุทธิรอยละ 25 ของเงินที่ลงทุนในกิจการที่ไดรับ
การสงเสริม นอกเหนือไปจากการหักคาเสื่อมราคาตามปกติ 
โดยจะเลือกหักจากกําไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ได
ภายใน10ปนับแตวันที่มีรายไดจากกิจการที่ไดรับการ
สงเสริม 

40 จังหวัด :   
กระบี่    กําแพงเพชร  ขอนแกน  จันทบุรี  
 ชัยนาท  ชัยภูมิ  ชุมพร  เชียงราย  เชียงใหม  
ตรัง  ตราด  ตาก  นครราชสีมา 
นครศรีธรรมราช นครสวรรค  
ประจวบคีรีขันธ  ปราจีนบุรี  พังงา  
พัทลุง  พิจิตร     พิษณุโลก  เพชรบุรี 
เพชรบูรณ  มุกดาหาร แมฮองสอน  ระนอง  
ลพบุรี   ลําปาง        ลําพูน   เลย   

สิทธิและประโยชนทางภาษีเพ่ิมเติม 
โครงการที่ตั้งในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับ
การสงเสริม 
• ลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิที่ไดจากการ

ลงทุนในอัตรารอยละ 50  ของอัตราปกติเปนเวลา 5 ป  นับ
จากวันที่พนระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

• อนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และคาประปา 2 เทา 
เปนเวลา 10 ป นับแตวันที่เริ่มมีรายไดจากกิจการที่ไดรับ
การสงเสริม 
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  ตาราง 2.3  สิทธิประโยชนดานภาษอีากรตามหลกัเกณฑทั่วไป (ตอ) 

เขตการลงทุน การใหสิทธิและประโยชนดานภาษีอากร 
40  จังหวัด (ตอ) : 
สงขลา  
สระแกว   สิงหบุรี   
สุโขทัย  สุราษฎรธานี  หนองคาย   อุดรธานี   
อุตรดิตถ  
อุทัยธานี  
อุบลราชธานี  
 

โครงการที่ตั้งนอกนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับ
การสงเสริม 
• อนุญาตใหหักคาติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวก

จากกําไรสุทธิรอยละ 25  ของเงินที่ลงทุนในกิจการที่ไดรับ
การสงเสริม นอกเหนือไปจากการหักคาเสื่อมราคา
ตามปกติ  โดยผูไดรับการสงเสริมจะเลือกหักจากกําไรสุทธิ
ของปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ไดภายใน 10 ปนับแตวันที่มี
รายไดจากกิจการที่ไดรับการสงเสริม 

ที่มา :  ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ 1/2543  เร่ือง นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน  
           ขอ  2  หลักเกณฑการอนุมัติโครงการ 
 

 2)  สิทธิประโยชนทางภาษขีองกิจการที่ใหความสําคัญเปนพเิศษ   มีดังนี ้

ตาราง  2.4   สิทธิประโยชนทางภาษขีองกิจการทีใ่หความสําคญัเปนพิเศษ 
ประเภทกิจการที่ใหความสําคัญเปนพิเศษ สิทธิและประโยชนดานภาษีอากร 

1. กิจการเกษตรกรรมและผลิตผลจากการเกษตร 
2. กิจการที่เกี่ยวของโดยตรงกับการพัฒนา

เทคโนโลยีและพัฒนาทรัพยากรมนุษย 
3. กิจการสาธารณูปโภค  สาธารณูปการ  และ

บริการพื้นฐาน 
4. กิจการที่เกี่ยวของกับการปองกันและรักษา

ส่ิงแวดลอม 
5. อุตสาหกรรมเปาหมาย 
*  คณะกรรมการจะไดประกาศกําหนดกิจการหรือ
อุตสาหกรรมที่อยูภายใตประเภทกิจการที่จะให
ความสําคัญเปนพิเศษดังกลาว 

• ไดรับยกเวนอากรขาเขาสําหรับเครื่องจักรไมวา
ตั้งอยูในเขตใด 

• ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา  8  
ป  ไมวาตั้งอยูในเขตใด 

• สิทธิและประโยชนอื่นใหไดรับตามเกณฑที่ตั้งใน
แตละเขต 

ที่มา :  ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ 1/2543  เร่ือง นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน   
            ขอ  6  กิจการที่ใหความสําคัญเปนพิเศษ 
 

 3)  หลักเกณฑและสิทธิประโยชนการสงเสริมการโยกยายสถานประกอบการ  

 สําหรับหลักเกณฑการสงเสรมิการโยกยายสถานประกอบการเพื่อวัตถปุระสงคใน
การสนับสนุนการกระจายอตุสาหกรรมไปสูภูมิภาค  คณะกรรมการจะใหการสงเสริมแกกิจการที่
ดําเนนิการอยูแลวในสวนกลางไมวาจะเปนผูไดรับการสงเสริมอยูเดิมหรือไมเคยไดรับการสงเสริมก็
ตาม  โยกยายสถานประกอบการไปสูภูมิภาค  โดยมีแนวทางการพิจารณาดังนี ้
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(1)  จะตองยายสถานประกอบการจากเขต 1 ไปเขต 2 หรือจากเขต 1 หรือเขต 
2 ไปเขต 3 

(2) จะตองยายสถานประกอบการเขาไปตั้งในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขต
อุตสาหกรรมที่ไดรับการสงเสริม 

(3) จะตองเปนประเภทกิจการทีค่ณะกรรมการใหการสงเสรมิและมีขนาดการ
ลงทนุตามที่คณะกรรมการกําหนด 

(4) จะตองปดกิจการในที่ตั้งเดมิและพรอมทีจ่ะเปดดําเนินการในที่ตั้งแหงใหม
ภายใน 2 ป  นับแตวันที่ออกบัตรสงเสริม 

(5) ใหไดรับสิทธิและประโยชนทีไ่มเกี่ยวกับภาษีอากร  และสิทธิและประโยชน
ดานภาษีอากรตามหลักเกณฑในที่ตั้งแหงใหม  เวนแตกิจการทีม่ีการ
กําหนดไวในประเภทกิจการที่ใหการสงเสรมิวาจะไมใหไดรับยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคล  จะไมใหไดรับสิทธิและประโยชนการยกเวนภาษเีงนิไดนิติ
บุคคลกรณีโยกยายสถานประกอบการดวย  โดยการใหการยกเวนภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลใหนับจากวันทีเ่ร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการในที่ตั้งแหง
ใหม  ดังนี ้

 
ตาราง 2.5  สิทธิประโยชนทางภาษีกรณีการสงเสริมการโยกยายสถานประกอบการ 

ที่ตั้งแหงใหมที่ยายไปอยู สิทธิและประโยชนดานภาษีอากร 
ในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรม
ที่ไดรับการสงเสริมในเขต 2  
 
 
 
 
 
 
ในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรม
ที่ไดรับการสงเสริมในทองที่ 40 จังหวัดใน
เขต 3 
 
 

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 5 ป 
     เงื่อนไขสําหรับผูไดรับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการ
ลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและทุน
หมุนเวียน)  จะตองดําเนินการใหไดรับใบรับรองระบบ
คุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตรฐานสากลอื่นที่
เทียบเทาภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันเปดดําเนินการใน
ที่ตั้งแหงใหม  หากไมสามารถดําเนินการไดจะถูกเพิกถอน
สิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป 

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 8 ป 
เงื่อนไขสําหรับผูไดรับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการ
ลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและทุน
หมุนเวียน)  จะตองดําเนินการใหไดรับใบรับรองระบบ
คุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตรฐานสากลอื่นที่
เทียบเทาภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันเปดดําเนินการใน
ที่ตั้งแหงใหม  หากไมสามารถดําเนินการไดจะถูกเพิกถอน
สิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป 
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  ตาราง 2.5  สิทธิประโยชนดานภาษกีรณกีารสงเสริมการโยกยายสถานประกอบการ (ตอ) 
ที่ตั้งแหงใหมที่ยายไปอยู สิทธิและประโยชนดานภาษีอากร 

ในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่
ไดรับการสงเสริมในทองที่ 40 จังหวัดใน 
เขต 3 (ตอ) 
 
 
 
 
 
ในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่
ไดรับการสงเสริมในทองที่ 18  จังหวัดใน 
เขต 3 
 
 
 
 

• ไดรับลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิที่ได
จากการลงทุนในอัตรารอยละ 50 ของอัตราปกติเปนเวลา 5 
ปนับจากวันที่พนกําหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคล 

• อนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และคาประปา 2 เทาเปน
ระยะเวลา 10 ปนับแตวันที่เริ่มมีรายไดจากกิจการที่ไดรับ
การสงเสริม 

 
• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 8 ป 

เงื่อนไขสําหรับผูไดรับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการ
ลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและทุน
หมุนเวียน) จะตองดําเนินการใหไดรับใบรับรองระบบ
คุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000 หรือมาตรฐานสากลอื่น
ที่เทียบเทาภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันเปดดําเนินการ
ในที่ตั้งใหม  หากไมสามารถดําเนินการไดจะถูกเพิกถอน
สิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป 

• ไดรับลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิที่ได
จากการลงทุนในอัตรารอยละ 50 ของอัตราปกติเปนเวลา 5 
ปนับจากวันที่พนกําหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคล 

• อนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และคาประปา 2 เทาเปน
ระยะเวลา 10 ปนับแตวันที่เริ่มมีรายไดจากกิจการที่ไดรับ
การสงเสริม 

• อนุญาตใหหักคาติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวก
จากกําไรสุทธิรอยละ 25  ของเงินที่ลงทุนในกิจการที่ไดรับ
การสงเสริม นอกเหนือไปจากการหักคาเสื่อมราคาตามปกติ  
โดยผูไดรับการสงเสริมจะเลือกหักจากกําไรสุทธิของปใดป
หนึ่งหรือหลายปก็ไดภายใน 10 ปนับแตวันที่มีรายไดจาก
กิจการที่ไดรับการสงเสริม 

ที่มา :  ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ 1/2543  เร่ือง นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน  
           ขอ  7  หลักเกณฑการสงเสริมการโยกยายสถานประกอบการ 
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   4)   ขอยกเวนและหลักเกณฑการผอนผันและสิทธิประโยชนตามหลกัเกณฑเดิม 

 หลักเกณฑตางๆ  ในหวัขอ 2.3.3.2, 1) ถึง 3)   ขางตนเปนหลักเกณฑทั่วไปที่
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุจะถือเปนแนวทางในการพิจารณาอนมุัติใหการสงเสริมการลงทุน
และการใหสทิธิและประโยชนดานภาษีอากร  โดยมีขอยกเวนดังนี ้

(1)  กรณีที่ประเภทกิจการที่จะใหการสงเสริมไดกําหนดเงื่อนไขเฉพาะเกีย่วกับ
การใหสทิธิและประโยชนดานภาษีอากรไวเปนอยางอืน่ 

(2) กรณีที่พิจารณาเหน็วามีเหตุผลพิเศษเปนการเฉพาะประเภท 
(3) เพื่อวัตถุประสงคในการผอนผันใหกจิการทีต่ั้งในนิคมอุตสาหกรรมแหลม

ฉบัง  และนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการสงเสริมใน
จังหวัดระยอง  ไดรับสิทธิและประโยชนตามหลกัเกณฑเดิม  ซึ่งรวมถงึสิทธิ
และประโยชนในเขตสงเสริมการลงทุนตามมาตรา 35  จึงกาํหนดใหนิคม
อุตสาหกรรมแหลมฉบัง  และนิคมอตุสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่
ไดรับการสงเสริมในจังหวัดระยองที่ไดรับการสงเสริมโดยไดยื่นคําขอรับการ
สงเสริมกอนวนัที่ประกาศนีม้ีผลบังคับใช  เปนเขตสงเสริมการลงทุนจนถงึ
วันที ่30 ธันวาคม 2547 

 สําหรับการผอนผันและสทิธแิละประโยชนดานภาษีอากรตามหลักเกณฑเดิมตาม
ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที ่ 1/2536 ทั้งโครงการที่จะตั้งสถานประกอบการที่ไดรับการ
ผอนผัน  และโครงการโยกยายสถานประกอบการทีไ่ดรับการผอนผันตองยืน่คําขอรับการสงเสริม
ภายในวนัพฤหัสบดีที ่30 ธันวาคม 2547  มีดังนี ้

 
ตาราง 2.6 สิทธิประโยชนทางภาษกีรณกีารผอนผันใหไดรับสิทธิประโยชนตามหลกัเกณฑ

เดิม(โครงการที่จะต้ัง) 
โครงการที่จะตั้งสถานประกอบการ

ที่ไดรับการผอนผัน 
สิทธิและประโยชนดานภาษีอากรตามหลักเกณฑเดิม 

โครงการที่จะตั้งสถานประกอบการ
ในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขต
อุตสาหกรรมที่ไดรับการสงเสริมใน
เขต 2 ยกเวน  นิคมอุตสาหกรรม
แหลมฉบัง  และนิคมอุตสาหกรรม
หรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการ
สงเสริมในจังหวัดระยอง 
 
 

• ลดหยอนอากรขาเขาเครื่องจักรกึ่งหนึ่งเฉพาะเครื่องจักรที่มีอากรขา
เขาไมต่ํากวารอยละ 10 

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 7 ป 
เงื่อนไขสําหรับผูไดรับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการลงทุน
ตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและทุนหมุนเวียน)  จะตอง
ดําเนินการใหไดรับใบรับรองระบบคุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  
หรือมาตรฐานสากลอื่นที่เทียบเทาภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวัน
เปดดําเนินการ  หากไมสามารถดําเนินการไดจะถูกเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป 
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 ตาราง 2.6 สิทธิประโยชนดานภาษีกรณีการผอนผันใหไดรับสทิธิประโยชนตามหลกัเกณฑ
เดิม : โครงการที่จะต้ัง (ตอ) 

โครงการที่จะตั้งสถานประกอบการ 
ที่ไดรับการผอนผัน 

สิทธิและประโยชนดานภาษีอากรตามหลักเกณฑเดิม 

 
 
โครงการที่จะตั้งสถานประกอบการ
ในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขต
อุตสาหกรรมที่ไดรับการสงเสริมใน
เขต 3   นิคมอุตสาหกรรมแหลม
ฉบัง  และนิคมอุตสาหกรรมหรือ
เขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการ
สงเสริมในจังหวัดระยอง 
 
 
 

• ยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนสําหรับสวนที่ผลิต
เพื่อการสงออกเปนระยะเวลา 1 ป 

• ลดหยอนอากรขาเขาเครื่องจักร 
• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 8 ป 

เงื่อนไขสําหรับผูไดรับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการลงทุนตั้งแต 
10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและทุนหมุนเวียน)  จะตอง
ดําเนินการใหไดรับใบรับรองระบบคุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  
หรือมาตรฐานสากลอื่นที่เทียบเทาภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันเปด
ดําเนินการ  หากไมสามารถดําเนินการไดจะถูกเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป 

• ยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนสําหรับสวนที่ผลิต
เพื่อการสงออกเปนเวลา 5 ป 

• ลดหยอนอากรขาเขารอยละ 75 ของอัตราปกติสําหรับวัตถุดิบหรือวัสดุ
จําเปนที่นําเขามาผลิตเพื่อจําหนายในประเทศเปนระยะเวลา 5 ปโดย
คณะกรรมการจะอนุมัติใหคราวละ 1 ป  แตวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปน
นั้นตองไมเปนของที่ผลิตหรือมีกําเนิดในราชอาณาจักรซึ่งมีคุณภาพ
ใกลเคียงกันกับชนิดที่จะนําเขามาในราชอาณาจักรและมีปริมาณ
เพียงพอที่จะจัดหามาใชไดทั้งนี้ไมรวมถึงโครงการที่ตั้งสถาน
ประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง 

• ลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิที่ไดจากการลงทุนใน
อัตรารอยละ 50  ของอัตราปกติเปนเวลา 5 ปนับจากวันที่พนกําหนด
ระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

• อนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และคาประปา 2เทาเปนระยะเวลา 
10 ปนับแตวันที่เริ่มมีรายไดจากกิจการที่ไดรับการสงเสริม 

• อนุญาตใหหักคาติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวกจากกําไร
สุทธิรอยละ 25 ของเงินที่ลงทุนในกิจการที่ไดรับการสงเสริมนอกเหนือ
ไป จากการหักคาเสื่อมราคาตามปกติ  โดยเลือกหักจากกําไรสุทธิของ
ปใดปหนึ่งหรือหลายปภายใน 10 ปนับแตวันที่มีรายไดจากกิจการที่
ไดรับการสงเสริม 

ที่มา :  ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่   1/2543   เรื่อง  นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน  
           ขอ  9  ขอยกเวน (9.4) 
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ตาราง 2.7 สทิธิประโยชนทางภาษีกรณีการผอนผันใหไดรับสิทธิประโยชนตามหลกัเกณฑเดิม  
(โครงการทีจ่ะโยกยาย) 

โครงการโยกยายสถานประกอบการ
ที่ไดรับการผอนผัน 

สิทธิและประโยชนดานภาษีอากรตามหลักเกณฑเดิม  

โครงการยายไปตั้งสถาน
ประกอบการในนิคมอุตสาหกรรม
หรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการ
สงเสริมในเขต 2 ยกเวน  นิคม
อุตสาหกรรมแหลมฉบัง  และนิคม
อุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่
ไดรับการสงเสริมในจังหวัดระยอง 
 
โครงการยายไปตั้งสถาน
ประกอบการในนิคมอุตสาหกรรม
หรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการ
สงเสริมในเขต 3   นิคมอุตสาหกรรม
แหลมฉบัง  และนิคมอุตสาหกรรม
หรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการ
สงเสริมในจังหวัดระยอง 
 
 

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 7 ป 
เงื่อนไขสําหรับผูไดรับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการลงทุน
ตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและทุนหมุนเวียน)  จะตอง
ดําเนินการใหไดรับใบรับรองระบบคุณภาพตามมาตรฐาน ISO 
9000  หรือมาตรฐานสากลอื่นที่เทียบเทาภายในระยะเวลา 2 ป นับ
แตวันเปดดําเนินการ  หากไมสามารถดําเนินการไดจะถูกเพิกถอน
สิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป 
 

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 8 ป 
เงื่อนไขสําหรับผูไดรับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการลงทุน
ตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและทุนหมุนเวียน)จะตอง
ดําเนินการใหไดรับใบรับรองระบบคุณภาพตามมาตรฐาน ISO 
9000  หรือมาตรฐานสากลอื่นที่เทียบเทาภายในระยะเวลา 2 ป นับ
แตวันเปดดําเนินการ  หากไมสามารถดําเนินการไดจะถูกเพิกถอน
สิทธิประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป 

• ลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิที่ไดจากการลงทุน
ในอัตรารอยละ 50  ของอัตราปกติเปนเวลา 5 ปนับจากวันที่พน
กําหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

• อนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และคาประปา 2 เทาเปน
ระยะเวลา 10 ปนับแตวันที่มีรายได 

• อนุญาตใหหักคาติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวกจาก
กําไรสุทธิรอยละ 25  ของเงินที่ลงทุนในกิจการที่ไดรับการสงเสริม 
นอกเหนือไปจากการหักคาเส่ือมราคาตามปกติ  โดยผูไดรับการ
สงเสริมจะเลือกหักจากกําไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ได
ภายใน 10 ปนับแตวันที่มีรายไดจากกิจการที่ไดรับการสงเสริม 

ที่มา :  ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่   1/2543   เรื่อง  นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน
ขอ  9  ขอยกเวน (9.5) 
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2.3.3.3 เปรียบเทยีบสทิธิประโยชนทางภาษีตามประกาศคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุน  เร่ือง  นโยบาย  และหลักเกณฑการสงเสริมการ
ลงทนุฉบับที่ 1/2543  และ1/2536 

 ในการศึกษาการปรับเปลี่ยนสิทธิและประโยชนดานภาษอีากรของประกาศ
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุ เร่ือง นโยบายและหลกัเกณฑการสงเสริมการลงทุนฉบับที ่ 1/2536  
และฉบับที ่1/2543  จะไดมีการเปรียบเทยีบในขอแตกตางทีม่ีสาระสาํคัญดังนี1้ 
 ประกาศทัง้สองฉบับดังกลาวมีแนวทางคลายคลึงกัน  ในสวนของการเปลี่ยนแปลง
ในหลักเกณฑใหมตามฉบับที่ 1/2543   และขอสังเกตทีสํ่าคัญ  ดังนี ้

1) ในหลักเกณฑใหม  การใหการอนุมตัิการสงเสริมการลงทุนไดมกีารยกเลกิ
เงื่อนไขในการสงออกและการใชชิ้นสวนภายในประเทศ 

2) ยังคงมกีารแบงเขตการลงทนุ  และการใหสิทธิประโยชนทางดานภาษีอากร
เปนไปตามสภาพที่ตั้งของกิจการในเขตสงเสริมการลงทุนแตไดมีการยกเลิก
เงื่อนไขเกีย่วกบัการสงออก 
(2.1)  เขตสงเสริมการลงทุน 

 มีการแบงเปน  3  เขตเชนเดิม  แตมีการเปลี่ยนแปลงการแบงเขตใหมโดยไดยาย
จังหวัดที่มีรายไดสูงในเขต 3 เดิมจํานวน  2  จังหวัด  คือระยองและภเูก็ตมารวมอยูในเขต 2  สวน
จังหวัดอื่นๆ ในแตละเขตยังคงเหมือนเดิมไมเปลี่ยนแปลง  จํานวนจังหวัดในแตละเขตจึงเปนดงันี ้

 เขต 1  มี  6  จังหวัด 

 เขต 2  มี  12  จังหวัด  (คณะกรรมการฯ ไดผอนผันใหกิจการที่ตั้งโรงงานในนิคม
อุตสาหกรรมแหลมฉบังและนิคมอุตสาหกรรมหรือเขต อุตสาหกรรมในจังหวัดระยองไดสิทธิประโยชน
ตามเกณฑเดมิตอไปโดยตองยืน่คําขอรับการสงเสริมการลงทนุตอคณะกรรมการฯ  ภายในวนัที่  30  
ธันวาคม 2547  ซึ่งมีผลใหไดรับสิทธิประโยชน เชนเดียวกับเขต 3  รวมถงึสิทธิประโยชนตามมาตรา 
35  ดวย   ทั้งนีก้ารที่จะใหทองที่ใดไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรา 35  จะตองประกาศใหทองทีน่ั้น
เปนเขตสงเสรมิการลงทนุ 

 เขต 3  มี  58  จังหวัด  โดยแบงเปน  18  จังหวัดซึ่งมีรายไดเฉลี่ยตอหัวของประชากร
ต่ําจะไดรับสิทธิประโยชนดานภาษีอากรมากกวาใน 40  จังหวัดที่มีรายไดเฉลี่ยตอหวัของประชากรสูง
กวาและใหทองทีทุ่กจงัหวัดในเขต 3 เปนเขตสงเสริมการลงทนุ 

 
                                                           

1 กองแผนงานและพัฒนา  สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน,  “ 50 คําถามกับนโยบายสงเสริมการ
ลงทุนใหม,” วารสารสงเสริมการลงทุน  7(กรกฎาคม 2543) : 27-31. 
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(2.2)  สิทธิประโยชนดานภาษีอากร 

 สิทธิประโยชนดานภาษีอากรที่ถูกตัดออกไป 

(1) สิทธิประโยชนในการลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดิบทีน่ําเขามาผลิตเพื่อจําหนาย
ในประเทศตามมาตรา 30  (เวนแตกรณีที่ใหสทิธิผอนผันใชสิทธิประโยชนเดิม
ตามประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุที ่ป. 1/2546)  

(2) สิทธิประโยชนในการยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลจากรายไดที่เพิ่มข้ึนจากการ
สงออกตามมาตรา 36(4)  ทุกกรณี   

(3) สิทธิประโยชนดานภาษีอากรตามหลักเกณฑใหมที่ แตกตางจากหลกัเกณฑเดิม 
แยกตามเขตสงเสริมการลงทุนมีดงันี ้

   เขต1  สิทธิประโยชนตามหลักเกณฑใหมและหลักเกณฑเดิมจะเทากนั  ขอ
ที่แตกตางกัน คือ เงื่อนไขการสงออก   โดยตามหลกัเกณฑใหมจะไมกาํหนดเงื่อนไขการสงออก 
   เขต 2   แบงเปน  2  กรณี 
   1) นอกนิคมอตุสาหกรรมหรือนอกเขตอุตสาหกรรม  สทิธปิระโยชน
ตามหลกัเกณฑใหมและตามหลักเกณฑเดิมเทากัน 
   2) ในนิคมอุตสาหกรรมหรือในเขตอุตสาหกรรม ตามหลักเกณฑ
ใหมจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลนอยกวา คือ ไดรับยกเวน 5 ป โดยหลกัเกณฑเดิมไดรับ
ยกเวน 7 ป   สวนสทิธิประโยชนอ่ืนๆ เทากัน 
  เขต 3   มีหลักเกณฑที่แตกตางกนั  คือ 

   1) หลักเกณฑใหมไมมีสิทธิประโยชนยกเวนอากรวัตถดุิบที่นาํเขา
มาผลิตเพื่อจําหนายในประเทศตามมาตรา 30 
   2) ในเขต 18  จังหวัดทีม่ีรายไดเฉลี่ยตอหัวของประชากรต่ํายงั
ไดรับสิทธิประโยชนดานภาษีอากรตางๆ  (ยกเวนมาตรา 30)  เทาหลกัเกณฑเดิม 
   3)  ในเขต  40  จังหวัด  สิทธิประโยชนตามหลักเกณฑใหมนอย
กวาหลักเกณฑเดิมเล็กนอย  ไดแก  กรณตีั้งนอกนิคมอตุสาหกรรมหรือนอกเขตอุตสาหกรรมจะไมได
รับสิทธิประโยชนการลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลรอยละ 50  ตามมาตรา 35(1)  และการหักคา
น้ําประปาไฟฟาและคาขนสง  2  เทาตามมาตรา 35(2)  สวนกจิการที่ใหความสาํคัญเปนพิเศษที่ตั้ง
ในเขต 3  ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 8 ปเทากนั  ไมวาจะตัง้อยูในหรือนอกนิคม
อุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรม  กรณีตั้งนอกนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมจะไดรับสิทธิ
ประโยชนตามมาตรา 35(3)  หากตั้งในนคิมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมจะไดรับสิทธิประโยชน
ตามมาตรา 35(1)  และ 35(2) 
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 ในการศึกษาเปรียบเทียบในหัวขอ 2.3.3.3  นี้  อาจกลาวไดวาการใหสิทธิประโยชน
ทางภาษีตามพระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ  มกีารปรับเปลี่ยนเพื่อใหสอดคลองกับเปาหมาย
การสงเสริมการลงทนุในชวงเวลาตางๆ   และในพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 แกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2520 และในพระราชบัญญัติสงเสริม
การลงทุน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2544  รวมทั้งประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที ่ป.1/2543  นีไ้ด
มีการปรับตัวเพื่อใหสอดคลองกับพนัธะกรณีตามความตกลงองคการการคาโลกดวย  ซึ่งจะไดนําไป
ศึกษาวเิคราะหกับความตกลงฯในบทที่ 3 และบทที ่4  ตอไป   

 การศึกษาวิจยัในเรื่องสิทธิประโยชนทางภาษีตามกฎหมายสงเสริมการลงทุนในทาง
สากลและตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ นี้จะไดนําไปศึกษาวิเคราะหการใหสิทธิประโยชน
ทางภาษีตามพระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ ตามกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนนุและ
มาตรการตอบโตขององคการการคาโลกในบทที ่3  และการวเิคราะหการที่ประเทศไทยถูกไตสวนการ
อุดหนนุและมาตรการตอบโตจากประเทศสมาชิกองคการการคาโลกตอการใหสิทธปิระโยชนทางภาษี
ตามพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุนฯ  กรณีศึกษาอุตสาหกรรมเหล็กในบทที่ 4  ตามลําดับ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



บทที่ 3 
 

การอุดหนุนตามความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต 
ขององคการการคาโลกกับการใหสิทธิประโยชนทางภาษี 

ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ   
 

3.1  กรอบความตกลงเรื่องการอุดหนุนและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลก 
 
 3.1.1   ความเปนมาเรื่องการอุดหนุน 

 กอนที่จะมกีารกอต้ังองคการการคาโลก  บทบัญญัติเร่ืองการใชมาตรการอุดหนนุ
ระบุอยูในมาตรา 16 (Article XXVI) ของแกตต 1947  ซึ่งเดิมบัญญัติไวแตเพียงเรื่องการปรึกษาหารือ
และการแจงขอมูลตอแกตต (consultation and notification) ตอมาในป      1995  จึงไดเพิ่มเร่ืองการ
อุดหนนุการสงออกเขาไปเปนมาตรา 16  Section B ซึ่งระบุถึงความแตกตางระหวางการอุดหนนุ
ภายในประเทศกับการอุดหนุนการสงออก  โดยกําหนดวาการอุดหนนุการสงออกสนิคาขั้นปฐมจนทํา
ใหราคาสนิคาสงออกต่ํากวาราคาสินคาชนดิเดียวกนัภายในประเทศเปนสิ่งที่จะกระทาํไมได  
ขณะเดียวกนัประเทศภาคีควรหลีกเลีย่งการอุดหนนุการสงออกสินคาขั้นปฐมทีจ่ะทาํใหตนมีสวนแบง
ในสินคาสงออกนัน้เกนิกวาสวนแบงที่เปนธรรมในตลาดโลก  ประเทศที่ไดรับความเสยีหายจาก
มาตรการอุดหนุนนี้มีสิทธิใชมาตรการตอบโตได  ประเด็นทีน่าสนใจคือ  ความตกลงแกตตมไิดมี
ขอจํากัดแตอยางใดตอการใชมาตรการอดุหนนุภายในประเทศ1 
 การอุดหนุนภายในประเทศเปนสิ่งที่กระทาํไดภายใตแกตต1947 แตตามความตกลง
การอุดหนุนรอบโตเกียว (ซึง่เปนความตกลงขางเคยีง (side agreement) : ประเทศภาคีเลือกไดวาจะ
เขารวมเปนภาคีนีห้รือไมไดตามความสมคัรใจ2 แมแกตตจะไมไดมีขอหามการอุดหนุน
ภายในประเทศ  แตในทางปฏิบัติการที่รัฐใหการอุดหนนุตอสินคาภายในประเทศซึ่งเปนสนิคาที่อยู
ภายใตอัตราภาษีที่ผูกพนัในแกตตก็อาจเปนขอกลาวอางที่ประเทศอืน่จะขอดําเนนิการตาม
กระบวนการระงับขอพพิาทตามมาตรา 22  และมาตรา 23  ไดเพราะถือวา  เปนการทําใหเสยีไปหรือ
เสียหายซึง่สิทธิประโยชนภายใตแกตต  เนื่องจากการอุดหนนุนัน้มีผลกระทบตอสภาพการแขงขัน

                                                           
1ศูนยวิจัยเศรษฐศาสตร  คณะเศรษฐศาสตร  จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, “โครงการศึกษาวิจัยเศรษฐศาสตร

และการคาระหวางประเทศเพื่อรองรับการเจรจาเปดเสรีทางการคา,” กันยายน 2544, หนา  3-27. 
2 ทัชชมัย  ฤกษะสุต, แกตตและองคการการคาโลก (กรุงเทพฯ: สํานักพิมพวิญูชน , 2544), หนา 84. 
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ระหวางสนิคาภายในประเทศกับสินคานําเขา  ซึ่งประเทศที่ไดรับความเสียหายมีสิทธทิี่จะดําเนนิการ
เพื่อเยยีวยาความเสยีหายนัน้ได3 

 อยางไรก็ตามการนาํมาตรา 16  มาบังคบัใชไดกอใหเกิดปญหาพอควร  ดังนัน้ใน
การเจรจารอบโตเกียวในป 1979  ไดมีการจัดทําความตกลงวาดวยการตีความและบังคับใชมาตรา 6 
มาตรา 16  มาตรา 23 ของแกตตหรือความตกลงการอดุหนนุ (Subsidies Code)  โดยประเด็นการ
เปลี่ยนแปลงที่สําคัญคือ   

 (1)  หามมิใหประเทศที่เขารวมลงนามใชมาตรการอุดหนนุการสงออก  โดยไมได
คํานึงวาการอดุหนนุนัน้จะมผีลเปนการสรางความแตกตางดานราคาหรือไม 

 (2)  ยอมรับวา  การอุดหนนุภายในประเทศเปนการกระทาํที่อาจกอใหเกิดความ
เสียหายตออุตสาหกรรมหรือผลประโยชนของประเทศภาคีที่ลงนามได  ดังนัน้จึงควรหลีกเลีย่งการ
กระทาํดังกลาว 

 (3)    กําหนดกระบวนการปรึกษาหารือ  และการระงบัขอพิพาทที่อาจเกิดขึ้น 
 เมื่อส้ินสุดการเจรจารอบอุรุกวัย  ความตกลงวาดวยการอุดหนนุและมาตรการตอบ

โต (Agreement on Subsidies and Countervailing Measures: SCM) เปนความตกลงหนึ่งที่เปน
ผลจากการเจรจานัน้  โดยแกปญหาการเลือกปฏิบัติระหวางประเทศที่เปนภาคีความตกลงการ
อุดหนนุและประเทศที่มิไดเปนภาคีดวยผลของการลงนามครั้งเดียวแตมีผลผูกพนัทกุความตกลง   ทํา
ใหทุกประเทศสมาชิกขององคการการคาโลกอยูภายใตกฎกติกาเดียวกัน  ประเด็นสําคัญของการ
ปรับปรุงบทบญัญัติการอุดหนนุภายใตแกตตคือ  มีการแยกการอุดหนนุสินคาเกษตรออกจากสินคา
อุตสาหกรรม4  สําหรับเรื่องการอุดหนุนสนิคาอุตสาหกรรมเปนไปตามความตกลงวาดวยการอุดหนนุ
และมาตรการตอบโต  (ซึ่งตอไปจะเรียกวา “ความตกลงฯ“)  ซึง่จะกลาวในหัวขอตอไป 

 
 3.1.2 โครงสรางของความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต 

  โครงสรางความตกลงนี้ประกอบดวยเนื้อหา 11 ภาค  และ  7   ภาคผนวก  
ซึ่งมทีั้งสวนที่เปนสารบัญญตัิและวิธีสบัญญัติ  ตามที่ไดแสดงไวในตาราง 3.1 ดังนี ้

 
 
 
 
 
                                                           
          3ศูนยวิจัยเศรษฐศาสตร  คณะเศรษฐศาสตร  จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, “โครงการศึกษาวิจัยเศรษฐศาสตร
และการคาระหวางประเทศเพื่อรองรับการเจรจาเปดเสรีทางการคา,” กันยายน 2544, หนา  3-27 และ 3-28. 

4เรื่องเดียวกัน  หนา 3 – 28. 
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 ตาราง 3.1   โครงสรางของความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต  
ภาค ความตกลงฯ 

Article 
หัวขอ 

I   บทบัญญัติทั่วไป 
 
II   การอุดหนุนที่หามใช 
 
 
III   การอุดหนุนที่อาจถูก 

มาตรการตอบโต 
 
 
 
 
IV  การอุดหนุนที่ไมถูก

มาตรการตอบโต 
V  มาตรการตอบโต 
 
 
 

1 
2 
3 
4 
 

5 
 

6 
7 
 
 

8 
 

9 
10 
11 
12 
13 
14 

 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

 
22 
23 
24 

คําจํากัดความของการอุดหนุน 
การใหโดยเจาะจง 
การอุดหนุนที่หามใช   
การแกไข 
(การเยียวยาแกไขในระดับพหุภาคตีอการอุดหนุนที่หามใช) 
ผลเสียหาย 
(หลักการของผลเสียหายซึ่งมี  3  ระดับ)   
ความเสื่อมเสียอยางรายแรง 
การแกไข 
(การเยียวยาแกไขในระดับพหุภาคีตอการอุดหนุนที่อาจถูก
มาตรการตอบโต) 
ลักษณะการอุดหนุนที่ไมถูกมาตรการตอบโต 
 
การปรึกษาหารือและการแกไขที่ไดรับอนุมัติ 
การใชบังคับขอ VI ของแกตต 1994 
การริเริ่มและการไตสวนหลังจากนั้น 
หลักฐาน 
การปรึกษาหารือ 
การคํานวณจํานวนการอุดหนุนในแงของผลประโยชนตอ
ผูรับการอุดหนุน 
การพิจารณาความเสียหาย 
คํานิยามของอุตสาหกรรมภายใน 
มาตรการชั่วคราว 
การทําความตกลง 
การกําหนดและการเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนุน 
การมีผลยอนหลัง 
ระยะเวลาและการทบทวนอากรตอบโตการอุดหนุนและการ
ทําความตกลง 
การประกาศตอสาธารณะและคําชี้แจงผลการตัดสิน 
การทบทวนของศาล 
คณะกรรมการพิจารณาการอุดหนุนและมาตรการตอบโต
และองคกรสนับสนุนตางๆ   
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ตาราง 3.1  โครงสรางของความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต   (ตอ) 
ภาค ความตกลงฯ 

Article 
หัวขอ 

VII   การแจงและการตรวจ
ตรา 

VIII  สมาชิกประเทศกําลัง
พัฒนา 

IX    ขอตกลงในชวง
ปรับเปล่ียน 

X     การระงับขอพิพาท 
 
 
XI    บทบัญญัติสุดทาย 

25 
26 
27 

 
28 
29 
30 

 
 

31 
 
 
 
 
 

          32 

การแจง 
การตรวจตรา 
การปฏิบัติเปนพิเศษและแตกตางตอสมาชิกประเทศกําลัง
พัฒนา 
โครงการตางๆ  ที่มีอยู 
การเปลี่ยนแปลงไปสูการเปนระบบเศรษฐกิจแบบตลาด 
(ใหใชบทบัญญัติของขอ XXII  และ  XXIII  ของแกตต 1994  
เวนแตโดยเฉพาะที่มีการระบุไวในความตกลงนี้เปนอยาง
อื่น) 
การบังคับใชชั่วคราว  
(ใชสําหรับความตกลงฯ Article 6.1(ความเสียหายอยาง
รายแรง)  ความตกลงฯ Article 8  และ 9 (การอุดหนุนที่ไม
ถูกมาตรการตอบโต)  ซึ่งใชได  5  ป บทบัญญัตินี้ส้ินผลเมื่อ  
31  ธันวาคม  2542  เนื่องจากความลมเหลวในการเจรจา
ระดับรัฐมนตรีที่ซีแอตเติลในการขยายระยะเวลาดังกลาว)    
บทบัญญัติสุดทายอื่นๆ  

 
ภาคผนวก 

 
                                       หัวขอ 

 
ภาคผนวก  I 
ภาคผนวก  II 
ภาคผนวก  III 
 
ภาคผนวก  IV 
 
ภาคผนวก  V 
 
ภาคผนวก  VI 
ภาคผนวก  VII 
 

 
รายการตัวอยางของการอุดหนุนการสงออก 
แนวทางเรื่องการใชวัตถุดิบในกระบวนการผลิต 
แนวทางในการกําหนดระบบการขอคืนทดแทนวาเปนการ
อุดหนุนการสงออก 
การคํานวณยอดรวมการอุดหนุนคิดจากมูลคา (วรรค 1 (เอ)  
ของมาตรา  6) 
วิธีการเพื่อจัดทําขอมูลที่เกี่ยวกับความเสื่อมเสียอยาง
รายแรง 
วิธีดําเนินการไตสวน ณ พื้นที่ตามวรรค 5  ของขอ 12 
สมาชิกประเทศกําลังพัฒนาตามวรรค  2(เอ) ของขอ 27  
 

ที่มา:  กรรมสารบทสุดทายในสวนของความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต 
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3.1.3  ขอบเขตของความตกลงฯ ที่นํามาศกึษา   
                                     

 สําหรับขอบเขตการศึกษาความตกลงฯ  จะเนนการศึกษาในสวนสารบัญญัติซึ่ง
ไดแก  ภาค 1 ในเรื่องความหมายของการอุดหนนุ  และการใหโดยเฉพาะเจาะจง  ภาค 2,3 และภาค 
4  ในเรื่องประเภทของการอุดหนุน  สําหรับภาคอืน่ๆ จะกลาวถึงเฉพาะในสวนที่จะใหเกิดความ
เชื่อมโยงกับสวนสารบัญญัติขางตน  

 สําหรับคําแปลความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตนัน้ ในการศึกษา
นี้จะอางอิงกับคําแปลภาษาไทยของคําแปลกรรมสารบทสุดทายในสวนความตกลงวาดวยการ
อุดหนนุและมาตรการตอบโต  ซึ่งกรมเจรจาการคาระหวางประเทศ  กระทรวงพาณิชย (หรือกรม
เศรษฐกิจการพาณิชยในขณะที่มีการแปลนั้น)  ไดดําเนินการแปลไว  สําหรับการอางอิงบทมาตราใน
ความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต  (ซึ่งตอไปจะเรียกวา “ความตกลงฯ”) ใน
การศึกษานี้จะใชเลขบทมาตราที่เปนภาษาอังกฤษมาประกอบ  ทัง้ในบทบัญญตัิที่แปลภาษาไทย
และในการกลาวถงึความตกลงฯ ในสวนของเนื้อหา กลาวคือจะใชคําวา “ความตกลงฯ Article …..”   
เชน  “ความตกลงฯ Article 1.1 (a) (1) (ii)” ซึ่งเปนการอางองิตัวบทของความตกลงฯ ในฉบับ
ภาษาอังกฤษ เพื่อใหมีความสอดคลองและเชื่อมโยงกนัไดเมื่อมีการอางอิงตัวบทของความตกลงฯ ใน
แนวคําวินิจฉัยของคดีตางๆ ที่เขาสูการพิจารณาขององคกรระงับขอพิพาทขององคการการคาโลกซึ่ง
ในการศึกษานีจ้ะนาํมารวบรวมและเรียบเรยีงไวเพื่อวิเคราะหถึงการตีความตามคําวนิิจฉัยดังกลาวใน
ประเด็นตางๆ ในสวนสารบญัญัติของความตกลงฯ   กลาวคือ   ความหมายของการอุดหนนุ   การให
โดยเจาะจง   และประเภทของการอุดหนนุ    

 การตัดสินคดีความ  โดยองคกรระงับขอพิพาทขององคการการคาโลก (Dispute 
Settlement Body – DSB) ประกอบดวยผูแทนประเทศสมาชกิองคการการคาโลกทัง้หมด  ซึ่งการ
ตัดสินใชฉันทามติ  คูความในคดี คือ สมาชิกองคการการคาโลกทั้งหมดซึ่งเปนประเทศ (รัฐ)  หรือ  
องคการระหวางประเทศระดับรัฐบาล (สหภาพยุโรป)  กระบวนวิธีพจิารณาความเปนไปตาม  
Understanding on Rules and Procedures Governing the Settlement of disputes (DSU)  
ประกอบกระบวนการเฉพาะที่ระบุในความตกลงภาคผนวกบางฉบับ5   การวินิจฉยัตัดสินผาน
คณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาท (Panel)  ซึ่งคําวินิจฉยัตองไดรับคํารับรองโดยองคกรระงับขอพพิาท  
และคูกรณีอาจอุทธรณผานองคกรอุทธรณได (Appellate Body) 

                                                           
5 วีรชัย  พลาศรัย,  “กระบวนการระงับขอพิพาทขององคการการคาโลก: คูมือการใช, “ เอกสารประกอบการ

บรรยายในการสัมมนาฝกอบรม  เรื่อง กระบวนการระงับขอพิพาทของ WTO  จัดโดยกรมเศรษฐกิจการพาณิชย  วัน
พฤหัสบดีที่ 30 สิงหาคม 2544.(เอกสารไมตีพิมพเผยแพร) 
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 คณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาทหรือองคกรอุทธรณไมสามารถสรางหลักกฎหมายซึ่ง
ใชบังคับไดเปนการทั่วไปกับประเทศสมาชกิองคการการคาโลกทัง้หลาย  องคกรทัง้สองมีหนาที่เพียง
การตีความความตกลงภายใตองคการการคาโลกตามที่เปนอยูในขณะนั้น  (lex lata – what the law 
is)  เทานั้น  ไมมีหนาที่สรางหลักกฎหมายใหมโดยพัฒนาจากขอกําหนดของความตกลงฯ (lex 
ferenda – what the law should be)6  อยางไรก็ดีภายหลังจากที่ไดมีความเขาใจฯ (Understanding 
on Rules and Procedures Governing the Settlement of disputes: DSU)  ภายใตองคการการคา
โลกแลว  องคกรอุทธรณไดมีคําตัดสินไปในเชิงที่วา  คําตัดสินของคณะกรรมการวินิจฉยัขอพิพาท
และองคกรอุทธรณซึ่งไดรับความเหน็ชอบจากองคกรระงบัขอพิพาทมีลกัษณะเปนสวนสําคัญแหง
หลักกฎหมายแกตต  และองคการการคาโลกซึง่จะไดรับการพิจารณาหากมีประเด็นที่เกี่ยวของอยู  
แมจะไมมีผลผูกพนัก็ตาม7  

จึงกลาวไดวาลักษณะสําคญัประการหนึง่ของการระงบัขอพิพาทขององคการการคา
โลก  คือ  การไมมีบรรทัดฐานคําตัดสินในทางทฤษฎี  แตมีในทางปฏบิัติ   กลาวคือ  ในทางทฤษฎีนั้น
คําตัดสินผูกพนัเฉพาะคูกรณีในเรื่องที่ตัดสินเทานัน้ สวนในทางปฏบิัติจะมีคณะกรรมการวินจิฉยัขอ
พิพาท  และ  องคกรอุทธรณ ซึ่งยึดคําตดัสินที่มีอยูแลวทัง้ในยุคแกตต และยุคองคการการคาโลกเปน
บรรทัดฐาน  และโดยทั่วไปจะไมตัดสินตางจากทีเ่คยมีการตัดสินไวเดิม  จงึเกิดเปนแนวคําวนิจิฉัย 
(jurisprudence) ที่มีผลในทางปฏิบัติใหเกิดระบบ precedent ขึ้น* 

สําหรับคําวินจิฉัยตัดสินคดีที่ผานองคกรระงับขอพพิาทขององคการการคาโลก นัน้
ไดนํามาวิเคราะหและศกึษาโดยเนนเฉพาะประเด็นสาํคัญที่เกี่ยวกับการตีความบทบัญญัติในสาร
บัญญัติของความตกลงฯ  ที่เกีย่วของกับการตีความการอุดหนุน   การใหโดยเจาะจง   และประเภท
ของการอุดหนนุ   ซึ่งไดหลักจากคดีตางๆ ตามรายชื่อคดีที่แสดงในตาราง 3.2   

 
 
 
 
 

                                                           
6 ทัชชมัย  ฤกษะสุต, แกตตและองคการการคาโลก(WTO) (กรุงเทพฯ:บริษัท สํานักพิมพวิญูชน  จํากัด, 

2544), หนา167. 
7 เรื่องเดียวกัน, หนา 168. 
* วีรชัย  พลาศรัย,  “กระบวนการระงับขอพิพาทขององคการการคาโลก: คูมือการใช, “ เอกสารประกอบการ

บรรยายในการสัมมนาฝกอบรม  เรื่อง กระบวนการระงับขอพิพาทของ WTO  จัดโดยกรมเศรษฐกิจการพาณิชย  วัน
พฤหัสบดีที่ 30 สิงหาคม 2544.(เอกสารไมตีพิมพเผยแพร) 
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ตาราง 3.2:  รายชื่อคดีทีม่ีการระงับขอพิพาทเรื่องการอุดหนุนผานองคกรระงับขอพิพาท
ขององคการการคาโลก 

 รายชื่อคดี    เลขที่คดี บทบัญญัติที่มีขอพิพาท 
 1 US – Lead and Bismuth II WT/DS138 Articles 1 and 27.13 
 2 Australia – Automotive Leather II WT/DS126 Article 3.1(a) 
 3 US – FSC WT/DS108 Articles 3.1(b) 
 4 Canada – Aircraft WT/DS70 Articles 3.1(a), 3.2 and 27.4 
 5 Brazil – Aircraft WT/DS46 Articles 3, 27.4 and 27.5 
 6 Indonesia – Autos WT/DS54 

WT/DS55 
WT/DS59 
WT/DS64 

Articles 1, 2, 6.3(a), 6.3(c), 27.3 
and 28.2 

 7 Brazil – Desiccated Coconut WT/DS22 Article 32.3 

ที่มา :  www.wto.org   

 

3.1.4 ความหมายของการอุดหนนุ 

 ความหมายของการอุดหนนุไดมีการบัญญัติไวในความตกลงวาดวยการอุดหนุนและ
มาตรการตอบโต (Agreement on Subsidies and Countervailing measures) PART I:  
GENERAL PROVISIONS (บทบัญญัติทัว่ไป) ซึ่งประกอบดวย Article 1: Definition of a Subsidy 
(คําจํากัดความของการอุดหนุน) และ Article 2: Specificity (การใหโดยเจาะจง)   

 ความตกลงฯ Article 1: Definition of a Subsidy (คําจํากัดความของการอุดหนนุ) 
ซึ่งในการศึกษานี้จะใชคําวา “ความหมายของการอุดหนนุ” มีบทบัญญตัิดังนี ้
 

PART I:  บทบัญญัติทั่วไป* 

                                                           
* PART I:  GENERAL Provisions  

Article 1: Definition of a Subsidy 
 
1.1       For the purpose of this Agreement, a subsidy shall be deemed to exist if: 
(a)(1)  there is a financial contribution by a government or any public body within the territory of a 
Member (referred to in this Agreement as “government”), i.e. where: 
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                                                      Article 1 
คําจํากัดความของการอุดหนุน 

1.1 เพื่อความมุงประสงคของความตกลงนี้   การอุดหนนุใหถือวามีอยู   ถา 
             (a)(1)  มีการใหความชวยเหลือทางการเงนิโดยรัฐบาลหรือหนวยงานของรัฐบาลใด
ในอาณาเขตของสมาชกิ  (อางอิงถึงในความตกลงนี้  คอื  “รัฐบาล”)   นัน้คือในกรณี: 

                                                                                                                                                                           
(i)      a government practice involves a direct transfer of funds (e.g. grants, loans, and equity 
infusion), potential direct transfers of funds or liabilities (e.g. loan guarantees); 
(ii)      government revenue that is otherwise due is foregone or not collected (e.g. fiscal incentives 
such as tax credits)(1); 
 
(footnote original) 1 In accordance with the provisions of Article XVI of GATT 1994 (Note to Article XVI) 
and the provisions of Annexes I through III of this Agreement, the exemption of an exported product 
from duties or taxes borne by the like product when destined for domestic consumption, or the 
remission of such duties or taxes in amounts not in excess of those which have accrued, shall not be 
deemed to be a subsidy. 
 
(iii)     a government provides goods or services other than general infrastructure, or purchases 
goods; 
 
(iv)     a government makes payments to a funding mechanism, or entrusts or directs a private body 
to carry out one or more of the type of functions illustrated in (i) to (iii) above which would normally be 
vested in the government and the practice, in no real sense, differs from practices normally followed 
by governments; 
or 
 
(a)(2)  there is any form of income or price support in the sense of Article XVI of GATT 1994; 
and 
 
(b)      a  benefit is thereby conferred. 
 
1.2 A subsidy as defined in paragraph 1 shall be subject to the provisions of Part II or shall be 

subject to the provisions of Part III or V only if such a subsidy is specific in accordance with 
the provisions of Article 2. 
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(i) การปฏิบัติของรัฐบาลที่เกี่ยวกับการโอนเงนิทนุโดยตรง (เชน   เงนิใหเปลา   
เงินกู    การซือ้หุนเพื่อชวยเหลือบริษัท)    ความสามารถในการโอนทนุหรือ
หนี้สนิโดยตรง (เชน การค้ําประกันเงินกู) 

(ii)  รายไดรัฐบาลที่ถงึกําหนดรับ  แตหายไป  หรือที่ไมไดเรียกเก็บ  (เชน  
สิ่งจูงใจทางดานการคลัง  เชน  การเครดติภาษี)(1) 

(เชิงอรรถ 1)  ตามบทบัญญตัิของขอ XVI  ของแกตต 1994 (หมายเหตุของขอXVI) 
และตามภาคผนวก I ถึง III ของความตกลงนี้  การยกเวนอากรหรือภาษีที่
เรียกจากผลิตภัณฑสงออก  ซึง่เปนผลิตภัณฑที่เหมือนกนัเมื่อสงออกไป  
เพื่อการบริโภคภายใน  หรือการลดหยอนอากรหรือภาษีดังกลาวนั้นใน
จํานวนที่ไมเกนิกวาจาํนวนที่ควรเรียกเกบ็จริง  จะไมถอืเปนการอุดหนุน 

(iii) รัฐบาลใหสินคาหรือบริการที่นอกเหนือจากสาธารณูปโภคทั่วไป   หรือซ้ือ
สินคา        

(iv) รัฐบาลจายเงนิแกกองทนุ  หรือมอบหมาย  หรือส่ังใหหนวยงานเอกชน
ดําเนนิหนาทีอ่ยางหนึ่งหรือมากกวาหนึ่งดังที่แสดงไวใน (1)  ถึง (3)  
ขางตน  ซึ่งปกติจะเปนหนาที่ของรัฐบาล  ซึ่งในขอเท็จจริง  การปฏิบัตินั้น
จะแตกตางจากการปฏิบัติตามปกติของรัฐบาล 

                                                หรือ 
(a)(2)  มีรายไดหรือการชวยเหลือทางดานราคาไมวาในรูปแบบใดตามความหมาย

ของขอ XVI  ของแกตต 1994 
                                                        และ 
(b) จากการดําเนนิการขางตนจะกอใหเกิดประโยชนข้ึน 

1.2 การอุดหนุนตามที่ไดใหนิยามไวในวรรค 1    จะอยูภายใตบทบัญญัติของภาค II   
หรือภาค III   หรือภาค V   ถาการอดุหนนุนัน้เปนการใหอยางเจาะจงตามบทบัญญัติของขอ 2   
เทานัน้ 

 สําหรับการตีความบทบัญญตัิความตกลงฯ Article 1   นี ้   มีประเดน็ที่มนีัยสาํคญั
จากคําวินิจฉัยตัดสินขององคกรระงับขอพิพาทขององคการการคาโลก   ดังนี ้

  3.1.4.1   รัฐบาลใหความชวยเหลือทางการเงิน  

  1)   การตีความการชวยเหลือทางการเงนิ (financial contribution) 

 ความตกลงฯ Article 1.1(a)(1) มีความสัมพันธกับการตีความคาํวา “ประโยชน 
(benefit)”   โดยมีคําวนิิจฉยัตัดสินที่มนีัยสําคัญเกี่ยวของดังนี ้  
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 องคกรอุทธรณไดมีความเห็นแยงในการที่คณะกรรมการวินิจฉยัขอพิพาทในคดี 
Brazil-Aircraft   ไมไดแยกแยะความแตกตางของแนวความคิดในประเด็นของ          “การชวยเหลือ
ทางการเงนิ” กับ “ประโยชน”   โดยคณะกรรมการวนิิจฉัยขอพิพาทไดนาํความเขาใจในเรื่อ ง 
“ประโยชน” เขาไปใชในการใหความหมายของ “การชวยเหลือทางการเงนิ”  ซึง่เปนความผิดพลาด  
องคกรอุทธรณไดมีความเห็นเกี่ยวกับประเด็นนี้วาความตกลงฯ Article 1.1 มีการแยกองคประกอบ
ทางกฎหมายเปน  2  สวน  ไดแก  การชวยเหลือทางการเงิน  และประโยชน  ซึง่นาํไปใชในการตดัสิน
วามกีารอุดหนุนอยูหรือไม .....8 * 
 องคกรอุทธรณในคดี Canada-Aircraft   ไดวินิจฉยัวาโครงสรางของความตกลงฯ 
Article 1.1(b)   เกี่ยวของกบั “ประโยชนตอผูรับ (benefit to the recipient)”   ซึง่มิใชกรณี “ตนทนุ
ของรัฐบาล (cost to government)”   นิยามของคําวา “การอุดหนนุ (subsidy)”  ในความตกลงฯ 
Article 1.1  มีองคประกอบ  2   ประการ  ไดแก  “มีการชวยเหลือทางการเงินโดยรัฐบาลหรือ
หนวยงานของรัฐบาล”  และ  “มีการกอใหเกิดประโยชน”  ซึ่งองคประกอบแรกเกี่ยวของกับการที่
รัฐบาลไดมีการชวยเหลือทางการเงินหรือไมตามความตกลงฯ Article 1.1(a)  ซึง่เนนทีก่ารกระทําของ
รัฐบาลในการใหความชวยเหลือทางการเงิน  สวนองคประกอบขอสองตามความตกลงฯ Article 
1.1(b) เกี่ยวของกับ “การกอใหเกิดประโยชน”  แกผูรับโดยการกระทาํของรัฐบาล  ดังนัน้ความตกลงฯ 
Article 1.1 (a) และ (b)  ไดใหความหมายของการอดุหนนุโดยอางถึง 1) การกระทําในการไดรับ
อํานาจหนาที ่ และ 2) ส่ิงซึง่กอใหแกผูรับ  ดังนั้นขอโตแยงของแคนาดาทีว่าตนทนุของรัฐบาลมีความ

                                                           

8World Trade Organization. Appellate Body Report on Brazil-Aircraft, para.157.  WTO Analytical 
Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available 
from:http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15]    

* “[T]he Panel compounded its error in finding that the ‘financial contribution’ … is not a 
‘potential direct transfer of funds’ by reasoning that a letter of commitment does not confer a ‘benefit’. 
In this way, in its interpretation of Article 1.1(a)(i), the Panel imported the notion of a ‘benefit’ into the 
definition of a ‘financial contribution’. This was a mistake. We see the issues – and the respective 
definitions – of a ‘financial contribution’ and a ‘benefit’ as two separate legal elements in Article 1.1 of 
the SCM Agreement, which together determine whether a subsidy exists, and not whether it is granted 
for the purpose of calculating the level of a developing country Member’s export subsidies under 
Article 27.4 of that Agreement.” 
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เกี่ยวของกับปญหาวามีประโยชนแกผูรับหรือไมตามความตกลงฯ Article 1.1(b)  นั้นเปนการกลาว
อางที่มองขามโครงสรางโดยรวมของความตกลงฯ Article 1.1 ไป9 *      
  องคกรอุทธรณในคดี Canada-Aircraft   มีความเห็นวาคาํวา “ประโยชน” ตาม
ความตกลงฯ Article 1.1(b)   มีนยัถึงการเปรียบเทยีบในบางลักษณะ   การชวยเหลือทางการเงิน
จะตองทาํใหผูรับประโยชนอยูในเงื่อนไขทีด่ีกวาการที่ไมมีการชวยเหลอืทางการเงินนั้นจงึจะเปนการ
กอใหเกิดประโยชนตอผูรับ   ซึ่งในความเหน็ขององคกรอุทธรณเกณฑที่เหมาะสมสาํหรบัการ
เปรียบเทยีบในการที่จะตัดสินวามีการกอใหเกิดประโยชนหรือไม  ไดแก เกณฑตลาด   เนื่องจาก
ศักยภาพในการบิดเบือนทางการคาของการที่มีการชวยเหลือทางการเงินอาจมีการระบุชัดโดยการ
ตัดสินวาผูรับไดรับการชวยเหลือทางการเงินในเงื่อนไขที่ไดเปรียบมากกวาเงื่อนไขที่มีการใหแกผูรับ
ในตลาด10 **   

                                                           

9 World Trade Organization. Appellate Body Report on Canada-Aircraft, para. 156. WTO 
Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from:  
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

* “The structure of Article 1.1 as a whole confirms our view that Article 1.1(b) is concerned 
with the ‘benefit’ to the recipient, and not with the 'cost to government'. The definition of ‘subsidy’ in 
Article 1.1 has two discrete elements: ‘a financial contribution by a government or any public body’ 
and 'a benefit is thereby conferred’. The first element of this definition is concerned with whether the 
government made a ‘financial contribution’, as that term is defined in Article 1.1(a). The focus of the 
first element is on the action of the government in making the ‘financial contribution’. That being so, it 
seems to us logical that the second element in Article 1.1 is concerned with the ‘benefit… conferred’ 
on the recipient by that governmental action. Thus, subparagraphs (a) and (b) of Article 1.1 define a 
‘subsidy’ by reference, first, to the action of the granting authority and, second, to what was conferred 
on the recipient. Therefore, Canada’s argument that ‘cost to government’ is relevant to the question of 
whether there is a ‘benefit’ to the recipient under Article 1.1(b) disregards the overall structure of 
Article 1.1.” 

10 World Trade Organization. Appellate Body Report on Canada- Aircraft, para. 157. WTO 
Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from:  
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

** “We also believe that the word ‘benefit’, as used in Article 1.1(b), implies some kind of 
comparison. This must be so, for there can be no 'benefit' to the recipient unless the ‘financial 
contribution’ makes the recipient ‘better off’ than it would otherwise have been, absent that 
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 2)  การมีอยูของการอุดหนนุ   (existence of a subsidy)  

 ตามความตกลง Article 1.1(a)(1)(i)  ไดมีคําวินจิฉัยของคณะกรรมการวนิิจฉัยขอ
พิพาทในคดี Brazil - Aircraft ใหหลักในคดนีี้ดังนี ้
 การอุดหนุนเกดิขึ้นเมื่อมีการปฏิบัติของรัฐบาลที่เกี่ยวกับการโอนเงนิทนุโดยตรง  
หรือความสามารถในการโอนทนุ เมื่อมีการปฏิบัติใดๆ เชนที่กลาวอยางใดอยางหนึ่งก็ยอมเกดิการ
อุดหนนุขึ้นแลว  โดยรัฐบาลไมจําตองทาํใหเกิดผลอยางจริงจงัในการกระทาํนัน้กอน  เนื่องจากหาก
ถือวามีการอุดหนนุเมื่อเกิดผลของการโอนเงินทุนหรือความสามารถในการโอนเงินทนุแลว  ความตก
ลงฯ นี้ก็ไมอาจใชไดอยางมีประสิทธิภาพและแมแตการเยียวยาแกไขในแนวทางขององคการการคา
โลกในการยับยั้งการละเมิดความตกลงฯก็ไมอาจเปนไปไดเลย11* นอกจากนี้ในการวิเคราะหรูปแบบ
ของความชวยเหลือทางการเงินในรูปของการอุดหนนุการสงออก  คณะกรรมการวนิจิฉัยขอพิพาทได
เนนวา “ศักยภาพในการโอนเงนิทุนโดยตรง (potential direct transfer of funds)” เกิดขึ้นเมื่อการ

                                                                                                                                                                           
contribution. In our view, the marketplace provides an appropriate basis for comparison in 
determining whether a ‘benefit’ has been ‘conferred’, because the trade-distorting potential of a 
‘financial contribution’ can be identified by determining whether the recipient has received a ‘financial 
contribution’ on terms more favourable than those available to the recipient in the market” 

11 World Trade Organization. Appellate Body Report on Brazil - Aircraft, para.7.13. WTO 
Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from:  
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

* “[A]ccording to Article 1:1(i) a subsidy exists if a government practice involves a direct 
transfer of funds or a potential direct transfer of funds and not only when a government actually 
effectuates such a transfer or potential transfer (otherwise the text of (i) would read: ‘a government 
directly transfers funds … or engages in potential direct transfers of funds or liabilities’) … As soon as 
there is such a practice, a subsidy exists, and the question whether the practice involves a direct 
transfer of funds or a potential direct transfer of funds is not relevant to the existence of a subsidy. 
One or the other is sufficient. If subsidies were deemed to exist only once a direct or potential direct 
transfer of funds had actually been effectuated, the Agreement would be rendered totally ineffective 
and even the typical WTO remedy (i.e. the cessation of the violation) would not be possible.” 
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กระทาํดังกลาวไดกอประโยชนและไดทําใหเกิดการอุดหนุนตามลําดับ  ทั้งนี้ไมวาจะมกีารจายเงิน
เกิดขึ้นหรือไม12 *  
  ในทํานองเดียวกับการมีอยูของศักยภาพในการโอนเงินทุนโดยตรงมิไดขึ้นอยูกับ
ความเปนไปไดวาการจายเงนิใดๆ จะเกิดขึน้ในภายหลงั13 ** 
 
 3)  ที่ถงึกาํหนดรับแตหายไป (otherwise due is foregone)  

    ความตกลงฯ Article 1.1(a)(1)(ii)  มีคําวนิิจฉัยที่เกีย่วของดังนี ้
 ในความเหน็ขององคกรอุทธรณ “การขาดหายไปของรายไดที่ถึงกําหนดชําระ”   มี
นัยถงึการที่รัฐบาลเรียกเก็บรายไดนอยกวาที่เรียกเก็บในสถานการณทีแ่ตกตางกนัซึ่งควรจะเรียกเกบ็
นั้น  ยิง่กวานัน้คําวา “ขาดหายไป (foregoing of revenue)”  เปนการที่รัฐบาลไดยกเลิกการมสีิทธิ
เรียกเกบ็รายไดซึ่งควรจะไดเรียกเก็บซึง่มิใชการมีสทิธิในทางนามธรรมเทานัน้  เนื่องจากในทางทฤษฎี
แลวรัฐบาลอาจเรียกเก็บภาษีจากรายไดทัง้หมดได  ดงันัน้ตัวเทียบมาตรฐานที่จะนํามาเปรียบเทียบ
อาจนาํรายไดตามจริงที่เก็บไดเทียบกับรายไดที่ควรจะเรยีกเก็บไดแตมไิดเรียกเก็บ   องคกรอุทธรณ
ยังเห็นดวยกับคณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาทวา  คําวา “ที่ถึงกําหนดชําระ(otherwise due)”  มีนัย
ถึงการเปรียบเทียบในบางลกัษณะระหวางรายไดทีถ่ึงกาํหนดชําระตามมาตรการที่โตแยงกับรายไดซึ่ง
ถึงกาํหนดชําระในสถานการณอ่ืน  และไดมีความเห็นพองกับคณะกรรมการวินจิฉยัขอพิพาทวาหลัก

                                                           

12 World Trade Organization. Appellate Body Report on Brazil - Aircraft, para.7.68. WTO 
Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from:  
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

* “In its analysis of the form of “financial contribution” made by export subsidies, the Panel on 
Brazil – Aircraft stated that “a ‘potential direct transfer of funds’ exists only where the action in 
question gives rise to a benefit and thus confers a subsidy irrespective of whether any payment 
occurs” 

13World Trade Organization. Appellate Body Report on Brazil - Aircraft, para.7.70. WTO Analytical 
Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from:  
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15]  

** “…and that “the existence of a ‘potential direct transfer of funds’ does not depend upon the 
probability that a payment will subsequently occur.” 
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พื้นฐานในการเปรียบเทยีบจะตองเปนกฎเกณฑทางภาษีที่ใชในประเทศสมาชกิตามปญหา  ในการ
ยอมรับขอโตแยงของสหรัฐอเมริกาที่วาตัวเปรียบเทียบในการตัดสินถงึสิง่ที่เปนการถึงกําหนดชาํระ
จะตองเปนบางสิ่งนอกเหนือจากมาตรฐานที่แพรหลายภายในประเทศของสมาชิกตามปญหาซึง่มนียั
วาพันธกรณีองคการการคาโลกโดยวธิีใดกต็ามไดมีการบงัคับใหประเทศสมาชิกในการเลือกระบบ
ภาษีประเภทใดโดยเฉพาะซึง่มิไดเปนเชนนั้น  โดยหลักแลวประเทศสมาชิกใดๆ มีอํานาจอธิปไตยใน
การเก็บภาษีจากรายไดประเภทใดๆไดตามที่ตนประสงค  และมีอิสระที่จะไมเกบ็ภาษีจากรายได
ประเภทใดๆ ดวย  ทัง้นีโ้ดยที่ประเทศสมาชิกตองยอมรบัในขอผูกพนัองคการการคาโลก14 * 
 ส่ิงซึ่ง “ ถึงกําหนดชาํระ”  จงึขึ้นกับกฎเกณฑทางภาษีของประเทศสมาชิกแตละ
ประเทศซึ่งไดบัญญัติขึ้นเองนั้น15** ***      

                                                           

14 World Trade Organization. Appellate Body Report on Japan – Alcoholic Beverages II, p. 16; 
and Chile - Alcoholic Beverages, para.59 and 60. WTO Analytical Index: Subsidies & Countervailing 
Measures[Online].2003. Available from: http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/ 
subsidies_01_e.htm#article1B[2003,November 15] 

*  “In our view, the ‘foregoing’ of revenue ‘otherwise due’ implies that less revenue has been 
raised by the government than would have been raised in a different situation, or, that is, ‘otherwise’. 
Moreover, the word ‘foregone’ suggests that the government has given up an entitlement to raise 
revenue that it could ‘otherwise’ have raised. This cannot, however, be an entitlement in the abstract, 
because governments, in theory, could tax all revenues. There must, therefore, be some defined, 
normative benchmark against which a comparison can be made between the revenue actually raised 
and the revenue that would have been raised ‘otherwise’. We, therefore, agree with the Panel that the 
term ‘otherwise due’ implies some kind of comparison between the revenues due under the contested 
measure and revenues that would be due in some other situation. We also agree with the Panel that 
the basis of comparison must be the tax rules applied by the Member in question. To accept the 
argument of the United States that the comparator in determining what is ‘otherwise due’ should be 
something other than the prevailing domestic standard of the Member in question would be to imply 
that WTO obligations somehow compel Members to choose a particular kind of tax system; this is not 
so. A Member, in principle, has the sovereign authority to tax any particular categories of revenue it 
wishes. It is also free not to tax any particular categories of revenues. But, in both instances, the 
Member must respect its WTO obligations.”    

15 World Trade Organization. Appellate Body Report on US – FSC, para. 90. WTO Analytical 
Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from:  
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 
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 4) ความแตกตางของ “การอุดหนุน” ตามความหมายทัว่ไปกบัความหมายตาม
ความตกลงฯ  footnote 59  

 ความตกลงฯ  footnote 59 เปนขอยกเวนการอุดหนนุการสงออกประการหนึง่  โดย
จะนาํความหมายตามความตกลงฯ footnote 59  มาอางเปนขอยกเวนความหมายทั่วไปของการ
อุดหนนุที่ปรากฏในสวนอื่นๆ ของความตกลงฯ ไมได  มแีนวคําวินิจฉยัดังนี ้
 ความตกลงฯ Article 1.1  ใหความหมายทั่วไปของคาํวา “การอุดหนุน” ซึ่งใชตาม
เจตนารมณของความตกลงฯ นี้   ตามทีม่ีคําวาการอุดหนนุปรากฏอยูในความตกลงวาดวยการ
อุดหนนุและมาตรการตอบโตและเงื่อนไขที่ปรากฏในบทบัญญัติตางๆ ตามความตกลงฯนี้อันเกีย่วกับ
การอุดหนุนทีห่ามใชในภาค 2, การอุดหนุนที่อาจถูกมาตรการตอบโตในภาค 3, การอุดหนุนที่ไมถูก
มาตรการตอบโตในภาค 4   และมาตรการตอบโตในภาค 5   ในทางตรงกันขาม footnote 59  
เกี่ยวของกับหวัขอหนึง่ที่ปรากฏในรายการตัวอยางการอดุหนนุการสงออก  แมวา footnote 59  
หมายถงึ มาตรการที่มิใชการอุดหนุนการสงออกทีห่ามใช   footnote 59   ก็มิไดมีความหมายที่จะ
สรางขอยกเวนใหกบัความหมายทัว่ไปของการอุดหนนุที่มกีารใชในความตกลงฯ ทัง้หมด  ตาม 
footnote 5  ของความตกลงฯ ซึ่งรายการตัวอยางระบุวามาตรการใดๆ ที่มิใชการอุดหนุนการสงออกที่
หามใช  มาตรการนั้นไมถอืวาไมใชการอุดหนนุเพยีงเหตุผลประการเดียวนัน้  นอกจากนี้มาตรการ
ดังกลาวก็ไมถกูหามใชตามความตกลงฯนี้  บทบัญญตัิอ่ืนๆ  ของความตกลงฯนีอ้าจจะยงัคงใชไดกับ
การอุดหนุนดงักลาวดวย 16 *  
                                                                                                                                                                           

** “What is ‘otherwise due’, therefore, depends on the rules of taxation that each Member, by 
its own choice, establishes for itself.” 

*** Appellate Body Report on Canada – Auto, para.91 , the Appellate Body applied these 
same principles to decide   ‘ whether government revenue that is otherwise due is foregone” . 

16 World Trade Organization. Appellate Body Report on US – FSC, para. 93.WTO Analytical Index: 
Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003.Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

* “Article 1.1 sets forth the general definition of the term ‘subsidy’ which applies ‘for the 
purpose of this Agreement’. This definition, therefore, applies wherever the word ‘subsidy’ occurs 
throughout the SCM Agreement and conditions the application of the provisions of that Agreement 
regarding prohibited subsidies in Part II, actionable subsidies in Part III, non-actionable subsidies in 
Part IV and countervailing measures in Part V. By contrast, footnote 59 relates to one item in the 
Illustrative List of Export Subsidies. Even if footnote 59 means – as the United States also argues – 
that a measure, such as the FSC measure, is not a prohibited export subsidy, footnote 59 does not 
purport to establish an exception to the general definition of a ‘subsidy’ otherwise applicable 
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 5)  ประเด็นการกลาวอางขอยกเวนที่ไมถือเปนการอุดหนุนตามความตกลงฯ  
footnote 1   

 ในกรณีการยกเวนอากรหรือภาษีที่เรียกเก็บจากผลิตภณัฑสงออก  ซึง่เปนผลิตภัณฑ
ที่เหมือนกันเมือ่สงออกไปเพือ่การบริโภคภายในหรือการลดหยอนอากรหรือภาษีดังกลาวนั้นใน
จํานวนที่ไมเกนิกวาจาํนวนที่ควรเรียกเกบ็จริง 
 ประเด็นที่เกี่ยวของในคดี US-FSC  คือ มาตรการ Foreign Sales Corporation หรือ 
FSC   ซึ่งเปนมาตรการทางภาษีของประเทศสหรัฐอเมรกิา  โดยมีสาระสําคัญในการใหการปฏิบัติทาง
ภาษีเงนิไดเปนพิเศษแกกิจกรรมการสงออกตามทีบ่ัญญัติไวใน US Internal Revenue Code 
Section 921 – 92717 ซึ่งมีการดําเนินธุรกรรมในแบบ The FSC Regime18 โดยสหรัฐอเมริกาไดยกขึน้
กลาวอางเพื่อใหเขาขอยกเวนตามความตกลงฯ  footnote 1   ซึ่งองคกรอุทธรณโดยมีคําวนิิจฉัย  ดังนี ้
 มาตรการทางภาษีตาม footnote 1   อันเปนขอยกเวนที่ไมถือเปนการอุดหนนุนัน้
เกี่ยวของกับการยกเวนภาษกีารบริโภคที่มกีารผลิตเปนฐานใหกับผลิตภัณฑสงออก   สําหรับการ
ยกเวนภาษีตามมาตรการ FSC เปนภาษีเงินไดนิติบุคคลซึ่งมิไดเกี่ยวของกับการผลติ  footnote 1  จึง
ไมครอบคลุมถึงมาตรการ FSC19 * 

                                                                                                                                                                           
throughout the entire SCM Agreement. Under footnote 5 of the SCM Agreement, where the Illustrative 
List indicates that a measure is not a prohibited export subsidy, that measure is not deemed, for that 
reason alone, not to be a ‘subsidy’. Rather, the measure is simply not prohibited under the 
Agreement. Other provisions of the SCM Agreement may, however, still apply to such a ‘subsidy’.”   

17 Oliver Stehmann, “Foreign Sales Corporation under the WTO, The Panel Ruling on US Export 
Subsidies,”Journal of World Trade” 34(3)(June 2000) : 131. 

18 Asif  H. QURESHI and Roman GRYNBERG, “United States Tax Subsidies Under Domestic 
Internal Sales Corporation, Foreign Sales Corporation and Extraterritorial Income Exclusion Act 
Legislation within the Framework of the World Trade Organization, ”Journal of World Trade” 
36(5)(October 2002) : 984. 

19  World Trade Organization. Appellate Body Report on US – FSC, para. 93.WTO Analytical 
Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003.Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

* “We note, moreover, that, under footnote 1 of the SCM Agreement, ‘the exemption of an 
exported product from duties or taxes borne by the like product when destined for domestic 
consumption … shall not be deemed to be a subsidy’. (emphasis added) The tax measures identified 
in footnote 1 as not constituting a ‘subsidy’ involve the exemption of exported products from product-
based consumption taxes. The tax exemptions under the FSC measure relate to the taxation of 
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   3.1.4.2  การกอใหเกิดประโยชน (a benefit is thereby conferred) 

 หลักการพืน้ฐานในการกําหนดองคประกอบของการอุดหนนุในสวนของการ
กอใหเกิดประโยชน  คือ  การใชตนทุนคาเสียโอกาส (opportunity cost)  ในการพิจารณาและวาง
แนวทางระหวาง ภาระตนทนุของรัฐบาล (cost to government)  กับ  ประโยชนที่มีตอผูรับ (benefit 
to the recipient)20  อยางไรก็ตาม  ความตกลงฯ Article 1.1(b) นี้มิไดใหความหมายไววาลักษณะ
เชนใดจึงเปนการกอใหเกิดประโยชน  ซึ่งมีผลใหเกิดขอโตแยงระหวางคูกรณีพิพาทในการใชมาตรการ
ตอบโตการอุดหนนุเรื่อยมาโดยเฉพาะระหวางประเทศมหาอาํนาจทางเศรษฐกิจอยางประเทศ
สหรัฐอเมริกากับสหภาพยุโรป  จนกระทั่งไดมีแนวคาํตัดสินขององคกรระงับขอพพิาทขององคการ
การคาโลก ในคดีตางๆ ซึ่งใหหลักในการพิจารณาในเรือ่งการกอใหเกิดประโยชนไวในประการสาํคัญ
ดังจะกลาวตอไปนี้  

1)  การตีความหมายคําวา  “ประโยชน  (benefit)”  

 “ประโยชน”   ตามความตกลงฯ Article 1.1 (b)  มีแนวคําวินิจฉยัทัง้จาก
คณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาทและองคกรอุทธรณในหลายประเด็น  ดังจะกลาวตอไปนี้ 
 องคกรอุทธรณในคดี Canada – Aircraft   เหน็ชอบกบัความเห็นของคณะกรรมการ
วินิจฉยัขอพิพาทในการตีความคําวา “ประโยชน”  ตามความตกลงฯ Article 1.1 (b)  โดยเนนถึงผูรับ
การอุดหนุนวา    ความหมายดั้งเดิมของ “ประโยชน”  หอมลอมไปดวยบางรูปแบบของการไดเปรียบ 
ในการที่จะตัดสินวาการชวยเหลือทางการเงิน (ในความหมายของความตกลงฯ Article 1.1 (a)(i) )  
กอใหเกิดประโยชน  ไดแก  การไดเปรียบ (more advantage position)  มีความจาํเปนที่จะตัดสินวา
การชวยเหลือทางการเงนินัน้ทาํใหผูรับอยูในตําแหนงที่ไดเปรียบมากกวาการที่ไมไดรับความ
ชวยเหลือทางการเงนินั้น  ในความเหน็ขององคกรอุทธรณ  เหตุผลพืน้ฐานในการตดัสินตําแหนงของ
ผูรับที่จะไมปรากฏการชวยเหลือทางการเงินคือตลาด  การชวยเหลือทางการเงนิจะเปนการกอใหเกิด
ประโยชน  ไดแก  การไดเปรียบ  หากมีการใหเงื่อนไขซึ่งมีการไดเปรียบมากกวาเงื่อนไขซึ่งมีการใหแก
ผูรับในตลาด21 * 

                                                                                                                                                                           
corporations and not products. Footnote 1, therefore, does not cover measures such as the FSC 
measure.” 

20  John H. Jackson,  The World Trading System: Law and Policy of International Economic 
Relations, (1989), p. 265. 

21 World Trade Organization. Appellate Body Report on Canada – Aircraft  para. 149. and  Panel 
Repor on Canada – Aircraft , Para. 9.112. WTO Analytical Index: Subsidies & Countervailing 
Measures[Online].2003. Available from: http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/ 
subsidies_01_e.htm#article1B [2003,November 15] 
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 คณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาทยงัไดอธิบายเหตุผลในการปฏิเสธการตีความวา
ประโยชนพิจารณาไดจากตนทนุสุทธิของรัฐบาล    โดยเนนไปที่ผูรับการอุดหนุน  ทัง้นี้โดยการไม
กลาวถึงขออาง  “การไดรับการอุดหนุนในดานรายไดหรือราคา” (income or price supports)  ตาม
ความหมายของความตกลงฯ Article 1.1 (a)(2)  คณะกรรมการวนิจิฉัยขอพิพาทในคดี Canada – 
Aircraft  เห็นวา  “การชวยเหลือทางการเงิน”  โดยรัฐบาลใดหรือหนวยงานของรัฐใดๆ  จะกอใหเกิด
ประโยชนและทําใหเกิดการอุดหนนุตามความหมายตามความตกลงฯ Article 1  ก็ตอเมื่อมีการกอ
ความไดเปรียบแกผูรับซึ่งเกีย่วของกับการใชตัวเทียบทางการคาการพาณิชย  ไดแก  เมื่อมีการให
เงื่อนไขที่ไดเปรียบมากกวาการที่ผูรับทัว่ไปในตลาดไดรับ22 **   องคกรอุทธรณในคดีนี้เหน็ดวยกับ
การวนิิจฉัยขอเท็จจริงของคณะกรรมการวนิิจฉัยขอพพิาทโดยเริ่มจากการพิจารณาความหมาย  
“ประโยชน”  ในทางพจนานุกรม  กลาวคือ  ความหมายของ “ประโยชน”  ในทางพจนานุกรม  
หมายถงึ  การไดเปรียบ, ดี, กาํไร  หรือ  โดยทัว่ไป  ไดแก  ปจจยัหรอืสถานการณที่เปนคุณหรือเปน
ประโยชน  ซึง่แตละคําหรือวลีตางๆ  นัน้ใหคุณแกคําวา “ประโยชน”  และชวยในการแสดงความคิด
ในสาระสําคญัของคํานัน้ๆ  คําจํากัดความเหลานี้ยงัไดยืนยนัวา  คณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาทได
เนนถึงความหมายทั่วไปของ “ประโยชน”  อยางชัดแจง  ซึ่งไดรวมรูปแบบบางประการของการ

                                                                                                                                                                           
* “[T]he ordinary meaning of ‘benefit’ clearly encompasses some form of advantage. … In 

order to determine whether a financial contribution (in the sense of Article 1.1(a)(i)) confers a ‘benefit’, 
i.e., an advantage, it is necessary to determine whether the financial contribution places the recipient 
in a more advantageous position than would have been the case but for the financial contribution. In 
our view, the only logical basis for determining the position the recipient would have been in absent 
the financial contribution is the market. Accordingly, a financial contribution will only confer a “benefit”, 
i.e., an advantage, if it is provided on terms that are more advantageous than those that would have 
been available to the recipient on the market.” 

22 World Trade Organization. Panel Report on Canada – Aircraft  para. 9.120. WTO Analytical 
Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

** “[L]eaving aside situations of alleged ‘income or price supports’ within the meaning of 
Article 1.1(a)(2), we consider that a ‘financial contribution’ by a government or public body confers a 
‘benefit’, and therefore constitutes a ‘subsidy’ within the meaning of Article 1 of the SCM Agreement, 
when it confers an advantage on the recipient relative to applicable commercial benchmarks, i.e., 
when it is provided on terms that are more advantageous than those that would be available to the 
recipient on the market.”  
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ไดเปรียบไว  อยางไรก็ตามความหมายของพจนานุกรมก็ไดทิ้งการเปดประเด็นการตีความไวหลาย
ประการ23 *   
 องคกรอุทธรณไดยืนยันการที่คณะกรรมการวนิิจฉัยขอพิพาทไดมุงประเด็นไปที่ผูรับ
การอุดหนุนในการตัดสินการมีอยูของประโยชนดังนี้  “ประโยชน” ใดๆ  มิไดมีอยูแตเพียงในนามธรรม
เทานัน้  แตจะตองมีผูรับประโยชนหรือผูรับที่ไดรับและมีการใชดวย  โดยเหตุผลแลวประโยชนใดๆ 
อาจเกิดขึ้นเพยีงเมื่อบุคคลใดในทางธรรมชาติหรือทางกฎหมายหรือกลุมของบุคคลไดรับบางสิ่ง
บางอยางในความเปนจริง   คําวา “ประโยชน” จึงมีนยัวาจะตองมีผูรับ  ซึ่งเปนการใหการสนับสนนุใน
ตนเรื่องสําหรบัมุมมอง(ความเหน็) ที่มีการมุงประเด็นของการสืบหาตามความตกลงฯ Article 1.1(b)  
ซึ่งตองมีผูรับ  และโดยมิใชอํานาจหนาที่ในการใหความชวยเหลอืสนับสนนุ  ความหมายทั่วไป 
(สามัญ) ของคําวา “กอ” (confer)   ตามที่ใชในความตกลงฯ Article 1.1(b)  ไดสนับสนนุขออางนี ้ 
“กอ”  อาจหมายถงึ  ให  ใหความชวยเหลอืสนับสนนุ   หรือสละให  การใชคําวา “กอ”  โดยประโยค
สมมติในอดีต (past participle)  ในรูปของกรรมทีถู่กกระทํา (passive form)  รวมกับคําวา  “ดวย
เหตุนี”้ (thereby) ซึ่งเปนการเรียกโดยธรรมชาติสาํหรับการสอบสวนถงึสิง่ซึ่งมกีารกอใหแกผูรับ  
ฉะนัน้องคกรอุทธรณจึงเชื่อวาขอโตแยงของแคนาดาทีว่า  “ตนทนุที่เกิดแกรัฐบาล”  เปนเพยีงวิถทีาง
หนึง่ของการกอข้ึนซึ่ง “ประโยชน”  จะดแูปลกประหลาดหากดูตามความหมายสามัญของความตก
ลงฯ Article 1.1(b)  ซึง่มุงประเด็นไปที่ผูรับมิใชรัฐบาลซึง่ใหความชวยเหลือทางการเงินนั้น24 **   
                                                           

23  World Trade Organization. Appellate Body  Report on Canada – Aircraft  para. 153. WTO 
Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

* “The dictionary meaning of ‘benefit’ is ‘advantage’, ‘good’, ‘gift’, ‘profit’, or, more generally, ‘a 
favourable or helpful factor or circumstance’. Each of these alternative words or phrases gives flavour 
to the term 'benefit' and helps to convey some of the essence of that term. These definitions also 
confirm that the Panel correctly stated that ‘the ordinary meaning of ‘benefit’ clearly encompasses 
some form of advantage.’ Clearly, however, dictionary meanings leave many interpretive questions 
open.”   

24  World Trade Organization. Appellate Body  Report on Canada – Aircraft  para. 154. WTO 
Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

** “A ‘benefit’ does not exist in the abstract, but must be received and enjoyed by a 
beneficiary or a recipient. Logically, a ‘benefit’ can be said to arise only if a person, natural or legal, 
or a group of persons, has in fact received something. The term ‘benefit’, therefore, implies that there 
must be a recipient. This provides textual support for the view that the focus of the inquiry under 
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 คณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาทในคด ี US – Lead and Bismuth II ไดตีความคําวา 
“ประโยชน”  ซึ่งตอมาไดรับการยนืยนัโดยองคกรอุทธรณ ดังนีก้ารมอียูหรือไมมีอยูของประโยชนยึดที่
ความสามารถของผูรับการอดุหนนุหรือผูรับประโยชน  ซึ่งตามเหตุผลแลวตองเปนบุคคลในทาง
กฎหมายหรือโดยธรรมชาต ิ  หรือกลุมของบุคคลที่ไดรับความชวยเหลือทางการเงนิในเงื่อนไขที่
ไดเปรียบ (ดีกวา)  เงื่อนไขทีใ่หแกผูรับหรือผูรับประโยชนในตลาด  ..........  บทบัญญัติทั้งสองเนนวา
อากรตอบโตทีเ่รียกเก็บจากสินคานําเขาเพื่อชดเชยการอุดหนนุ (ที่อาจตอบโตได)  ที่ใหแกการผลิต
ของสินคานําเขาเชนวานั้น  การอุดหนุนม ี 2  องคประกอบ  ไดแก  (1) การชวยเหลอืทางการเงิน  (2)  
ประโยชน  ตามที่ไดกลาวไวขางตน  “ประโยชน”  จะมกีารตัดสินโดยอางอิงเงื่อนไขซึ่งการชวยเหลือ
ทางการเงนินัน้จัดสรรใหแกบุคคลทางกฎหมายหรือทางธรรมชาติโดยเฉพาะ  หรือกลุมของบุคคลใน
ตลาด  การพจิารณาถงึ Article VI:3  ของ GATT 1994 และเชิงอรรถที ่36 ของความตกลงฯ Article 
10  ไดขอสรุปวา  ในการอรรถาธิบายการไตสวนเพื่อเรียกเก็บอากรตอบโต  การมีอยูของประโยชน
ใดๆ  จะตองมีการอางถงึเงือ่นไขตลาดซึ่งมีการใหความชวยเหลือทางการเงนิโดยตรงหรือโดยออมแก
การผลิตผลิตภัณฑใดๆ  ซึ่งใหแกผูผลิตสินคาชนิดนัน้25 **  
 
 

                                                                                                                                                                           
Article 1.1(b) of the SCM Agreement should be on the recipient and not on the granting authority. The 
ordinary meaning of the word ‘confer’, as used in Article 1.1(b), bears this out. ‘Confer’ means, inter 
alia, ‘give’, ‘grant’ or ‘bestow’. The use of the past participle ‘conferred’ in the passive form, in 
conjunction with the word ‘thereby’, naturally calls for an inquiry into what was conferred on the 
recipient. Accordingly, we believe that Canada’s argument that ‘cost to government’ is one way of 
conceiving of ‘benefit’ is at odds with the ordinary meaning of Article 1.1(b), which focuses on the 
recipient and not on the government providing the ‘financial contribution’.”     
 

25 World Trade Organization. Panel Report on US – Lead and Bismuth II, paras. 6.66 - 6.69. 
WTO Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

** ‘benefit’ is determined by reference to the terms on which a ‘financial contribution’ would 
have been made available to a particular legal or natural person, or group of persons, in the market. 
Full consideration of Article VI:3 of the GATT 1944 and footnote 36 to Article 10 of the SCM 
Agreement leads us to conclude that ,in the context of countervailing duty investigations, the 
existence of a ‘benefit’ should be determined by reference to the market terms on which a ‘financial 
contribution’ bestowed directly or indirectly upon the production of any merchandise would have been 
made available to the producer of that merchandise.” 
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 2) การหกัลางคดีมีมูลของการใหการอุดหนุน 

 ในการพิจารณาวาคูกรณีฝายใดไดมีการตอสูเพื่อหักลางคดีมีมูลของการใหการ
อุดหนนุหรือไม  คณะกรรมการวนิิจฉัยขอพิพาทคดี Canada – Aircraft  เนนวา   ในการที่จะหักลาง
คดีมีมูลกรณี “ประโยชน” คณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาทเหน็วาแคนาดาจะตองดาํเนนิการมากกวา
การแสดงใหเห็นเพียงวาจํานวนประโยชนโดยเจาะจงทีป่ระมาณโดยฝายบราซิลไมถูกตอง หรืออัตรา
ผลตอบแทน TPC ที่ไดคุมกับตนทนุเงินทุนของแคนาดาแลว  ทั้งนี้แคนาดาตองแสดงใหเห็นวาไมมี
การกอใหเกิดประโยชนในแนวทางทีเ่งื่อนไขการชวยเหลือนั้นมีใหสําหรับอัตราผลตอบแทนทางการคา
ใดๆ26  *   

 3)  “ประโยชน”   มีความสัมพันธกับความตกลงฯ Article 14 

 ทั้งคณะกรรมการวนิิจฉัยขอพิพาทและองคกรอุทธรณในคดี Canada – Aircraft   
ตัดสินวาความตกลงฯ Article 14 มีความเกี่ยวของสัมพันธกับการตีความคําวา “ประโยชน”   โดย
องคกรอุทธรณมีความเหน็วามกีารอางองิความตกลงฯ Article 1.1  ในความตกลงฯ  Article 14 
อยางชัดเจน  ดังจะกลาวตอไปนี้ 
 แมวาความตกลงฯ Article 14 จะเริ่มตนดวยเพื่อความมุงประสงคของภาค V ของ
ความตกลงฯ  ซึ่งเกีย่วของกบัมาตรการตอบโต  องคกรอุทธรณมีความเห็นวาความตกลงฯ Article 14  
มีความเกี่ยวของกับการตีความคําวา “ประโยชน”  ในความตกลงฯ Article 1.1(b)  แนวทางการ
คํานวณประโยชนตอผูรับการอุดหนนุตามความตกลงฯ Article 1 paragraph 1  ซึ่งเปนการกลาว
อยางชัดเจนถงึการอางถงึความตกลงฯ Article 1.1  ในความตกลงฯ Article 14  ซึ่งแสดงใหเหน็วา 
ความหมายของ “ประโยชน” ที่ใชในความตกลงฯ Article 14 มนีัยเชนเดียวกบัในความตกลงฯ 
Article  1.1  ซึ่งมีความเกี่ยวของกับประโยชนตอผูรับการอุดหนุนซึง่มิใชตนทุนของรัฐบาล...........
……………ความตกลงฯ Article 14  จึงเปนบทบัญญัตทิี่สัมพนัธกับการตีความความตกลงฯ Article 

                                                           
26World Trade Organization. Panel Report on Canada – Aircraft,  para. 9.312.WTO Analytical 

Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

* “ In order to rebut  the prima facie case of ‘benefit’, we consider that Canada must do more 
than simply demonstrate that the amount of specific ‘benefit’ estimated by Brazil may be incorrect, or 
that TPC’s rate of return covers Canada’s cost of funds. Rather, Canada must demonstrate that no 
‘benefit’ is conferred, in the sense that the terms of the contribution provide for a commercial rate of 
return.”  
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1.1(b)  โดยสนับสนนุความเห็นทีว่าตลาดเปนเกณฑที่เหมาะสมในการเปรียบเทยีบแนวทางทีก่าํหนด
ในความตกลงฯ Article 14  ซึ่งเปนเรื่องการที่รัฐบาลจดัใหซึ่งเงินทุน  เงนิกู  การค้ําประกันเงนิกู  
สินคาหรือบริการ  ประโยชนจะเกิดขึ้นในแตละแนวทางก็ตอเมื่อผูรับไดรับการชวยเหลือทางการเงิน
ในเงื่อนไขที่ดกีวาเงื่อนไขทีผู่รับในตลาดไดรับ 27 *  

 4)   ประเด็นเรื่อง  ความตกลงฯ Annex I   (k) การชวยเหลือของรัฐบาลในดาน
สินเชื่อเพื่อการสงออก 

 คณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาท Canada – Aircraft   ปฏิเสธการใชความตกลงฯ 
Annex I   (k)  ในการตีความคําวา “ประโยชน”   ดังนี ้
 คณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาท ไมอาจยอมรับขอโตแยงทีว่าความตกลงฯ 
ภาคผนวก I  (k)   สรางแนวทางการอธิบายการมีอยูของประโยชนที่รัฐบาลใหสนิเชื่อตามความตก
ลงฯ Article 1  โดยคณะกรรมการวินจิฉัยขอพิพาทเหน็วา (k)  ของรายการตัวอยางนาํมาใชในการ
ตัดสินวามกีารอุดหนุนการสงออกหรือไม  จึงไมนาํมาตัดสินวา (k) มีการอุดหนุนอยูตามความหมาย
ในความตกลงฯ Article 1  หรือไม 28 * 

                                                           
27 World Trade Organization. Appellate Body on Canada – Aircraft, paras. 155 and 158.WTO 

Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

* “Although the opening words of Article 14 state that the guidelines it establishes apply '[f]or 
the purposes of Part V' of the SCM Agreement, which relates to ‘countervailing measures’, our view is 
that Article 14, nonetheless, constitutes relevant context for the interpretation of ‘benefit’ in Article 
1.1(b). The guidelines set forth in Article 14 apply to the calculation of the ‘benefit to the recipient 
conferred pursuant to paragraph 1 of Article 1’. (emphasis added) This explicit textual reference to 
Article 1.1 in Article 14 indicates to us that ‘benefit’ is used in the same sense in Article 14 as it is in 
Article 1.1. Therefore, the reference to ‘benefit to the recipient’ in Article 14 also implies that the word 
‘benefit’, as used in Article 1.1, is concerned with the ‘benefit to the recipient’ and not with the ‘cost to 
government’ … ………………   Article 14, which we have said is relevant context in interpreting Article 
1.1(b), supports our view that the marketplace is an appropriate basis for comparison. The guidelines 
set forth in Article 14 relate to equity investments, loans, loan guarantees, the provision of goods or 
services by a government, and the purchase of goods by a government. A 'benefit' arises under each 
of the guidelines if the recipient has received a ‘financial contribution’ on terms more favourable than 
those available to the recipient in the market.”       

28 World Trade Organization. Panel Report on Canada – Aircraft, para.9.117.WTO Analytical 
Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
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 5)  ประเด็นการไมนํา Annex IV  การคาํนวณยอดรวมการอุดหนุนคิดจากมูลคามา
ใชตีความความตกลงฯ Article 1.1(b)    

 องคกรอุทธรณเห็นดวยกับคณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาทในการตัดสินวา Annex 
IV  ไมนํามาใชตีความความตกลงฯ Article 1.1(b)  เนื่องจาก   องคกรอุทธรณไมเหน็ความสมัพันธ
ของบทบัญญตัินี้ในการตีความคําวา “ประโยชน”  ตามความตกลงฯ Article 1.1(b)  เนื่องจาก 
Annex IV  เปนการคํานวณยอดรวมการอุดหนุนคดิจากมูลคาตามบทบัญญัตเิร่ืองความเสียหาย
อยางรายแรงตามความตกลงฯ Article 6   ดวยเหตุผลในการตัดสินที่วาการอุดหนนุใดที่ใชใน
ลักษณะเชนนัน้อันมีผลเสียหาย  ดังนั้น Annex IV  จึงไมเกี่ยวกบัการทีม่ีการกอใหเกิดประโยชน
หรือไม  และไมเกีย่วของกับมาตรการใดที่กอใหเกิดการอุดหนนุในความหมายของความตกลงฯ 
Article 1.1 29 **     
 กลาวโดยสรุปไดวาหลักการพิจารณาในเรือ่งการกอใหเกิดประโยชนทีป่รากฏจาก
แนวคําตัดสินขององคกรระงับขอพิพาทขององคการการคาโลกที่สําคญั คือ  การพจิารณาประโยชนที่
มีตอผูรับประโยชนมิใชการพจิารณาจากตนทนุของรัฐบาล  โดยที่การกอใหเกิดประโยชนจะมีตอผูรับ
ประโยชนก็ตอเมื่อผูรับนั้นไดรับส่ิงซึ่งไดเปรียบกวาหรือมีเงื่อนไขที่ดีกวาผูรับทั่วไปจะไดรับตามกลไก

                                                                                                                                                                           
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15] 

* “[W]e are unable to accept … [the] argument that item (k) of the Illustrative list of Annex I of 
the SCM Agreement constitutes contextual guidance for determining the existence of ‘benefit’ in the 
specific context of government credit under Article 1. In our view, item (k) of the Illustrative List 
applies in determining whether or not a prohibited export subsidy exists. We do not consider … that 
item (k) determines whether or not a ‘subsidy’ exists within the meaning of Article 1 of the SCM 
Agreement.”  

29World Trade Organization. Panel Report on Canada – Aircraft, para.159.WTO Analytical Index: 
Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15]  

** “We fail to see the relevance of this provision to the interpretation of ‘benefit’ in Article 
1.1(b) of the SCM Agreement. Annex IV provides a method for calculating the total ad valorem 
subsidization of a product under the ‘serious prejudice’ provision of Article 6 of the SCM Agreement, 
with a view to determining whether a subsidy is used in such a manner as to have ‘adverse effects’. 
Annex IV, therefore, has nothing to do with whether a ‘benefit’ has been conferred, nor with whether a 
measure constitutes a subsidy within the meaning of Article 1.1.” 
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ตลาดหรือไดเปรียบกวาเมื่อเทียบในทางการคาการพาณิชยทั่วไป  ทั้งนี้ความตกลงฯ Article 14 ได
บัญญัติสาระสําคัญเกี่ยวกบัวิธีการที่ใชในการไตสวนเพื่อคํานวณหาประโยชนที่ไดรับของผูรับการ
อุดหนนุตามความตกลงฯ Article 1 โดยใหมีการระบไุวในกฎหมายแหงชาติหรือระเบียบการปฏิบัติ
ตามของสมาชิกทีท่ําการไตสวน   และการนาํไปใชในแตละกรณีจะตองเปดเผยและมีการอธิบาย
อยางเพียงพอ  ซึ่งวิธกีารเชนวาใดๆ จะตองสอดคลองกับแนวทางตางๆ ตาม ความตกลงฯ Article 14 
(a)(b)(c)(d)  ที่กลาวไวในเรื่องเกี่ยวกับการจัดเงนิทุนใหโดยรัฐบาล  รัฐบาลใหเงินกู ค้ําประกัน  หรือ
จัดใหซึ่งสนิคาหรือบริการ  นอกจากนี้ในการกอใหเกิดประโยชนจะไมนาํไปใชกับความตกลงฯ Annex 
IV การคํานวณยอดรวมการอุดหนุนคดิจากมูลคาตามบทบัญญัตเิร่ืองความเสียหายอยางรายแรง
ตามความตกลงฯ Article 6    และเนื่องจากการกอใหเกิดประโยชนเปนองคประกอบสําคัญอีก
ประการหนึ่งของการอุดหนนุนอกเหนือจากองคประกอบในเรื่องการชวยเหลือทางการเงนิของรัฐบาล  
ดังนี้การจะหักลางขอกลาวอางวาไมมกีารใหการอุดหนนุจะตองมีการพสูิจนใหไดวาไมมีการ
กอใหเกิดประโยชนจากการที่รัฐบาลใหความชวยเหลือทางการเงนินั้น    

 
3.1.5 หลักการใหโดยเจาะจง 
 

 ความตกลงฯ Article 2:  การใหโดยเจาะจง (Specificity)   มีบทบัญญตัิดังนี ้
                                                             Article 2* 

                                                           
*   Article 2: Specificity  

 
2.1      In order to determine whether a subsidy, as defined in paragraph 1 of Article 1, is specific to 
an enterprise or industry or group of enterprises or industries (referred to in this Agreement as 
“certain enterprises”) within the jurisdiction of the granting authority, the following principles shall 
apply: 
(a)     Where the granting authority, or the legislation pursuant to which the granting authority 
operates, explicitly limits access to a subsidy to certain enterprises, such subsidy shall be specific. 
 
(b)     Where the granting authority, or the legislation pursuant to which the granting authority 
operates, establishes objective criteria or conditions (2) governing the eligibility for, and the amount 
of, a subsidy, specificity shall not exist, provided that the eligibility is automatic and that such criteria 
and conditions are strictly adhered to. The criteria or conditions must be clearly spelled out in law, 
regulation, or other official document, so as to be capable of verification. 
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                                                             การใหโดยเจาะจง 
2.1     ในการตัดสินวามกีารอุดหนนุหรอืไม   ตามทีน่ิยามไวในวรรค 1   ของขอ 1  เปนการใหโดย
เจาะจงแกวิสาหกจิ  หรือแกอุตสาหกรรมหรือกลุมวิสาหกจิ  หรือกลุมอุตสาหกรรม (อางอิงถึงใน
ความตกลงนีค้ือ”วิสาหกิจบางอยาง”)  ภายในเขตอํานาจของหนวยงานที่มีอํานาจอนญุาตให
พิจารณาตามหลักเกณฑดังนี:้ 
 

(a)   ในกรณทีี่หนวยงานทีม่ีอํานาจอนุญาต   หรือกฎหมายทีห่นวยงานดังกลาวปฏิบัติตามจํากดั
การใหการอุดหนนุแกวิสาหกิจบางอยางอยางชัดเจน    การอุดหนนุนัน้ถือวาเปนการให
โดยเจาะจง 

                                                                                                                                                                           
(footnote original) 2 Objective criteria or conditions, as used herein, mean criteria or conditions which 
are neutral, which do not favour certain enterprises over others, and which are economic in nature 
and horizontal in application, such as number of employees or size of enterprise. 
 
(c)      If, notwithstanding any appearance of non-specificity resulting from the application of the 
principles laid down in subparagraphs (a) and (b), there are reasons to believe that the subsidy may 
in fact be specific, other factors may be considered. Such factors are: use of a subsidy program by a 
limited number of certain enterprises, predominant use by certain enterprises, the granting of 
disproportionately large amounts of subsidy to certain enterprises, and the manner in which discretion 
has been exercised by the granting authority in the decision to grant a subsidy.(3) In applying this 
subparagraph, account shall be taken of the extent of diversification of economic activities within the 
jurisdiction of the granting authority, as well as of the length of time during which the subsidy program 
has been in operation. 
(footnote original) 3 In this regard, in particular, information on the frequency with which applications 
for a subsidy are refused or approved and the reasons for such decisions shall be considered. 
 
2.2       A subsidy which is limited to certain enterprises located within a designated geographical 
region within the jurisdiction of the granting authority shall be specific. It is understood that the setting 
or change of generally applicable tax rates by all levels of government entitled to do so shall not be 
deemed to be a specific subsidy for the purposes of this Agreement. 
 
2.3       Any subsidy falling under the provisions of Article 3 shall be deemed to be specific. 
 
2.4   Any determination of specificity under the provisions of this Article shall be clearly substantiated 
on the basis of positive evidence.  
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(b) ในกรณีทีห่นวยงานที่มีอํานาจอนุญาต   หรือกฎหมายทีห่นวยงานดังกลาวปฏิบัติตามได
กําหนดหลักเกณฑหรือเงื่อนไขที่มีเหตุผล (เชิงอรรถ 2 หลักเกณฑหรือเงื่อนไขที่มเีหตุผลใน
ที่นีห้มายถงึ  หลักเกณฑหรือเงื่อนไขซึ่งเปนกลางซึ่งไมเขาขางกจิการหนึ่งใดเปนพิเศษ  
และเปนหลกัเกณฑหรือเงื่อนไขทางเศรษฐศาสตร  และใชไดโดยทัว่ไป  เชน  จํานวน
ลูกจาง  หรือขนาดของวิสาหกิจ)  เพื่อกาํหนดสิทธทิี่จะไดรับการอุดหนนุและปริมาณของ
การอุดหนุนจะไมถือเปนการอุดหนุนที่มีลักษณะเจาะจง  หากวา  สิทธทิี่จะไดรับเปนไป
โดยอัตโนมัต ิ และมีการปฏบิัติตามหลักเกณฑและเงื่อนไขอยางเครงครัด  หลกัเกณฑและ
เงื่อนไขนัน้จะตองแสดงไวอยางชัดเจนในกฎหมาย  ขอบังคับ  หรือเอกสารทางการอื่นๆ  
ซึ่งสามารถพิสจูนได 

(c) ถึงแมวาจะปรากฏซึ่งการอุดหนนุที่ไมระบโุดยเฉพาะ  ซึ่งเปนผลจากการใชหลักเกณฑ
ตามทีก่ําหนดในอนุวรรค(a )และ (b) ขางตน  หากมีเหตุผลเชื่อไดวาการอุดหนุนตาม
ขอเท็จจริง  การอุดหนนุดังกลาวเปนการอุดหนนุโดยเจาะจง  อาจตองนําปจจยัอื่นมา
พิจารณาดวย  ปจจยัเชนวานัน้ คือ  การขอรับการอุดหนนุอยางชัดเจนโดยบางวิสาหกจิ  
การใหการอุดหนนุแกวิสาหกิจบางอยางเปนจํานวนมากอยางไมเปนสัดสวน  และใน
ลักษณะทีห่นวยงานที่มหีนาที่ใหการอุดหนุนใชดุลพินิจตัดสินใหการอุดหนนุ (เชิงอรรถ3:  
ในกรณีนี้  โดยเฉพาะอยางยิ่งขอมูลความถี่ของคํารองขอการอุดหนนุทีถู่กปฏิเสธหรือที่
ไดรับอนุมัติและเหตุผลทีน่าํไปสูการตัดสินเชนวา  จะตองนาํมาพิจารณาดวย)  ในการใช
อนุวรรคนี้จะตองคํานงึถงึความหลากหลายของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ  ในขอบเขตอํานาจ
ของหนวยงานที่มีอํานาจอนญุาตนั้น  รวมทัง้ชวงระยะเวลาระหวางที่โครงการอุดหนนุ
ดําเนนิอยู 

2.2 การอุดหนุนทีจ่ํากัดใหแกบางวิสาหกจิที่ตัง้ภายในเขตพืน้ที่ทางภูมิศาสตรที่กําหนดไว  
ภายในขอบเขตอํานาจของหนวยงานที่มีอํานาจอนุญาต  ใหถือวาเปนการใหโดยเจาะจง  
เปนทีเ่ขาใจวา  การกาํหนดหรือแกไขอัตราอากรที่ใชทัว่ไปในทุกระดับของรัฐบาล  จะไมถือ
วาเปนการอุดหนนุทีเ่ปนการใหโดยเจาะจงตามวัตถุประสงคของความตกลงนี ้

2.3 การอุดหนุนใด ๆ  ที่อยูภายใตบทบัญญตัิของขอ 3  ใหถือวาเปนการใหโดยเจาะจง 
2.4 การตัดสินใดๆ  ในเรื่องการใหโดยเจาะจงภายใตบทบัญญัติของขอนี้จะตองมกีารพิสูจน

ขอเท็จจริงจากพยานหลักฐานที่เปนประโยชน 
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  ลักษณะการใหโดยเจาะจงไดมีการบัญญัติในความตกลงฯ Article 2  ซึ่งไดจําแนก
การใหโดยเจาะจงเปน  4  ลักษณะ  คือ 

  1.  การใหโดยเจาะจงตอวิสาหกิจ  (Enterprise Specificity) ตามความตกลงฯ  
Article 2.1  ไดแก  การใหการอุดหนนุทีมุ่งเฉพาะตอวิสาหกจิใด  วิสาหกิจหนึง่เปนการเฉพาะเจาะจง 
 2.  การใหโดยเจาะจงตออุตสาหกรรม  (Industry Specificity)  ตามความตกลงฯ  
Article 2.1  ไดแก  การใหการอุดหนนุที่ใหแกอุตสาหกรรมหรือกลุมอุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหนึง่
เปนการเฉพาะ   
 3.   การใหโดยเจาะจงแกภูมิภาค  (Regional Specificity)  ตามความตกลงฯ  
Article 2.2 ไดแก  การที่รัฐบาลใหการอุดหนุนแกผูผลิตในบางสวนหรอืบางภูมิภาคของประเทศ 
 4. การอุดหนนุทีห่ามใช (Prohibited Subsidies) ตามความตกลงฯ  Article 2.3 
ไดแก  การอุดหนนุทีห่ามใชซึ่งตามความตกลงฯ  มาตรา  3  ใหถือวาเปนการใหอยางเจาะจง   

          
 บทบัญญัติตามความตกลงฯ Article 2.1, 2.2 และ 2.4   ไมมีแนวคาํวนิิจฉัยของการ
ระงับขอพิพาทตามแนวทางขององคการการคาโลก   จึงตองไปวิเคราะหบทบัญญัติการตีความตาม
กฎหมายภายในของประเทศที่เปดไตสวนการอุดหนุนประเทศไทยในบทที ่ 4 สวนความตกลงฯ   
Article 2.3   ในเรื่องการอุดหนนุทีห่ามใชมีแนวคําวนิิจฉัยที่เกี่ยวของ   ดงันี ้
 สําหรับความตกลงฯ Article 2.3   ที่กาํหนดใหการอดุหนนุใด ๆ   ที่อยูภายใต
บทบัญญัติตามความตกลงฯ Article 3 (การอุดหนนุทีห่ามใช)  เปนขอสันนษิฐานเด็ดขาดทาง
กฎหมายที่ใหถือวาเปนการใหโดยเจาะจงนั้น สวนใหญแลวในการตัดสินคดีทั้งคณะกรรมการวนิิจฉัย
ขอพิพาทและองคกรอุทธรณไมไดอางถึงความตกลงฯ Article 2.3  ในการเนนถงึการใหโดยเจาะจง  
แตมักจะตัดสินโดยโยงขอเท็จจริงไปที่ความตกลงฯ Article 3  ในเรื่องการอุดหนนุที่ขึ้นกับ
ความสามารถในการสงออก  และการอุดหนุนที่ข้ึนอยูกับการใหใชสินคาภายในประเทศมากกวา
สินคานําเขา  อยางไรก็ตามความตกลงฯ Article 27.2  และ  Article 27.3     ซึ่งบญัญัติการประติบัติ
เปนพเิศษและแตกตางตอสมาชิกประเทศกําลังพัฒนาโดยที่การอุดหนุนที่หามใชตามความตกลงฯ 
Article 3  จะไมใชบังคับในระยะแรกชวงหนึ่งนับจากความตกลงฯ มีผลใชบังคับ  อันสงผลตอกรณี
การใหการอุดหนนุที่ขึน้กับความสามารถในการสงออก  และการอุดหนุนที่ข้ึนกับการใหใชสนิคา
ภายในประเทศมากกวาสนิคานําเขาที่สมาชิกประเทศกาํลังพัฒนาใหเปนการอุดหนนุที่อาจถูก
มาตรการตอบโตมิใชการอุดหนนุทีห่ามใช   ซึ่งผลทีต่ามมาคือการอุดหนนุเหลานี้จะไมเปนไปตาม
ความตกลงฯ หากมีการใหโดยเจาะจงตามความหมายของความตกลงฯ Article 2  คณะกรรมการ
วินิจฉยัขอพิพาทในคดี Indonesia – Autos  ถูกเรียกรองใหมกีารตัดสินวาการอุดหนุนชาวอนิโดนีเซีย
โดยการใหใชสินคาในประเทศมากกวาสนิคานําเขาเปนการอุดหนนุหรือไม  ซึ่งมีรายงานของ
คณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาทดังนี้  “ตามที่ไดมีการวิเคราะหความตกลงฯ  ประเด็นแรกที่จะตอง
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แกปญหาคือ  มาตรการตามปญหาเปนการอุดหนนุตามความหมายของความตกลงฯ Article 1  โดย
ที่มีการใหโดยเจาะจงแกวิสาหกจิหรืออุตสาหกรรม  หรือกลุมของวิสาหกจิหรืออุตสาหกรรมตาม
ความหมายในความตกลงฯ Article 2 …..  ในกรณีนี้สหภาพยโุรป  สหรัฐอเมริกา  และอนิโดนีเซีย
เห็นพองตองกนัวามาตรการเหลานี้เปนการอุดหนุนที่เฉพาะเจาะจงตามความหมายในความตกลงฯ 
Article เหลานี.้..  นอกจากนี้ยงัเหน็พองกนัวาการอุดหนุนดงักลาวนัน้เปนการใหใชสินคา
ภายในประเทศมากกวาสนิคานําเขาตามความหมายของความตกลงฯ Article 3.1 (b)   จึงถือไดวามี
ลักษณะเฉพาะเจาะจงตามความตกลงฯ Article 2.3  ความเหน็ของคูกรณีไมมีการบนัทึกใดที่จะ
บังคับขอสรุปที่แตกตางกันนั้น  องคกรอุทธรณจึงตัดสินวามาตรการตามปญหาเปนการอุดหนนุโดย
เจาะจงตามความหมายในความตกลงฯ Article 1  และ Article 2 “ 30 * 

                                                           
30   World Trade Organization. Panel Report on Indonesia – Auto, Para. 14.155.WTO Analytical 

Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15]        

* “The SCM Agreement prohibits, under Article 3, export contingent subsidies or subsidies 
contingent upon the use of domestic products over imported products. Article 2.3 establishes an 
irrebuttable presumption that such subsidies are specific. For the most part, however, panels and the 
Appellate Body do not refer to Article 2.3 to emphasize the specificity when making a finding of a 
prohibited subsidy under Article 3. Rather, such findings simply build on the fact that Article 3 
prohibits export contingent subsidies and subsidies upon the use of domestic over imported goods. 
However, pursuant to Articles 27.2 and 27.3, developing country Members are entitled to special and 
differential treatment in that the prohibitions of Article 3 do not apply to them within certain time-
periods from the date of entry into force of the WTO Agreement. As a consequence, subsidies 
contingent upon export performance and upon the use of domestic over imported goods are, when 
granted by qualifying developing country Members, merely actionable rather than prohibited 
subsidies. As a result, these subsidies will be inconsistent with the SCM Agreement only if, among 
other things, they are specific within the meaning of Article 2. The Panel in Indonesia – Autos, 
therefore, was called upon to decide whether the Indonesian subsidies contingent upon the use of 
domestic over imported goods were specific: “As with any analysis under the SCM Agreement, the 
first issue to be resolved is whether the measures in question are subsidies within the meaning of 
Article 1 that are specific to an enterprise or industry or group of enterprises or industries within the 
meaning of Article 2 … In this case, the European Communities, the United States and Indonesia 
agree that these measures are specific subsidies within the meaning of those articles … Further, the 
European Communities, the United States and Indonesia agree that these subsidies are contingent 
upon the use of domestic over imported goods within the meaning of Article 3.1(b), and that they are 
therefore deemed to be specific pursuant to Article 2.3 of the Agreement. In light of the views of the 
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 3.1.6   ประเภทของการอดุหนุน 

 ตามความตกลงฯ  ไดแบงการอุดหนนุเปน  3   ประเภท  ไดแก 
 1.    การอุดหนุนที่หามใช (Prohibited Subsidies)     
 2.    การอุดหนุนที่อาจถูกมาตรการตอบโต(Actionable Subsidies)   
 3.    การอุดหนุนที่กระทําได (Non-Actionable Subsidies) 

 
  3.1.6.1  การอุดหนนุทีห่ามใช (Prohibited Subsidies)   

ภาค II 
การอุดหนุนทีห่ามใช * 

ขอ 3    การหามใช 
                                                                                                                                                                           
parties, and given that nothing in the record would compel a different conclusion, we find that the 
measures in question are specific subsidies within the meaning of Articles 1 and 2 of the SCM 
Agreement”     
 

* Article 3: Prohibition 
3.1     Except as provided in the Agreement on Agriculture, the following subsidies, within the 
meaning of Article 1, shall be prohibited: 
 
(a)      subsidies contingent, in law or in fact(4), whether solely or as one of several other conditions, 
upon export performance, including those illustrated in Annex I(5); 
 
(footnote original) 4 This standard is met when the facts demonstrate that the granting of a subsidy, 
without having been made legally contingent upon export performance, is in fact tied to actual or 
anticipated exportation or export earnings. The mere fact that a subsidy is granted to enterprises 
which export shall not for that reason alone be considered to be an export subsidy within the meaning 
of this provision. 
 
(footnote original) 5 Measures referred to in Annex I as not constituting export subsidies shall not be 
prohibited under this or any other provision of this Agreement. 
 
(b)      subsidies contingent, whether solely or as one of several other conditions, upon the use of 
domestic over imported goods. 
 
3.2       A Member shall neither grant nor maintain subsidies referred to in paragraph 1. 
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3.1 นอกเหนือจากที่ระบุอยูในความตกลงวาดวยการเกษตร  ภายใตความหมายของขอ 1  การ
อุดหนนุดังตอไปนี้  เปนการอุดหนนุทีห่ามใช 
(a) การอุดหนุนทีม่ีตามกฎหมายหรือตามความเปนจริง(4)  ไมวาจะเปนเงื่อนไขเพยีง

ประการเดียวหรือเปนเงื่อนไขหนึง่ในเงื่อนไขหลายประการ  ที่ขึ้นกบัความสามารถใน
การสงออก  รวมทัง้การอุดหนุนในลักษณะที่ปรากฏตามผนวก I (5) 

(b)    การอุดหนุน  ไมวาจะเปนเงื่อนไขเพียงประการเดียวหรือเปนเพียงเงื่อนไขหนึ่งใน
เงื่อนไขหลายประการ  ที่ขึ้นอยูกับการใหใชสินคาภายในประเทศมากกวาสนิคานําเขา 

3.2    สมาชกิจะตองไมใหหรือคงไวซึ่งการใหการอุดหนนุตามที่กลาวถึงในวรรค 1 
 

เชิงอรรถ 4  การอุดหนุนจะเขาตามหลักเกณฑนี้ตอเมือ่ปรากฏขอเทจ็จริงวา  ในความเปนจริง  การ
ใหการอุดหนนุ  มเีงื่อนไขขึ้นอยูกับการสงออกหรือรายไดจากการสงออก  ทัง้ที่เกิดขึ้นจริงหรือที่
คาดการณไวโดยไมจําเปนตองระบุไวเปนกฎหมายวามีเงื่อนไขขึ้นกับความสามารถของการสงออก  
ขอเท็จจริงที่วาการใหการอดุหนนุแกวิสาหกิจซึง่สงออก  จะไมถือเปนเหตุผลเพียงประการเดียวที่จะ
พิจารณาวาเปนการใหการอุดหนนุการสงออกภายในความหมายของบทบัญญัติ 
 
เชิงอรรถ 5  มาตรการทีก่ลาวถงึในภาคผนวก I   ซึ่งมไิดเปนการใหการอุดหนุนการสงออก  ไมถูก
หามใชภายใตบทบัญญัตินีห้รือบทบัญญัติอ่ืนใดของความตกลงนี ้
      
 1) การตีความการอุดหนุนที่ขึ้นกับความสามารถในการสงออกตามความตกลงฯ 
Article 3.1 (a)   

 1.1 การแยกความแตกตางที่สําคัญระหวางการอุดหนุนที่มีในทางกฎหมายและตาม
ความเปนจริงโดยขึ้นกับความสามารถในการสงออก 

 การอุดหนุนทีม่ีในทางกฎหมาย : องคกรอุทธรณในคดี Canada - Autos  ไดวาง
หลักวากรณทีีเ่ปนการอุดหนนุที่มีในทางกฎหมายโดยขึน้กับความสามารถในการสงออก 
(Contigent….in law …. Upon export performance)  ก็ตอเมื่อการมีอยูของเงื่อนไขในการสงออก
ไดปรากฏเปนขอความในบทบัญญัติ  กฎเกณฑ  หรือคําสั่งทางกฎหมายทีเ่กีย่วของ  ซึ่งถือวามี
เงื่อนไขการสงออกที่ชัดเจน  สําหรับกรณีที่มนีัยแฝงในคําสัง่ทีป่ระกอบเปนมาตรการการสงออก  
คําสั่งดังกลาวอาจไมจําตองปรากฏเปนขอความอยางเดนชัดอันแสดงวาการอุดหนนุมีการใหโดย
เงื่อนไขที่สมบรูณข้ึนกับความสามารถในการสงออก31 *    

                                                           
31  World Trade Organization. Appellate Body  Report on Canada – Auto, para. 100..WTO 

Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
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 การอุดหนุนตามความเปนจริง : คณะกรรมการวนิิจฉัยขอพิพาทในคดี Australia – 
Automotive Leather II   ไดมีการตีความคําวา ที่เกิดขึ้นในความเปนจริงขึ้นกับความสามารถในการ
สงออก (Contigent….in fact …. Upon export performance)  โดยไดสรางมาตรฐานของ “การ
ติดตอใกลชิด (close connection)”  ระหวางการใหหรือคงไวซึ่งการอดุหนนุและความสามารถในการ
สงออก  กลาวคือ  การอุดหนนุเพื่อที่จะมีการสงออกเกิดขึ้นตามความเปนจริงจะตองมีเงื่อนไขขึ้นกับ
การสงออก    นอกจากนี้ในเชิงอรรถ 4  ของความตกลงฯ ซึง่กลาววาการอุดหนนุจะเขาตาม
หลักเกณฑนี้หากเมื่อปรากฏขอเท็จจริงวาในความเปนจริงการใหการอดุหนนุมีเงื่อนไขขึ้นอยูกับการ
สงออกหรือรายไดจากการสงออกทัง้ที่เกิดขึ้นจริงหรือที่คาดวาจะเกิดขึน้  คําวา “มีเงื่อนไขขึ้นอยูกบั”  
เปนขอผูกมัด  หรือการบังคบัตอการกระทาํใดๆ   จํากัดหรือบังคับ  พฤติกรรม  ทําเลที่ตั้ง  เงื่อนไข  
หรืออ่ืนๆ  ทั้งการใชคําวา “ที่เกดิขึ้นในความเปนจริง”  และ “ในความเปนจริงขึน้อยูกับ”  ไดนาํไปสู
การตีความซึ่งตองการความเกี่ยวของใกลชิดระหวางการใหหรือการคงไวซึ่งการอุดหนนุกับ
ความสามารถในการสงออก32 **  ซึง่มีการตีความในทํานองเดียวกนันีใ้นคดี Canada – Aircraft  ซึ่ง

                                                                                                                                                                           
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15]         

* “In our view, a subsidy is contingent ‘in law’ upon export performance when the existence of 
that condition can be demonstrated on the basis of the very words of the relevant legislation, 
regulation or other legal instrument constituting the measure. The simplest, and hence, perhaps, the 
uncommon, case is one in which the condition of exportation is set out expressly, in so many words, 
on the face of the law, regulation or other legal instrument. We believe, however, that a subsidy is also 
properly held to be de jure export contingent where the condition to export is clearly, though 
implicitly, in the instrument comprising the measure. Thus, for a subsidy to be de jure export 
contingent, the underlying legal instrument does not always have to provide expressis verbis that the 
subsidy is available only upon fulfilment of the condition of export performance. Such conditionality 
can also be derived by necessary implication from the words actually used in the measure.”   

32   World Trade Organization. Panel Report on Australia – Automotive Leather II, para.9.55.WTO 
Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15]        

** “An inquiry into the meaning of the term ‘contingent … in fact’ in Article 3.1(a) of the SCM 
Agreement must, therefore, begin with an examination of the ordinary meaning of the word 
‘contingent’. The ordinary meaning of ‘contingent’ is ‘dependent for its existence on something else’, 
‘conditional; dependent on, upon’. The text of Article 3.1(a) also includes footnote 4, which states that 
the standard of ‘in fact’ contingency is met if the facts demonstrate that the subsidy is ‘in fact tied to 
actual or anticipated exportation or export earnings’. The ordinary meaning of ‘tied to’ is ‘restrain or 
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คณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาทไดพิจารณาคําวา “ มเีงื่อนไขขึ้นอยูกับ”  ตามเชิงอรรถ 4  ของความ
ตกลงฯ วามีความหมายถึงความสมัพันธของการมเีงื่อนไขระหวางการใหการอดุหนนุและ
ความสามารถในการสงออก33 * 

 1.2 ในแงของการพิสูจนถึงการอุดหนุนทีข่ึ้นกับความสามารถในการสงออกมีความ
แตกตางกนัระหวางการมีอยูของการอุดหนนุในทางกฎหมายกบัตามความเปนจริง   

 การพิสูจนถงึการอุดหนุนทีข้ึ่นกับความสามารถในการสงออกมีความแตกตางกนั
ระหวางการมอียูของการอุดหนนุในทางกฎหมายกับตามความเปนจริง  โดยทีเ่กิดขึน้ในทางกฎหมาย
จะปรากฏเงื่อนไขโดยใชเกณฑของขอความที่ปรากฏในบทบัญญัตทิางกฎหมาย  กฎเกณฑ  หรือ
คําสั่งทางกฎหมายที่เกี่ยวของ  สวนการพิสูจนถึงการอดุหนนุที่เกิดขึ้นตามความเปนจริงจะทาํไดยาก
กวา  กลาวคือไมอาจใชเอกสารทางกฎหมายเพยีงชิ้นใดชิ้นหนึง่ที่จะแสดงใหเห็นถึงการอุดหนนุที่
เกิดขึ้นในความเปนจริงขึน้กบัความสามารถในการสงออก  แตการมีอยูของความสัมพนัธของการ
เกิดขึ้นระหวางการอุดหนนุและความสามารถในการสงออกจะตองวนิจิฉัยจากขอเทจ็จริงทัง้หมดที่
ประกอบและแวดลอมการใหการอุดหนนุ  ซึง่ไมมีขอเท็จจริงใดที่จะใชตัดสินโดยขอเท็จจริงนั้นๆ เพียง
อยางเดยีว34 **    ในประเดน็นี้องคกรอุทธรณไดมีการรับรองความเหน็ไว  นอกจากนี้ในการวินิจฉัย
                                                                                                                                                                           
constrain to or from an action; limit or restrict as to behaviour, location, conditions, etc.’. Both of the 
terms used – ‘contingent … in fact’ and ‘in fact tied to’ – suggest an interpretation that requires a 
close connection between the grant or maintenance of a subsidy and export performance.” 

33 World Trade Organization. Panel Report on Canada – Aircraft, para.9.331.WTO Analytical 
Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15]    

*“In Canada – Aircraft, the Panel also considered the “tied to” language of footnote 4 to be 
equivalent to a relationship of “conditionality” between the grant of a subsidy and export 
performance.” 

34 World Trade Organization. Appellate Body Report on Canada – Aircraft, paras. 166 – 167..WTO 
Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15]      

** “In our view, the key word in Article 3.1(a) is ‘contingent’. As the Panel observed, the 
ordinary connotation of ‘contingent’ is ‘conditional’ or ‘dependent for its existence on something else’. 
This common understanding of the word ‘contingent’ is borne out by the text of Article 3.1(a), which 
makes an explicit link between ‘contingency’ and ‘conditionality’ in stating that export contingency can 
be the sole or ‘one of several other conditions’. 
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ขอเท็จจริงในคดี Australia – Automotive Leather II   ไดตัดสินวา “ขอเท็จจริงของการสงออกเพียง
ประการเดียวไมอาจนาํมาใชในการประเมนิขอเท็จจริงเพื่อตัดสินได”35 *  

 2)   ขอบเขตของบทบัญญัตกิารอุดหนุนทีข้ึ่นอยูกับการใหใชสินคาภายในประเทศ 
       มากกวาสนิคานําเขาตามความตกลงฯ Article 3.1 (b)   

 องคกรอุทธรณมีแนวคําวินจิฉัยวาบทบัญญัติตามความตกลงฯ Article 3.1 (b) มี
ขอบเขตทั้งในทางกฎหมายและตามความเปนจริง   ดังนี ้
 ประเด็นการอุดหนนุที่ข้ึนอยูกับการใหใชสนิคาในประเทศมากกวาสนิคานําเขานี้
องคกรอุทธรณในคดี  Canada - Autos  ไดตัดสินวา คําวา  “contigency”  ตามความตกลงฯ Article 
3.1 (b)  หมายความรวมทั้งในทางกฎหมายและตามความเปนจริง  ในการวิเคราะหขององคกร
อุทธรณซึ่งมีความเหน็วา Article III: 4 ของ GATT1994  เปนมาตรการสําหรับการใชสินคาในประเทศ
มากกวาสนิคานาํเขา  แมวาจะมีเงื่อนไขทางกฎหมายและขอบเขตที่ตางกนั  แตกระนัน้ทัง้ Article III: 
4 ของ GATT 1994  และความตกลงฯ Article 3.1 (b)  ใชเปนมาตรการที่ใชกับการใหใชสินคาใน
ประเทศมากกวาสนิคานําเขา  โดยที ่  Article III: 4 ของ GATT 1994 ไดครอบคลุมทั้งเงื่อนไขทาง

                                                                                                                                                                           
… In our view, the legal standard expressed by the word ‘contingent’ is the same for both de jure or 
de facto contingency. There is a difference, however, in what evidence may be employed to prove 
that a subsidy is export contingent. De jure export contingency is demonstrated on the basis of the 
words of the relevant legislation, regulation or other legal instrument. Proving de facto export 
contingency is a much more difficult task. There is no single legal document which will demonstrate, 
on its face, that a subsidy is ‘contingent … in fact … upon export performance’. Instead, the existence 
of the relationship of contingency, between the subsidy and export performance, must be inferred 
from the total configuration of the facts constituting and surrounding the granting of the subsidy, none 
of which on its own is likely to be decisive in any given case.” 

35 World Trade Organization.Panel Report on Australia – Automotive Leather II, para.9.66.WTO 
Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15]            

* The Appellate Body expressly endorsed and strengthened the finding of the Panel on 
Canada – Aircraft that the fact that a subsidy is granted to enterprises which export may be 
considered in a determination whether or not a subsidy is de facto export contingent, but that this 
“does not mean that export-orientation alone can necessarily be determinative.” (In a finding on the 
same issue, the Panel on Australia – Automotive Leather II had held that “the fact of exportation 
cannot be the sole determinative fact in the evaluation” 
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กฎหมายและในความเปนจริง   ดงันัน้จะมีความแปลกแยกหากบทบัญญัติเร่ืองเดียวกนัในความตก
ลงฯ  ใชเพยีงกับสถานการณที่เกี่ยวของกับเงื่อนไขทางกฎหมาย  การที่จะวนิิจฉยัวาความตกลงฯ  
Article 3.1 (b)  มีขอบเขตเพียงเงื่อนไขในทางกฎหมายที่ขึน้กับการใชสินคาในประเทศมากกวา
สินคานําเขาอาจไมตองตรงกันหรือขัดกับวัตถุประสงคและเจตนารมณของความตกลงฯ เพราะอาจ
ทําใหสมาชิกใชการหลบเลี่ยงขอกําหนดในความตกลงฯไดงายขึน้36 * 

 3)  การประตบิัติเปนพิเศษและแตกตางในการอุดหนนุการสงออก 

 การอุดหนุนการสงออกนี้สมาชิกประเทศกาํลังพัฒนาจะไดรับการประติบัติเปน
พิเศษและแตกตาง  ตามความตกลงฯ Annex 8  Article 27  ซึ่งมีหลกัการพื้นฐานที่ยอมรับกนัในมวล
หมูสมาชิกองคการการคาโลกวา  การอุดหนุนอาจจะมีบทบาทสําคัญในโครงการการพัฒนา
เศรษฐกิจของสมาชิกประเทศกําลังพัฒนา  จึงกาํหนดวาขอหามนี้จะไมใชบังคับกบัสมาชิกประเทศ
กําลังพัฒนาซึง่แบงเปน  2  กลุมประเทศ  คือ  กลุมแรก  ไดแก  สมาชิกประเทศกาํลังพัฒนาตามที่
อางถงึในความตกลงฯ Annex 7  กลาวคือ  ประเทศพัฒนานอยทีสุ่ดที่กําหนดโดยสหประชาชาติซึ่ง
เปนสมาชิกองคการการคาโลก  และ  ประเทศกาํลังพฒันาที่มีจเีอ็นพีตอคนตํ่ากวา  1,000  เหรียญ
สหรัฐตอป โดยการรวมสมาชิกประเทศกําลังพัฒนาประเภทนี้ยึดขอมลูลาสุดจากธนาคารโลกในดาน
จีเอ็นพีตอคน  อันประกอบดวย  โบลีเวีย  คาเมรูน  คองโก  โคทติววั  สาธารณรัฐโดมินิกนั  อียิปต  

                                                           
36 World Trade Organization. Appellate Body Report on Canada – Autos, paras. 139 – 143.WTO 

Analytical Index: Subsidies & Countervailing Measures[Online].2003. Available from: 
http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/subsidies_01_e.htm#article1B 
[2003,November 15]      

* “Although we agree with the Panel that Article 3.1(a) is relevant context, we believe that other 
contextual aspects should also be examined. First, we note that Article III:4 of the GATT 1994 also 
addresses measures that favour the use of domestic over imported goods, albeit with different legal 
terms and with a different scope. Nevertheless, both Article III:4 of the GATT 1994 and Article 3.1(b) 
of the SCM Agreement apply to measures that require the use of domestic goods over imports. Article 
III:4 of the GATT 1994 covers both de jure and de facto inconsistency. Thus, it would be most 
surprising if a similar provision in the SCM Agreement applied only to situations involving de jure 
inconsistency. 
… The fact that Article 3.1(a) refers to ‘in law or in fact’, while those words are absent from Article 
3.1(b), does not necessarily mean that Article 3.1(b) extends only to de jure contingency. 
Finally, we believe that a finding that Article 3.1(b) extends only to contingency ‘in law’ upon the use 
of domestic over imported goods would be contrary to the object and purpose of the SCM Agreement 
because it would make circumvention of obligations by Members too easy.” 
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กานา  กวัเตมาลา  กยิานา  อินเดีย  อินโดนีเซีย  เคนยา  โมร็อกโก    นิคารากวั  ไนจีเรีย  ปากีสถาน  
ฟลิปปนส  เซเนกัล  ศรีลังกา  ซิมบับเว  และฮอนดูลสั*  ไดแก  สมาชิกประเทศกําลังพัฒนาอื่นๆ  
เปนระยะเวลา  8  ป  นับจากวันที่ความตกลงองคการการคาโลกมีผลใชบังคับ   

 4)  การขอตออายุโครงการอุดหนนุ 

 นอกจากนี ้ ความตกลงฯ  ไดเปดโอกาสใหประเทศสมาชิกที่ยงัไมพรอมที่จะยกเลกิ
โครงการอุดหนุนตองหามของตน  ขอตออายุการอุดหนนุตองหามตอไปไดภายหลังป ค.ศ.2002 
(พ.ศ. 2545) ไปจนถงึวนัที ่31 ธันวาคม ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) โดยตองยื่นขอเปนรายปตอป ซึง่ตอง
ผานกระบวนการแจงใหองคการการคาโลกทราบถึงโครงการทีจ่ะขอตออายุ  พรอมทั้งเหตุผลความ
จําเปน  กอนวันที่ 31 ธันวาคม ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545)    โดยทีก่ระบวนการขอตออายุมีระบบการ
พิจารณาคาํขอตออายุโดยใชฉันทามติของคณะกรรมการการอุดหนุนและมาตรการตอบโตการ
อุดหนนุ (Committee on Subsidies and Countervailing Measures)  กระบวนการจะเริ่มตนจาก
คณะกรรมการฯ พิจารณาคําขอของประเทศสมาชกิ  ตอจากนัน้จะเรียกประชุมเพือ่หารือกับประเทศ
สมาชิกนั้นๆ  และประเทศสมาชกิที่ขอตออายุจะสามารถใชโครงการอุดหนุนตองหามตอไปไดเมื่อ
สมาชิกทุกประเทศใหการรบัรองคําขอตออายุนัน้พรอมเพรียงกัน หากผลตัดสินไมเปนฉันทามติ
สมาชิกประเทศกําลังพัฒนานั้นๆ จะตองคอยๆ  ยกเลกิการอุดหนุนการสงออกที่เหลืออยูภายในเวลา 
2 ปนับจากระยะเวลาที่ไดรับการอนุญาตครั้งลาสุด ขอ 27.4   ของความตกลงฯ กําหนดใหประเทศ
กําลังพัฒนายกเลิกโครงการอุดหนนุการสงออกภายใน 8 ป (จากป ค.ศ. 1995 – 2002 หรือ พ.ศ. 
2538 - 2547)   แบบกาวหนาและหามเพิ่มระดับของการอุดหนนุ   หากมีความจําเปนตองขยาย
ระยะเวลาดังกลาวใหนาํเรือ่งขึ้นหารือในคณะกรรมการอุดหนุนและมาตรการตอบโตการอุดหนุนใน
ระยะเวลา 1   ป  กอนครบกําหนด  คณะกรรมการฯ จะพิจารณาโครงการโดยคํานงึถึงเรื่องเศรษฐกิจ  
การเงนิ  และความตองการในการพัฒนาของประเทศกาํลังพัฒนาดังกลาว  ในกรณีที่โครงการไดรับ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการฯ แลวจะตองมีการทบทวนประจําปทุกปวายงัมคีวามจาํเปนหรือไม  
หากไมไดรับการพิจารณาจากคณะกรรมการฯ  สมาชิกจะตองยกเลกิโครงการอุดหนนุการสงออกที่
เหลือทัง้หมดภายในสองป กลาวคือภายในป ค.ศ. 2004 (พ.ศ.2547)    แมมีการเปดโอกาสใหตออายุ
การอุดหนุนตองหามได  แตก็มีขอจํากดัในการที่สมาชิกประเทศใดๆ  จะตองยกเลิกการอุดหนุน
สงออกสําหรับผลิตภัณฑสงออกชนิดใดๆ ที่ไดบรรลุถึงความสามารถแขงขันในการสงออกแลว  ซึ่ง
เกณฑวัดคือการที่ผลิตภัณฑนัน้มีสวนแบงในตลาดโลกอยางนอยรอยละ 3.25  เปนเวลา 2 ปปฏิทิน

                                                           
*   ฮอนดูลัส  รวมอยูในรายชื่อกลุมนี้โดยการใหสัตยาบันในป ค.ศ. 2001 
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ติดตอกัน  ซึ่งคณะกรรมการฯ ตองทบทวนการดําเนนิการของบทบัญญัติตามความตกลงภายใน 5  ป
นับจากวนัที่ความตกลงองคการการคาโลกมีผลใชบังคบั37  
 ในการเจรจาระดับรัฐมนตรีที่ Doha  ในป ค.ศ. 2001  ไดมีการตอรองใหยดื
ระยะเวลาปรบัเปลี่ยน  ประเด็นนี้มีการตัดสินเมื่อวนัที ่ 14 พฤศจิกายน  ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544)  ซึ่ง
หากมีมติใหคณะกรรมการการอุดหนุนขยายชวงเวลาปรับเปลี่ยนตามความตกลงฯ Article 27.4  
ใหแกการอุดหนุนการสงออกแกสมาชิกตามระยะเวลาทีก่ําหนดซึง่จะขยายไปถงึ  31 ธันวาคม 2007 
(พ.ศ. 2550)  (เพิ่มระยะเวลา  2  ปที่จะใหยกเลิกการใหการอุดหนุนการสงออกใหหมดไป)38 
 หลักเกณฑการขอตออายุโครงการอุดหนุนการสงออกป ค.ศ. 2003  ใหกับประเทศ
เล็กที่ผูสงออกไมเขมแข็ง  มดีังนี3้9 

(1) มีการยกเวนอากรขาเขาและภาษีภายในบางสวนหรือทัง้หมด 
(2) จะตองเปนการใหสิทธิประโยชนในหรือกอนวนัที ่ 1  กนัยายน ค.ศ. 

2001  และไมอนุญาตใหมโีครงการใหการอุดหนุนการสงออกใหม
อีก 

(3) ตองเปนการใหสิทธิประโยชนของประเทศกําลงัพัฒนาเทานัน้ 
(4) สวนแบงในตลาดโลกของสนิคาสงออกไมเกินกวารอยละ 0.10 
(5) ประเทศนัน้ตองมี Gross National Income (GNI)  สําหรับป ค.ศ. 

2000  ซึ่งเผยแพรโดยธนาคารโลกไมเกนิกวา 20,000  ลานเหรียญ
สหรัฐ 

(6) ประเทศนัน้ๆ ตองอยูในเกณฑที่อาจขอขยายเวลาตออายุไดตาม
ความตกลงฯ Article 27.4 

 มีสมาชิกประเทศกําลงัพฒันา  29  ประเทศที่ขอขยายระยะเวลาปรับเปล่ียนสาํหรับ
โครงการอุดหนุนการสงออก  ซึ่งรวมประเทศไทยดวย 40  โดยพิจารณาขอตออายโุครงการอุดหนุน
ทั้งสิน้  3  โครงการ ไดแก โครงการของสาํนักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน, โครงการของการ
นิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยในสวนของเขตอุตสาหกรรมสงออก  และโครงการของธนาคารเพื่อ
การนาํเขาและสงออก สําหรับในสวนโครงการของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุขอ
ขยายเวลา 13 ป  เพื่อใหโครงการที่ไดรับอนุมัติไวแลวและผูกพันกับเงื่อนไขการสงออกทยอย

                                                           
37   กรมเศรษฐกิจการพาณิชย, “สรุปผลการประชุมเรื่อง  การขยายเวลาการอุดหนุนการสงออกของไทย”  ณ 

นครเจนีวา   ประเทศสวิสเซอรแลนด, ระหวางวันที่  28  ตุลาคม  -  1  พฤศจิกายน  2545. 
38 Committee on Subsidies and Countervailing Measures, “G/SCM/39, 20 November 2001,” World  

Trade Organization, Page 1. 
39   ibid., p. 2. 
40  “ WTO DOCUMENT G/SCM/40/rev.2,” World Trade Organization, 13  March  2002. 
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หมดอายโุครงการภายในเวลา  13  ป  ซึ่งประเทศไทยไดอธิบายเหตุผลความจําเปนในการขอขยาย
ระยะเวลาการอุดหนนุดังกลาวเนื่องจากเปนโครงการที่ไดรับอนุมัติโครงการไปแลวโดยมีเงื่อนไขการ
สงออก  และสิทธิประโยชนที่บริษัทไดรับจะทยอยหมดลงจนถึงป พ.ศ. 2556   ทัง้นี้ตัง้แตสิงหาคม 
2543  โครงการที่สํานกังานคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุพจิารณาจะไมมีเงื่อนไขการสงออก 
(export requirement)  และหากจะใหยกเลกิเงื่อนไขการสงออกโดยคงสทิธิประโยชนไวตามเดิม
สําหรับโครงการเดิมก็อาจจะถูกกลาวหาวาเปนการอุดหนุนการสงออกเพราะเงื่อนไขในการอนุมัติ
โครงการเปนการอนุมัติโดยมเีงื่อนไขการสงออก   และไมเปนธรรมกับผูประกอบการรายอืน่ใน
ประเทศ41    
 สําหรับสิทธิประโยชนของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนสามารถขยาย
ระยะเวลาการใชมาตรการทีม่ีเงื่อนไขเขากรณีการอุดหนนุการสงออกไดจนถึงวนัที่  31  ธันวาคม  
2546  กลาวคือภายในป  พ.ศ. 2548  สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจะตองยุติการให
สิทธิประโยชนที่มีเงื่อนไขดังกลาวแกโครงการที่ไดรับสงเสริมการลงทุนภายใตหลักเกณฑเดิมแม
โครงการนั้นจะยังใชสทิธิประโยชนไมครบตามกําหนดระยะเวลาก็ตาม 
 

  3.1.6.2   การอุดหนนุที่อาจถูกมาตรการตอบโต(Actionable Subsidies)   

 การอุดหนุนทีอ่าจถูกมาตรการตอบโต  เปนการอดุหนนุทีม่ีลักษณะการใหโดย
เจาะจง  และการอุดหนุนเชนวานีก้อใหเกดิความเสียหายตอประโยชนของประเทศสมาชิกอืน่  แมวา
การอุดหนุนประเภทนี้จะไมไดถูกหามใชแตอาจถูกมาตรการตอบโตตามแนวทางการระงับขอพิพาท
ระดับพหุภาคขีององคการการคาโลก  หรือมาตรการตอบโตของประเทศสมาชกิทีอ่างวาการอุดหนนุ
เชนวานีก้อใหเกิดความเสียหายตอประโยชนของประเทศสมาชิกนั้น     โดยความเสยีหายม ี 3  
ประเภทตามความตกลงฯ Part III Article 5  และ 6  ซึ่งกลาวโดยสรุปไดดังนี้ 
 ประเภทแรก  ความเสียหายตออุตสาหกรรมภายในของประเทศสมาชิก  ทั้งที่เปน
ความเสยีหายจริงซึ่งกรณนีีต้องมีพยานหลักฐานที่เกี่ยวของกับการตรวจสอบตามวตัถุประสงคทัง้
ปริมาณการอดุหนนุสินคานาํเขาและผลกระทบตอราคา  หรือความเสยีหายทีเ่ปนการคุกคาม  โดยใน
กรณีนี้ตองขึ้นกับขอเท็จจริงและไมเปนเพยีงความนาจะเปน  และความเสียหายอาจเปนการเหนี่ยวรั้ง
อยางมีนยัสําคัญของการกอต้ังอุตสาหกรรมภายใน 
 ประเภทที่สอง  การทาํใหไรผลหรือการทาํใหเสื่อมเสียตอผลประโยชนที่เกิดขึ้น
โดยตรงหรือโดยออมแกสมาชิกอืน่ภายใตความตกลงแกตต  1994  โดยเฉพาะผลประโยชนที่ไดจาก
ขอลดหยอนทีผู่กพนัภายใตความตกลงฯ Article 2  ไดแก  ขอลดหยอนตางๆ ที่ประเทศตางๆ พึงจะ

                                                           
41  กรมเศรษฐกิจการพาณิชย, “สรุปผลการประชุมเรื่อง  การขยายเวลาการอุดหนุนการสงออกของไทย”  ณ 

นครเจนีวา   ประเทศสวิสเซอรแลนด,ระหวางวันที่  28  ตุลาคม  -  1  พฤศจิกายน  2545. 
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ไดรับ  เชน  ประเทศสมาชกิไมอาจกาํหนดขึ้นใหมหรือเพิ่มการอุดหนนุใดๆ  ที่มีผลกระทบตอมูลคา
การลดอากรทีไ่ดตกลงไปแลว  ซึ่งปกติกรณีจะเกิดขึ้นเมือ่สินคานาํเขาสามารถขยายตลาดไดมากขึ้น  
โดยผลจากการที่ประเทศผูสงออกไดใหการอุดหนุนแกสนิคานั้น 
 ประเภทที่สาม  ความเสียหายอยางรายแรงตอผลประโยชนของประเทศสมาชกิอืน่  
โดยการอุดหนนุนาํไปสูการแทนที่หรือเหนีย่วรั้งการสงออกของประเทศสมาชิกผูรองเรียน  ไมวาจะ
เปนในตลาดของประเทศสมาชิกนั้นหรือในตลาดของประเทศที่สาม  หรือการตัดราคาหรือการสกดั
กั้นราคาอยางมีนัยสาํคัญ  หรือการเพิ่มข้ึนในการอุดหนนุสวนแบงตลาดโลกของสินคาหรือพืชผล
เกษตรขั้นตนของประเทศสมาชิก 
  อยางไรก็ตามสําหรับกรณีความเสยีหายอยางรายแรงตอผลประโยชนของประเทศ
สมาชิกอืน่ตามความตกลงฯ Article 6(10)  ซึ่งมีการคาํนวณการอุดหนนุมาเกี่ยวของดวย โดยถอืวา
เกิดกรณีดังกลาวเมื่อมูลคาการอุดหนุนทัง้หมดของผลติภัณฑเกินกวารอยละ 5  จะมีการคํานวณ
ยอดรวมของการอุดหนนุคิดจากมูลคาโดยหลัก Ad valorem  ตามความตกลงฯ Annex 4 ซึ่งจะตอง
กระทาํในรูปของตนทุนที่เกดิแกรัฐบาลที่ใหการอุดหนนุ  เวนแตเปนกรณีตามวรรค 3 ถงึ 5*  ซึง่
จะตองคํานวณมูลคาของผลิตภัณฑโดยใชมูลคายอดขายรวมของบริษัทที่เปนผูรับ  ในชวง 12  เดือน
ลาสุด  กอนหนาชวงทีม่ีการใหการอุดหนุนซึง่มีขอมูลการขายอยู**  โดยการกําหนดอัตรารวมของ
การอุดหนุนในปหนึ่งใดจะตองนําการอุดหนนุที่ใหภายใตโครงการตางๆ และที่ใหโดยหนวยงานที่มี
อํานาจตางๆ  ในอาณาเขตของสมาชกิมารวมเขาดวย โดยการอุดหนนุที่ใหกอนที่ความตกลงฯมีผลใช
บังคับและมีการแบงสรรผลประโยชนใหแกการผลิตในอนาคต  จะตองนาํมารวมในอัตรารวมของการ
อุดหนนุ  ทัง้นีต้ามความตกลงฯ Annex 4 paragraph 6 และ 7 

                                                           
*  วรรค 3  “ ในกรณีทีการอุดหนุนผูกอยูกับการผลิต  หรือการขายผลิตภัณฑชนิดหนึ่ง  จะคํานวณมูลคา

ของผลิตภัณฑนั้นโดยใชมูลคายอดขายรวมของบริษัทที่เปนผูรับในชวง 12  เดือนลาสุดกอนหนาชวงที่มีการใหการ
อุดหนุน  ซึ่งมีขอมูลการขายอยู” 
วรรค 4  “ ในกรณีที่บริษัทที่เปนผูรับอยูในระหวางการเริ่มตนดําเนินกิจการจะถือวามีความเสื่อมเสียอยางรายแรง
เกิดขึ้น  ถาอัตราการอุดหนุนมีคาเกินรอยละ 15  ของเงินที่ลงทุนทั้งหมด  ตามความมุงประสงคของวรรคนี้  ชวง
ระยะเวลาการเริ่มตนดําเนินกิจการจะตองไมเกินชวงปแรกของการผลิต (footnote 65  การเริ่มตนดําเนินกิจการ
รวมถึงกรณีที่มีการจัดทําขอผูกมัดทางการเงินเพื่อการพัฒนาผลิตภัณฑหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวกเพื่อ
ผลิตผลิตภัณฑที่ไดรับผลประโยชนจากการอุดหนุนแมจะยังไมเริ่มการผลิตขึ้น)” 
วรรค 5  “ ในกรณีที่บริษัทที่เปนผูรับมีที่ตั้งอยูในประเทศที่ประสบภาวะเงินเฟอ  มูลคาของผลิตภัณฑจะคํานวณ
โดยใชยอดขายทั้งหมดของบริษัทนั้น  (หรือยอดขายผลิตภัณฑที่เกี่ยวของถาผูกติดกับการอุดหนุน)  ของปปฏิทิน
กอนหนาโดยปรับดวยอัตราเงินเฟอที่ประสบในชวง 12 เดือนกอนหนาเดือนที่มีการใหการอุดหนุน 

**  ความตกลงฯ ใน footnote 64  “ ในกรณีที่เปนการอุดหนุนที่เกี่ยวของกับภาษี  มูลคาของผลิตภัณฑจะ
คํานวณโดยใชมูลคารวมของยอดขายของบริษัทผูรับในปงบประมาณที่ไดรับการอุดหนุนอันเกี่ยวกับภาษีนั้นที่มีการ
เรียกเก็บภาษี”  
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 ความเสยีหายทั้ง  3  ประเภทขางตนเปนการวัดในทางเศรษฐศาสตรซึ่งการศึกษานี้
จะไมครอบคลุมถึง 

 
  3.1.6.3   การอุดหนนุทีก่ระทําได  (Non-Actionable Subsidies) 

 การอุดหนุนทีก่ระทาํไดตามความตกลงฯ Article 8.1 มีหลักการใหญ  2 ประการ
กลาวคือ 
 ประการแรก การอุดหนนุที่ไมใชการใหโดยเจาะจงตามความหมายในความตกลงฯ 
Article 2   
 ประการที่สอง การอุดหนนุที่เปนการใหโดยเจาะจง ตามความหมายในความตกลงฯ 
Article 2  แตการอุดหนุนดงักลาวเปนไปตามเงื่อนไขที่กําหนดไวในความตกลงฯ Article 8.2  
Paragraph 2 (a) ,(b) or (c)  ไดแก  การอุดหนุนเพื่อการวิจยั  ความชวยเหลือที่ใหแกภูมิภาคทีด่อย
โอกาสภายในกรอบของการพัฒนาภูมิภาคโดยทั่วไป (ความตกลงฯ footnote 31  “กรอบของการ
พัฒนาภูมิภาคโดยทั่วไป”  หมายความวา  โครงการการอุดหนนุแกภูมิภาคเปนสวนหนึง่ของนโยบาย
พัฒนาภูมิภาค  ซึ่งเปนนโยบายที่สอดคลองกันภายในและใชอยูโดยทั่วไป  และการอุดหนนุที่ใหเพื่อ
พัฒนาภูมิภาคนั้นจะตองมใิชเปนการใหการอุดหนุนแกเขตภูมิศาสตรบริเวณใดบริเวณหนึ่งที่อยู
แยกตัวออกไป  ซึ่งไมมีอิทธิพลโดยแทจริงตอการพฒันาของภูมิภาคนั้น)  และการอุดหนนุในการ
ปรับเปลี่ยนสิง่อํานวยความสะดวกที่มีอยูใหเปนไปตามเงื่อนไขสิ่งแวดลอมใหม   
 เนื่องจากการอุดหนนุประเภทนี้เปนบทบญัญัติที่มีการบังคับใชชั่วคราวเปนเวลา   5  
ปนับจากมีองคการการคาโลกมีผลใชบังคับ  โดยเหตทุี่ไมมีฉันทามติตามที่ความตกลงฯ Article 31  
ที่ใหอาจขยายระยะเวลาได  จึงมีผลใหการอุดหนุนประเภทนี้ถกูยกเลกิไปและกลายเปนการอุดหนนุที่
อาจถูกมาตรการตอบโตตั้งแตวันที่  1  มกราคม  2543   

 
 3.1.7 การดําเนินการตอบโตของประเทศสมาชกิองคการการคาโลกตอการ
อุดหนุนตามความตกลงฯ  

 ประเทศสมาชกิองคการการคาโลกสามารถเลือกการตอบโตการอุดหนนุได  2  
แนวทาง  คือ 

 3.1.7.1การยตุิขอพิพาทโดยใชแนวทางแบบพหุภาคีขององคการการคาโลก                     

 แนวทางนี้ใชสําหรับทั้งขอพพิาทกรณีการอุดหนนุทีห่ามใช  และการอุดหนุนที่อาจ
ถูกมาตรการตอบโตดังที่ระบใุนความตกลงฯ Article 4 และ 7 ตามลาํดับ   โดยมีขั้นตอนกระบวนการ
ในการเยียวยาเพื่อยุติขอพพิาทที่คลายคลึงกนั   ทั้งนีเ้พื่อมุงที่จะพิจารณาวาการทีป่ระเทศสมาชกิให
การสนับสนุนแกอุตสาหกรรมของตนนัน้เขาขายเปนการอุดหนนุหรือไม  ซึ่งกระบวนการจะเริ่มทีก่าร
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ปรึกษาหารือ  หากไมสามารถบรรลุผลภายในเวลาทีก่ําหนดไวก็อาจนําเรื่องเสนอตอองคกรระงบัขอ
พิพาทขององคการการคาโลก (Dispute Settlement Body – DSB)  
 สําหรับความแตกตางที่สาํคัญของการระงับขอพิพาทสําหรับการอุดหนุนทั้ง 2  
ประเภทนี้คือ  กรณีการอุดหนุนทีอ่าจถูกมาตรการตอบโตจะตองมีการพิสูจนถงึความเสียหาย
ประเภทหนึ่งประเภทใดใน 3  ประเภททีก่ลาวไวแลวในหวัขอ 3.1.6.2  ที่มีตออุตสาหกรรมภายใน  
หรือตอผลประโยชนของประเทศสมาชิกอืน่  หากพบความเสยีหายในลักษณะใดดังกลาวประเทศ
สมาชิกที่ใหการอุดหนนุจะตองขจัดผลเสียหายหรือยกเลิกการอุดหนนุนัน้  สวนการอุดหนนุทีห่ามใช
ไมจําเปนตองพิสูจนในประเด็นความเสียหายตางๆ นัน้  เพราะถือวาการอุดหนนุทีห่ามใชเปนการ
กอใหเกิดผลเสียหายอยูแลว  ซึง่หากมกีารพจิารณาวามาตรการใดเปนการอุดหนุนทีห่ามใช  
คณะกรรมการวินิจฉัยขอพพิาทจะแนะนาํใหสมาชิกที่ใชมาตรการดังกลาวยกเลกิการใหการอุดหนุน
โดยไมชักชา  และจะสรุประยะเวลาที่ตองยกเลกินัน้ไวดวย (คณะกรรมการวนิิจฉัยขอพิพาทมกัจะให
เวลา 90  วันตามทีม่ีการยอมรับกันในคด ีUS-FSC42) 

  3.1.7.2  การใชมาตรการตอบโตการอุดหนุน (Countervailing Measures) 

 เปนกรณีทีป่ระเทศสมาชิกองคการการคาโลกสามารถเรยีกเก็บอากรตอบโตการ
อุดหนนุตอสินคานําเขาจากตางประเทศทีใ่หการอุดหนนุ(Countervailing Duty: CVD) ซึ่งเปนอากร
พิเศษทีเ่รียกเก็บจากสนิคานําเขาเพื่อทดแทนสวนตางจากการที่มกีารอุดหนุน การเรียกเก็บอากร
ดังกลาวนัน้เพือ่ปรับใหราคาสินคานําเขาสงูขึ้น  การใชแนวทางนี้มหีลักเกณฑวาจะตองมีการพิสจูน
วาการอุดหนนุประเภทที่อาจถูกมาตรการตอบโตนั้นจะกอใหเกิดความเสียหายตออุตสาหกรรม
ภายในประเทศนั้นๆ  หรือไม  โดยประเทศสมาชกิฯ จะไดดําเนนิการตามกระบวนการของกฎหมาย
ภายในที่เปนไปตามกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนนุและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลก   
 อยางไรก็ตามมีบางบทบัญญัติในกระบวนการพิจารณาที่ความตกลงฯกาํหนดเพยีง
แนวทางไวโดยรายละเอยีดหรือการตีความใหเปนไปตามกฎหมายภายในหรือกฎระเบียบภายในของ
ประเทศสมาชกิที่ดําเนนิการไตสวน  สําหรบัสวนนี้จะมวีิเคราะหกรณีศกึษาอุตสาหกรรมเหล็กที่แตละ
ประเทศทาํการไตสวนสินคาไทยตามขอบเขตที่ศึกษาในบทที ่4  ตอไป 
 กระบวนการการใชมาตรการตอบโตการอุดหนนุพิจารณาในกรอบของความตกลงฯ 
อาจกลาวโดยสังเขปในหัวขอตางๆ ดังนี ้
  
 

                                                           
42  UNCTAD, “ Dispute Settlement : World Trade Organization, 3.7 Subsidies and Countervailing 

Measure”, p. 32 
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 1)  ขั้นตอนการไตสวน43 

       ในกรณีการอุดหนนุ  ประกอบดวยขั้นตอนหลกัๆ  ดังนี ้
(1) การยืน่คําขอใหมีการไตสวนโดยอุตสาหกรรมภายในประเทศของประเทศที่จะ

มีการขอไตสวน 
(2) ประเทศที่จะดาํเนนิการไตสวนตองแจงใหประเทศที่จะถกูไตสวนทราบเพื่อ

เปดโอกาสใหมีการหารือเพือ่ช้ีแจงขอเท็จจริง 
(3) ผูมีอํานาจของประเทศที่จะมกีารไตสวนประกาศการไตสวนการอุดหนนุ

หลังจากไดพิจารณาเบื้องตนแลว 
(4) ผูมีอํานาจของประเทศที่จะมกีารไตสวนตองสงแบบสอบถามมายังประเทศ

และผูที่มีสวนไดเสีย  ซึ่งประเทศและผูมีสวนไดเสียมเีวลาประมาณ  30  วนัใน
การตอบแบบสอบถามนั้น 

(5) ประเทศที่จะมกีารไตสวนอาจสงเจาหนาทีม่าตรวจสอบขอเท็จจริงเพิม่เติมได 
ณ ประเทศและสถานประกอบการของผูมสีวนไดเสีย 

(6) ผูมีอํานาจของประเทศที่จะมกีารไตสวนพิจารณาขอมูล  ขอเท็จจริง  
พยานหลักฐาน  ที่ไดจากแบบสอบถามและการสอบขอเท็จจริงแลวจะ
ประกาศผลการไตสวนขั้นตน 

(7) ประเทศทีท่ําการไตสวนตองเปดใหมีการรับทั้งความคิดเหน็โตแยงผลของการ
ไตสวนอีกครั้ง 

(8) อาจมีการทําความตกลง 
(9) ประเทศผูทาํการไตสวนจะประกาศผลการไตสวนขั้นสุดทาย 
(10) การทบทวนโดยกระบวนการทางศาล 

 ความตกลงฯ Article 11.11    ไดกาํหนดระยะเวลาของการไตสวนไว  1  ป  สําหรับ
กรณีปกติ  และไมเกิน  18  เดือนในกรณีพเิศษ 

 2)  ผลของการไตสวน 

(1) การยตุิการไตสวนตามบทบัญญัตใินความตกลงฯ ในกรณีใดกรณีหนึ่ง
ดังตอไปนี้ 

1.1  คําขอไดรับการสนับสนุนจากอุตสาหกรรมภายในของ  ประเทศผูนําเขา
นอยกวาที่กาํหนดไว 

                                                           
43 โกศล  ฉันธิกุล,” ความตกลง WTO เกี่ยวกับการอุดหนุนและมาตรการตอบโตกับกรณีการให 

สิทธิประโยชนทางภาษีตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน,” วารสารนิติศาสตร  31(มิถุนายน  2544) : 306 
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1.2 ไมมีหลักฐานเพียงพอวามกีารอุดหนนุหรอืความเสียหาย 
1.3 จํานวนการอุดหนนุอยูในเกณฑข้ันต่ําสุด (de minimis)   กลาวคือ  ต่ํากวา

รอยละ 1  ในกรณีทัว่ไปสําหรับประเทศพัฒนาแลวตามความตกลงฯ 
Article 11.9  หรือ ต่าํกวารอยละ 2  สําหรับประเทศกําลังพัฒนาตาม
ความตกลงฯArticle27.10(a) หรือ  ต่าํกวารอยละ 3  สําหรับสมาชิก
ประเทศกาํลังพัฒนาตามความตกลงฯ Annex VII Article 27 paragraph 
2(a)  

1.4 ปริมาณการนาํเขาทั้งที่เปนจริงหรือที่อาจเกิดขึ้น ต่ํากวาที่กาํหนด 
(Negligible) กลาวคือ  นําเขาจากประเทศพฒันาแลวต่ํากวารอยละ 3  
และเมื่อรวมกนัแตละประเทศที่นาํเขาตองไมเกินรอยละ 7 ของประมาณ
การนาํเขาทั้งหมดในประเทศผูนําเขา  หรือนําเขาจากประเทศกําลงัพฒันา
ต่ํากวารอยละ 4  และเมื่อรวมกนัแตละประเทศทีน่ําเขาตองไมเกินรอยละ 
9 ของประมาณการนาํเขาทัง้หมดในประเทศผูนาํเขา 

 (2)  ผลการไตสวนเขากรณีที่เรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุได 

 การเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนุนกระทําไดเมื่อมกีระบวนการไตสวนเพื่อ
พิจารณาในประเด็นหลกัดังนี ้

1.1  มีการอุดหนนุ  ไมวาจะเปนการอุดหนุนที่หามใชหรือการอุดหนนุที่อาจถูก
มาตรการตอบโต  และจํานวนการอุดหนนุ*ไมอยูในเกณฑข้ันต่ําสุด   

1.2 การมีความเสยีหายตออุตสาหกรรมภายในของประเทศสมาชิก 
1.3  มีความสัมพนัธระหวางการอุดหนุนและความเสยีหาย 

 
 3)  การพิจารณาความเสียหาย 

 ประเทศผูดําเนินการไตสวนตองไดขอเท็จจริงวามีการอดุหนนุ  มีความเสยีหายตอ
อุตสาหกรรมภายใน  และมีความสมัพนัธระหวางการอุดหนนุและความเสยีหาย  ซึ่งมีการวางกรอบ
การพิจารณาความเสยีหายตามความตกลงฯ Article 15  ดังนี ้

                                                           
* การคํานวณจํานวนการอุดหนุนมีหลักการกวางๆ คือวิธีการคํานวณตองโปรงใส  และสามารถอธิบายได  

และสอดคลองกับแนวทางที่กําหนดในความตกลงฯ  4  แนวทาง  ตามความตกลงฯ Article 14  ซึ่งไดศึกษาไวใน
หัวขอ  3.1.4.2  การกอใหเกิดประโยชน  ซึ่งใชตัวเทียบทางการคาที่ไดรับในตลาดทั่วไป 
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(1) การพิจารณาความเสยีหายตองพิจารณาจากพยานหลกัฐานที่เกี่ยวของ
โดยตรงตามวตัถุประสงคของการไตสวน  ทั้งในเรื่องจาํนวนสนิคาทีน่ําเขา  
และผลกระทบตอราคาสินคาภายในอนัเนื่องมาจากสนิคานําเขานัน้  และใน
เร่ืองของผลกระทบตอผูผลิตภายในประเทศ 

(2) จํานวนสนิคานําเขา  ตองพิจารณาวามีการเพิ่มข้ึนของสินคานําเขาเปน
อยางมากหรือไม  ทั้งจาํนวนโดยตรงและโดยการเปรียบเทยีบกับการผลิต
และบริโภคภายในประเทศทีม่ีการไตสวนนัน้  สวนผลกระทบตอราคาจะตอง
พิจารณาวามกีารตัดราคาลงอยางมากหรือไม  โดยเปรยีบเทยีบกับราคาของ
สินคาชนิดเดียวกนัในตลาดของประเทศที่มีการไตสวน  หรือมีผลตอการกด
ราคาหรือผลตอการไมสามารถเพิ่มราคา  โดยที่การเปลี่ยนแปลงดังกลาว
ตองเปนการเปลี่ยนแปลงในระดับที่สงูพอ 

(3) ในกรณีที่มกีารนําเขาสนิคาจากตางประเทศมากกวาหนึ่งประเทศ ประเทศ
ที่มีอํานาจไตสวนจะรวมผลการนาํเขาของประเทศตางๆ  ไดเฉพาะแตใน
กรณีที่จํานวนการนาํเขาของแตละประเทศมากกวาเกณฑขั้นต่ํา หรือ
มากกวารอยละ 1  และตองไมเปนจาํนวนเล็กนอย  และในกรณีการ
พิจารณารวมผลการนาํเขาของประเทศตางๆ  นัน้จะตองคํานงึถงึสภาพและ
เงื่อนไขในการแขงขันระหวางสินคานาํเขาและสินคาภายในประเทศนัน้ดวย 

(4) ในการตรวจสอบผลกระทบของสินคานําเขาตออุตสาหกรรมภายในนัน้
จะตองวิเคราะหปจจัยและดชันีทางเศรษฐกิจทัง้หมดที่เกีย่วของกับฐานะ
ของอุตสาหกรรมนั้น  เชน  การลดลงหรือแนวโนมการลดลงของสินคา  
ยอดขาย  สวนแบงตลาด  กําไร  ประสิทธิภาพ  การผลิต  ผลตอบแทนจาก
การลงทุน  การใชกําลังการผลิต  ปจจัยทีก่ระทบตอราคาภายใน  ผลกระทบ
ตอกระแสเงินสด  สนิคาคงคลัง  การจางงาน  คาจาง  ความสามารถในการ
ขยายตัว  หรือการลงทุน 

 
 4)  การกาํหนดและจัดเก็บอากรตอบโตการอุดหนุน 

  เมื่อมีการประกาศผลการไตสวนขั้นสุดทายและผลการไตสวนปรากฏวามกีาร
อุดหนนุ  จาํนวนและสินคาที่ไดรับการอดุหนนุนัน้ทําใหเกิดความเสยีหายตออุตสาหกรรมภายในของ
ประเทศทีม่ีการไตสวนและไมมีการยกเลิกการอุดหนุนนัน้  ผูมีอํานาจไตสวนของประเทศที่ไตสวนก็
สามารถกําหนดอัตราอากรตอบโตการอุดหนนุและจัดเกบ็อากรตอบโตการอุดหนุนตอสินคานาํเขานั้น
ได  โดยความตกลงฯ ไดกาํหนดหลักการไวตามความตกลงฯ Article 19.2  และ 19.3   ดังนี ้
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(1) จํานวนอากรตอบโตการอุดหนุนที่ผูมีอํานาจในการไตสวนกําหนดจะเรยีก
เก็บจะตองเปนจํานวนที่เทากับหรือนอยกวาจาํนวนการอุดหนนุ 

(2) การจัดเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุจะตองจัดเก็บตอสินคานําเขานัน้จากทกุ
แหลงที่มีการอุดหนนุและเปนเหตุใหเกิดความเสยีหายตามหลกัการไมเลือก
ประติบัติ (non-discrimination) กลาวคือ จะเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุ
จากสนิคาทีเ่หมือนกนันัน้จากทุกผูสงออกของประเทศทีถู่กกลาวหาและ
ตัดสินวามกีารอุดหนุน  อยางไรกต็ามมีขอยกเวนที่ผูสงออกสนิคาที่
เหมือนกนัแตไมไดถูกไตสวนอาจขอทําความตกลงกับผูมอํีานาจในการไต
สวนเพื่อจายอากรตอบโตการอุดหนุนในอตัราพิเศษได 

 
 5)   ระยะเวลาและการทบทวนอากรตอบโตการอุดหนนุ 

 ความตกลงฯ Article 21.2  และ 21.3  ระบุวาใหมีระยะเวลาเทาที่จาํเปนในการตอบ
โตการอุดหนุนนั้น  ซึง่อาจจะเปนเดือน  เปนป  ก็ได  แตอยางไรก็ตามจะเรียกเก็บอากรดังกลาวนาน
กวา  5  ปไมได  และในระหวางเวลาทีม่ีการเก็บอากรตอบโตการอุดหนุนอยูนัน้ความตกลงฯ ก็ใหสิทธิ
ประเทศทีม่ีสวนไดเสียจะรองขอตอผูมีอํานาจของประเทศที่เรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุใหมีการ
ทบทวนความจําเปนในการเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุ  ตลอดจนการตรวจสอบวามกีารอุดหนนุ
และความเสยีหาย  ซึง่ผลการทบทวนดังกลาวอาจจะทาํใหมกีารยกเลิกอากรตอบโตการอุดหนนุกอน
ก็ได 

 
 6)    การทําความตกลง 

 วิธีการยกเลกิหรือยุติการไตสวนโดยการเจรจาและตกลงทาํความตกลงหรือสัญญา 
(Undertakings) มี  2  แนวทางตามความตกลงฯ Article 18.1  ไดแก  

 แนวทางทีห่นึง่: การทําความตกลงโดยฝายรัฐบาล    
 เปนกรณีที่ดาํเนินการโดยรัฐบาลของประเทศผูสงออกทีถู่กกลาวหาตกลงที่จะ
ยกเลิกหรือจํากัดการอุดหนนุนัน้  หรือดําเนินการมาตรการอื่นที่จะบรรเทาผลกระทบนั้น 
 กอนที่จะมีองคการการคาโลก   ประเทศไทยไดเคยยตุิขอพิพาทกรณีถูกไตสวนการ
อุดหนนุโดยทาํความตกลงโดยฝายรัฐบาลทั้งแบบการทําความตกลงสองฝายกับประเทศ
สหรัฐอเมริกา (Suspension Agreement)  เพื่องดการอุดหนุนแกผูผลิตและสงออกสําหรับสินคา
เสนดายและผาผืนโดยสมัครใจในชวงป  พ.ศ. 2538 – 2533      และไดทําความตกลงรวม กับ 
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สหภาพยุโรปสําหรับกรณีการถูกไตสวนเพื่อเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนุนสนิคาตลับลูกปนขนาด
เล็กเสนผาศูนยกลางไมเกนิ  30  ม.ม. โดยสหภาพยุโรปและผูผลิตที่สงออกของไทยยอมรับที่จะให
กระทรวงพาณิชยเก็บคาธรรมเนียมพิเศษในการสงออกสินคาตลับลูกปนไปสหภาพยุโรป         แทนที ่
สหภาพยุโรปจะเปนผูเก็บอากรตอบโตการอุดหนุนจากผูนําเขา             ซึ่งการทําความตกลงรวมกับ 
สหภาพยุโรปในกรณีนี้สิทธิประโยชนจากการสงเสริมการลงทนุที่บริษทัผูผลิตไดรับยังคงอยูใน
ประเทศไทยในรูปของเงนิคาธรรมเนยีมพเิศษฯ  ซึง่ไดนาํสงเขากองทนุสงเสริมการคาระหวางประเทศ
ซึ่งจะนําไปใชในการพัฒนาและสงเสริมการคาระหวางประเทศในประเทศไทย   ซึ่งมีผลใหฐานะการ
แขงขันทางการตลาดของสินคาดังกลาวของไทยจะดอยลงเฉพาะในตลาดสหภาพยุโรปเทานัน้44 

 แนวทางที่สอง :เอกชนผูสงออกปรับราคา (Price undertakings)   
 เปนกรณีที่ดาํเนินการโดยผูสงออกที่ตกลงที่จะปรับราคาสินคานําเขาไปในระดับที่ผู
มีอํานาจไตสวนในประเทศนัน้พอใจวาจะขจัดความเสียหายทีจ่ะเกิดแกอุตสาหกรรมภายใน  โดย
หลักแลวคือ  การปรับราคาสินคานําเขาไปถึงระดับที่ไมเกินกวาจํานวนการอุดหนนุที่ไดรับ     
 การทาํความตกลงทั้งสองแนวทางดังกลาว ความตกลงฯ  ไดกําหนดแนวปฏิบัติไว
ตามความตกลงฯ Article 18.2, 18.3, 18.4 และ 18.5  ดังนี้  

(1) การขอจัดทําความตกลงนี้จะขอทําไดตอเมื่อประเทศที่ดาํเนินการไตสวนไดทํา
การตัดสินในเบื้องตนแลววามีการอุดหนุนและมีความเสยีหายจากการ
อุดหนนุนัน้ 

(2) กรณีตกลงใหเอกชนผูสงออกปรับราคา  เอกชนผูสงออกนั้น จะตองไดรับ
ความยนิยอมจากประเทศผูสงออกดวย 

(3) ประเทศที่ดาํเนินการไตสวนมีสิทธิปฏิเสธที่จะไมยอมทาํความตกลง หากเหน็
วาการทาํนัน้จะไมมีผลในทางปฏิบัติ  เนื่องจากเหตุผลตางๆ เชน  มีผูสงออก
เปนจํานวนมาก  นโยบายของประเทศ  แตประเทศที่ดําเนินการไตสวนนั้น
จะตองแจงใหประเทศผูสงออกทราบถึงเหตุผลที่จะไมทาํความตกลงโดยให
เอกชนผูสงออกปรับราคาดวย 

(4) แมจะมีการทําความตกลงแลวก็ตาม  กระบวนการไตสวนก็อาจดาํเนนิการ
ตอไปไดหากเปนความประสงคของประเทศที่ดําเนนิการไตสวนหรือประเทศผู
สงออก 

(5) การทาํความตกลงใหเอกชนผูสงออกปรับราคาเปนสิทธิของผูสงออก
โดยเฉพาะ  ประเทศที่ดาํเนนิการไตสวนไมสามารถไปบังคับผูสงออกได 

                                                           
44   วิไล  ศลิษฏอรรถกร, “การวางแผนแกไขปญหากรณีพิพาทเกี่ยวกับการตอบโตการอุดหนุน”,   กรมการคา 
     ตางประเทศ  กระทรวงพาณิชย, ตุลาคม 2539, หนา 40, 47-48 (เอกสารไมติพิมพเผยแพร) 



 98

 7)  มาตรการชั่วคราว 

 ในระหวางกระบวนการไตสวน  ในความตกลงฯ เปดโอกาสใหประเทศที่ทาํการไต
สวนสามารถออกมาตรการชัว่คราว (provisional measures) ตามความตกลงฯ Article 17  เพือ่
คุมครองผลประโยชนของตนไดโดยเหตุผลวาระหวางการไตสวนอาจมีความเสยีหายตออุตสาหกรรม
ภายในได  มาตรการชั่วคราวอาจกําหนดเปนอากรตอบโตการอุดหนนุชั่วคราว  โดยการกาํหนดให
วางเปนเงนิสดหรือพันธบัตรเปนประกนัไวเทากับจาํนวนอากรตอบโตการอุดหนุนชัว่คราวที่ได
ประเมินไวแลวก็ได  โดยประเทศทีท่ําการไตสวนจะออกมาตรการชัว่คราวไดจะตองมีการดําเนนิการ
ใหครบถวนตามขั้นตอนดังตอไปนี้  คือ 

(1)  ไดมีการประกาศไตสวนตามแนวทางที่ไดกําหนดไวสําหรับการริเร่ิมการไตสวน
และไตสวนตามที่ระบุไวในความตกลงฯ Article 11  ไดมีการแจงผลให
ประเทศและผูมีสวนไดเสียทราบแลว  และไดใหโอกาสและเวลาอยางเพียง
พอที่จะใหประเทศและผูมีสวนไดเสียไดใหขอมูลและโตแยงแลว 

(2) ผลการพจิารณาเบื้องตนพบวามกีารอุดหนนุ  มีความเสยีหาย  และความ
เสียหายของอตุสาหกรรมภายในเกิดจากสนิคานําเขาที่ไดรับการอุดหนุนนั้น 

(3) ผูมีอํานาจหนาที่ในการไตสวนเห็นวามีความจําเปนที่จะตองออกมาตรการ
ชั่วคราวเพื่อปองกันความเสยีหายตออุตสาหกรรมภายในในระหวางเวลาไต
สวน  อยางไรก็ตามความตกลงฯ หามมิใหนาํมาตรการชั่วคราวมาใชกอน  
60  วันนับแตเร่ิมมีการไตสวน  และตองกําหนดเวลาการใชมาตรการ
ชั่วคราวใหสั้นที่สุดคือไมเกิน  4 เดือน 

 
 8)   การพิจารณาการไตสวนโดยศาล 

 อยางไรก็ตามกระบวนการไตสวน  การตดัสิน  การกําหนดและเรียกเก็บอากรตอบโต
การอุดหนุนเปนกระบวนการไตสวนทางบรหิาร (Administrative Procedure) โดยเจาหนาที่ของ
หนวยงานราชการที่เกี่ยวของ ความตกลงฯ Article 23  จึงกาํหนดใหประเทศตางๆ ที่มีการไตสวนการ
อุดหนนุตองจดัใหมีกลไกที่จะสามารถทบทวนการพิจารณาการไตสวนดังกลาวโดยศาล (Judicial 
review) ผานระบบศาล อนุญาโตตุลาการ หรือศาลพิเศษในการปกครอง หรือจัดใหมีวิธพีิจารณา
ความซึง่เปนอิสระจากหนวยงานที่รับผิดชอบในการตัดสนินัน้ 
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3.2  วิเคราะหการใหสทิธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ ใน 
กรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลก 

 
 3.2.1   วิเคราะหความหมายของการอุดหนุน 

  3.2.1.1   รัฐบาลใหความชวยเหลือทางการเงิน 

 องคกรที่บริหารงานสงเสริมการลงทุนและการใหสทิธิประโยชนทางภาษีตามที่
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ ใหอํานาจ  ไดแกสํานักงานคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุซึ่งมี
ฐานะเปนหนวยงานราชการไทยจงึเปนองคกรภาครัฐที่อยูในดินแดนประเทศไทย  โดยการใหสิทธิ
ประโยชนทางภาษีเปนอาํนาจหนาที่อยางหนึง่ของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนและสํานกังาน
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุ 
 การใหสทิธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯมีทั้งกรณีการ
ยกเวนหรือลดหยอนภาษีประเภทตางๆ  และการใหหักคาใชจายทางภาษีมากกวาคาใชจายที่เกดิขึ้น
จริง   การใหสิทธิประโยชนทางภาษีดงักลาวเปนกรณีการใหความชวยเหลือทางการเงินในรูปของ
รายไดของรัฐบาลทีถ่ึงกาํหนดรับแตหายไปหรือที่ไมไดเรียกเก็บตามความตกลงฯ Article 1.1 
(a)(1)(ii)  เหตุผลสนับสนนุไดแกแนวคําวินิจฉยัตามความเหน็ขององคกรอุทธรณในคดี Japan – 
Alcoholic Beverages II และ Chile – Alcoholic Beverages  ในประเด็นรายไดทีถ่ึงกาํหนดชําระแต
หายไปซึง่เหตุผลประกอบคําอธิบายตามที่กลาวแลวในหัวขอ 3.1.4.1, 3)  และสอดคลองกับการแจง
ตามความตกลงฯ Article 25  ที่ประเทศไทยไดแจงตอคณะกรรมาธิการวาดวยการอุดหนนุและ
มาตรการตอบโตแหงองคการการคาโลกในเรื่องจาํนวนของการอุดหนนุ  วาไมมกีารกาํหนด
งบประมาณทีเ่ฉพาะเจาะจงสําหรับสิทธิประโยชนการลงทนุ  ขอบเขตของสิทธิประโยชนขึ้นกับ
จํานวนโครงการที่ไดรับการสงเสริมจากสาํนักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน   ดังนัน้รายไดที่
รัฐบาลขาดหายไปจึงไมสม่ําเสมอในแตละป จึงไมมีสถิติของการยกเวนหรือลดหยอนภาษีเงินไดนิติ
บุคคล   จะมีเพียงตัวเลขของการยกเวนหรือลดหยอนภาษนีําเขาเครื่องจักรและวัตถุดิบที่เปนขอมูล
จากกรมศุลกากรเทานัน้ที่แจงในแตละป45 * 

                                                           
45  WORLD TRADE ORGANIZATION, “G/SCM/38/THA,”  23 April 1999. 
* “ There is no specific budget earmarked for investment incentive. The extent of incentives 

depends on the number of projects promoted by the Board of Investment. Thus, the government 
revenue foregone in this regard fluctuates from year to year.  No statistic on corporate income tax 
exemption and reduction are available.  Only figures on exemption of import duties on machinery and 
raw materials are available.” 
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                         3.2.1.2  การกอใหเกิดประโยชน 

 ในการวิเคราะหนี้ไดนาํหลกัการที่ไดจากแนววินิจฉัยขององคกรระงับขอพิพาทของ
องคการการคาโลกที่สําคัญตามทีก่ลาวสรุปไวในตอนทายของหวัขอ 3.1.4.2 ในเรื่องการกอใหเกิด
ประโยชน  โดยที่การกอใหเกิดประโยชนจะมีตอผูรับประโยชนก็ตอเมื่อผูรับนั้นไดรับส่ิงซึ่งไดเปรียบ
กวาหรือมีเงื่อนไขที่ดีกวาผูรับทั่วไปจะไดรับตามกลไกตลาดหรือไดเปรียบกวาเมื่อเทียบในทางการคา
การพาณิชยทัว่ไป  โดยที่ความตกลงฯ Article 14 ไดบัญญัติสาระสําคัญเกี่ยวกบัวธิีการที่ใชในการไต
สวนเพื่อคํานวณหาประโยชนที่ไดรับของผูรับการอุดหนนุตามความตกลงฯ Article 1 โดยใหมีการ
ระบุไวในกฎหมายแหงชาติหรือระเบียบการปฏิบัติตามของสมาชิกทาํการไตสวน   และการนาํไปใช
ในแตละกรณีจะตองเปดเผยและมีการอธิบายอยางเพียงพอ  ซึง่วธิีการเชนวาใดๆ จะตองสอดคลอง
กับแนวทางตางๆ ตาม ความตกลงฯ Article 14 (a)(b)(c)(d)  ทีก่ลาวไวในเรื่องเกีย่วกับการจัดเงินทุน
ใหโดยรัฐบาล  รัฐบาลใหเงนิกู ค้ําประกนั  หรือจัดใหซึ่งสินคาหรือบริการ ซึง่จะเหน็วาในความตกลงฯ 
Article 14 มิไดกลาวถงึแนวทางการชวยเหลือทางการเงินในกรณีการใหการสนับสนุนทางการเงนิใน
รูปรายไดของรัฐบาลที่ถงึกาํหนดรับแตหายไปหรือไมไดเรียกเก็บตามความตกลงฯ Article 1.1 
(a)(1)(ii)  ไวเฉพาะ  ดังนั้นจงึไดนําหลักการทั่วไปทีก่ารกอใหเกิดประโยชนจะมตีอผูรับประโยชนก็
ตอเมื่อผูรับนั้นไดรับส่ิงซึ่งไดเปรียบกวาหรือมีเงื่อนไขทีด่ีกวาผูรับทั่วไปจะไดรับตามกลไกตลาดหรอื
ไดเปรียบกวาเมื่อเปรียบเทยีบในทางการคาการพาณิชยทั่วไปมาใชวิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทาง
ภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุฯ ทัง้นี้โดยมองในดานที่ผูไดรับการสงเสริมการลงทุนซึง่
เปนผูรับประโยชนจากการชวยเหลือทางการเงนิไดรับ (benefit to the recipient) เพื่อเปนขอมูล
เบื้องตนที่ผูเขยีนเห็นวาจะเปนประโยชนสําหรับการหักลางขอกลาวอางวาไมมกีารใหการอุดหนนุซึ่ง
ตองมีการพิสูจนใหไดวาไมมีการกอใหเกดิประโยชนจากการชวยเหลอืทางการเงินนั้น   อยางไรก็ตาม
การวิเคราะหการกอใหเกิดประโยชนนี้เปนเพยีงการวิเคราะหเบื้องตนในบริบทของกฎหมายภาษีของ
ไทย สวนการวิเคราะหการกอใหเกิดประโยชนตามกฎหมายภายในของประเทศทีไ่ตสวนการอุดหนนุ
ประเทศไทยซึง่จะนําไปใชการคํานวณหาจํานวนประโยชนจากการอุดหนนุ      จะไดศึกษาตอไปใน
บทที ่4 
 โดยทัว่ไปการใหสิทธิประโยชนทางภาษีทัง้การยกเวนภาษีและการลดหยอนภาษี
ยอมเกิดประโยชนแกผูไดรับการสงเสริมในการที่จะลดภาระคาใชจายของกิจการในการที่ไมตองจาย
ภาษี  จายภาษีนอยลงในกรณีการไดรับลดหยอนภาษ ี   หรือการหักคาใชจายไดมากกวาปกติซึ่ง
สงผลใหกาํไรที่ตองนําไปเสยีภาษีลดลงหรือไมตองเสียภาษี  สําหรับสิทธิประโยชนทางภาษีซึ่ง
พิจารณาในกรอบความตกลงฯ ไดวาเปนการชวยเหลอืทางการเงินของรัฐบาลกรณีรายไดรัฐบาลที่ถงึ
กําหนดรับแตหายไปหรือไมไดเรียกเก็บโดยตรงเนื่องจากผูไดรับการสงเสริมไดรับประโยชนจากการที่
ไมตองจายภาษีหรือไดรับการบรรเทาภาระภาษีมากกวาผูประกอบการคาที่ไมไดเปนผูไดรับการ
สงเสริม แมการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีจะมกีารระบุสิทธิตางๆ ในบัตรสงเสริมการลงทุน   แต
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การใชสิทธปิระโยชนทางภาษีอันจะกอใหเกิดประโยชนหรือไมกอใหเกดิประโยชนเมือ่มีการใชสิทธิ
ใดๆ ตามบัตรสงเสริมการลงทนุนั้นมคีวามแตกตางกันตามประเภทของสิทธิประโยชนทางภาษทีี่ผู
ไดรับการสงเสริมการลงทุนแตละรายไดรับ  โดยการวเิคราะหสิทธิประโยชนทางภาษีตาม
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯในแตละประเภทสิทธิประโยชนทางภาษีตามลําดับที่ไดวิเคราะห
ในหวัขอ 2.3.2  ซึง่มีหลกัการในการกําหนดสทิธิประโยชนทางภาษตีางๆ ตามที่ไดมีการวิเคราะหไว
แลวในหวัขอดังกลาวกับแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวของกับภาษีเงินไดนิติบคุคลที่เสียภาษีจากกําไรสุทธิ *

และภาษีศุลกากรของไทย ทั้งนี้บนขอสมมติฐานที่ผูไดรับการสงเสริมมีการใชสิทธิประโยชนทางภาษี
นั้นๆ อยางไรก็ตามสําหรับสิทธิประโยชนที่เกีย่วกับภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามมาตรา 31, มาตรา 35 
วรรคสอง (1) (2) (3)  และมาตรา 36 (4)  ในกรณีทีพ่ิจารณาวาไมกอใหเกิดประโยชนนัน้ไดวิเคราะห
รวมไวทัง้ทีม่ีการใชสิทธิแตไมกอใหเกิดประโยชนและในสถานการณทีไ่มอาจใชสิทธนิั้นจงึไม
กอใหเกิดประโยชน จงึอาจกลาวไดวาการตอสูเพือ่หักลางขอกลาวอางในประเด็นการกอใหเกิด
ประโยชนจากการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุฯนั้น  ผูเขียนเห็น
วาจะตองมีการพิสูจนใน  3  สวน  ดังนี ้

 
 

 
 

 สําหรับการพสิูจนในสวนของการใชสิทธปิระโยชนทางภาษีมีการกอใหเกิดประโยชน
หรือไมนั้น  ผูเขียนไดวิเคราะหตามหลักการทั่วไปโดยพจิารณาจากประเภทสิทธิประโยชนทางภาษีแต
ละประเภทในบริบทของกฎหมายภาษีของไทย  ดังนี ้

 
 
 
                                                           

* ในประมวลรัษฎากรของไทยไดมีการกําหนดหนาที่ในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของนิติบุคคลประเภท
ตางๆ  จากฐานที่แตกตางกัน   ไดแก  ฐานกําไรสุทธิ  ฐานรายไดกอนหักรายจาย  ฐานการจําหนายเงินกําไรไป
ตางประเทศ(กําไรสงออก)  และฐานการหัก ณ ที่จาย  สําหรับสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริม
การลงทุนที่เกี่ยวของกับภาษีเงินไดนิติบุคคลนี้เปนการใหสิทธิประโยชนแก ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจาก
ฐานกําไรสุทธิ     

สนง.คณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุนให
สิทธิประโยชนทาง

ภาษ ี

เอกชนใชสิทธิ
ประโยชนทางภาษีนั้น 

การใชสิทธิประโยชนทาง
ภาษีมีการกอใหเกิด
ประโยชนหรือไม 
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 1)   สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 การยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามมาตรา 31  อาจใชสิทธิไดนับต้ังแตผูไดรับการ
สงเสริมการลงทุนที่เปนนิติบคุคลเริ่มมีรายไดตามเกณฑสิทธิ  และใชสิทธิไดตลอดระยะเวลาที่ไดรับ
ยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคล  โดยหลักฐานที่จะพสิูจนการใชสิทธิประโยชนภาษีเงนิไดนิติบุคคล   
ไดแก  แบบแสดงรายการภาษีเงนิไดนิตบิุคคล (ภ.ง.ด. 50)  เมือ่พิจารณากรณีที่อาจใชสิทธิได
ประกอบกับหลักการในการกําหนดสทิธิประโยชนทางภาษีซึ่งใชฐานกาํไรและฐานเงนิทนุในการลงทุน  
การใชสิทธปิระโยชนนี้จะเปนการกอใหเกดิประโยชนแกผูไดรับการสงเสริมเมื่อกิจการมีกําไรสุทธิตาม
หลักเกณฑและเงื่อนไขประมวลรัษฎากรที่จะตองเสยีภาษีเงินไดนิติบคุคล* เทานัน้  ดังนัน้หากรอบป
บัญชีใดกิจการมีผลประกอบการขาดทนุก็จะไมมีการใชสิทธนิี้และไมมีการกอใหเกดิประโยชน   
 อยางไรก็ตามสิทธิตอเนื่องของการยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลในประการตอมา
ไดแก  การทีผู่ไดรับการสงเสริมจะไมตองถูกหกัภาษ ีณ ที่จายตลอดระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลเปนสิทธิที่ไดรับแมวากจิการมีผลประกอบการขาดทนุ ซึ่งเปนกรณีทีผู่ไดรับการสงเสริมมี
รายไดที่ไดรับการสงเสริมสําหรับการผลิตเพื่อขาย(กจิการอุตสาหกรรม)ที่มีการใหบริการตาม
โครงการที่ไดรับการสงเสริมไมเกินปริมาณการผลิตตอป ตามที่มกีารบัญญัติไวในพระราชบัญญัติ
สงเสริมการลงทุนฯ มาตรา 31  วรรคสาม  หรือกรณทีี่ผูไดรับการสงเสริมที่ไดรับสิทธิประโยชนตาม
มาตรานี้จากรายไดการบริการโดยตรงในประเภททีห่ากมิไดรับสิทธปิระโยชนทางภาษีตามมาตรานี้
จะเขาขายที่จะตองถูกหักภาษ ี ณ ที่จายเมื่อไดรับชําระเงินจากคาบริการนัน้  กิจการที่ไดรับการ
สงเสริมการลงทุนดงักลาวนีจ้ึงอาจใชสิทธทิี่ไดรับแมวากจิการมีผลประกอบการขาดทุนซึง่ไดรับ
ประโยชนแตกตางจากกิจการที่ไมไดรับการสงเสริมในแงของการไดรับชําระหนี้จากรายไดเต็มเม็ดเต็ม
หนวยและเปนผลดีกับกระแสเงินสดรับ  และหากกรณีที่กิจการมีผลประกอบการกําไรการไมถกูหัก
ภาษี ณ ที่จายเปนการยืดระยะเวลาการจายภาษีออกไป  สวนในกรณีที่กิจการขาดทนุจะเปนการลด
ขั้นตอนการขอคืนภาษีทีถู่กหัก ณ ที่จายจากกรมสรรพากร   
 สําหรับการนาํผลขาดทุนสทุธิไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีมาหักจากยอดกาํไร
กอนคํานวณภาษีเงินไดนิติบคุคลนั้น กจิการทั่วไปที่ไมไดรับการสงเสรมิการลงทนุกอ็าจใชสิทธนิี้ตาม
ประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี (12)  ดงันัน้สทิธิประโยชนในผลขาดทนุสะสมที่ไดรับหลังจาก
ระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษเีงินไดนิติบุคคลนี้หากนําขาดทุนสะสมในชวงที่ไดรับยกเวนภาษีมาใชจะ

                                                           
* การคํานวณตองสอดคลองกับแนวทางปฏิบัติในเรื่องการคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือ

หางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  ลงวันที่  5  กุมภาพันธ  2530  (แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศ
กรมสรรพากร  ลงวันที่  22  ธันวาคม 2540)  ซึ่งไดกลาวรายละเอียดไวในบทที่ 2  หัวขอ 2.3.2.1   
สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติบุคคล 
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เปนกรณีที่ไมไดกอใหเกิดประโยชนเนื่องจากเปนเกณฑเดียวกับที่กิจการทั่วไปไดรับ  เวนแตขาดทุน
สะสมทีน่ํามาใชเปนผลจากการกรอกรายการใชสิทธปิระโยชนที่ลดฐานกําไรสําหรับคํานวณภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลตามมาตรา 35 วรรคสอง (2) (3)  และ 36 (4)  จงึอาจพิจารณาไดวามีการกอใหเกิด
ประโยชน  สวนหากปใดกจิการขาดทนุกไ็มอาจใชสิทธปิระโยชนจากขาดทุนสะสมนี้จึงเปนกรณทีี่ไม
กอใหเกิดประโยชน  นอกจากนีห้ลักเกณฑการใชสิทธิประโยชนขาดทุนสะสมสําหรับกิจการที่ไดรับ
การสงเสริมมผีลประกอบการจากกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน (กิจการ BOI)  และกิจการที่
ไมไดรับการสงเสริมการลงทุน (กิจการ NON-BOI) จะตองพิจารณาจากยอดผลประกอบการรวมของ
นิติบุคคลนั้นตามที่ไดกลาวไวในหัวขอ 2.3.2.1, 5)   
 สวนกรณทีี่กิจการที่ไดรับการสงเสริมมีกาํไรในระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงนิได
นิติบุคคลซึ่งอาจนาํผลขาดทุนสะสมมาใชหักจากยอดกําไรกอนคํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลตาม
เกณฑที่กิจการทั่วไปไดรับดังกลาวมาแลวนั้นเปนกรณทีีถ่ือวาไมมกีารกอใหเกิดประโยชนเกิดขึ้น 
อยางไรก็ตามหากหลงัจากการใชสิทธปิระโยชนจากผลขาดทุนสะสมดังกลาวแลวยงัมียอดกาํไรทีต่อง
เสียภาษีแตกจิการไดใชสิทธิในการยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคล  กรณีตอเนื่องเชนนี้ถือวามีการ
กอใหเกิดประโยชนข้ึนจากการใชสิทธิในการยกเวนภาษเีงินไดนิติบุคคลนั้น   
 

2) สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากร 

 สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรที่ให  ไดแก  การยกเวนหรือลดหยอนอากรขาเขา
เครื่องจักร  ตามมาตรา 28 และ 29  การลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดบิหรือวัสดุจําเปนตามมาตรา 30  
ซึ่งหลกัการในการกําหนดสิทธิประโยชนทางภาษีในกรณีนี้  ไดแก  ฐานการนาํเขา  ผูไดรับการ
สงเสริมจึงอาจใชสิทธิประโยชนนี้เมื่อมกีารนําเขามาในราชอาณาจกัรโดยที่ไดรับยกเวนหรือลดหยอน
อากรเกิดขึ้นเมื่อมีการนําเขา  
 สําหรับในเรื่องการกอใหเกดิประโยชนหรือไมนั้นอาจแยกพิจารณาระหวางสทิธิ
ประโยชนทางภาษีศุลกากรสําหรับการนาํเขาเครื่องจักรกับสิทธิประโยชนทางภาษีศลุกากรสําหรับ
การนาํเขาวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปน สิทธปิระโยชนสําหรับการนําเขาเครื่องจักรกอใหเกิดประโยชนเมื่อ
มีการนาํเขาสาํเร็จและไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรขาเขา   สวนสทิธิประโยชนทางภาษีศุลกากร
สําหรับการนาํเขาวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนหากเปนกรณีไมเขาขอยกเวนบางประการทีไ่มถือเปนการ
อุดหนนุตามความตกลงฯ Annex III  ซึ่งไดระบุไวในความตกลงฯ footnote 1  การกอใหเกิด
ประโยชนจะเกิดเมื่อมีการนาํเขาสําเร็จและไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรขาเขา สวนหากเขา
ขอยกเวนไมตองวิเคราะหวามีการกอใหเกดิประโยชนหรือไมเนื่องจากไมครบองคประกอบของการ
อุดหนนุ  สาํหรับขอยกเวนดงักลาวจะไดมกีารวิเคราะหในเรื่องการใหโดยเจาะจงและประเภทของการ
อุดหนนุตามหวัขอ 3.2.2.1  ตอไป   
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3) สิทธิประโยชนพิเศษสําหรับเขตสงเสริมการลงทุน 

 อาจแยกพิจารณาวิเคราะหในแตละอนุมาตรา*ของการใหสิทธิประโยชนทางภาษี
ประเภทตางๆ ที่เกีย่วของกับภาษีเงนิไดนิตบิุคคล   ดังนี ้
 มาตรา 35 วรรคสอง (1)  การใหสิทธิประโยชนในการลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคล
รอยละ 50  ของอัตราปกติ  หลักการในการกําหนดสทิธิประโยชนทางภาษี  ไดแก ฐานกําไรและฐาน
เงินทนุในการลงทนุ เชนเดยีวกับสิทธิประโยชนในการยกเวนภาษเีงนิไดตามมาตรา 31  การใชสิทธิ
อันจะกอใหเกดิประโยชนจะเกดิเมื่อกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนมกีําไรหลงัพนระยะเวลาที่ผู
ไดรับการสงเสริมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลในอัตราปกติและไดรับสิทธิในการลดหยอนภาษี
เงินไดนิติบุคคลรอยละ 50  ของอัตราปกติ หรือกรณีกิจการสงเสริมที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติ
บุคคลตามมาตรา 31 ซึ่งมีกําไรนับจากวนัทีเ่ร่ิมมีรายไดจากการสงเสริมโดยไดใชสิทธิประโยชน
ลดหยอนนี้ในชวงดังกลาว (สาํหรับมาตรานี้จะไมไดรับสิทธิประโยชนในการไมถกูหกัภาษี ณ ที่จายซึ่ง
ตางจากสิทธปิระโยชนตามมาตรา 31  ตามทีก่ลาวไวแลวในหัวขอ  2.3.2.3)    
 มาตรา 35 วรรคสอง (2)  การหกัคาใชจาย 2 เทาของคาใชจายที่เกดิขึ้นจริงในการ
คํานวณกําไรเพื่อเสียภาษี  และ  (3) สทิธใินการหักคาใชจายติดตั้งทรัพยสนิไดเปนกรณีพิเศษเพิม่ข้ึน
นอกเหนือจากคาเสื่อมราคาตามปกติ  ทั้งสองกรณีเปนการใหหักคาใชจายทีม่ีคุณสมบัติตามที่
กําหนดใหมากกวาที่บทบญัญัติทางภาษีในกรณีทัว่ไปใหสิทธทิัง้นี้เพื่อลดภาระภาษีเงินไดนิติบคุคล  
ซึ่งหลกัการในการกําหนดสิทธิประโยชนทางภาษีจะพิจารณาจากฐานคาใชจายพเิศษนั้นๆ  และฐาน
เงินทนุในการลงทนุตามลาํดับ  โดยอาจใชสิทธิไดตั้งแตกิจการทีไ่ดรับการสงเสริมการลงทุนเริ่มมี
รายไดจากการประกอบการซึ่งผูไดรับการสงเสริมสามารถแสดงการใชสิทธิโดยกรอกแบบแสดง
รายการเสยีภาษีเงินไดนิติบคุคลตามสิทธปิระโยชนที่ไดรับนี้   
 เนื่องจากสทิธปิระโยชนตามมาตรานีเ้ปนการชวยลดภาระภาษีเงนิไดนติิบุคคล
ตามทีก่ลาวขางตน  กรณกีารใชสิทธิตามมาตรา 35 วรรคสอง(2)  การหกัคาใชจาย  2  เทาของ
คาใชจายที่เกดิขึ้นจริงในการคํานวณกาํไรเพื่อเสียภาษี  การกอใหเกิดประโยชนแกผูไดรับการสงเสริม
จะเกิดขึ้นเมื่อมีการใชสิทธินัน้โดยการกรอกรายการใน ภ.ง.ด. 50 ในงวดที่กจิการที่ไดรับการสงเสริม
ดังกลาวมีกาํไรในรอบระยะเวลาบัญชทีี่ใชสิทธนิั้น (ซึง่ปกติกิจการที่ไมไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรา
นี้จะหักคาใชจายไดตามจริงเทานั้น)  หากกรณีที่กิจการขาดทุนในชวงที่ไดรับสิทธิประโยชนนี้จะไมมี
การกอใหเกิดประโยชนขึน้แมวาจะไดกรอกรายการการใชสิทธิประโยชนใน ภ.ง.ด. 50  ก็ตาม 
 สําหรับมาตรา  35  วรรคสอง (3)  การอนญุาตใหหกัเงนิในการติดตั้งหรือกอสรางสิง่
อํานวยความสะดวกจากกาํไรรวมทั้งสิน้ไมเกินรอยละ  25  ของเงินทีล่งทนุนัน้  โดยเลือกหกัจากกําไร

                                                           
*   อนุมาตราที่อางเปนตัวเลขอนุมาตราที่แกไขใหมตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520  

แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3)   พ.ศ. 2544  ซึ่งมีเนื้อหาของสิทธิประโยชนเชนเดียวกับฉบับกอน 
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สุทธิของปใดปหนึง่หรือหลายปก็ไดภายใน 10 ปนับแตวันทีม่ีรายไดจากการลงทนุนอกเหนือไปจาก
การหกัคาเสื่อมราคาตามปกตินั้นการกอใหเกิดประโยชนพิจารณาไดในแนวทางเดียวกับมาตรา 35 
วรรคสอง (2)    
 
 4)   สิทธิประโยชนเพื่อการสงออก  

 สิทธิประโยชนเพื่อการสงออกตามมาตรา 36 นี้แยกพิจารณาไดดังนี ้
 (1) การยกเวนอากรขาเขาตามมาตรา 36(1) และ (2)  การยกเวนอากรขาออกตาม
มาตรา 36(3)   
 ผูไดรับการสงเสริมอาจใชสิทธิไดเมื่อมีการนําเขามาในราชอาณาจักรโดยที่ไดรับ
ยกเวนอากรขาเขาตามมาตรา 36(1) และ (2)   หรือเมื่อมีการสงออกและไดรับยกเวนอากรขาออก
ตามมาตรา 36(3)  ซึ่งสอดคลองกับการใชฐานการนําเขาและฐานการสงออกในการกาํหนดสิทธิ
ประโยชนทางภาษี  การใชสิทธิประโยชนอันถือวากอใหเกิดประโยชนแกผูรับจึงเกดิขึ้น ณ เวลาที่
ไดรับยกเวนอากรนัน้ๆ 
 (2) การอนุญาตใหหกัเงนิไดพึงประเมนิในการเสียภาษีเงินไดนิติบคุคลเปนจํานวน
เทากับรอยละหาของรายไดที่เพิม่ข้ึนจากปกอนจากการสงออก  ซึ่งผลิตภัณฑหรือผลิตผลทีผู่ไดรับ
การสงเสริมผลิตหรือประกอบโดยไมรวมคาประกันภัยหรือคาขนสงนอกประเทศตามมาตรา 36(4)   
 สิทธิประโยชนนี้เปนกรณีที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยการใช
สิทธิอาจเกิดขึน้เมื่อกิจการทีไ่ดรับการสงเสริมการลงทุนมรีายไดเพิ่มข้ึนจากปกอนจากการสงออกและ
ไดคํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลโดยหักเงินไดพึงประเมนิในการเสยีภาษีเงนิไดจํานวนรอยละหาตาม
เงื่อนไขที่ระบุไว  แตการกอใหเกิดประโยชนจะเกิดขึ้นในงวดระยะเวลาบัญชีเดียวกนันัน้ก็ตอเมื่อ
กิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทนุมกีําไรที่ตองเสียภาษี  หรือเมื่อกจิการมีกาํไรและไดใชผลขาดทุน
สะสมที่เปนผลจากการใชสิทธทิั้งสองประเภทนี้ในงวดระยะเวลาบัญชีหลังจากไดรับการยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 31 ในทาํนองเดียวกับสิทธปิระโยชนในการยอมใหหักคาใชจายเปนกรณี
พิเศษตามมาตรา 35 วรรคสอง (2) และ (3)  ที่กลาวขางตน 
 ตามทีก่ลาวไววาการวิเคราะหนี้เปนเพียงการวิเคราะหเบือ้งตนในบริบทของ
กฎหมายภาษขีองไทย  สวนการวิเคราะหการกอใหเกดิประโยชนตามกฎหมายภายในของประเทศที่
ไตสวนการอุดหนนุซึง่ความตกลงฯ Article 14 เนนวาแนวปฏิบัติในการคํานวณประโยชนจากการ
อุดหนนุตองมคีวามโปรงใสโดยการบัญญตัิไวชัดแจงในกฎหมาย  จงึเปนกรณีที่ความตกลงฯไดเปด
ชองใหการตีความในเรื่องการกอใหเกิดประโยชนเปนไปตามนยัของกฎหมายภายในของประเทศที่
เปดการไตสวนการอุดหนนุประเทศไทยซึง่จะไดศึกษาตอไปในบทที ่4 
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 3.2.2   วิเคราะหการใหโดยเจาะจงและประเภทของการอุดหนนุ 
 

 ตามทีก่ลาวไวในหวัขอ  3.1.5  หลักการใหโดยเจาะจง  บทบัญญัติในเรื่องลักษณะ
การใหโดยเจาะจงตามความตกลงฯ Article 2.1, 2.2  ในเรื่องการใหโดยเจาะจงตอวิสาหกิจ    การให
โดยเจาะจงตออุตสาหกรรม  และการใหโดยเจาะจงแกภูมิภาค  ไมมีแนวคําวนิิจฉัยขององคกรระงับ
ขอพิพาทขององคการการคาโลก  ดงันัน้ในเรื่องดังกลาวจะตองนําไปศึกษาวเิคราะหจากการตีความ
ตามกฎหมายภายในของประเทศที่เปดไตสวนการอุดหนุนประเทศไทยตามกรณีศึกษาในบทที่ 4    
 สําหรับแนวคําวนิิจฉัยฯ การอุดหนนุทีห่ามใชซึ่งถือเปนการใหโดยเจาะจงตามความ
ตกลงฯ Article 2.3  ไดนํามาวิเคราะหเปรียบเทียบในกรอบความตกลงฯ ขององคการการคาโลกกับ
การใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุฯในบทนี้  และไดยกประเด็นตาม
บทบัญญัติในกฎหมายทัง้ตามพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุนฯ   ประกาศตางๆ ที่เปนหลักเกณฑ
และนโยบาย  รวมทัง้ประกาศอื่นๆ ที่สาํคัญอันอาจเขาขายการใหโดยเจาะจงลักษณะใดลักษณะหนึ่ง
ที่อาจเปนการอุดหนุนที่อาจถูกมาตรการตอบโตมาวิเคราะหดวย    ทั้งนี้เพื่อเชื่อมโยงประเด็นที่
เกี่ยวของไปสูการวิเคราะหในบทที่ 4  ตอไป  
 การใหสทิธิประโยชนทางภาษีประเภทตางๆ  ตามพระราชบัญญตัิสงเสริมการ
ลงทนุฯ และประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่เกีย่วของไดมีการศึกษาวิเคราะหตามหวัขอ
ตอไปนี้ 

 
3.2.2.1 บทบัญญัติตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ   

 บทบัญญัติตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ ที่มวีตัถุประสงคเพือ่การสงเสริม
การสงออกกํากับอันอาจเปนการใหโดยเจาะจงในทางกฎหมายและเปนการอุดหนนุการสงออกที่
จัดเปนการอุดหนนุประเภทที่หามใช  จะไดนําประกาศฯ ฉบับปจจุบนัตางๆ เฉพาะที่มีความสาํคัญ
และเกี่ยวของมาวิเคราะหดวย  สวนประกาศฯ ตางๆ ฉบับที่ปจจุบันไดยกเลกิไปแลวจะไมนาํมา
วิเคราะหในกรอบของความตกลงฯ ขององคการการคาโลกในบทนี้  แตหากประกาศฯ ที่ไดยกเลกิไป
แลวนั้นมีความเกี่ยวของกับกรณีที่ถูกไตสวนการอุดหนนุจากประเทศสมาชิกอืน่ขององคการการคา
โลกจะนําไปศกึษาวิเคราะหในบทที่ 4  สําหรับการศึกษาวิเคราะหในหัวขอนีม้ีดังนี ้

 
 1)   พระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุนฯ   มาตรา  36(1) 

 มาตรา 36  เพื่อสงเสริมการสงออก  คณะกรรมการอาจใหผูไดรับการสงเสริมไดรับ
สิทธิและประโยชนพิเศษอยางใดอยางหนึง่หรือหลายอยาง  ดังตอไปนีด้วย 
 (1) การยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบและวสัดุจําเปนที่ตองนาํเขามาจาก
ตางประเทศเพื่อใชผลิต  ผสม  หรือประกอบผลิตภัณฑ  หรือผลิตผลเฉพาะที่ใชในการสงออก 
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 พิจารณาจากความตกลงฯ  Annex 2  แนวทางเรื่องการใชวัตถุดิบในกระบวนการ
ผลิต  ซึ่งไดใหความหมายของวัตถุดิบที่ใชในกระบวนการผลิต  ตามความตกลงฯ  footnote 61  ซึ่ง
ไดรับการยกเวนไมเกนิกวาจาํนวนเงนิภาษทีี่ผูผลิตจะตองรับภาระไมถอืเปนการอุดหนุนการสงออก
ซึ่งจัดเปนการใหโดยเจาะจงตามความตกลงฯ Annex 2  ดังนี ้

 “ Inputs consumed in the production process are inputs physically 
incorporated, energy, fuels and oil used in the production process and catalysts which 
are consumed in the course of their use to obtain the exported product” 

 “วัตถุดิบที่ใชในกระบวนการผลิต  คือ  วัตถุดิบถูกนาํเขาไปรวมทางกายภาพ  
พลังงาน  เชือ้เพลิง และน้าํมันที่ใชในกระบวนการผลติและสารกระตุนที่ถกูบริโภคในระหวางการใช
เพื่อใหไดมาซึง่ผลิตภัณฑสงออก” 

 (“Inputs consumed in the production process” นาจะมีความหมายครอบคลุม
กวางกวาคาํวา “วัตถุดิบ”  โดยรวมถงึวัสดุสิ้นเปลืองบางชนิดที่ใชในการผลิตดวย) 
 
 เปรียบเทยีบกบัประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุที่เกี่ยวของกับ
การใหคําจาํกดัความวัตถุดิบและวัสดุจําเปนไดแก  ประกาศสํานักงานฯ ที ่ ป. 1/2546  เร่ือง  คํา
จํากัดความของสวนประกอบ  อุปกรณ  เครื่องมือ  เครื่องใช  โครงโรงงานสาํเร็จรูป  วัตถุดิบและวัสดุ
จําเปน* ขอ 6  และขอ 7  ดังนี ้
 ขอ 6   วัตถดุิบ (Raw Material) หมายถึง  ของที่ใชในการผลิต  หรือผสม  หรือ
ประกอบเปนผลิตภัณฑ  ซึ่งบางครั้งอาจไมคงสภาพเดิมเมื่อผานกระบวนการแลว  ทั้งนี้ใหหมาย
รวมถึงของที่ใชบรรจุผลิตภัณฑดวย 
 ขอ 7   วัสดุจาํเปน (Essential  Material) หมายถึง  ของซึ่งจาํเปนตองใชและเมื่อ
ใชแลวสิ้นเปลอืงในการผลิต  หรือผสม  หรือประกอบเปนผลิตภัณฑหรือผลิตผล  เพื่อใหได
ประสิทธิภาพ  คุณภาพ  และมาตรฐาน  ชวยลดการสูญเสีย  และเพิ่มผลผลิตสําหรับผลิตภัณฑหรือ
ผลิตผลดังกลาว  
 จากการพิจารณาเปรียบเทียบความหมายของการยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบที่ไมถอื
เปนการอุดหนนุการสงออกหากเขากรณีคําจํากัดความวตัถุดิบที่ใชไปในกระบวนการผลิตจากถอยคํา
ตามความตกลงฯ  กับประกาศสํานักงานฯ ขางตน  วิเคราะหไดวา  “วัตถุดบิ” ตามประกาศ

                                                           
* ประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  ที่  ป.7/2542  เปนประกาศฉบับแรกที่ใหคําจํากัด

ความของวัตถุดิบและวัสดุจําเปนเพื่อใชเปนแนวทางในการพิจารณาอนุมัติ  ตอมามีการแกไขเพิ่มเติมโดย ป.
2/2544  และ ป.1/2546 ตามลําดับ    
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สํานักงานฯ  มีความหมายแคบกวาคาํจํากัดความตามความตกลงฯ  สวนวัสดุจําเปนนัน้ไมมี
ความหมายของคําใดที่ปรากฏชัดเจนวาจะเขากรณีในความหมายที่บงชี้วาจะเขากรณีวัตถุดิบที่ใชใน
กระบวนการผลิตอันมีขอยกเวนที่ไมถือวาเปนการอุดหนนุการสงออก   
 อยางไรก็ตามหากมีการไตสวนมาตรา 36(1)  จะมีประเด็นหลักในการพิจารณาวา
วัตถุดิบที่ใชในกระบวนการผลิตใดนั้น  จะเขาขอยกเวนที่ไมถือวาเปนการอุดหนุนการสงออกตาม
ความตกลงฯ  หรือไม    ซึง่จะไดมีการศึกษาวิเคราะหกบัการตีความตามกฎหมายภายในของประเทศ
ที่เปดการไตสวนประเทศไทยตอไป 
 ตัวอยางที่ผานมาทีเ่กี่ยวของกับประเด็นการตีความวัตถดุิบที่ใชในกระบวนการผลิต
ตามความตกลงฯ  จะเขาขอยกเวนดังกลาวขางตนหรอืไมนั้น  ไดแก  กรณีการไตสวนการอุดหนนุ
สินคาตลับลูกปนจากประเทศไทยที่สงไปในสหรัฐอเมรกิา: Torrington VS Minebea   ซึ่งมกีาร
ประกาศผลการตัดสินขั้นสุดทายเมื่อป พ.ศ. 2532   โดยการตรวจสอบของกระทรวงพาณิชย
สหรัฐอเมริกาไมสามารถยอมรับเอาทกุๆ สิ่งที่รัฐบาลไทยเหน็วาเปนวัตถุดิบที่ใชในการผลติและ
ยกเวนภาษีใหทั้งนี้เนื่องจากฝายสหรัฐอเมริกาใหเหตุผลวาจากการตรวจสอบพบวาวัตถุดิบหลาย
อยางที่รัฐบาลไทยยกเวนภาษีใหนัน้ไมอยูภายใตคําจํากดัความในความตกลงฯ footnote 61  ดังนั้น
จึงพิจารณาใหเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุกับวัตถุดิบทีไ่มอยูภายใตคําจํากัดความ46 

 
 2)  พระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุนฯ  มาตรา 36(2) 

 มาตรา 36  เพื่อสงเสริมการสงออก  คณะกรรมการอาจใหผูไดรับการสงเสริมไดรับ
สิทธิและประโยชนพิเศษอยางใดอยางหนึง่หรือหลายอยาง  ดังตอไปนีด้วย 
 (2) “ การยกเวนอากรขาเขาสําหรับของที่ผูไดรับการสงเสริมนาํเขามาเพื่อสงกลับ
ออกไป”   
  (แกไขเพิ่มเตมิโดยมาตรา 5  แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที ่2) พ.ศ.
2534) 
 การยกเวนอากรขาเขาตามอนุมาตรานี้ไมใชกรณีที่นาํมาผลิตจึงไมใชวัตถุดิบที่ใชใน
กระบวนการผลิต  เมื่อพิจารณาจากความตกลงฯ พบวามาตรา 36 (2)  เขาขายเปนการอุดหนุนการ
สงออกตามความตกลงฯ Annex 1  (e)  รายการตัวอยางของการอุดหนุนการสงออก   และความตก
ลงฯ footnote 58  ซึ่งเปนการใหโดยเจาะจงอยางหนึง่ ดงันี ้         

                                                           
46  อุษณีย  ไพรสนต, “ พันธกรณีของประเทศไทยภายใตขอตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต 

1994:  ศึกษาเฉพาะสินคาอุตสาหกรรม,“ ( วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต  สาขาวิชานิติศาสตร  บัณฑิตวิทยาลัย  
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2542), หนา 106.  
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 “กรณีการลดหยอนทัง้หมดหรือบางสวนของภาษทีางตรง  หรือการผอนผันการชําระ
ภาษีทางตรง  โดยเฉพาะที่เกี่ยวกับการสงออก ...................   โดยใหคําจํากัดความของภาษทีางตรง
รวมถึง คาใชจายในการนําเขา  ซึ่งหมายถึง  ภาษีศุลกากร  อากร  และคาภาระเขาคลังอื่นๆ  ที่ไมได
กลาวไวในที่นีท้ี่เรียกเก็บจากผลิตภัณฑนาํเขา”  

 
 3)  พระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุนฯ  มาตรา 36(3) 

 มาตรา 36  เพื่อสงเสริมการสงออก  คณะกรรมการอาจใหผูไดรับการสงเสริมไดรับ
สิทธิและประโยชนพิเศษอยางใดอยางหนึง่หรือหลายอยาง  ดังตอไปนีด้วย 
 (3) การยกเวนอากรขาออกสําหรับผลิตภัณฑหรือผลิตผลที่ผูไดรับการสงเสริมผลิต
หรือประกอบ 

 สําหรับการพิจารณา มาตรา 36(3)  แมวาการยกเวนอากรขาออกไมมีระบุในความ
ตกลงฯ Annex 1  แตการทีม่าตรา 36  มีเงื่อนไขการสงออกกํากับและความตกลงฯ Annex 1   เปน
เพียงรายการตัวอยางของการอุดหนนุการสงออก  สวนรูปแบบการอุดหนนุการสงออกอาจมีมากกวา
ที่ระบุไว  ดังนัน้จึงอาจพิจารณาไดวามาตรา 36 (3)  เขากรณีเปนการอุดหนนุการสงออกซึ่งเปนการ
ใหโดยเจาะจงประการหนึ่ง 

 
 4)  พระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุนฯ  มาตรา 36(4) 

 มาตรา 36  เพื่อสงเสริมการสงออก  คณะกรรมการอาจใหผูไดรับการสงเสริมไดรับ
สิทธิและประโยชนพิเศษอยางใดอยางหนึง่หรือหลายอยาง  ดังตอไปนีด้วย 
 (4) การอนุญาตใหหกัเงนิไดพึงประเมนิในการเสียภาษีเงินไดนิติบคุคลเปนจํานวน
เทากับรอยละหาของรายไดที่เพิม่ข้ึนจากปกอนจากการสงออก  ซึ่งผลิตภัณฑหรือผลิตผลทีผู่ไดรับ
การสงเสริมผลิตหรือประกอบโดยไมรวมคาประกันภัยและคาขนสงนอกประเทศ 

 สําหรับการพิจารณา  มาตรา 36(4)   อาจวเิคราะหไดวาเปนการที่รัฐบาลใหการ
อุดหนนุโดยขึน้กับความสามารถในการสงออก ตามความตกลงฯ Annex 1  โดยทีค่วามตกลงฯ 
Annex 1   เปนเพยีงรายการตัวอยางของการอุดหนุนการสงออก  สวนรูปแบบการอุดหนนุการสงออก
อาจมีมากกวาที่ระบุไว  และโดยที่มาตรา 36(4)  มีเงื่อนไขการสงออกที่เกีย่วกับความสามารถในการ
สงออกกาํกับอยางชัดแจง   ดังนีจ้ึงอาจพจิารณาไดวามาตรา 36 (4)  เปนการอุดหนนุการสงออกซึง่
เปนการใหโดยเจาะจงประการหนึ่ง 
  อยางไรก็ตามแมวามาตรา 36  มีเงื่อนไขการสงออกกาํกับซึง่มีความชัดเจนในตัว
บทกฎหมายและเปนมาตรการที่ไมนาํมาใชในชวงเวลาหนึง่เนื่องจากเปนสิทธิประโยชนที่ขัดกับความ
ตกลงฯ อยางไรก็ตามมาตรา  36(1) และ (2) นี้ไดมีการนํามาใชใหมโดยนโยบายของรัฐบาลไดแก   
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การออกประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุที ่ 3/2544  เร่ือง  การใหการสงเสริมแกกิจการที่
ประกอบการอยูเดิมใหไดรับสิทธิและประโยชนตามมาตรา 36(1) และ (2) โดยใหสิทธิประโยชนนี้แก
ผูประกอบการที่ดําเนินการอยูเดิมในอุตสาหกรรมทีม่ีขนาดการลงทนุไมรวมคาที่ดินและทุนหมนุเวียน
ไมนอยกวา  1  ลานบาทจํานวนรวม  11  อุตสาหกรรมซึง่จะไดรับสิทธิประโยชนดังกลาวเปน
ระยะเวลา 1  ปและจะไดรับการพิจารณาขยายเวลาตามหลกัเกณฑที่สํานักงานกาํหนด  โดยไดออก
ประกาศสํานกังานคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุที ่ ป. 6/2544  เร่ือง  กําหนดวิธีปฏิบัติในการใช
สิทธิและประโยชนตามมาตรา 36(1) และ (2) สําหรับกจิการที่ประกอบการอยูเดิม  ทั้งนี้ไดมีการระบุ
เงื่อนไขการใชสิทธิตามมาตรา 36 ไวในขอ 5  ซึ่งจะตองใชเฉพาะสําหรับการผลิตเพื่อการสงออก
เทานัน้  หากนําผลิตภัณฑที่ผลิตจากวตัถุดิบและวัสดุจําเปนดงักลาวมาจําหนายในประเทศจะตอง
ชําระภาษีอากร  และจะตองเสนอแผนการจําหนายในประเทศใหสํานกังานทราบ  โดยแสดงรายการ
และปริมาณของวัตถุดิบและวัสดุจําเปนทีจ่ะใชเพื่อผลิตผลิตภัณฑ  สําหรับเหตุผลในการใชมาตรการ 
36(1)  และ (2)  สําหรับกิจการที่ประกอบการอยูเดิมเพื่อชวยผูประกอบการในชวงวิกฤตเศรษฐกิจ  
โดยเปนการชวยลดปญหาในเรื่องกระแสเงินสด (Cash Flow)   
 และตอมาไดมีการออกประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ 3/2546  เร่ือง  
การใหการสงเสริมแกกิจการที่ประกอบการอยูเดิมใหไดรับสิทธิและประโยชนตามมาตรา 36(1) และ 
(2) ในหลกัการเดียวกับประกาศคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุที ่ 3/2544  โดยเพิ่มจํานวน
อุตสาหกรรมที่จะไดรับสิทธปิระโยชนอีก  4  อุตสาหกรรม  รวมเปน  15  อุตสาหกรรม  และเพิ่ม
เงื่อนไขสําหรับผลิตภัณฑเหล็กที่นาํเขามาเพื่อผลิตผลติภัณฑที่ไดรับการสงเสริมจะตองเปนชนิดที่ไม
มีการผลิตในประเทศจึงจะสามารถใชสทิธิและประโยชนตามมาตรา 36(1) ได  และไดออกประกาศ
วิธีใชสิทธิประโยชนดงักลาวตามประกาศสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที ่ ป. 8/2546  
เร่ือง  กาํหนดวิธีปฏิบัตใินการใชสิทธิและประโยชนตามมาตรา 36(1) และ (2) สําหรับกิจการที่
ประกอบการอยูเดิม   
 เหตุผลประการหนึง่ในการนาํมาตรา 36(1) และ (2) กลบัมาใชสําหรับอุตสาหกรรม
ผลิตไฟฟาและอิเล็กทรอนิกส  คือ  เพื่อสนับสนนุและแกปญหาภาษีสินคาสาํเร็จรูปตํ่ากวาภาษี
วัตถุดิบซึ่งภาคเอกชนกลุมไฟฟาและอิเล็กทรอนิกสสภาอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยไดรองเรียนวา
ภาษีนาํเขาวัตถุดิบของไทยสูงถึง 10-20 %  แตภาษีนําเขาสินคาสาํเรจ็รูปเหลือเพยีง 0 – 5%  ภายใต
กรอบอาฟตา  จงึเปนกรณีที่มกีารนําสทิธิประโยชนทางภาษีมาใชเพื่อชวยเหลือผูผลิตที่ขายใน
ประเทศและจะไมเกิดผลเสยีหากยงัไมมีการสงออกไปขายตางประเทศ  หรือสงออกจํานวนนอยและ
ไมทําใหเกิดความเสยีหายแกประเทศผูนําเขา47  

                                                           
47 “นายกฯสั่งลดภาษีอุมยักษเครื่องไฟฟาสูสินคาราคาถูกจากจีน,” กรุงเทพธุรกิจ ( 20 กรกฎาคม  2545 ). 
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 จึงอาจกลาวโดยสรุปไดวาแมมาตรา 36  จะมีเงื่อนไขการสงออกกํากับไว  แตกม็ี
กรณีที่คณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุเหน็วาเปนเครื่องมือทางกฎหมายทีม่ีประโยชนในการสงเสรมิ
หรือชวยเหลือผูประกอบการที่ไดรับการสงเสริมในบางกรณีไดดังตัวอยางขางตน   

 
  3.2.2.2   หลกัเกณฑการอนมุัติโครงการ 

 พิจารณาจากประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที ่ป. 1/2536    
 “ ขอ 3.1(1)  โครงการทีม่ีเงนิลงทุนไมเกิน  200  ลานบาท (ไมรวมคาที่ดนิและ
เงินทนุหมนุเวยีน)  จะใชหลกัเกณฑพิจารณาอนุมัติโครงการดังนี ้
 ( 1)   มูลคาเพิ่มไมนอยกวารอยละ 20 ของรายได   ยกเวน การผลิตเพื่อการสงออก
ไมนอยกวารอยละ 80  ของมลูคายอดขายหรือใชผลิตผลการเกษตรในประเทศเปนวตัถุดิบ  
หรือ..............................” 
 อาจพิจารณาไดวากรณีนีม้ีเงือ่นไขการสงออกมาเกี่ยวของ  ซึง่อาจเขากรณีเปนการ
อุดหนนุการสงออก  และอาจถูกพิจารณาวาเปนการอุดหนนุทีห่ามใช  ซึง่เปนการใหโดยเจาะจง
ประเภทหนึ่ง 
 สําหรับประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุที ่ ป.1/2543  ไดปรับแนวทาง  
หลักเกณฑการอนุมัติโครงการ  โดยไมมีเงื่อนไขการสงออกมาเกีย่วของ  อยางไรก็ตามโครงการที่มี
เงินลงทนุไมเกนิ  500  ลานบาทจะใหหลกัเกณฑพิจารณาอนุมัติโครงการดังนี ้
 “ 2.1.1  จะตองมีมูลคาเพิม่ไมนอยกวารอยละ 20  ของรายได  ยกเวนการผลิต
ผลิตภัณฑอิเล็กทรอนกิสและชิ้นสวน  กิจการเกษตรกรรมและผลิตผลจากการเกษตร  และโครงการที่
คณะกรรมการใหความเหน็ชอบเปนกรณพีิเศษ”   
 ผูเขียนมีความเห็นวา กรณีการใหดุลยพนิจิคณะกรรมการใหความเหน็ชอบเปนกรณี
พิเศษอาจเขากรณีเปนการใหโดยเจาะจงแกวิสาหกิจหรืออุตสาหกรรม  ซึง่ตองดูขอเท็จจริงเปนกรณีๆ 
ไป  หากมีลกัษณะเจาะจงกจ็ะเปนการอุดหนนุที่อาจถกูมาตรการตอบโตได 
 

3.2.2.2   เขตสงเสริมการลงทนุและหลักเกณฑการใหสิทธิประโยชนที่ 
แตกตางกนัตามเขตสงเสริมการลงทุนที่กิจการที่ไดรับการสงเสริม 

              ตั้งอยู 

 ประเด็นที่จะพจิารณาคือ  การกําหนดเขตสงเสริมการลงทุนและใหสิทธิประโยชนแก
ผูลงทนุในเขตสงเสริมการลงทุนนั้น  แตกตางจากผูที่ไมอยูในเขตสงเสริมการลงทนุนัน้จะถือวาเปน
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การใหการอุดหนนุแกวิสาหกิจที่ตั้งในเขตภูมิภาคที่กําหนดหรือไม (to certain enterprises located 
within a designated geographical region)  หากใช  ก็จะเปนการอดุหนนุที่เจาะจงแกภูมิภาค48 
 สําหรับการใหสิทธิประโยชนในเขต 3  ไดมกีารใหเหตุผลในการแกตางการถูกไตสวน
การอุดหนุนวาเปนการใหแกพืน้ที่เสยีเปรยีบตามเงื่อนไขที่เขากรณีการอุดหนุนที่ไมถูกตอบโต49   
 

3.2.2.3 การอนุมัติและการใหสทิธิประโยชนทางภาษีแกผูไดรับการสงเสริม 
            โดยทัว่ไป 

 การพิจารณาอนุมัติใหการสงเสริมและการใหสิทธิประโยชนทางภาษอีากรแกผูไดรับ
การสงเสริมตามหลกัเกณฑทั่วไป  ในทางปฏิบัติคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนกจ็ะพิจารณาตาม
นโยบาย  และหลักเกณฑทีก่ําหนดไวซึง่ในขอบเขตการศึกษานี้คือ  ประกาศคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุน ที ่ ป. 1/2536  และ ป. 1/2543  ซึ่งผูไดรับการสงเสรมิในแตละเขตสงเสริมการลงทุน 
(เปรียบเทียบระหวางเขต 1,2 และ 3) จะไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรา 28, 30, 31  เหมือนกนัแตจะ
แตกตางกนัเฉพาะในเรื่องอตัราที่ไดรับการยกเวนหรือลดหยอนกรณีมาตรา 28 และ 30  สําหรับภาษี
ศุลกากรในการนําเขาเครื่องจักร  และวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปน  และระยะเวลาที่ไดรับการยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 31 
 ซึ่งการดําเนนิการดังกลาวอาจกลาวไดวาเปนการใหโดยทั่วไปก็ได  แตอาจจะถกู
ตีความวาเปนการใหโดยเจาะจง (Specificity)  รวมทัง้ความตกลงฯ Article 2.1 (c) ยังเปดโอกาสให
สามารถพิสูจนเพิม่เติมไดวาจะเปนการใหโดยเจาะจง  หากมีเหตผุลหรือขอเท็จจริงวาใหโดยเจาะจง  
ทั้งที่ตามนโยบายและหลักเกณฑจะเปนการใหโดยทั่วไปก็ตาม50 
 สําหรับประกาศคณะกรรมการฯ ที ่ ป.1/2543 ซึ่งกาํหนดหลกัเกณฑใหมในการ
อนุมัติการสงเสริมการลงทุนโดยมีการยกเลิกเงื่อนไขในการสงออกและการใชชิน้สวนภายในประเทศ
ตามทีก่ารวิจยันี้ไดสรุปขอแตกตางที่สําคัญของประกาคณะกรรมการฯ ที ่ ป.1/2543  กับ  ประกาศ
คณะกรรมการฯ ที ่ป.1/2536 ไวในหัวขอ 2.3.3.3 นั้น ทาํใหหลักเกณฑปจจุบนัไมขัดกับความตกลงฯ 
Article 3.1 (a) และ (b)  ประเภทการอดุหนนุทีห่ามใช สําหรับการอุดหนนุที่มีตามกฎหมายที่ข้ึนกับ

                                                           
48   โกศล  ฉันธิกุล,  “ความตกลง WTO เกี่ยวกับการอุดหนุนและมาตรการตอบโตกับกรณีการใหสิทธิ

ประโยชนทางภาษีตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน,”  วารสารนิติศาสตร  2 (มิถุนายน  2544) : 339. 
49   ศูนยบริการวิชาการเศรษฐศาสตร  คณะเศรษฐศาสตร  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, “ รายงานฉบับ

สมบูรณ  โครงการศึกษาและวิเคราะหการแกตางกรณีไทยถูกกลาวหาวาใหการอุดหนุนแกผูผลิต/ผูสงออก: กรณี
สิทธิประโยชนจากการสงเสริมการลงทุน,”  พฤษภาคม 2544, หนา 5-12. 

50   โกศล  ฉันธิกุล,  “ความตกลง WTO เกี่ยวกับการอุดหนุนและมาตรการตอบโตกับกรณีการใหสิทธิ
ประโยชนทางภาษีตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน,”  วารสารนิติศาสตร  2 (มิถุนายน  2544) : 339 
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ความสามารถในการสงออกและการอุดหนุนที่มีตามกฎหมายที่ขึน้อยูกับการใหใชสินคาในประเทศ
มากกวาสนิคานาํเขา อันอาจอางองิไดจากตัวบทกฎหมาย  ประกาศหรือคําสั่งที่เกี่ยวของตาม
แนวทางการตคีวามขององคกรระงับขอพพิาทขององคการการคาโลก  สวนการอุดหนุนทีห่ามใช
สําหรับการอุดหนนุทีม่ีตามความเปนจริงทีข้ึ่นกับความสามารถในการสงออกและการอุดหนุนที่มีตาม
ความเปนจริงที่ขึ้นอยูกับการใหใชสินคาในประเทศมากกวาสนิคานําเขา ซึ่งตองพสูิจนดวยหลักฐาน
หลายประการประกอบกันตามแนวการวินจิฉัยคดีขององคกรระงับขอพพิาทซึ่งไดนาํมากลาวไวแลว
นั้น  ผูเขียนมคีวามเห็นวายงัเปนประเด็นที่อาจมีขอโตแยงจากสมาชิกอ่ืนขององคการการคาโลกวามี
การใหการอุดหนนุทีห่ามใชในความเปนจริงได     
 อยางไรก็ตามการที่ประกาศคณะกรรมการฯ ที ่ ป.1/2543 มีการยกเลิกการใหสิทธิ
ประโยชนในการลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดิบที่นาํเขามาผลติเพื่อจําหนายในประเทศ ตามมาตรา 30  
ในกรณีทัว่ไป (เวนแตกรณีที่ใหสิทธิผอนผันใชสทิธิประโยชนเดิมตามประกาศคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุนที่ ป.1/2536)  โดยยังคงใหสิทธปิระโยชนสาํหรับสวนที่ผลิตเพื่อการสงออกนั้น  ผูเขียนเหน็
วาเปนการใหสิทธิประโยชนทางภาษีโดยมีเงื่อนไขการสงออกกาํกับ  ซึ่งเปนการอุดหนนุการสงออกที่
ความตกลงฯ ใหถือวาเปนการใหโดยเจาะจงและเปนการอุดหนนุที่หามใช  สําหรับประเด็นนี้
เกี่ยวเนื่องกับการตออายุโครงการอุดหนุนการสงออกตามที่ไดวิเคราะหไวแลว ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุจะตองยตุิการใหสิทธิประโยชนดงักลาวภายในป 2548 

 
3.2.2.5 กิจการที่ใหความสําคัญเปนพิเศษ 

 คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุมีอํานาจกําหนดประเภท  ขนาด  และเงื่อนไขของ
กิจการที่ใหการสงเสริมการลงทนุ  รวมทั้งการกาํหนดใหกิจการใดเปนกิจการที่ใหความสําคัญเปน
พิเศษ  ซึ่งจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเพิ่มเตมิจากกิจการที่ไดสิทธิประโยชนดานภาษีอากรตาม
หลักเกณฑทั่วไปสําหรับประกาศที่ 1/2543  ไดแก  การไดรับยกเวนอากรขาเขาสาํหรับเครื่องจกัรไม
วาตั้งอยูในเขตใด   ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 8 ปไมวาตัง้อยูในเขตใด51(เปรียบเทียบ
กับหลักเกณฑทั่วไป  ตองตั้งสถานประกอบการในเขต 3  จึงจะไดสิทธนิี้)    ทั้งนี ้ คณะกรรมการอาจ
ประกาศงดใหการสงเสริมการลงทนุแกกจิการที่ปรากฏในบัญชีทายประกาศนี้  เมื่อเห็นวากิจการนั้น
หมดความจําเปนที่จะใหการสงเสริมการลงทุนตอไป  หรืออาจประกาศเพิ่มเติมประเภทกิจการใดๆ ที่
คณะกรรมการเห็นสมควรใหการสงเสริมข้ึนอีกก็ได  แมกิจการนัน้จะไมปรากฏในบัญชีทายประกาศนี้
ก็ตาม52 
                                                           

51  สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน,” ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ 1/2543  เรื่อง  
นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน ขอ 6,”  1  สิงหาคม 2543. 

52  สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน,” ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่  2/2543  เร่ือง  
ประเภท  ขนาด  และเงื่อนไขของกิจการที่ใหการสงเสริมการลงทุน  ขอ 7,”  1  สิงหาคม 2543. 
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 การใหสิทธิประโยชนเปนพิเศษแกกิจการที่ใหความสาํคัญเปนพิเศษ  โดยเฉพาะ
สิทธิพเิศษทางภาษีอากรนัน้จะถือวาเปนการใหโดยเจาะจงแกวิสาหกจิ  กลุมวิสาหกิจอุตสาหกรรม  
หรือกลุมอุตสาหกรรมหรือไมตามความหมายของความตกลงฯ Article 2.1  คงตองพิจารณาเปนราย
กรณีไป  ฉะนัน้การพิจารณาหลักฐาน  เอกสารในการพิจารณาอนุมตัิการสงเสริม  บัตรสงเสริมของ
วิสาหกิจ  อุตสาหกรรมที่ถกูกลาวหากับวิสาหกิจอ่ืน  หรืออุตสาหกรรมอื่นก็เปนเรือ่งสําคัญ53 
  
 ในการวิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการ
ลงทนุฯ ตามกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนนุและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลกนี ้ 
สําหรับองคประกอบการอุดหนนุในสวนของการที่รัฐบาลใหความชวยเหลือทางการเงินมีความชัดเจน
วาสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนซึง่เปนองคกรภาครัฐเปนผูใหและบริหารสิทธิประโยชน
ทางภาษีตามพระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ จึงเปนการใหความชวยเหลือทางการเงินในรูปของ
รายไดรัฐบาลที่ถงึกําหนดรับ แตหายไป  หรือที่ไมไดเรียกเก็บตามแนววินิจฉยัขององคกรระงับขอ
พิพาทซึง่เขาองคประกอบการอุดหนุนในสวนแรกนี้ซึ่งเปนประเด็นที่ไมอาจโตแยงได    สวนการ
กอใหเกิดประโยชนในบริบทของกฎหมายภาษีของไทยซึง่ไดวิเคราะหในหลกัการทั่วไปในแตละ
ประเภทสิทธปิระโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ ตามขอสมมติฐานที่วามีการ
ใชสิทธิประโยชนทางภาษีนัน้  มีทัง้กรณีที่มีการใชสิทธิอันกอใหเกิดประโยชนและกรณีที่ไมอาจ
กอใหเกิดประโยชนซึง่จะใชในการพิจารณาการมีอยูของการอุดหนุน  อยางไรก็ตามการวิเคราะหการ
กอใหเกิดประโยชนในบทนี้เปนเพยีงแนวทางเบื้องตนเทานัน้  ซึ่งจะตองไปศกึษาวิเคราะหการ
กอใหเกิดประโยชนตามกฎหมายภายในของประเทศทีไ่ตสวนประเทศไทยในบทที ่ 4  ตอไป   ในสวน
ของการใหโดยเจาะจงจะมีเพียงการอุดหนุนประเภททีห่ามใชซึง่ความตกลงฯ ใหถือวาเปนการใหโดย
เจาะจงที่ไดมกีารวิเคราะหไวในสวนของการอุดหนนุทีม่ีตามกฎหมายโดยขึ้นกับความสามารถในการ
สงออก  สวนการอุดหนุนทีม่ีตามความเปนจริงโดยขึน้กบัความสามารถในการสงออก  รวมทั้งการให
โดยเจาะจงในลักษณะอื่น  ไดแก  การใหโดยเจาะจงตอวิสาหกิจ  การใหโดยเจาะจงตออุตสาหกรรม  
และการใหโดยเจาะจงแกภูมิภาค  ซึง่ในความตกลงฯ  มิไดกําหนดรายละเอยีดอันอาจตีความไดโดย
ชัดแจงประกอบกับไมมีแนวคําวินจิฉัยจากองคกรระงับขอพิพาทจงึจะตองนาํประเด็นตางๆ ซึง่อาจ
เขาขายการใหโดยเจาะจงดังกลาวไปศึกษาวิเคราะหการตีความตามกฎหมายภายในของประเทศที่
ไตสวนประเทศไทย  ซึง่จะไดวิเคราะหจากกรณีศึกษาในบทที่ 4  ตอไป   
 
 

                                                           
53  โกศล  ฉันธิกุล,  “ความตกลง WTO เกี่ยวกับการอุดหนุนและมาตรการตอบโตกับกรณีการใหสิทธิ

ประโยชนทางภาษีตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน,”  วารสารนิติศาสตร  2 (มิถุนายน  2544) : 339. 
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 สําหรับสรุปภาพรวมการวิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญตัิ
สงเสริมการลงทุนฯ ในกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตสําหรับประเด็นการ
กอใหเกิดประโยชน (การวิเคราะหเบื้องตนตามหลักการทั่วไปในบริบทของกฎหมายภาษีของไทย)  
การใหโดยเจาะจง  และประเภทของการอุดหนนุ  ในกรอบความตกลงวาดวยการอดุหนนุและ
มาตรการตอบโตในบทที่ 3  นี้ไดนําเสนอไวตามตาราง I  ในภาคผนวก 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



บทที่ 4 
 

การถูกไตสวนการอุดหนุนและมาตรการตอบโตจากประเทศ 
สมาชิกองคการการคาโลกตอการใหสิทธิประโยชนทางภาษี 

ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ : 
กรณีศึกษาอุตสาหกรรมเหล็ก 

 
4.1 ความทัว่ไป 

 การไตสวนการอุดหนุนเปนการดําเนินการตอบโตของประเทศสมาชกิองคการการคา
โลกตอการอุดหนนุตามความตกลงฯ  หากผลการไตสวนพบวามีการอุดหนุนและความเสยีหายอันมี
ความสัมพันธกับการอุดหนนุนัน้ก็จะมีการใชมาตรการตอบโตการอุดหนนุทีป่ระเทศสมาชิกสามารถ
เรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุ (Countervailing Duty: CVD) ตอสินคานําเขาจากตางประเทศที่
ใหการอุดหนนุนัน้ 

 อุตสาหกรรมเหล็กของไทยเปนอุตสาหกรรมที่ถูกกลาวหาและมกีารไตสวนการ
อุดหนนุจากประเทศคูคามากเปนลาํดับตน    นับจากมกีารกอต้ังองคการการคาโลกทัง้ประเทศ
สหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดาไดเปดการไตสวนการอุดหนุนอุตสาหกรรมเหล็กของประเทศไทย
โดยมุงที่จะเรยีกเก็บอากรตอบโตการอุดหนุนจากการนาํเขาสินคาเหลก็ที่สงออกจากประเทศไทยไป
ยังประเทศดังกลาวตามกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนนุและมาตรการตอบโตขององคการการคา
โลก  อยางไรก็ตามบางบทบัญญัติของความตกลงฯ ไดกําหนดเพยีงแนวทางไวโดยรายละเอยีดหรือ
การตีความใหเปนไปตามกฎหมายภายในหรือกฎระเบียบภายในของประเทศสมาชกิที่ดําเนนิการไต
สวน    

 ในบทที่ 4 นี้จะวิเคราะหกรณีศึกษาอุตสาหกรรมเหลก็ที่ประเทศสหรัฐอเมริกาและ
ประเทศแคนาดาไดทําการไตสวนการอุดหนนุประเทศไทยในกรณีการใหสิทธิประโยชนทางภาษตีาม
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ โดยที่จะมีการศึกษาในขอบเขตที่เกี่ยวของกบัสารบัญญัติของ
ความตกลงฯ เพื่อทราบแนวการตคีวามตามกฎหมายภายในของสหรัฐอเมริกาและแคนาดาใน
ประเด็นการอุดหนนุทัง้องคประกอบการชวยเหลือทางการเงนิและการกอใหเกิดประโยชน  การใหโดย
เจาะจง  และประเภทของการอุดหนนุ    
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4.2  การไตสวนการอุดหนุนของประเทศสหรัฐอเมริกา 

 การไตสวนการอุดหนุนของประเทศสหรัฐอเมริกามหีนวยงานและกฎหมายภายในที่
เกี่ยวของ  ดงันี ้

 4.2.1  หนวยงาน 

 หนวยงานทีเ่กีย่วของหลักในการไตสวนการอุดหนุน  2  หนวยงานคือ 
1) กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา (Department of Commerce : DOC)    ทาํ

หนาที่ไตสวนดานการอุดหนุนและการคํานวณสวนเหลือ่มการอุดหนนุหรือ
จํานวนการอุดหนนุ  โดยดําเนนิการตั้งแตการรับคํารอง  การตรวจสอบ
ขอเท็จจริงเบื้องตน  การออกแบบสอบถาม  การตรวจสอบขอเท็จจริง  การ
ตัดสิน  การทาํขอตกลงยุตกิารไตสวน  การทบทวนประจําป 

2) คณะกรรมการการคาระหวางประเทศสหรัฐอเมริกา (International Trade 
Commission : ITC)  ทําหนาที่ดําเนินการไตสวนและพิจารณาเรื่องความ
เสียหาย  รวมทั้งการทบทวนการตัดสินเรื่องความเสียหาย 

 
4.2.2 กฎหมายของสหรฐัอเมรกิา 

 
4.2.2.1   กฎหมายเกี่ยวกับกระบวนการไตสวน 

  กระบวนการไตสวนการอุดหนนุเปนไปตาม Tariff  Act of 1930, as amended  ใน
สวน  COUNTERVAILING AND ANTIDUMPING DUTIES, Subtitle A  Imposition of 
Countervailing Duties  ดังนี ้
  Section 701   Countervailing duties imposed. 

   Section 702   Procedures for initiating a countervailing duty investigation. 
   Section 703   Preliminary determinations. 
   Section 704   Termination or suspension of investigation. 
   Section 705   Final determinations. 
   Section 706   Assessment of duty. 

   Section 707   Treatment of difference between deposit of estimated 
countervailing duty and final assessed duty under 
countervailing duty order. 

  Section 708    Effect of derogation of Export-Import Bank financing. 
   Section 709    Conditional payment of countervailing duty. 
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   4.2.2.2 ขั้นตอนการดําเนนิงานในการจัดเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุ  
                               (Countervailing Duty: CVD)1 * 

 ผูนําเขาของสหรัฐอเมริกาจะเปนผูจายอากรตอบโตการอุดหนนุเพิม่เตมิตามอัตราที่
กระทรวงพาณิชยของสหรัฐอเมริกา (DOC)   กําหนดนอกเหนือจากภาษีศุลกากรที่ตองจายตามปกติ 

  1)  การยืน่คํารอง   ผูประกอบการอุตสาหกรรมภายในประเทศสหรัฐอเมริกาจะเปน
ผูยื่นคํารองตอกระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา และคณะกรรมการการคาระหวางประเทศ
สหรัฐอเมริกา ขอใหมีการสอบสวน (ผูเขียนขอใชคําวา “การไตสวน” เพื่อใหสอดคลองกับสวนอืน่ๆ 
ของวิทยานิพนธนี้โดยคํารองจะตองมเีหตผุลเพียงพอ  รวมทัง้หลักฐานเบื้องตนทีเ่กีย่วกับการใหการ
อุดหนนุของรฐับาลของประเทศคูคา  และความเสยีหายที่เกดิขึ้นระบุไวชัดเจน 

 2)  การประกาศเริ่มการไตสวน   กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา  จะตองพิจารณา
วาคํารองดงักลาวมีเหตุผลและมีหลกัฐานอันสมควรแกการเปดไตสวนหรือไม  หากกระทรวงพาณิชย
สหรัฐอเมริกา พิจารณาแลวเหน็วาสมควรดําเนินการไตสวนไดก็จะประกาศเปดการไตสวน  
(Initiation of Investigation)  ในหนังสือ Federal Register   ซึ่งจะกระทําภายใน  20  วนันับจากได
รับคํารอง  

 3)  การตอบแบบสอบถาม   กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา  จะสงแบบสอบถาม
มายงัรัฐบาลและผูสงออกของประเทศผูถกูไตสวนเพื่อใหกรอกขอมูล  และจะตองยืน่ตอบตอ
กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกาภายใน  30 – 45  วนันบัแตวันไดรับแบบสอบถาม 

 4) การพิสูจนความเสยีหายขั้นตน คณะกรรมการการคาระหวางประเทศ
สหรัฐอเมริกาจะดําเนนิการพิสูจนความเสยีหายโดยใชเวลาไมเกนิ  45  วนันับแตวนัไดรับคํารอง  ถา
หากไมสามารถพิสูจนไดวามีความเสยีหายเกิดขึ้นจริงหรือมีแนวโนมวาจะเกิดความเสียหายขึ้นใน
อนาคต  การไตสวนทั้งสิน้ถอืเปนอันสิน้สดุ 

 5)  การประกาศผลการไตสวนขั้นตน  กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกาจะตอง
ประกาศผลการไตสวนขั้นตนภายใน  85  วันภายหลงัจากที่ไดรับคํารอง  และอัตราอากรตอบโตการ
อุดหนนุที่ประกาศในขั้นตนนี้จะพิจารณาโดยใชขอมูลจากคําตอบแบบสอบถามตามขอ 3)  เทานัน้  
หลังจากประกาศผลขั้นตนแลวผูนาํเขาจะตองวางพนัธบตัร (Customs Bond) หรือเงินสด (Cash 
Deposits) ก็ไดเพื่อเปนหลกัประกนัสําหรับการนาํเขาทุกครั้งตามอัตราอากรตอบโตการอุดหนนุที่
กําหนด 

                                                           
1 สุรีย  จิรัฐติกาลกุล, “มาตรการตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุนของสหรัฐฯ กับสินคาไทย,” กอง

พาณิชยกิจตางประเทศ  กรมการคาตางประเทศ  กระทรวงพาณิชย. (เอกสารไมตีพิมพเผยแพร) 
* ผูเขียนขอขอบคุณคุณณัฎฐวรรณ  ตันหยงมาศ  กรมการคาตางประเทศ  กระทรวงพาณิชย ที่ชวยกรุณา

ปรับปรุงขอมูลใหเปนปจจุบัน  
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 6)  การตรวจสอบขอเท็จจริง  กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกาจะสงผูแทนมายงั
ประเทศทีถู่กกลาวหา  เพื่อตรวจสอบความถกูตองของขอมูลตางๆ ตามที่ใหไวในคําตอบ
แบบสอบถาม  ผูตรวจสอบจะทาํการตรวจสอบเอกสารตางๆ  ที่สามารถยนืยันที่มาของขอมูล
เหลานั้นไดวาเปนขอมูลทีถู่กตองและแกไขความคลาดเคลื่อนของขอมลูที่อาจมีขึน้  ผลการตรวจสอบ
ขอเท็จจริงนี้จะถูกนําไปพจิารณาในการกําหนดอัตราอากรตอบโตการอุดหนนุขั้นสุดทาย  หากการ
ตรวจสอบไดรับคําตอบไมสมบูรณหรือไมสามารถพิสูจนใหเห็นจริงได  กระทรวงพาณิชย
สหรัฐอเมริกาจะกําหนดอัตราอากรตอบโตการอุดหนนุจากขอมูลเทาที่มีอยู ( Best Information 
Available : BIA)  ซึ่งจะเปนอัตราที่สูงมาก 

 7)  การประกาศผลการไตสวนขั้นสุดทาย  หลังจากทําการตรวจสอบขอเท็จจริงแลว  
กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา  จะตองพิจารณาประกาศอัตราเรยีกเก็บอากรตอบโตการอุดหนุนขั้น
สุดทาย  โดยพิจารณาจากขอมูลที่ไดจากการตรวจสอบขอเท็จจริง  รวมทัง้ความคิดเห็นของผูมสีวน
ไดเสียและขอคิดเห็นจากทนายความผูแทนของประเทศที่ถูกกลาวหาเปนพืน้ฐานในการคํานวณอัตรา
อากรตอบโตการอุดหนนุ  ถาพบวาไมมกีารอุดหนุนหรือมีการอุดหนุนเพียงรอยละ 1  สําหรับประเทศ
พัฒนาแลวและรอยละ 2  สําหรับประเทศกําลงัพฒันา (กอนมีองคการการคาโลกใชเกณฑรอยละ 
0.5  หรือนอยกวา)  กรณถีือเปนอนัสิ้นสุด  ซึง่โดยปกติการประกาศผลขั้นสุดทายจะตองประกาศ
ภายใน  75  วนันับจากวันประกาศผลการไตสวนขั้นตน 

 8)  การพิสจูนความเสียหายขั้นสุดทาย   คณะกรรมการการคาระหวางประเทศ
สหรัฐอเมริกาจะทาํการพิสูจนความเสียหายขั้นสุดทายอกีครั้งหนึ่งภายใน 45  วนั  นับจากวัน
ประกาศผลขั้นสุดทาย  โดยจะตองพิสูจนใหไดวามีความเสียหายเกดิขึ้นจริงจากการอุดหนนุตามที่ได
ดําเนนิการไตสวน  หรือมีแนวโนมวาจะเกิดความเสยีหาย  ถาหากพิสูจนแลวไมมีความเสยีหาย
เกิดขึ้นจริงกรณีถือเปนอนัสิน้สุดโดยไมสามารถเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุไดถงึแมจะพิสูจนได
วามกีารอุดหนุนจริงก็ตาม  แตหากพิสจูนพบความเสยีหายกระทรวงพาณชิยสหรัฐอเมรกิาจะ
ประกาศ  Countervailing Duty Order  ในหนังสือ  Ferderal Register  ซึ่งกาํหนดใหผูนําเขา
จายเงินสด  (Cash Deposits)  สําหรับการนําเขาสินคาตามอัตราอากรตอบโตการอุดหนนุ ทีก่ําหนด
นอกเหนือจากภาษีศุลกากรปกติ  

 9)  การทําขอตกลงยุติการไตสวน   ในระหวางดําเนนิการไตสวนประเทศที่ถกูไตสวน
อาจจะเสนอขอทําความตกลง  (Suspension Agreement)  เพื่อระงบัการดําเนินการไตสวนได  โดย
ยินยอมทาํขอผูกพนัตามแตจะตกลงกบัรัฐบาลสหรัฐอเมริกา ไดแก ผูสงออกจะไมขอรับการอุดหนุน
ใดๆ หรือผูกพนัราคา เปนตน  โดยรัฐบาลสหรัฐอเมริกาจะยับยั้งการไตสวนและจะไมเรียกรองเงนิมัด
จําหรือการเกบ็ อากรตอบโตการอุดหนนุเปนการตอบแทน 

 10)  การขอทบทวนประจําป   ตามบทบญัญัตินี้เปดโอกาสใหผูรองเรียนหรือผูถูกไต
สวนยืน่คํารองขอใหมีการพิจารณาทบทวนเพื่อกาํหนดอัตราอากรตอบโตการอุดหนุนใหมภายหลัง
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จากวนัที่สหรัฐอเมริกาประกาศ   Countervailing Duty Order  แลวเปนเวลา  1  ป  โดยจะทบทวน
ขอมูลที่เปลี่ยนแปลงตางๆ  ในรอบปที่ผานมาอันอาจจะมีผลใหอัตราอากรตอบโตการอุดหนนุ
เปลี่ยนแปลงไป 

 11)  การยืน่อุทธรณตอศาล  สามารถจะกระทาํไดโดยยื่นอทุธรณตอศาลการคา
ระหวางประเทศสหรัฐอเมริกา  (US Court of International Trade)   ซึง่สามารถอุทธรณตอไปยังศาล
อุทธรณ (US Court of Appeals for the Federal Circuit )  และศาลฎีกา (US Supreme Court)  ใน
ที่สุด 

 
  4.2.2.3   กฎหมายสารบัญญัติที่เกี่ยวกับการอุดหนุน 

 สําหรับกฎหมายสารบัญญตัิที่เกี่ยวกับการตีความการอดุหนนุ (การที่รัฐบาลให
ความชวยเหลอืทางการเงิน  และการกอใหเกิดประโยชน)  การใหโดยเจาะจง  มกีฎหมายที่สําคัญ  
ดังนี ้

 1)  รัฐบาลใหความชวยเหลอืทางการเงิน 

                    ปรากฏในTariff Act of 1930, as amended   ในสวน TITLE 19--CUSTOMS 
DUTIES, CHAPTER 4--TARIFF ACT OF 1930, SUBTITLE IV--COUNTERVAILING AND 
ANTIDUMPING DUTIES  ตาม Tariff Act of 1930, as amended section 771(5)(D)(ii) หรือ  19 
USC 1677 § 771(5)(D)(ii)   

 2)  การกอใหเกิดประโยชน 

   (1)    กฎหมายที่เปนหลกั  คือ Statutory Provisions 19 USC 1677 § 771 (5)(E) 
  (2)   กฎเกณฑที่เกี่ยวของปรากฏใน   Code of Federal Regulations [Title 19, 

Volume 3]   TITLE   19--CUSTOMS DUTIES, DEPARTMENT OF COMMERCE  ในสวน 
Subpart E—Identification and Measurement of Countervailable Subsidies สําหรับกฎเกณฑที่
เกี่ยวของกับการกอใหเกิดประโยชนจากสทิธิประโยชนทางภาษีมีดังนี ้

         19  CFR § 351.503   Benefit. 
19  CFR § 351.509   Direct  taxes. 
19  CFR § 351.510 Indirect Taxes and Import Charges (other than 

export programs) 
19  CFR § 351.517   Exemption or Remission Upon Export of Indirect 

Taxes 
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19  CFR § 351.519   Remission or Drawback of Import Charges Upon 
Export 

19  CFR § 351.524   Allocation of benefit to a particular time period 
  
 3)  การใหโดยเจาะจง 

   (1)   กฎหมายที่เปนหลักคือ Statutory Provisions 19 USC 1677 § 771  5(A) 
  (2)   กฎเกณฑที่เกี่ยวของปรากฏใน   Code of Federal Regulations [Title 19, 

Volume 3]   TITLE   19--CUSTOMS DUTIES, DEPARTMENT OF COMMERCE  ในสวน 
Subpart E—Identification and Measurement of Countervailable Subsidies ไดแก 19  CFR § 
351.502   Specificity of Domestic Subsidies 
 
 4.2.3   เกณฑในการพิจารณาตามกฎหมายของสหรัฐอเมรกิา 

   ในการพิจารณาวาโครงการการใหสิทธิประโยชนทางภาษีโครงการใดจะถูกมาตรการ
ตอบโตหรือไมจะมีการพิจารณาในประเดน็การใหโดยเจาะจงกอน  ซึ่งจะตองมีการตรวจสอบวามีการ
ใหการอุดหนนุการสงออก (Export subsidy)  หรือมีการใหสิทธิประโยชนเฉพาะเจาะจงแกบางบริษัท 
บางอุตสาหกรรม หรือบางกลุมทั้งในทางกฎหมายและในความเปนจริงหรือไม ในความหมาย
กฎหมายของสหรัฐอเมริกาตาม Statutory Provisions 19 USC 1677 § 771 (5A) และกฎเกณฑที่
เกี่ยวของ  ตาม Subpart  E-Identification and Measurement of Countervailable Subsidies  19 
CFR § 351.502  Specificity of Domestic Subsidies 
 ในลําดับตอมาจึงมกีารพิจารณาในเรื่องการชวยเหลือทางการเงนิซึง่ Tariff Act of 
1930, as amended section 771(5)(D)(ii)  ตีความวาการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตาม
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุเปนการชวยเหลือทางการเงนิในรูปของรายไดของรัฐบาลทีถ่ึง
กําหนดรับแตหายไป (in the form of foregone revenue)  โดยประโยชนที่บริษทัไดรับคือจํานวนที่
รัฐบาลไทยควรมีรายไดแตขาดหายไป 
 การพิจารณาการกอใหเกิดประโยชนจากการที่บริษทัทีถู่กไตสวนไดรับสิทธิประโยชน
โดยใชหลักการตามกฎหมายภายในของสหรัฐอเมริกาตาม 19 USC 1677(5) และกฎเกณฑที่
เกี่ยวของ  ตาม Subpart  E-Identification and Measurement of Countervailable Subsidies 
ตั้งแต 19 CFR § 351.503  ถึง 19 CFR § 351.520  สําหรับในการพจิารณาการกอใหเกิดประโยชน
จากการที่บริษทัไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีในลักษณะตางๆ ไดแก 19 CFR § 351.503, 19 CFR § 
351.509, 19 CFR § 351.510 และ 19 CFR § 351.519   ซึ่งมีการแยกกฎเกณฑสําหรบัสิทธิ
ประโยชนทางภาษีประเภทตางๆ ในดานลักษณะของการกอใหเกิดประโยชนและขอบเขต  เวลาที่
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ไดรับประโยชน  และการปนสวนประโยชน  ซึ่งจะนาํไปใชเปนฐานในการคํานวณประโยชนจากการ
อุดหนนุในแตละโครงการอนันาํไปสูการพจิารณาการอุดหนนุที่อาจตอบโตไดตอไป 
 สําหรับการปนสวนประโยชนไปในระยะเวลาใดๆ นอกจากมกีารระบใุนกฎเกณฑที่
กําหนดในแตละลักษณะของสิทธปิระโยชนทางภาษีแลว  หากไมมกีารระบุไวก็จะมีการปนสวนตาม
กฎเกณฑการปนสวนประโยชนไปตามระยะเวลาใดโดยเฉพาะตาม 19 CFR § 351.524    ซึ่งมทีั้ง
การจัดประเภทตามรายการตัวอยางและการทดสอบวาสทิธิประโยชนทางภาษีใดๆ ที่บริษัทไดรับเปน
ประโยชนที่ไดรับในปที่ไดรับยกเวนนั้น (Recurring benefits) หรือเปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย 
(Non-recurring benefits)  หากเปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวยก็จะมีกระบวนการในการปนสวน
ไปในชวงเวลาตางๆ นอกเหนือจากปที่ไดรับประโยชนนัน้โดยใชเกณฑอายุการใชงานถัวเฉลีย่ของ
สินทรพัย  และการใชอัตราสวนลดกรณีที่การกอใหเกดิประโยชนมกีารถือเสมอืนเปนการที่รัฐบาลให
เงินกูแกบริษทัผูไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีนัน้  อยางไรก็ตาม 19 CFR § 351.524  มีการเปดชอง
ใหคูกรณีโตแยงการจัดประเภทตามรายการตัวอยางไดหากเขาหลกัเกณฑที่ไดกําหนดไว 

 
4.2.4 การถูกไตสวนการอุดหนนุและมาตรการตอบโตการอุดหนุนจาก 
          ประเทศสหรัฐอเมริกา:   กรณศีึกษาอุตสาหกรรมเหลก็ 

 หลังจากที่มีการจัดตั้งองคการการคาโลกและความตกลงวาดวยการอุดหนนุและ
มาตรการตอบโตมีผลใชบังคบัแลว  อุตสาหกรรมเหลก็ในประเทศไทยไดรับผลกระทบโดยถูกกลาวหา
และถูกไตสวนการอุดหนุนในการใชมาตรการตอบโตการอุดหนุนเพื่อเรียกเก็บอากรตอบโตจาก
ประเทศสหรัฐอเมริกา   2   กรณี  ไดแก   

 
  4.2.4.1   กรณีเหล็กแผนรีดเย็น (USA - Cold-Rolled Steel Products)     

 กรณีนี้ไดมีการเปดไตสวนการอุดหนนุประเทศไทยเมื่อ  21  มิถุนายน 2542  และยุติ
การไตสวนเมือ่  19  กรกฎาคม 25422   
 โดยอุตสาหกรรมภายในผูผลิตเหล็กแผนรีดเย็นของสหรัฐอเมริกา (Cold Rolled 
Steel Producers)  และสหภาพคนงานเหล็ก (The Independent Steelworkers Union) ไดยื่นคํา
รองตอกระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกาวาผลิตภัณฑเหลก็แผนรีดเย็น (Flat-rolled carbon quality 
products neither clad, plated, nor coated with metal) ที่มีการนําเขาประเทศสหรัฐอเมริกาจาก
ประเทศบราซลิ  ประเทศอินโดนีเซีย  ประเทศไทย  และประเทศเวเนซเูอรา) ไดรับการอุดหนุนประเภท

                                                           
2  สํานักปกปองและรักษาผลประโยชนทางการคา  กรมการคาตางประเทศ, “ สินคาไทยที่ถูกมาตรการตอบ

โตการทุมตลาดและการอุดหนุนจากประเทศคูคา (Anti-Dumping Duty & Countervailing Duty) กรกฎาคม 
2545”. (เอกสารไมตีพิมพเผยแพร) 
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ที่อาจถูกตอบโตได  โดยผลการไตสวนในกรณนีี้ในสวนประเทศไทยไดยุติในขั้นการไตสวนขัน้ตน 
(Preliminary determination)3  เนื่องจากในการพิจารณาความเสยีหายทีเ่กิดขึ้นกับอุตสาหกรรม
ภายในสหรัฐอเมริกาปรากฏวาปริมาณการนําเขาสนิคาดังกลาวจากประเทศไทย  อินโดนีเซยี 
และเวเนซูเอลามีปริมาณนําเขาของแตละประเทศนอยมากไมถงึรอยละ 4  และเมื่อนํามารวมกันทั้ง 3 
ประเทศไมถึงรอยละ 9  ของปริมาณการนาํเขารวมทั้งหมดของสหรัฐอเมริกาซึง่ตามกฎหมายของ
สหรัฐอเมริกา  และตามความตกลงฯถือวาไมมกีารใหการอุดหนุนและการนาํเขาสินคาไทยดังกลาว
ไมกอใหเกิดความเสยีหายตออุตสาหกรรมภายในสหรัฐอเมริกา4  ซึ่งเปนกรณีที่ไดรับผลกระทบใน
ดานบวกเมื่อเทียบกับกอนมคีวามตกลงฯ ซึ่งไมมีการพสิูจนความเสียหายจากฝายประเทศทีก่ลาวหา
การอุดหนุน 
 เนื่องจากกรณีนี้มีการยุติในการไตสวนขั้นตนจึงไมมีคาํตดัสินที่ตีความในประเด็น
การอุดหนุน การใหโดยเจาะจง  และประเภทการอุดหนนุที่อาจถูกมาตรการตอบโต  อยางไรก็ตามใน
การวิจยันี้ไดรวบรวมขอกลาวหาตอประเทศไทย (allegations)  ซึ่งอุตสาหกรรมภายในของ
สหรัฐอเมริกาอางในคาํรองเพื่อเปนขอมลูประกอบในการไตสวนการอดุหนนุซึ่งอาจถูกอางในประเด็น
เหลานี้อีก   กลาวโดยสรุปไดดังนี้ (คัดยอในสวนขอกลาวหาและขอบเขตการไตสวน)5  
 รายการ (programs)  ที่คํารองกลาวหาและจะมีการไตสวนวาเปนการใหการ
อุดหนนุชนิดทีอ่าจถูกมาตรการตอบโต (countervailable subsidies)   แกผูผลิตและผูสงออกใน
สินคาแผนเหล็กรีดเย็นม ี  21   รายการ  และในจํานวน  21  รายการที่กลาวอางมาในคํารองและการ
เปดการไตสวนนี้ม ี  5  รายการที่เกี่ยวกบัการใหสทิธปิระโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริม
การลงทุน พ.ศ. 2520  ที่สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนตองเขาไปเกี่ยวของในการให
ขอมูลโตแยง  ตอบแบบสอบถาม  ตอบคําถามในกระบวนการไตสวน  สําหรับประเด็นหรือรายการที่
กลาวหาทัง้  5  รายการมีสาระและประเด็นที่สาํคัญดังนี ้  
 

                                                           
3 ศูนยบริการวิชาการเศรษฐศาสตร  คณะเศรษฐศาสตร  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, “รายงานฉบับสมบูรณ  

โครงการศึกษาและวิเคราะหการแกตางกรณีไทยถูกกลาวหาวาใหการอุดหนุนแกผูผลิต/ผูสงออก: กรณีสิทธิ
ประโยชนจากการสงเสริมการลงทุน,”  เสนอตอ  กองการตางประเทศ  สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน,  
พฤษภาคม 2544, หนา 5-4 ถึง 5-11. 

4 “สหรัฐอเมริกาจะประกาศยกเลิกการใชมาตรการตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุนสินคาเหล็กแผนรีด
เย็นจากประเทศไทย,” ขาวกรมการคาตางประเทศ,  21 มีนาคม 2543. (เอกสารไมตีพิมพเผยแพร) 

5 ศูนยบริการวิชาการเศรษฐศาสตร  คณะเศรษฐศาสตร  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, “รายงานฉบับสมบูรณ  
โครงการศึกษาและวิเคราะหการแกตางกรณีไทยถูกกลาวหาวาใหการอุดหนุนแกผูผลิต/ผูสงออก: กรณีสิทธิ
ประโยชนจากการสงเสริมการลงทุน,”  เสนอตอ  กองการตางประเทศ  สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน,  
พฤษภาคม 2544, หนา 5-6 ถึง 5-11. 
 



 124

(1) การลดหยอนอากรขาเขาสาํหรับวัตถุดิบและวัสดุจําเปนตามมาตรา 30 

 ขอกลาวหา:  ในประเด็นมาตรา 30 มีประเด็นกลาวหา (allegations) ซึ่งสรุปตาม 
non – confidential petition ที่ กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกาสงมาดังนี ้
 กฎหมายวาดวยการสงเสรมิการลงทนุ พ.ศ. 2520 (ค.ศ.1977)  เปน package ของ
การใหสิทธิประโยชนในการสงเสริมการลงทุนจากตางประเทศในบริษทัไทย   อยูภายใตการบริหาร
ของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนของรัฐบาลไทย  ผูรองไดใหหลักฐานวาตามมาตรา 30 นี้
สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนไดยกเวนอากรขาเขาสําหรบัวัตถุดิบและวัสดุจําเปนเปน
จํานวนรอยละ 90  จากอัตราปกติใหกับบริษัท เหล็กแผนรีดเย็นไทย จํากัด (มหาชน) หรือ TCRSS  
และการยกเวนอากรขาเขาดังกลาวมีมูลคามากกวา  2,000  ลานบาท   ผูรองยังเชื่อวาบริษทั สยาม
ยูไนเต็ดสตีล (1995)  จํากัด (SUS)  และ BHP Steel (Thailand) Ltd. (BHP)  ก็ไดรับสิทธิประโยชน
ตามมาตรา 30  นี้เชนกนั  ผูรองกลาวหาวาการยกเวนอากรขาเขาดังกลาวเปนการชวยเหลอืทาง
การเงนิในรูปแบบที่รายไดที่รัฐจะไดสูญหายไป  
 ผูรองไดใหหลกัฐานวาเงื่อนไขการสงออกถูกใชเปนเกณฑในการอนุมตัิโครงการ  
และบริษัท เหล็กแผนรีดเยน็ไทย จํากัด (มหาชน) หรือ TCRSS  เปนบริษทัทีถ่ือหุนทัง้หมดหรือ
สวนมากโดยผูลงทนุตางประเทศ  นอกจากนัน้ผูรองยงัอางวาในปพ.ศ. 2538 (ค.ศ.1995)   กระทรวง
พาณิชยสหรัฐอเมริกาไดระบุวาสทิธิประโยชนตามกฎหมายสงเสริมการลงทนุเปนการใหประโยชน
อยางเจาะจงแกพืน้ที่  และไมวาในกรณีใดผูรองกลาวหาวาการยกเวนภาษีอากรตามมาตรา 30  นี้
เปนการใหอยางเจาะจง  เพราะจากกระบวนการทีค่ณะกรรมการสงเสริมการลงทนุพิจารณาและ
อนุมัติใหการอดุหนนุดังกลาวในลักษณะทีอุ่ตสาหกรรมผลิตเหล็กของไทยไดรับดีกวาอุตสาหกรรมอืน่    
 ขอบเขตการไตสวน :  กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา  ไดกําหนดขอบเขตการไต
สวนในกรณีมาตรา 30 วา กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา  ไดเคยไตสวนโปรแกรมการใหสิทธิ
ประโยชนตามกฎหมายสงเสริมการลงทุนมาหลายครั้ง  แตยังไมเคยไตสวนโปรแกรมตามมาตรา 30  
นี้  ดังนัน้ กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกาจะทาํการไตสวนโปรแกรมนี้เพื่อตัดสินระดับการใหผล
ประโยชนจากการยกเวนอากรขาเขานี้เปนการอุดหนนุที่จะถกูมาตรการตอบโต  ทัง้นี้เนื่องจากผูรอง
ไดกลาวหาวามีการใหผลประโยชน  และการใหการอุดหนนุนีม้ีเงื่อนไขการสงออก  และหลักฐานของ
ผูรองที่บอกวาผลประโยชนเปนการใหอยางเจาะจงแกอุตสาหกรรมหรือภูมิภาค   

 
(2) การยกเวนอากรขาเขาสําหรบัเครื่องจักรตามมาตรา 28 

 ขอกลาวหา:  ผูกลาวหาไดกลาวหาวาสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน
ยกเวนภาษีอากรขาเขาสําหรบัเครื่องจักรให TCRSS  ซึ่งทาํใหรายไดของรัฐหายไปและกอใหเกิด
ประโยชนแก TCRSS  ซึ่ง กระทรวงพาณชิยสหรัฐอเมรกิาระบุวากอนป พ.ศ. 2535    (ค.ศ.1992)  ได
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เคยตัดสินวาสทิธิประโยชนตามมาตรา 28  เปนการอุดหนุนที่ถกูตอบโตได  และหลังจากประเทศไทย
ไดแกกฎหมายและใชภาษมีูลคาเพิม่แทนแลว  กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกาก็มกีารตัดสินยนืยันอีก
ในปค.ศ. 1994  และปค.ศ. 1996 (Ball Bearing Case)  วาการยกเวนอากรขาเขาใหกับทรัพยสิน
ถาวรตามมาตรา 28  ยงัคงเปนการใหประโยชนแกผูผลิตอยู 
 ขอบเขตการไตสวน:  จากผลการตัดสินในกรณี Ball Bearing Final 1994  และ
ขอมูลที่ไดรับจากผูรอง กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา  จะทาํการไตสวนผูผลิตและผูสงออกไทยใน
รายละเอียดการไดรับการยกเวนอากรขาเขาตามมาตรา 28 
 
 (3)   การยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลตามมาตรา 31 

 ขอกลาวหา:  ตามคํารองระบุวา TCRSS, BHP และ SUS  ไดรับการยกเวนภาษีเงิน
ไดตามมาตรา 31  เปนเวลา 8 ป  และการยกเวนภาษีเงนิไดเปนการใหประโยชนเพราะทําให  
TCRSS  ไมตองเสียภาษจีากรายไดดังกลาว 
 ขอบเขตการไตสวน:  กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา  จะทําการไตสวนการยกเวน
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคลนี้  เพราะผูรองมหีลักฐานวาผูผลิตและผูสงออกไดรับการยกเวนภาษีตามมาตรา 
31 นี ้  และเพราะในกรณีกอนไดเคยมีการตัดสินวาเปนรายการที่จะถูกมาตรการตอบโตซึ่งตัดสินในป
ค.ศ. 1991, 1993  และ 1994 
 
 (4)   การยกเวนภาษีอากรใหเพิม่เติมตามมาตรา 35 

 ขอกลาวหา:  ขอกลาวหาระบุวาตามมาตรา 35  สํานักงานคณะกรรมการสงเสรมิ
การลงทุนสามารถที่จะกําหนดทองที่หนึ่งทองที่ใดเปนเขตสงเสริมการลงทนุและใหสทิธิประโยชน
เพิ่มเติม  ผูรองไดกลาวหาวา TCRSS, BHP และ SUS  ไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรานี้  โดยเฉพาะ
ในกรณีการที่ 3  บริษัทไดรับอนุญาตในการหักคาขนสง  คาไฟฟา  และน้ําประปาเปนจํานวนสองเทา
ในการคํานวณภาษีเงนิได  และการไดรับอนุญาตใหหกัเงนิทีไ่ดใชในการกอสรางอาคารและสิ่ง
อํานวยความสะดวกไดรอยละ 25  ของเงินที่ลงทนุออกจากกําไรสุทธินัน้  ผูรองไดแสดงหลักฐานวา
การใหสิทธิตามมาตรานี้เปนการใหเฉพาะ  ซึ่งเปนการใหอยางเจาะจงแกภูมิภาค (regionally 
specific)  กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา ไดระบุไวใน Rice Case ในป 1986 (51 FR 12356 at 
12360 April10,1986)  มาตรา 35  ไมเปนกรณีใหอยางเจาะจงจึงไมเปนการอุดหนนุที่จะตอบโต  แต
กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา  ยอมรับขอโตแยงของผูรองวาคําตดัสินใน Rice Case เปนกรณีกอน
ขอกําหนดเรื่องการใหอยางเจาะจง  (Department’s new standard for specificity as outlined in 
the Carbon Black from Mexico Case)  รวมทัง้การโตแยงวาคาํตัดสินดังกลาวเกิดขึ้นกอน GATT 
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1994  ซึ่งไดกาํหนดในเรื่อง de facto specificity criteria  ไวหลายเรือ่ง  ดงันัน้ผูรองจึงอางวาการให
สิทธิประโยชนตามมาตรา 35  เปนการใหที่ตรงกับความหมายของ domestic specificity standard 
 ขอบเขตการไตสวน:  กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา   เหน็ควรไตสวนในรายการนี้  
แมวาจะเคยวนิิฉัยวาสทิธิประโยชนตามมาตรา 35  ไมเปนการใหอยางเจาะจง  เพราะผูรองไดให
ขอมูลใหมที่แตกตาง  และจะทําใหเห็นวาสิทธิประโยชนตามมาตรา 35 นี้เปนการใหที่เปนการเจาะจง
แกอุตสาหกรรมและหรือภูมิภาค 
 
 (5) การชักจงูการลงทุน  

 ขอกลาวหา:  ในชวงกลางปค.ศ. 1998 (พ.ศ. 2541)  ที่บริษทัประสบปญหาทาง
การเงนิและผูถือหุนตางประเทศคือ NKK และ Marubeni  ไดเขามาชวยเหลือในการเพิ่มทุนและเขา
มาถือหุนเพิ่ม  ผูรองไดกลาวหาวากระบวนการเหลานีเ้ปนการดงึดูดการลงทุนโดยรัฐบาลไทย  เพราะ
มิฉะนัน้แลวการลงทนุเพิ่มใน TCRSS  จะมีไมได  โดยกลาวหาวาการ inducement นั้นมี  3  วิธคีือ  
(1)  การใหสิทธิประโยชนตามกฎหมายสงเสริมการลงทุน  (2)  รัฐบาลไทย สญัญาวาจะใหการ
อุดหนนุ  เชน  การยกเลิกเงื่อนไขที่ตองถอืหุนโดยคนไทย 70%  เพือ่ที่จะใหไดรับสิทธิประโยชนและ 
(3) รัฐบาลไทยสัญญาจะใหสิทธิประโยชนเพิ่มเติมกับ TCRSS   
 ขอบเขตการไตสวน:  กระทรวงพาณชิยสหรัฐอเมรกิา  เห็นวาจากคาํกลาวหา
ดังกลาวเปนการทําให TCRSS  ไดรับการลงทนุเพิม่จากผูถือหุน  ซึง่ในกรณีปกติไมควรจะได  และจึง
ใหมีการไตสวนกรณี investment inducement to investors in TCRCC ดวย 
 

4.2.4.2   กรณีเหล็กแผนรีดรอน (USA – Certain Hot-Rolled Carbon  
              Steel Flat Products) 

    
  1)   ภาพรวมการไตสวน 

  กรณีนี้ไดมีการเปดไตสวนการอุดหนนุประเทศไทยเมื่อ  4 ธันวาคม 2543  และมีการ
ตัดสินขั้นสุดทายโดย กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา และ  คณะกรรมการการคาระหวางประเทศ
สหรัฐอเมริกา เมื่อ  3 ตุลาคม 2544  และ 3  ธันวาคม  2544   โดยผลการไตสวนเรยีกเก็บอากรตอบ
โตการอุดหนุน (อากรตอบโตการอุดหนนุ) ในอัตรา 2.38% 6  ซึ่งอัตราอากรตอบโตการอุดหนนุนี้มี
ที่มาจากการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ  ที่มีการตัดสินวามี

                                                           
6  สํานักปกปองและรักษาผลประโยชนทางการคา  กรมการคาตางประเทศ, “สินคาไทยที่ถูกมาตรการตอบ

โตการทุมตลาดและการอุดหนุนจากประเทศคูคา (Anti-Dumping Duty & Countervailing Duty) กรกฎาคม 
2545”. (เอกสารไมตีพิมพเผยแพร)     
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การอุดหนุนในระหวางระยะเวลาที่ไตสวนจํานวน 1.61% ซึ่งจะไดกลาวตอไปในการวิเคราะหการ
กอใหเกิดประโยชน 
  สําหรับกรณีนีอุ้ตสาหกรรมภายในของสหรัฐอเมริกา ไดยื่นคํารองตอกระทรวง
พาณิชยสหรัฐอเมริกา โดยกลาวอางวาผลิตภัณฑเหล็กแผนรีดรอน (Certain Hot-Rolled Carbon 
Steel Flat Products) ที่มีการนาํเขาประเทศสหรัฐอเมริกาจากประเทศไทย  ไดรับการอุดหนนุ
ประเภทที่อาจถูกตอบโตได  ซึ่งจะกลาวถงึในขอมูลกรณีศึกษาโดยยอและวิเคราะหกรณีศึกษาการถูก
ไตสวนตามกฎหมายของสหรัฐอเมริกา 
 เนื่องจากในกรณีนี้มีการไตสวนถงึการตัดสินขั้นสุดทายและมีการเรียกเก็บอากรตอบ
โตการอุดหนุน  ในบทนี้จึงไดศึกษาวิเคราะหโดยใชกรณีศึกษาในกรณีเหล็กแผนรีดรอน (USA - Hot-
Rolled Carbon Steel Flat Products) ในประเด็นที่เกี่ยวกับการทีป่ระเทศไทยถกูกลาวหาวาการให
สิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ เปนการอุดหนนุที่อาจถูกมาตรการ
ตอบโตมารวบรวมและวิเคราะหเปนหลกัในขอบเขตของการศึกษาที่เกีย่วกับสารบัญญัติของความตก
ลงฯ โดยกรณีศึกษานี้ใชขอมูลจากการตดัสินขั้นสุดทาย (Final Determination) จาก Hot-Rolled 
Carbon Steel (1999)  66 FR 50410 (10/3/01-final); Final Memo7  ประกอบกบัขอเท็จจริงจาก
การตอบแบบสอบถามในการแกตางของฝายรัฐบาลไทย  เพื่อพิจารณาวิเคราะหการปรับใชกฎหมาย
หรือกฎเกณฑซึ่งฝายสหรัฐอเมริกาใชในการตัดสินและเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนุน  
 
 2)   ขอมูลกรณีศึกษาโดยยอ 

 บริษัททีถู่กกลาวหาวาเปนผูรับประโยชนจากการอุดหนนุและสหรัฐอเมริกาไดใช
มาตรการตอบโต  คือ บริษัท  สหวิริยาสตีลอินดัสตรี  จํากัด (มหาชน)  หรือ SSI  (ตอไปจะเรียกวา     
“บริษัทฯ”)  ในฐานะที่เปนผูผลิตในอุตสาหกรรมเหล็กและมีการสงออกสินคาเหล็กแผนรีดรอนไปยัง
ประเทศสหรัฐอเมริกา  

 
ระยะเวลาการไตสวน (Period of investigation)  ตั้งแต   1 ม.ค.2542  – 31 ธ.ค. 

2542 
 
 
 

                                                           
7 International Trade Commission. Thailand Subsidy Programs: General—Last Changes Made, 

October 31,2001[online]. 2001. Available from: http://ia.ita.doc.gov/esel/Thailand/thagen.html[2002,July 
24]  
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โครงการการใหสิทธิประโยชนของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุตาม
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ   ที่ถกูไตสวนการอุดหนนุมีการตัดสินในขั้นสุดทายดังตอไปนี ้
  
 2.1) กรณีที่มีการตัดสินวามีการอุดหนนุในระหวางระยะเวลาที่มีการไตสวน  
(Programs Determined to Confer Subsidies) 

(1)  การยกเวนอากรขาเขาสําหรับเครื่องจักรตามมาตรา 28 
(2)  การยกเวนอากรขาเขาสําหรบัวัตถุดิบและวัสดุจําเปนตามมาตรา 30 
(3)  การยกเวนอากรขาเขาสําหรบัวัตถุดิบและวัสดุจําเปนตามมาตรา 36(1) 
(4)  สิทธิประโยชนในการหกัภาษีเงนิไดเพิ่มเตมิตามมาตรา 35(3) 
 

 2.2)  กรณีทีม่ีการตัดสินวาไมมีการใชสิทธิประโยชนในระหวางระยะเวลาที่มกีารไต
สวน  (Programs Determined to be Not Used) 

(1)  การยกเวนอากรขาเขาใหแกบริษัท ทาเรือประจวบ จาํกัด ตามมาตรา 29 
(2)  การยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามมาตรา 31 
(3)  สิทธิประโยชนตามมาตรา 36(2)   และ  36(4) 

 
  3) วิเคราะหกรณีศกึษาการถูกไตสวนการอุดหนนุตามกฎหมายสหรัฐอเมริกา:   
กรณีเหลก็แผนรีดรอน 
            
 ในสวนนี้จะมกีารวิเคราะหตามเกณฑในการพิจารณาตามกฎหมายของ
สหรัฐอเมริกาในกรณีเหลก็แผนรีดรอน (USA - Hot-Rolled Carbon Steel Flat Products)   ดังนี ้

 3.1)   การใหโดยเจาะจง    

    การอุดหนุนใดที่เปนการใหโดยเจาะจง8 *  หากมีการอดุหนนุการสงออก9 **  การ
อุดหนนุการนาํเขาทดแทน10 *** หรือการอุดหนนุภายในประเทศ11 ****   

                                                           
8 Marc Benitah, The Law of Subsidies under the GATT/WTO System (The Hague/London/New 

York: Kluwer Law International,2001), p.357. 
* 19 USC § 1677  5(A)(A)    “In general,  A subsidy is specific if it is an export subsidy 

described in subparagraph (B) or an import substitution subsidy described  in subparagraph (C), or if 
it is determined to be specific pursuant to subparagraph (D).” 

9 ibid., p.357. 
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สําหรับการไตสวนการอุดหนุนประเทศไทยในโครงการการใหสิทธิประโยชนทางภาษี
ตามพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520  นัน้  ทางฝายสหรัฐอเมริกาไดมีการตรวจสอบใน
ประเด็นการใหโดยเจาะจงดังนี ้

(1) ตรวจสอบวามกีารใหการอุดหนนุการสงออก (export subsidy) หรือไม   

            หลักฐานหลักที่ใชในการพิจารณา  ไดแก  พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ  คาํ
ขอรับการสงเสริมการลงทุน   และเอกสารภายในที่คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนใชในการ
พิจารณาคัดเลือกและขั้นตอนการอนุมัติใหสิทธิประโยชน   ซึง่ปรากฏขอเท็จจริงในทางพิจารณาการ
ไตสวนการอุดหนนุของฝายสหรัฐอเมริกา  ดังนี ้
 การพิจารณาจากพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุน  ไมมีการระบุถึงเงื่อนไขการ
สงออกอยางชดัแจง (ไมรวมถึงสทิธิประโยชนทางภาษตีามมาตรา 36 ซึ่งบริษัทมีการขอและไดรับ
อนุมัติในภายหลัง)                      
 คําขอรับการสงเสริมการลงทุน  มีขอมลูที่ปรากฏวาบริษัทไดกรอกขอความในสวน
ของแผนการสงออกผลิตภัณฑโดยไดขอสิทธิประโยชนภายใตเงื่อนไขพิเศษทีม่ีเงื่อนไขการสงออกโดย
ไดมีการขอสิทธิประโยชนอ่ืนตามพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุนทุกมาตราทีเ่ปนไปไดดวย 
เอกสารภายในที่คณะอนุกรรมการสงเสรมิการลงทนุใชในการพิจารณาคัดเลือกและขั้นตอนการ
อนุมัติใหสทิธปิระโยชน  ซึง่ในทางพิจารณาไดพบวามกีารแนะนําที่จะใหการสงเสรมิแกบริษัทฯ  แต
ไมไดปรากฏวามีการวิเคราะหใดๆ ที่เกี่ยวของกับหรืออาจเกิดขึ้นหรือคาดการณถึงการสงออกจริง  
และในการอนมุัติขั้นตนทางบริษัทฯ ไมไดรับการชวยเหลือใดๆ ตามบทมาตราในพระราชบัญญัติ
สงเสริมการลงทุนที่ตองการใหมีการสงออกหรือมีเงื่อนไขการสงออก 
 จากการพิจารณาหลักฐานขางตนที่สนับสนุนเหตุผลทีว่าการไดรับสิทธิประโยชนใน
ขั้นตนไมไดข้ึนกับความสามารถในการสงออกของบริษทัฯ ดังกลาว  คณะผูไตสวนฝายสหรัฐอเมริกา

                                                                                                                                                                           
** 19 USC § 1677   5(A) (B) “Export subsidy, An export subsidy is a subsidy that is, in law or in 

fact, contingent upon export performance, alone or as 1 of 2 or more conditions.”  
10ibid., p.357. 
*** 19 USC § 1677 5(A) (C) “Import substitution subsidy, An import substitution subsidy is a 

subsidy that is contingent upon the use of domestic goods over imported goods, alone or as 1 of 2 or 
more conditions.”  

11 Ibid.,  p.357. 
**** 19 USC § 1677 5(A) (D) “Domestic subsidy, In determining whether a subsidy (other than 

a subsidy described in subparagraph (B) or (C)) is a specific subsidy, in law or in fact, to an 
enterprise or industry within the jurisdiction of the authority  providing the subsidy.” 
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มีความเหน็วาการไดรับการอนุมัติการสงเสริมในเบื้องตนไมมีการอุดหนนุการสงออก ทั้งในทาง
กฎหมายและในความเปนจริง อยางไรกต็ามความเหน็นี้ใชสําหรับการไดรับอนุมัติสิทธิประโยชนทาง
ภาษีในตอนตนเทานั้น  เนือ่งจากในภายหลังไดมีการอนุมัติคําขอสิทธิประโยชนการยกเวนอากรตาม
มาตรา 36(1)   ซึง่จะนําไปวิเคราะหรวมกับเร่ืองการกอใหเกิดประโยชน 

(2)  มีการใหการอุดหนนุแกอุตสาหกรรมภายใน (Domestic subsidy) หรือไม 

 เนื่องจากมกีารตัดสินวาสํานักงานคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุไมไดใหการ
อุดหนนุการสงออกแกบริษทัฯ  จึงตองมกีารตรวจสอบวามกีารใหการอุดหนุนแกอุตสาหกรรมภายใน
หรือไม 
 ในทางพิจารณาของฝายสหรัฐอเมริกาจะมีการตรวจสอบวามกีารใหการอุดหนุน
ในทางกฎหมายหรือในความเปนจริงแกวสิาหกจิใดหรืออุตสาหกรรมใดในอาณาเขตดินแดนที่มกีาร
ใหการอุดหนนุหรือไม  ผลการพิจารณาเปนดังนี ้
 ฝายสหรัฐไดพบวาไมมกีารระบุอยางชัดแจงในตัวบทกฎหมายที่จาํกัดอํานาจของ
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุในการใหสิทธิประโยชนแกบริษัท  อุตสาหกรรมหรือกลุมใดๆ  ดังนั้น
จึงไมมีการใหโดยเจาะจงในทางกฎหมาย  ซึ่งตองวิเคราะหตอไปวามีการใหสิทธิประโยชนโดยเจาะจง
ในความเปนจริงหรือไม 
 ขอเท็จจริงที่นาํมาพิจารณาในการกลางอางของฝายสหรัฐอเมริกาเพื่อตรวจสอบการ
ใหโดยเจาะจงในความเปนจริงตาม 19 USC § 1677 5(A) (D) (iii)12 *  คือ  การที่คณะกรรมการ

                                                           
12 Ibid., p.358. 
* 19 USC § 1677 5(A) (D) (iii) 

          “ Where there are reasons to believe that a subsidy may be specific as a matter of fact, the 
subsidy is specific if one or more of the following factors exist: 
            (I) The actual recipients of the subsidy, whether considered on an enterprise or industry 
basis, are limited in number. 
            (II) An enterprise or industry is a predominant user of the subsidy. 
            (III) An enterprise or industry receives a disproportionately large amount of the  subsidy. 
            (IV) The manner in which the authority providing the subsidy has exercised discretion in the 
decision to grant the subsidy indicates that an enterprise or industry is favored over others. 
             In evaluating the factors set forth in subclauses (I), (II), (III), and (IV), the administering 
authority shall take into account the extent of diversification of economic activities within the 
jurisdiction of the authority providing the subsidy, and the length of time during which the subsidy 
program has been in operation.” 
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สงเสริมการลงทุนประกาศหาผูยื่นขอในเพือ่ใหการสงเสริมอุตสาหกรรมเหล็กโดยฝายสหรัฐอเมริกา
พิจารณาวามกีารปรับปรุงดดัแปลงสิทธิประโยชนใหสอดรับกับความตองการของผูยื่นคําขอที่ไดรับ
คัดเลือก และประกาศพิเศษของคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุทีจ่ะสงเสริมอุตสาหกรรมเหลก็แผน  
ประกอบกับการที่กระทรวงอุตสาหกรรมประกาศที่จะไมออกใบอนุญาตใหกับบริษทัอื่นๆ ใน
อุตสาหกรรมเหล็กรีดรอนเปนเวลา 10 ปซึ่งเขากรณีการหามแขงขันในประเทศ   จากเหตุผลตางๆ 
ดังกลาวนี้ประกอบกัน  คณะผูไตสวนฝายสหรัฐอเมริกาจึงมีความเหน็วาสิทธิประโยชนตาม
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ พ.ศ. 2520 ที่บริษทัฯ ไดรับเขากรณีเปนการใหโดยจาํกัดจํานวน
ผูรับการอุดหนุนจงึเปนการใหโดยเจาะจงในความเปนจริงแกบริษัทหรืออุตสาหกรรมตามความหมาย
ใน 19 USC § 1677 5(A) (D) (iii)(I)  
 นอกจากนี้ผูรองเรียนในสหรัฐอเมริกาไดกลาวหาวาบริษทัทาเรือประจวบ จํากัด ซึง่
เปนบริษทัในเครือของบริษัทฯ  ซึง่มีการกอต้ังเมื่อป พ.ศ. 2534  โดยเปนเจาของและประกอบกิจการ
ทาเรือในที่ตั้งของบริษัทฯ ไดรับสิทธิประโยชนจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนเชนกนัหลงัจากที่
บริษัทฯ ไดกอต้ังและไดรับการอนุมัตกิารไดรับสิทธปิระโยชนจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุ
กอนหนานี้แลว  แมคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุไมไดประกาศหาผูยื่นคําขอในกิจการทาเทียบเรือ  
แตขอเท็จจริงที่บริษัท  ทาเรือประจวบ  จํากัด  ไดกอต้ังขึ้นหลงับริษัทฯ  เพื่อที่จะพัฒนาทาเทยีบเรือ
ในที่ตั้งเดียวกบัที่ตั้งโรงงานของบริษัทฯ   ดังนั้นจึงมกีารสรุปวาในฐานะที่เปนบริษัทในเครือจึงมีการ
ใหบริการที่สนองรับกับความตองการในการนําเขาและสงออกของบรษิัทฯ  อันไดนําไปสูขอสรุปที่วา
การที่คณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุใหสิทธิประโยชนแกบริษัท ทาเรือประจวบ  จํากัด  เปนสวน
หนึง่ทีจ่ะชวยเหลือการพัฒนาอุตสาหกรรมเหล็กรีดรอน  ดังนัน้สิทธปิระโยชนที ่บริษทั ทาเรือประจวบ  
จํากัด  ไดรับจึงเปนการใหโดยเจาะจง  เนื่องจากมีการจํากัดจํานวนผูไดรับการสงเสริมตาม
ความหมายใน 19 USC § 1677 5(A) (D) (iii)(I) 

 
 การวิเคราะหของผูเขียน 

 1)  ในประเด็นการใหโดยเจาะจงที่เกีย่วกับการอุดหนุนการสงออก  การที่ฝาย
สหรัฐอเมริกาไดไตสวนการอุดหนนุสิทธปิระโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ 
ซึ่งบริษัทฯ ไดรับสิทธิประโยชนในทกุมาตรานั้น  โดยไดตัดสินวาการไดรับการอนุมัติการสงเสริมใน
เบื้องตนไมมกีารอุดหนนุการสงออก ทัง้ในทางกฎหมายและในความเปนจริงจงึไมมกีารใหโดย
เจาะจงเนื่องจากการอุดหนนุการสงออก (การตัดสินในประเดน็นี้ใชสําหรับการไดรับอนุมตัิสิทธิ
ประโยชนทางภาษีในตอนตนเทานั้น  เนื่องจากภายหลังไดมีการอนุมัตคิําขอสิทธิประโยชนการยกเวน
อากรตามมาตรา 36(1) ซึ่งจะนําไปวิเคราะหรวมกับเรื่องการกอใหเกิดประโยชน)   โดยมี
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ  เปนหลกัฐานหลกัอยางหนึ่งในการพิจารณานั้น  อาจกลาวได
ดังนี ้
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  (1) การใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ พ.ศ. 
2520  ซึ่งไมรวมถงึมาตรา 36  ไมมีการอุดหนุนการสงออกในทางกฎหมายซึ่งผูเขียนเห็นวาอาจ
นําไปใชอางไดในทุกกรณีทีม่ีการไตสวนการอุดหนนุทัง้ในอุตสาหกรรมเหล็กและอุตสาหกรรมอืน่
เนื่องจากเปนการพิจารณาจากกฎหมายหลักที่ใหสทิธปิระโยชนทางภาษีกับผูไดรับการสงเสริมการ
ลงทนุในทุกอตุสาหกรรม   
  (2)  สําหรับการอุดหนนุการสงออกในความเปนจริงซึ่งจะตองวิเคราะหในแตละราย
กรณีนั้น  จากกรณศีึกษานี้พบวาหลักฐานที่ฝายสหรัฐอเมริกายอมรับคือการไมปรากฏวามีการ
วิเคราะหใดๆ ที่เกี่ยวของกับหรืออาจเกิดขึ้นหรือคาดการณถงึการสงออกจริงในเอกสารภายในที่
คณะอนุกรรมการสงเสริมการลงทนุใชในการพิจารณาคัดเลือก  ซึ่งนําไปสูการตัดสินวาการไดรับสิทธิ
ประโยชนทางภาษีไมไดข้ึนกบัความสามารถในการสงออกจึงไมมกีารอดุหนนุการสงออกในความเปน
จริง  ประเด็นนี้จึงอาจนาํไปอางไดสําหรับขอเท็จจริงที่คลายคลึงกันกบักรณีนี้เทานัน้ 
 2) สําหรับการใหการอุดหนุนแกอุตสาหกรรมภายในซึง่ตามกฎหมายของ
สหรัฐอเมริกาบัญญัติใหเปนการใหโดยเจาะจงนัน้  การที่ฝายสหรัฐอเมริกาตัดสินวาไมมกีารใหโดย
เจาะจงในทางกฎหมายแตมกีารใหโดยเจาะจงในความเปนจริงนั้นพิจารณาไดดังนี ้
  (1)  จากแนวการตัดสินวาไมมีการใหโดยเจาะจงในทางกฎหมายเนื่องจากไมมีการ
ระบุอยางชัดแจงในตัวบทกฎหมายที่จาํกดัอํานาจของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนในการใหสทิธิ
ประโยชนแกบริษัท  อุตสาหกรรมหรือกลุมใดๆ  ผูเขียนเห็นวานําไปอางไดในกรณีอ่ืนๆ ทีม่ีการไตสวน
การอุดหนุนในอุตสาหกรรมเหล็ก และอุตสาหกรรมอืน่ดวย 
  (2)    สาํหรบัการตัดสินวาสิทธิประโยชนตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุที่
บริษัทฯ ไดรับเขากรณีเปนการใหโดยจํากัดจํานวนผูรับการอุดหนุนจึงเปนการใหโดยเจาะจงในความ
เปนจริงแกบริษัทหรืออุตสาหกรรมตามความหมายใน 19 USC § 1677 5(A) (D) (iii)(I) ซึ่งในกรณีนี้
ฝายสหรัฐอเมริกาพิจารณาจากหลักฐานที่กลาวอางวาการที่คณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุ
ประกาศหาผูยื่นขอในการเสริมสรางอุตสาหกรรมเหล็กโดยฝายสหรัฐอเมริกาพจิารณาวามีการ
ปรับปรุงดัดแปลงสิทธิประโยชนใหสอดรับกับความตองการของผูยื่นคําขอที่ไดรับคัดเลือก,ประกาศ
พิเศษของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่จะสงเสริมอุตสาหกรรมเหล็กแผน  ประกอบกับการที่
กระทรวงอุตสาหกรรมประกาศที่จะไมออกใบอนุญาตใหกับบริษัทอืน่ๆ ในอุตสาหกรรมเหล็กรีดรอน
เปนเวลา 10 ปซึ่งเขากรณีการหามแขงขันในประเทศนั้น   ผูเขยีนเห็นวาการอางดังกลาวเปนการ
พิจารณาจากกฎหมายลําดบัรองที่ใชในการพิจารณาการใหสิทธิประโยชนเร่ิมแรกซึ่งเปนเหตุผลของ
ประเทศกาํลังพัฒนาที่จําเปนตองปกปองอุตสาหกรรมเริ่มแรกของอุตสาหกรรมพื้นฐาน  โดย
สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนไดใหเหตุผลวาตองการใหการสนับสนุนการจัดตั้ง
อุตสาหกรรมตนน้าํ  โดยอุตสาหกรรมเหล็กเปนอตุสาหกรรมที่ใชทุนสงูและอยูในระยะเริ่มตนใน
ขณะนั้นจงึตองการความเอือ้อํานวยความสะดวกจากภาครัฐ  แตตอมาภายหลงั (ค.ศ. 1994 หรือ 
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พ.ศ. 2537) เมื่อความตองการภายในประเทศมีมากกวากําลงัการผลิตของกลุมบริษัทฯ  ดังนัน้
สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจึงประกาศการเปดเสรีของอุตสาหกรรมเหล็กรีดรอนและ
เหล็กรีดเยน็  ซึ่งเปนกรณีการออกกฎหมายลาํดับรองเพื่อยกเลกิประกาศการจํากัดผูประกอบการ  
และการที่บริษัทเริ่มดําเนนิการผลิตเหลก็แผนรีดรอนเมือ่วันที ่  7  กุมภาพนัธ  2537  ไมไดเปน
หลักฐานที่ฝายสหรัฐอเมริการับฟงเพื่อหักลางประเดน็การใหการอุดหนุนแกอุตสาหกรรมภายในอนั
เปนการใหโดยเจาะจงในความเปนจริง  ในประเด็นนี้วิเคราะหไดวาการพิจารณาการใหโดยเจาะจง
ตามความเปนจริงไดพิจารณาจากขอเท็จจริงขณะที่บริษทัฯ ไดรับบัตรสงเสริมการลงทนุซึง่มีการ
อนุมัติการใหสทิธิประโยชนทางภาษีภายใตหลักเกณฑใดๆ ไวแลวโดยไมคํานงึถงึขอเท็จจริงที่มีการ
เปลี่ยนไปในขณะที่มีการใชสิทธิประโยชนนั้น 
 ในการตัดสินขัน้สุดทายในประเด็นการใหโดยเจาะจงตามความเปนจริงนี้ผูเขียนมี
ความเห็นวาฝายสหรัฐอเมริกาอาจนําเหตผุลเดิมมาอางไดอีกหากมกีารไตสวนการอดุหนนุบริษัทฯ 
หรือกลุมของบริษัทฯ ในอุตสาหกรรมเหล็ก ที่ยงัไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตามบัตรสงเสรมิการ
ลงทนุดังกลาว    อยางไรก็ตามหลกัฐานทีก่ลาวอางนี้ไมอาจนาํไปอางไดหากมกีารไตสวน
อุตสาหกรรมเหล็กของบริษทัอื่นที่อยูนอกกลุมหรือไมเกีย่วของใดๆ ในลักษณะของบริษัทในเครือหรือ
บริษัทที่เกี่ยวของกันกับบริษทัฯ เนื่องจากเปนหลกัฐานเฉพาะกรณี   แตมีขอสังเกตประการหนึ่งวา
หากการไตสวนการอุดหนนุมีวัตถุประสงคในการกีดกนัทางการคาแอบแฝงอยู  การหาหลักฐานเพื่อ
ประกอบการพิจารณาการใหโดยเจาะจงในความเปนจริงยอมทําไดโดยใชกฎหมายตามความตกลงฯ  
Article 2.1(c) ที่เปดชองไวโดยกฎหมายสหรัฐอเมริกา 19 USC § 1677 5(A) (D) (iii)(IV) บัญญัติไว
สอดคลองกัน 
 ขอสังเกตอีกประการหนึ่งของกฎหมายตาม 19 USC § 1677 5(A) (D) (iii) (I)  ไดแก
การมีผูรับการอุดหนนุจริงอยางจํากัดจาํนวนไมวาจะพิจารณาจากเกณฑวิสาหกจิหรืออุตสาหกรรม
เปนปจจัยซึ่งกาํหนดการอุดหนนุมีลักษณะเจาะจง  ในสวนนี้ผูเขยีนเหน็วาการปรับใชกฎหมายขอนี้
กับประเทศกาํลังพัฒนาที่ถกูไตสวนการอุดหนนุกอใหเกิดความไมเปนธรรมอยางยิง่  เนื่องจาก
ศักยภาพและจํานวนผูแขงขนัในทางอุตสาหกรรมโดยปกติแลวอาจมีนอยรายจงึมีผูมาขอรับการ
สงเสริมการลงทุนซึง่ไดรับสิทธิประโยชนนอยรายลงไปดวย 
 
 3.2)  รูปแบบการชวยเหลือทางการเงนิของรฐับาล 

 การใหสทิธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุ  เปนการ
ชวยเหลือทางการเงนิในรูปของรายไดของรัฐบาลทีถ่ึงกําหนดรับแตหายไป  โดยประโยชนที่บริษัท
ไดรับคือจํานวนที่รัฐบาลไทยมีรายไดที่ขาดหายไป  ตาม Tariff Act of 1930, as amended section 
771(5)(D)(ii) สําหรับประเด็นประโยชนทีบ่ริษัทไดรับคือจํานวนที่รัฐบาลไทยมีรายไดที่ขาดหายไปจะ
มีการวิเคราะหในสวนของการกอใหเกิดประโยชนที่จะกลาวตอไป 
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 การวิเคราะหของผูเขียน 

 ประเด็นการตีความตามกฎหมายภายในของสหรัฐอเมริกาในประเดน็การที่รัฐบาล
ใหความชวยเหลือทางการเงินในรูปของรายไดของรัฐบาลที่ถงึกาํหนดรับแตหายไปนี้สอดคลองกับ
บทบัญญัติตามความตกลงฯ Article 1.1(a)(1)(ii)   และเหตุผลสนับสนนุจากแนวคําวินิจฉยัตาม
ความเห็นขององคกรอุทธรณในกรณี Japan – Alcoholic Beverages II และ Chile – Alcoholic 
Beverages  รวมทัง้เปนในแนวทางเดียวกับการแจงตามความตกลงฯ Article 25  ที่ประเทศไทยได
แจงตอคณะกรรมาธิการวาดวยมาตรการอุดหนนุและการตอบโตแหงองคการการคาโลก  ซึง่มนียัวา
การใหสทิธิประโยชนทางภาษีเปนกรณีที่รายไดของรัฐบาลขาดหายไป  สอดคลองกบัการวิเคราะหใน
กรอบความตกลงฯ ในสวนการที่รัฐบาลใหความชวยเหลือทางการเงนิในบทที ่ 3   ดังนั้นการใหสิทธิ
ประโยชนทางภาษีจึงเปนการใหความชวยเหลือทางการเงินซึง่ประเด็นในสวนนี้ไมสามารถโตแยงเพื่อ
หักลางการมีอยูของการอุดหนุนได 

           
 3.3)  การกอใหเกิดประโยชน 

 ดังไดกลาวไวแลวขางตน  ในทางการไตสวนของฝายสหรัฐอเมริกามกีารแยก
พิจารณาในแตละมาตราของการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ 
โดยมีการอางอิงกฎเกณฑสําหรับสิทธิประโยชนทางภาษปีระเภทตางๆ ในดานลักษณะของการ
กอใหเกิดประโยชนและขอบเขตของประโยชนนัน้ๆ  เวลาที่ไดรับประโยชน  และการปนสวนประโยชน  
ซึ่งจะนํามาใชเปนฐานในการคํานวณประโยชนจากการอดุหนนุในแตละโครงการอนันําไปสูการ
พิจารณาการอุดหนนุที่อาจตอบโตไดนั้น   ในการวิเคราะหจะไดแยกในแตละรายการของสิทธิ
ประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุฯ ที่ถกูไตสวน  ดงัตอไป 

(1)   การยกเวนอากรขาเขาสาํหรับเครื่องจักรตามมาตรา 28 

 บริษัทฯ ไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรานีต้ั้งแตวันที่ 22 ธนัวาคม 2532 ถึง วนัที ่  8  
กุมภาพนัธ 2540  ซึ่งสํานกังานคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุไดใหขอมูลในการตอบแบบสอบถาม
โดยตอสูวามาตรา 28  นี้เปนประโยชนที่ไดรับในปที่ไดรับยกเวน (recurring benefits)   และ
เนื่องจากบริษทัฯ  ไมไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรานี้ในชวงระยะเวลาการไตสวน  ประโยชน
ดังกลาวจึงไมอยูในเกณฑทีอ่าจตอบโตได   ทัง้นี้โดยอางเหตุผลหลายประการไดแก      1) แนวการ
ตัดสินซึ่งพจิารณาวามาตรา 28 เปน  Recurring benefit จาก Certain Apparel From Thailand; 
Preliminary Results of Countervailing Duty Administrative Review, 62 Fed. Reg. 46478 
(Sept. 3, 1997), affirmed in 62 Fed. Reg. 63071 (Nov.26, 1997); Ball Bearings and Parts 
Thereof From Thailand: Preliminary Results of Countervailing Duty Administrative Review, 
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61 Fed.Reg. 34794 (July 3,1996) affirmed in 61 Fed.Reg. 729 (Jan. 6,1997).   2) ใหขอมูล
เพื่อประโยชนในการทดสอบหากคูกรณีรองเรียนวาการอุดหนนุที่ปรากฏในรายการตัวอยางประเภท
ประโยชนที่ไดรับในปที่ไดรับยกเวน (recurring benefits)  ควรเปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย 
(non-recurring benefits)  ดังนี้  การยกเวนอากรขาเขาสําหรับเครือ่งจักรไมใชขอยกเวนในนัยที่มี
การไดรับตามเกณฑปกติและอาจคาดการณไดตามกฎเกณฑ 19 CFR § 351.524 (c)(2)(i)13 * 
เนื่องจากมกีารอนุมัติสิทธิประโยชนนี้ตั้งแตปค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) ซึ่งหากการนําเขาเปนไปตาม
เงื่อนไขที่ตองปฏิบัติตามในบัตรสงเสริมกจ็ะไดรับยกเวนอากรขาเขา  ซึง่การยกเวนอากรนี้จนถึงวันที่  
8  กุมภาพนัธ 2540  เปนการพิสูจนวาการนําเขาไมอยูในขอยกเวน     นอกจากนี้ขอเท็จจริงที่วาการ
นําเขาไมจําตองมีการอนุมตัิอีกในเวลาทีน่ําเขาจึงเขากรณีเปนประโยชนที่ไดรับในปที่ไดรับยกเวน 
(recurring benefits) ตามกฎเกณฑ 19 CFR § 351.524 (c)(2)(ii)14**   เนื่องจากสํานักงาน
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุไดตัดสินใจในการใหสิทธิประโยชนตามมาตรา 28 นี้ตัง้แตมีการ
อนุมัติคําขอใหมีการสงเสรมิการลงทนุซึ่งไดระบุไวในบัตรสงเสริมแลว  หลังจากนัน้จึงมเีพียง
คณะอนุกรรมการตัดสินวาเครื่องจักรประเภทใดที่อยูในเงื่อนไขตามบัตรสงเสริม  จึงเปนกรณีทีก่าร
ยกเวนอากรขาเขาเปนไปโดยอัตโนมัติตราบเทาที่อยูในขอบเขตตามบัตรสงเสริมของบริษัทฯ  3)  แม
การยกเวนอากรขาเขาจัดอยูในประเภทรายการตัวอยางของประโยชนที่ไดรับในปที่ไดรับยกเวน 
(recurring benefits) ตามกฎเกณฑ 19 CFR § 351.524 (c)(1)15 ***  และในบทนําของกฎเกณฑ
                                                           

13 U.S. Government Printing Office via GPO Access. Code of Federal Regulations--Title 
19,Volumn 3, Parts 200 to end – CITE: 19CFR351 [Online].2001. Available from: 
http://www.gpoaccess.gov/cfr/retrieve.html[2003,November 20] 

* 19 CFR § 351.524 (c)(2)(i)   “(2) The test for determining whether a benefit is recurring or 
non-recurring. If a subsidy is not on the illustrative lists, or is not addressed elsewhere in these 
regulations, or if a party claims that a subsidy on the recurring list should be treated as non-recurring 
or a subsidy on the non-recurring list should be treated as recurring, the Secretary will consider the 
following criteria in determining whether the benefits from the subsidy should be considered recurring 
or non-recurring: 
  (i)     Whether the subsidy is exceptional in the sense that the recipient cannot expect to receive 
additional subsidies under the same program on an ongoing basis from year to year;” 

14 ibid. 
** 19 CFR § 351.524 (c)(2)(ii) “(ii)  Whether the subsidy required or received the government's 

express    authorization or approval (i.e., receipt of benefits is not  automatic), or” 
15 ibid.  
*** 19 CFR § 351.524 (c)(1)   “(c) Recurring'' versus ``non-recurring'' benefits--(1) Non-binding 

iIlustrative lists of recurring and non-recurring benefits. The Secretary normally will treat the following 
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จะจัดใหเครื่องจักรเปนสินทรัพยฝายทนุดวยซึง่เปนกรณีที่อาจมเีหตุผล (may be reasonable) ที่จะ
สรุปวาการยกเวนอากรเกีย่วของกับสินทรพัยฝายทนุของบริษัทฯ ซึง่ประโยชนจากการยกเวนอากรจะ
ถือเปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย (Non-recurring benefits)  แมการยกเวนอากรอยูในตวัอยาง
ประเภทประโยชนที่ไดรับในปที่ไดรับยกเวน (Recurring benefits) จึงมิใชบทบังคับ  ดงันัน้กระทรวง
พาณิชยสหรัฐอเมรกิาอาจใชดุลยพินจิได16 
 ในการตัดสินขัน้ตน กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกา ไดพิจารณาวาการการยกเวน
อากรขาเขาเครื่องจักรเปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย (non-recurring benefits) แมวาตาม 19 
CFR § 351.524 (c)(1) ระบุวาการยกเวนอากรขาเขาเปนประโยชนที่ไดรับในปที่ไดรับยกเวน 
(recurring benefits) แตโดยที่อุตสาหกรรมภายในทีก่ลาวหาไดอางวาการยกเวนอากรขาเขานี้
สําหรับการซื้อเครื่องมือหลัก (capital Equipment) จึงควรที่จัดเปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย 
(non-recurring benefits) ตาม 19 CFR § 351.524 (c)(2)(iii)17* ซึ่งในบทนําของกฎเกณฑนี้ระบวุา
การที่รัฐบาลใดใหการยกเวนอากรขาเขาที่เกีย่วกับการซื้อเครื่องมือหลัก โดยที่การยกเวนอากรขาเขา
นั้นมีความเกีย่วของกับสินทรัพยฝายทุน (capital Asset)  ซึ่งการยกเวนอากรขาเขาตาม
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ มาตรา 28 เกี่ยวของกับสินทรัพยฝายทนุของบริษัทฯ และบรษิัท 
ทาเรือประจวบ จํากัด จึงสรุปวาประโยชนจากการยกเวนอากรขาเขานั้นเปนประโยชนที่ไดรับในป
อ่ืนๆ ดวย (non-recurring benefits)   

                                                                                                                                                                           
types of subsidies as providing recurring benefits: Direct tax exemptions and deductions; exemptions 
and excessive rebates of indirect taxes or import duties; provision of goods and services for less than 
adequate remuneration; price support payments; discounts on electricity, water, and other utilities; 
freight subsidies; export promotion assistance; early retirement payments; worker assistance; worker 
training; wage subsidies; and upstream subsidies. The Secretary normally will treat the following types 
of subsidies as providing non-recurring benefits: equity infusions, grants, plant closure assistance, 
debt forgiveness, coverage for operating losses, debt-to-equity conversions, provision of non-general 
infrastructure, and provision of plant and equipment. 

16  Office of the Board of Investment, “Appendix A :  Standard Questions-- Appendix for all IPA 
Programs,” Business Proprietary Version – Subject to Protective Order, p. 8.  

17 U.S. Government Printing Office via GPO Access. Code of Federal Regulations--Title 
19,Volumn 3, Parts 200 to end – CITE: 19CFR351 [Online].2001. Available from: 
http://www.gpoaccess.gov/cfr/retrieve.html[2003,November 20]  

* 19 CFR § 351.524 (c)(2)(iii)  “Whether the subsidy was provided for, or tied to, the capital 
structure or capital assets of the firm.” 
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 บริษัทฯ  ไดมีการใหขอมลูเพิ่มเติมเพื่อแกตางในประเด็นทีก่ารยกเวนอากรขาเขา
ตามมาตรา 28  บางรายการมิไดเกี่ยวกบัโครงสรางทนุ (capital Structure) ของบริษัทฯ แกฝาย
สหรัฐอเมริกา   โดยเรยีกรองไมใหรวมการยกเวนอากรขาเขาดังกลาวเขาไปในการคาํนวณประโยชน   
 ฝายสหรัฐอเมริกาไดตรวจสอบขอเท็จจริงตามบัตรสงเสริมของบริษัทฯ ที่ใหสิทธิ
บริษัทฯ ไดรับการยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรซึ่งในการใชสิทธิผานการอนุมัตจิากรัฐบาลในการ
นําเขาแตละครั้ง  โดยมีข้ันตอนคือบริษทัฯ ตองมหีนงัสือไปถึงสาํนกังานคณะกรรมการสงเสรมิการ
ลงทนุกอนการนําเขาเครื่องจักรโดยสงใบสงของ(invoice)  ของผูขายตางประเทศใหสาํนกังาน
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุตรวจสอบวาเครื่องจกัรรายการดังกลาวมีคุณสมบัติเปนไปตาม
เงื่อนไขในบัตรสงเสริมหรือไมและเปนรายการที่ไมอาจผลิตไดในประเทศหรือไม  หากสํานักงาน
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุพิจารณาแลวเหน็วาเปนไปตามเงื่อนไขที่กําหนดจะออกหนงัสือใหแก
กรมศุลกากรในการยกเวนอากรขาเขาเครือ่งจักร  ซึง่ในทางปฏิบัติมบีางกรณทีี่ไมไดรับอนุมัติใหการ
ยกเวนอากรขาเขาเครื่องจกัร  ดังนัน้เนื่องจากขอเทจ็จริงที่การยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรผกูกับ
สินทรพัยฝายทุนและการนาํเขาแตละครั้งตองผานการอนุมัติจากสํานกังานคณะกรรมการสงเสรมิ
การลงทุน ไดมีการตัดสินวาการยกเวนอากรขาเขาเครือ่งจักรตามมาตรา 28  ทัง้หมดเปนประโยชนที่
ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย(non-recurring benefits)   ดวยโดยอางเหตุผลที่การรับประโยชนนัน้ตองผาน
การอนุมัติจากรัฐบาลตาม 19 CFR  §351.524 ( c)(2)(ii) และการอุดหนนุนัน้ผูกกับโครงสรางทุนหรือ
สินทรพัยฝายทุนของบริษัทฯตาม 19 §351.524 ( c)(2)(iii)   
 ในการวัดประโยชนที่จะปนสวนไปในชวงระยะเวลาที่ไตสวนไดมีการคํานวณตาม
วิธีการใน 19 CFR  § 351.524 (b)(2) และ 19 CFR  § 351.524 (d) โดยไดจํานวนการอุดหนนุที่อาจ
ตอบโตไดที่ 0.83% 

 การวิเคราะหของผูเขียน 

 ในการพิจารณาของฝายสหรัฐอเมริกาวามีการกอใหเกิดประโยชนจากการยกเวน
อากรขาเขาเครื่องจักรตามมาตรา 28  นั้นเมื่อพิจารณาประกอบกบัการชวยเหลอืทางการเงินในรปู
ของรายไดของรัฐบาลที่ถึงกาํหนดรับแตหายไป  โดยประโยชนที่บริษทัไดรับคือจํานวนที่รัฐบาลไทยมี
รายไดที่ขาดหายไป  ตาม Tariff Act of 1930, as amended section 771(5)(D)(ii) นัน้  ผูเขยีนเห็น
วาการยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรตามมาตรานี้มกีารกอประโยชนเมือ่มีการนาํเขาโดยไดรับยกเวน
อากรขาเขาในทํานองเดยีวกนักับที่ไดมีการวิเคราะหไวในกรอบความตกลงฯ ในบทที่ 3 
 การตัดสินในเรื่องประโยชนที่ไดรับจากการยกเวนอากรขาเขาเครื่องจกัรตามมาตรา 
28   เปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย  (non-recurring benefits) นี้จะมีผลกระทบในทางบวกตอ
การคํานวณมลูคาการอุดหนุนหากในชวงเวลาที่มีการไตสวน (POI) บริษัทฯไดรับยกเวนอากรขาเขา
เครื่องจักรในชวงนั้น   เนื่องจากประโยชนจากการอดุหนนุนัน้จะมกีารปนสวนหรอืกระจายไปใน
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ชวงเวลาอืน่ดวยโดยมีผลใหผลลัพธการคํานวณสัดสวนมูลคาการอุดหนนุนอยลง  อันสงผลตอเนือ่งที่
จะชวยลดโอกาสทีท่ําใหถูกเรียกเก็บอากรตอบโตดวย   แตเมื่อพิจารณาผลกระทบในทางตรงกันขาม
ที่เปนดานลบหากบริษัทฯ ไดรับยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรกอนชวงเวลาที่มีการไตสวนใด  
ประโยชนที่ไดรับดังกลาวจะถูกปนสวนหรอืกระจายมายงัชวงเวลาทีม่กีารไตสวนดวยซึ่งเปนการทาํ
ใหผลลัพธการคํานวณสัดสวนมูลคาการอดุหนนุมากขึ้นและสงผลตอเนื่องที่จะเพิ่มโอกาสทีท่าํใหถูก
เรียกเก็บอากรตอบโตดวย  ซึ่งในการไตสวนนี้ฝายไทยไดรับผลกระทบในทางลบเนื่องจากมกีารใช
สิทธิประโยชนนี้กอนชวงระยะเวลาการไตสวนเทานัน้  จงึมีขอสังเกตวากฎเกณฑ 19 CFR § 351.524 
เปดชองใหฝายกลาวหาหาทางที่จะไดเปรียบในการพยายามเรียกเกบ็อากรตอบโตการอุดหนุนโดย
เปดโอกาสใหเลือกที่จะโตแยงการจัดประเภทรายการตัวอยาง (การยกเวนอากรขาเขาจัดอยูใน
รายการตัวอยางประเภทประโยชนในปที่ไดรับยกเวน(recurring benefits))   และใชเกณฑทดสอบ
แทน  ซึ่งสาํหรับเกณฑการทดสอบนี้หากเปนกรณีการยกเวนอากรขาเขาเครื่องจกัรมักจะเขากรณีที่
เปนการอุดหนนุที่เกี่ยวของกบัสินทรพัยฝายทนุของบริษทัตาม 19 CFR §351.524 (iii)  อันทาํให
ประโยชนที่ไดรับเปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย (Non-recurring benefits)  ขอสังเกตนีม้ีเหตุผล
สนับสนนุจากการที่ฝายสหรัฐอเมริกาเคยตัดสินใหการยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรตามมาตรา 28  
เปนประโยชนในปที่ไดรับยกเวน(recurring benefits) ในกรณี Certain Apparel From Thailand; 
Preliminary Results of Countervailing Duty Administrative Review, 62 Fed. Reg. 46478 
(Sept. 3, 1997), affirmed in 62 Fed. Reg. 63071 (Nov.26, 1997); Ball Bearings and\Parts 
Thereof From Thailand: Preliminary Results of Countervailing Duty Administrative Review, 
61 Fed.Reg. 34794 (July 3,1996) affirmed in 61 Fed.Reg. 729 (Jan. 6,1997).    
 สําหรับเหตุผลการตัดสินการทดสอบสิทธิประโยชนการยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร
เปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย (non-recurring benefits) ตาม 19 CFR §351.524 (ii) ในเรือ่ง
การรับประโยชนตองผานการอนุมัติจากรัฐบาลนัน้ วิเคราะหไดวาการอางกฎเกณฑเชนนี้จะทาํให
สิทธิประโยชนการยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรตามมาตรา 28 ซึ่งตองผานขั้นตอนการตรวจสอบการ
ปฏิบัติตามเงือ่นไขบัตรสงเสริมกอนอนุญาตใหใชสิทธ ิ  (แมวาสาํนักงานคณะกรรมการสงเสรมิการ
ลงทนุการไดตอบแบบสอบถามไปวาการตรวจสอบดังกลาวมิใชการอนมุัติเปนรายครัง้ที่มกีารนําเขา) 
เขากรณีหลักเกณฑขางตนของสหรัฐอเมรกิา  จงึเปนกรณีที่ฝายสหรัฐอเมริกามิไดยอมรับฟงเหตุผล
จากฝายไทย  ซึ่งหากมีการไตสวนมาตรานี้อีกก็เปนการยากทีจ่ะหลุดพนจากเหตุผลขออางตาม
กฎเกณฑ  19 CFR §351.524 (ii) นี้ไปได  สําหรับมาตรา 28 นีม้ีการไตสวนโดยฝายสหรัฐอเมริกาได
เชื่อมโยงบริษทั ทาเรือประจวบ  จํากัดซึ่งเปนบริษัทในเครือและมิไดอยูในอุตสาหกรรมเหลก็แตฝาย
สหรัฐอเมริกาพิจารณาวามกีารเอื้อประโยชนแกอุตสาหกรรมเหล็กของบริษัทฯ  มาพิจารณาจํานวน
การอุดหนุนตามมาตรา 28  ดวยจึงทาํใหการคํานวณประโยชนจากการอุดหนนุตามมาตรานี้อยูใน
อัตราที่สูง   
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 สําหรับในประเด็นเรื่องการปนสวนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย (Non-recurring 
benefits) ซึ่งใหใชอายกุารใชงานถวัเฉลี่ย (AUL)  โดยกรณีทั่วไปจะใหใชอัตราตามตารางสรรพากร
ของสหรัฐอเมริกา(IRS)กําหนดในแตละอุตสาหกรรม  ซึ่งในกรณนีี้คูกรณีมิไดโตแยงการใชอายกุารใช
งานถวัเฉลี่ยตามตาราง IRS ซึ่งกําหนดกําหนดอายุการใชงานถวัเฉลี่ยสําหรับอุตสาหกรรมเหลก็ไวที ่
15  ป  แตถาคูกรณีโตแยงวาตาราง IRS ไมไดสะทอนอายกุารใชงานถวัเฉลี่ยทีแ่ทจริงและมีความ
แตกตางกับอายุการใชงานถัวเฉลี่ยเฉพาะรายบริษทั (Company-specific AUL) หรือ อายกุารใชงาน
ถัวเฉลี่ยที่ใชแพรหลายในประเทศ (Country-wide AUL) อยางมนีัยสําคัญ (คําจํากัดความของ 
“นัยสาํคัญ” ตามวัตถุประสงคของวรรค (d)   ซึ่งนัยสําคญั  หมายถึง  คูกรณีไดมีการแสดงใหเหน็ถึง/
ลองใชอายกุารใชงานถัวเฉลีย่เฉพาะรายบริษัท หรือ อายกุารใชงานถวัเฉลี่ยที่ใชแพรหลายในประเทศ
สําหรับอุตสาหกรรมนัน้ๆ  ตางจากอายุการใชงานถวัเฉลี่ยในตารางสรรพากรของสหรัฐอเมริกา ใน  1  
ป หรือมากกวานัน้18 *)  โดยมีเงื่อนไขหลายประการไดแก บริษัทตองตั้งคาเสื่อมราคาตามประมาณ
การของอายุการใชงานจริงของทรัพยสินและตองคํานวณคาเสื่อมราคาโดยวิธเีสนตรง  หรือแสดงให
เห็นวาการคํานวณนั้นมิไดบดิเบือนการเพิม่ข้ึนอยางไมปกติของสินทรัพยถาวรหรือกลุมของสินทรัพย
ถาวร  ซึ่งการคํานวณอายุการใชงานถวัเฉลี่ยเฉพาะรายบริษัท  ใชการหารผลรวมของมูลคาคงเหลือ
สุทธิถวัเฉลี่ยประจําปของสนิทรัพยถาวรที่ใชในการผลิตทีส่ามารถคิดคาเสื่อมราคาไดของบริษัทดวย
คาเสื่อมราคาสะสมรวมประจําปของบริษทัสําหรับระยะเวลาที่คณะกรรมาธิการพิจารณาวา
เหมาะสม  โดยจาํตองมีการปรับปรุงใหเปนปกติอยางเหมาะสม  อายุการใชงานถัวเฉลีย่ที่ใช
แพรหลายในประเทศสําหรบัอุตสาหกรรมที่ถกูไตสวนจะไมไดรับการยอมรับเวนแตวารัฐบาลของฝาย
แกตางแสดงใหเหน็วามีระบบใดๆ  ที่จะมาคํานวณอายกุารใชงานถัวเฉลี่ยสําหรับอุตสาหกรรม  และ
ระบบนี้ใหสิง่ทีแ่ทนอายุการใชงานถวัเฉลี่ยอยางนาเชื่อถอืได19**  จากประเด็นนีม้ีขอสังเกตวาคูกรณี

                                                           
18 Ibid. 
* 19 CFR §351.524 (d)(2) (ii)  “Definition of ``significant.'' For purposes of this paragraph  

(d), significant means that a party has demonstrated that the company-specific AUL or    country-wide 
AUL for the industry differs from AUL in the IRS tables by one year or more.” 

19 Ibid. 
**19 CFR §351.524 (d)(2) (iii)  (iii) “Calculation of a company-specific or country-wide AUL. A 

calculation of a company-specific AUL will not be accepted by the Secretary unless it satisfies the 
following requirements: the company must base its depreciation on an estimate of the actual useful 
lives of assets and it must use straight-line depreciation or demonstrate that its calculation is not 
distorted through irregular or uneven additions to the pool of fixed assets. A company-specific AUL is 
calculated by dividing the aggregate of the annual average gross book values of the firm's 
depreciable productive fixed assets by the firm's aggregated annual charge to accumulated 
depreciation, for a period considered appropriate by the Secretary, subject to appropriate normalizing 
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ฝายแกตางสามารถเลือกวิธใีนการใชอายกุารใชงานถัวเฉลี่ยที่มีผลดานบวกตอตัวเลขที่นําไปคํานวณ
จํานวนการอุดหนนุไดหากเขาเงื่อนไขที่กาํหนดไว   

 (2)    การลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดิบและวัสดุจําเปนตามมาตรา 30 

 ในระหวางชวงเวลาการไตสวน  บริษทัฯ ใชสิทธปิระโยชนการลดหยอนอากรขาเขา
วัตถุดิบและวสัดุจําเปนตามมาตรา 30 เฉพาะการนําเขาเหลก็แทงแบน (Slab) ซึ่งเปนวัตถุดิบในการ
ผลิต 
 ตามนยั Tariff Act of 1930, as amended section 771(5)(D)(ii) พระราชบัญญัติ
สงเสริมการลงทุนฯ มาตรา 30  เปนการใหความชวยเหลือทางการเงนิในรูปของรายไดของรัฐบาลที่
ขาดหายไป  (รัฐขาดรายไดจากการที่ไมไดเรียกเก็บอากรขาเขาวัตถดุิบและวัสดุจําเปน)  ประโยชนที่
บริษัทฯ ไดรับจึงเปนจํานวนเงินของอากรซึ่งปกติมหีนาที่ตองจาย  โดยอัตราอากรของเหล็กแทงแบน
คือ 1% 
 อยางไรก็ตามในการไตสวนมีประเด็นขอโตแยงระหวางผูกลาวหาฝายสหรัฐอเมริกา
และผูแกตางฝายไทยในเรื่องอัตราอากรที่จะนําไปคํานวณประโยชน  โดยฝายสหรัฐอเมริกาเห็นวา
อัตราปกติในการนําเขาเหลก็แทงแบนตามตารางภาษีศุลกากรซึง่ไดมีการกรอกในแบบสอบถามของ
ฝายไทยในครั้งแรกคือ 10%  เปนอัตราที่เหมาะสมในการคํานวณประโยชนโดยเหตุผลที่วาการที่
กระทรวงการคลังประกาศลดอัตราอากรจาก 10% เหลือ 1%  เปนเพยีงมาตรการชั่วคราวและเปน
การกระทําที่มเีปาหมายอยางแคบ (a narrowly-targeted government action)  และแมวาอัตรา
อากรขาเขา 1% จะมีการใหเปนการทั่วไปก็ไมอาจอางวาไมใชการอดุหนนุไดเพราะผูผลิตแผนเหล็ก
ทรงแบน (flat steel producers) เปนผูรับประโยชนเพียงประเภทการผลิตเดียวที่ไดรับผลจากการ
กําหนดอัตราอากรของ Slab  อยางไรกต็ามฝายไทยไดอธิบายความแตกตางระหวางอัตราปกตแิละ
อัตราสวนลดซึ่งอัตราปกติคอือัตราสูงสุดทีป่ระเทศไทยมพีันธกรณีกับองคการการคาโลก สําหรับ
อัตราสวนลดเปนอัตราที่ผูนาํเขาจายจริงในกรณีทีว่ัตถุดบิไมไดมีการผลิตในประเทศ  เชน  เหลก็แทง
แบน  ซึง่โดยปกติกระทรวงการคลังจะลดอัตราภาษีศุลกากรเปน1%  เนื่องจากรัฐบาลมนีโยบายที่
ประกาศอยางเปนทางการในการลดอัตราอากรขาเขาวตัถุดิบที่ไมไดผลิตในประเทศไทย โดยทีอั่ตรา 
1% ใชบังคับต้ังแตวันที่  5 พฤษภาคม  2541  เปนตนไป 
 จากการใหขอมูลของฝายไทยดังนี้คณะกรรมาธิการเหน็ดวยกับฝายไทยโดยไดมีการ
ตัดสินที่จะใหใชอัตราอากรขาเขา1%  ในการคํานวณประโยชนจากสิทธิประโยชนตามมาตรา 30   

                                                                                                                                                                           
adjustments. A country-wide AUL for the industry under investigation will not be accepted by the 
Secretary unless the respondent government demonstrates that it has a system in place to calculate 
AULs for its industries, and that this system provides a reliable representation of AUL.”  
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 การวิเคราะหของผูเขียน 

 การไตสวนการไดรับสิทธิประโยชนตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนมาตรา 30 
นี้ไมมีขอโตเถยีงวามีการกอใหเกิดประโยชนหรือไม เนื่องจากการยกเวนหรอืลดหยอนอากรขาเขา
วัตถุดิบหรือวสัดุจําเปนนั้นประโยชนยอมเกิดขึ้นเมื่อมกีารนําเขาและไมตองจายอากรขาเขา  ซึ่ง
สอดคลองกับแนวทางที่ไดวเิคราะหการกอใหเกิดประโยชนจากการยกเวนอากรขาเขาในกรอบความ
ตกลงฯ   ในบทที ่3 
 อยางไรก็ตามมีขอโตแยงในประเด็นประโยชนจากการอดุหนนุนัน้จะใชอัตราอากรขา
เขาใดเปนตัวเทียบหาประโยชนจากการอุดหนนุซึง่ประเทศไทยไดมีการแกตางในประเด็นนี้โดยใหใช
อัตราอากรขาเขาจริงทีก่ระทรวงการคลังประกาศลดจากอัตราภาษีศุลกากรขาเขาตามตารางพกิัด
อัตราภาษีศุลกากร  ซึ่งคณะกรรมาธกิารฯเหน็ชอบและยึดถือขอมูลตามการแกตางของฝายไทย 
 อนึ่งแนวการตีความการใชสทิธิประโยชนทางภาษีตามมาตรา 30 ในการบงัคับใช
ภายในประเทศไทยที่เกี่ยวของกับอัตราอากรขาเขาไดมีการใหความเห็นไวตามหนงัสือสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาดังนี ้
 หนงัสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาที ่สร 0601/3064  ลงวันที่ 12  มีนาคม 
2525 ถึงเลขาธิการคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุเรื่อง  การตีความปญหาตามมาตรา 30  แหง
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ  พ.ศ. 2520   คําวา “อัตราปกต”ิ หมายถงึ อัตราปกติที่ไดมีการใช
ทั่วไป  กลาวคือ  อัตราที่ไดมีการลดตามประกาศหรอืพระราชกฤษฎีกานัน้แลว  หากยงัไมมกีาร
ประกาศกระทรวงการคลังหรือพระราชกฤษฎีกาใหลดอัตราอากรขาเขาหรือภาษกีารคา  อัตราปกติก็
คืออัตราที่กําหนดไวในพกิดัอัตราศุลกากรหรือประมวลรัษฎากร20 
  เนื่องจากอุตสาหกรรมเหลก็ของบริษัทฯ มีการนําเขา Slab เปนวตัถุดิบหลัก ขอ
โตแยงในเรื่องประโยชนที่บริษัทฯ ไดรับอันเปนจํานวนเงินของอากรซึง่ปกติมหีนาทีต่องจาย  โดย
อัตราอากรของเหลก็แทงแบนคือ 1% จึงเปนขอยตุิที่จะอางไดตอไปหากอัตราอากรที่ใชเปนอัตรา
อากรตามที่กระทรวงการคลังประกาศลดอตัราแลว 

 (3)  การยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบและวัสดุจําเปนตามมาตรา 36(1) 

 บริษัทฯ  ไมไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรา 36 ตั้งแตตน  โดยไดรับอนุมัติใหไดรับ
สิทธิประโยชนตามมาตรา 36(1), 36(2) และ 36(4) ในป 2540  สําหรับชวงเวลาการไตสวนการ
อุดหนนุนี้มเีพยีงการใชสิทธปิระโยชนการยกเวนอากรขาเขาสําหรับวตัถุดิบและวัสดุจําเปนตาม
มาตรา 36(1) เทานัน้ 

                                                           
20 ชูชาติ  อัศวโรจน,  ปญหากฎหมายศุลกากรและขอวิเคราะห, (กรุงเทพฯ :โรงพิมพเดือนตุลา,2544), หนา 

85 
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 พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ พ.ศ. 2520  แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
สงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534   เนนวัตถุประสงคการใหสิทธปิระโยชนตามมาตรา 36  ดังนี ้
“เพื่อสงเสริมการสงออก  คณะกรรมการอาจใหผูไดรับการสงเสริมไดรับสิทธิและประโยชนพิเศษอยาง
หนึง่หรือหลายอยางดังตอไปนี้ดวย”  จากการระบุถึงวัตถุประสงคเพื่อการสงออกนี ้  ฝาย
สหรัฐอเมริกาไดตัดสนิวามาตรา 36 และสิทธิประโยชนในอนุมาตราตางๆ  เปนการอุดหนุนการ
สงออกในทางกฎหมายโดยมีเงื่อนไขขึ้นกบัความสามารถในการสงออกตามนัย 19 USC 1677 § 771 
(5A)(B)  โดยการชวยเหลือทางการเงนิตามมาตรา 36(1) อยูในรูปของรายไดของรัฐบาลที่ขาดหายไป 
ซึ่งไดแกอากรซึ่งอาจเก็บไดจากการนาํเขาวัตถุดิบและวัสดุจําเปนตามนัย Tariff Act of 1930, as 
amended section 771(5)(D)(ii)    
 ฝายไทยไดแกตางวามาตรา 36(1) ใหการยกเวนอากรขาเขาสําหรับวตัถุดิบและวัสดุ
จําเปนที่ตองนาํเขามาจากตางประเทศเพือ่ใช  ผลิต  ผสม  หรือประกอบผลิตภัณฑหรือผลิตผล
เฉพาะที่ใชในการสงออก  โดยใหเหตุผลวามาตรา 36(1)  มีการปฏิบัติในลักษณะของการชดเชยอากร 
(Duty Drawback) โดยเหตุผลที่การยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบและวัสดุจําเปนจะไดรับเมื่อมีการ
นําเขามาเพื่อผลิตและสงออกจึงเปนการอุดหนนุที่ไมอาจตอบโตได    ซึ่งฝายสหรัฐอเมริกาไดขอ
ขอมูลเพิ่มเติมที่สนับสนนุการแกตางในประเด็นที่ไมอาจใชมาตรการตอบโตซึ่งกฎเกณฑตาม 19 CFR 
§351.519(a)(4)21 *  กําหนดใหตองมหีลักฐานที่แสดงใหเห็นวามาตรา 36(1)  อยูในระบบของ
ศุลกากรซึ่งมีกฎเกณฑเกีย่วของกับการยอมใหมีสวนสูญเสียปกติในการผลิต  ซึ่งระบบนัน้มผีล
สําหรับวัตถุประสงคที่ตั้งไวนี้และอยูบนฐานของการปฏบิัติทางการคาที่ยอมรับกนัทัว่ไป  โดยขอมูลที่

                                                           
21 U.S. Government Printing Office via GPO Access. Code of Federal Regulations--Title 

19,Volumn 3, Parts 200 to end – CITE: 19CFR351 [Online].2001. Available from: 
http://www.gpoaccess.gov/cfr/retrieve.html[2003,November 20]   

* 19 CFR §351.519(a)(4) “ Exception. Notwithstanding paragraph (a)(3) of this section, the  
Secretary will consider the entire amount of an exemption, deferral, remission or drawback to confer a 
benefit, unless the Secretary determines that: 
    (i) The government in question has in place and applies a system or procedure to confirm which 
inputs are consumed in the production of the exported products and in what amounts, and the system 
or procedure is reasonable, effective for the purposes intended, and is based on generally accepted 
commercial practices in the country of export; or 
    (ii) If the government in question does not have a system or procedure in place, if the system or 
procedure is not reasonable, or if the system or procedure is instituted and considered reasonable, 
but is found not to be applied or not to be applied effectively, the government in question has carried 
out an examination of actual inputs involved to confirm which inputs are consumed in the production 
of the exported product, and in what amounts.” 
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ฝายสหรัฐอเมริกาไดรับหลังจากการตัดสินขั้นตนและเมื่อไดผานการตรวจสอบแลวไดมีการวิเคราะห
วาหากมาตรา 36(1) เปนไปตามมาตรฐานที่กาํหนดใน 19 CFR §351.519 ก็จะเขากรณีที่ไมอาจ
ตอบโตไดเนื่องจากเปนการชดเชยอากรขาเขาสําหรับเพื่อการสงออก (remission or drawback of 
import charges upon export) 
 เมื่อในกรณ ี19 CFR § 351.519 (a)22* รวมถึงการยกเวนทัง้หมดหรือบางสวน และ
การเลื่อนกําหนดจาย   ดังนัน้มาตรา 36(1) การยกเวนอากรขาเขาในการนําวัตถุดิบเขามาใน
ราชอาณาจกัรของบริษัทฯ จงึพิจารณาไดวาอยูภายใตกฎเกณฑตาม 19 CFR § 351.519 (a) (1) 
(ii)23** ซึ่งลักษณะการกอใหเกิดประโยชนตาม 19 CFR § 351.519 (a) (1) (ii)  จะเกิดขึ้นเมื่อการ
ยกเวนอากรนัน้มีการขยายไปถึงวัตถุดิบทีไ่มไดใชในการผลิตเพื่อสงออกซึ่งมีสวนสูญเสียตามปกติ
แลว  หรือการยกเวนนัน้รวมไปถึงคาธรรมเนียมอืน่ๆ  นอกเหนอืจากอากรขาเขาที่เรียกเก็บจาก
วัตถุดิบ อยางไรก็ตามมขีอยกเวนซึ่งไมอาจตอบโตไดเนื่องจากเปนการชดเชยอากรขาเขาเพื่อการ
สงออกตาม19 CFR § 351.519 (a) (4) (i)  ไดแก  การที่รัฐบาลที่ถูกกลาวหาวาใหการอุดหนุนไดมี
การใชและประยุกตระบบใดๆหรือกระบวนการในการยนืยันชนิดและจาํนวนของวัตถดุิบที่มีการ
นําเขาไปผลิตสินคาสงออกนั้น ซึ่งระบบหรือกระบวนการดังกลาวตองสมเหตุผล  มีประสิทธิภาพ
สําหรับวัตถุประสงคที่ตั้งไว  และอยูภายใตการยอมรับตามการปฏิบัติทางการคาโดยทัว่ไปของ
ประเทศผูสงออก  
 จากกฎเกณฑข้ันตน  ฝายสหรัฐอเมริกาไดตรวจสอบขอมูลของฝายไทยโดยไดขอ
สรุปวารัฐบาลไทยมีระบบที่ใชในการยืนยันชนิดและจํานวนของวัตถุดบิที่ใชในการผลิตเพื่อสงออก   
โดยระบบหรือกระบวนการนัน้มีความสมเหตุสมผล  มปีระสิทธิภาพสําหรับวัตถุประสงคที่ตั้งไว  ซึ่ง
รวมถึงมีการตรวจสอบระบบของรัฐบาลไทยในการพิจารณาเรื่องสวนสญูเสียตามปกติที่ยอมให (a 
normal allowance for waste)  ซึ่งเปนปจจัยสาํคญัสําหรับขอยกเวนที่จะไมถกูตอบโต  อยางไรก็
ตามในการตรวจพิสูจนขอเทจ็จริงไดมีการสํารวจในรายละเอียดของระบบที่ใชในการตรวจสอบ  
รวมถึงการนําวัตถุดิบไปผลิตและ/หรือการสงออกกลับไปของสินคานาํเขาตามมาตรา 36(1)  ซึ่งฝาย

                                                           
22 Ibid.. 
*
 19 CFR § 351.519  Remission or drawback of import charges upon export. “(a) Benefit--(1) In 

general. The term ``remission or drawback'' includes full or partial exemptions and deferrals of import 
charges.”  

23 Ibid.. 
**  19 CFR § 351.519 (a)(1)(ii) “Exemption of import charges. In the case of an exemption of 

import charges upon export, a benefit exists to the extent that the exemption extends to inputs that 
are not consumed in the production of the exported product, making normal allowance for waste, or if 
the exemption covers charges other than import charges that are imposed on the input.” 
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สหรัฐอเมริกาไดพบวาระบบที่คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุใชในการตรวจสอบวัตถุดิบนําเขานัน้มี
ระบบที่จับคูเชือ่มโยงกับสินคาสําเร็จรูปทีผ่ลิตโดยใชวัตถุดิบนําเขานัน้ อยางไรกต็ามในการยนืยัน
ชนิดและจํานวนของวัตถุดบิที่ใชในกระบวนการผลิตนัน้จําเปนที่จะตองมีการตรวจสอบวาสํานักงาน
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุไดใชระบบที่เหมาะสมในการตัดสินในเรื่องสวนสูญเสียในการผลติที่
ยอมใหตาม 19 CFR § 351.519 (a) (1) (ii)   
 ฝายสหรัฐอเมริกาไดมีการตรวจสอบรายละเอียดสวนสญูเสียในการผลิตซึ่ง
สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนใชในการบริหารโครงการนี้ดงัที่มีขอโตเถียงกนัในรายงาน
การตรวจสอบวาบริษทัไดใชมาตรา 30 และ 36(1) ในการยืน่ขออนมุัติในเรื่องปจจัยที่ใชคํานวณซึ่ง
สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจะมีการวิเคราะหเปนรายปโดยมีการเขาตรวจเยี่ยมบริษทั
เพื่อตรวจการปฏิบัติตามระเบียบอันเปนเงือ่นไขในการใหบัตรสงเสริม  และเพื่อวิเคราะหปจจยัทีเ่สนอ
ใหใชในการตรวจสอบดังกลาว  ทางฝายสหรัฐอเมริกาไดทบทวนเอกสารทีเ่กี่ยวของกับการยื่น
ขอเสนอและการไดรับอนุมัติ  สําหรับบริษทัฯ นั้นการไดรับสิทธิประโยชนตามพระราชบัญญัติสงเสริม
การลงทุนมาตรา 30  ซึ่งตองไดรับการอนมุัติปจจัยผลตอบแทน (Yield factor)  ซึ่งใชในการยนืยนัวา
ในปใดซึ่งบริษทัฯไมไดนําเขาวัตถุดิบเกินกวาคําสัง่การผลิตประจําปนัน้  อยางไรกต็ามปจจัยที่ไดรับ
การอนุมัติสําหรับวัตถุประสงคตามมาตรา 36(1) มีอยู  2  ประการ  คือ  ใชตัดสนิปริมาณสูงสุดของ
วัตถุดิบที่บริษทัไดรับอนุญาตใหนําเขาสําหรับที่จะสงออกไป  และเพื่อคํานวณปริมาณของวตัถุดิบ
รวมถึงสวนสญูเสียในการผลิตที่มีการนําเขาสูรายงานการสงออกแตละรายงาน  ปจจัยผลตอบแทน
ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนใชในการบริหารอากรขาเขาของบริษัทฯ  ที่ไดรับการ
ลดหยอนตามมาตรา 30  เปนปจจัยผลตอบแทนที่นาํมาใชกับการนําเขาตามมาตรา 36(1)  ดวย  
 จากรายงานบริษัทฯ ซึ่งสาํนักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนไดอนุมัติปจจัย
ผลตอบแทนซึง่จะสะทอนถึงสวนสูญเสยีปกติจากการผลติที่ยอมให  ซึ่งฝายสหรฐัอเมริกาไดแยก
ขอมูลเปนสองสวน  คือ  การตรวจสอบดานการเงนิที่แสดงถึงปจจัยผลตอบแทนทีม่นีัยสําคัญต่ํากวา
ที่ไดรับอนุมัติจากสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุ  และ  ผลตอบแทนทีไ่ดจากขอมูลสวน
สูญเสียที่ไดตรวจสอบในการไตสวนการทุมตลาดที่ไดกระทําควบคูกับการไตสวนการอุดหนุนนี ้  ซึ่ง
ขอมูลดังกลาวไดแสดงใหเหน็วาปจจัยผลตอบแทนต่ํากวาปจจยัที่สํานักงานคณะกรรมการสงเสรมิ
การลงทุนอนมุัติ 
 บริษัทฯ มีขอโตแยงวาสินคาสงออกของบริษัทประสบกับกระบวนการที่เพิ่มข้ึนและ
ตามมาดวยสนิคาสงออกมสีวนสูญเสยีการผลิตมากกวา  บริษัทฯไดใหขอมูลที่รายงานผลปจจัยตอบ
แทนในงบการเงินและในการไตสวนการทุมตลาดที่ไมไดแสดงถึงผลตอบแทนในสนิคาสงออก
เนื่องจากตวัเลขเหลานั้นอยูบนฐานของยอดการผลิตรวม (Total Production)  ซึ่งมิใชเพยีงแตยอด
การผลิตเพื่อสงออกเทานั้น  ฝายสหรฐัอเมริกามีความเห็นวาแมขอเท็จจริงจะเปนไปตามที่บริษัทฯ 
โตแยง ทางสาํนักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนไมควรที่จะเชื่อถือสูตรผลตอบแทนซึ่งมกีาร
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พัฒนาสําหรับการผลิตรวมของบริษัทฯ ตามมาตรา 30  ในการตัดสินปจจัยผลตอบแทน (ซึง่ควรจะ
สะทอนถึงสวนสูญเสียในการผลิตปกติ) ในสนิคาสงออกตามมาตรา 36(1)  ยิ่งกวานั้นปจจัย
ผลตอบแทนทีสํ่านักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนอนุมัติเปนตวัแทนของสวนสูญเสียในการ
ผลิตปกติซึ่งไมรวมถงึบทบญัญัติใดๆ  สําหรับเศษซากทีน่ํามาใชไดใหมหรือนําไปขายได  ซึ่งฝาย
สหรัฐอเมริกาไดตีความสวนสูญเสียวา  หมายถงึ  บริษัทไมอาจนํากลับคืนมาไดอีกและไมอาจ
นําไปใชสวนสญูเสียที่เกิดในกระบวนการผลิตไดอีก  ดังนัน้เศษซากที่นาํมาใชไดใหมหรือขายไดไม
สามารถนํามาพิจารณาวาเปนสวนสูญเสียดวยเหตุผลที่วามันมีมูลคาและอาจขายได  ซึ่งในความ
เปนจริงบริษทัฯ มกีารขายเศษซาก    สําหรับในสวนของสูตรคํานวณปจจัยผลตอบแทนตามทีม่ีการ
ตอบคําถามไวไดมีการสะทอนถงึการยอมรับตามปกติสําหรับสวนสูญเสีย  ซึ่งสาํนักงาน
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุไมไดนําเศษซากที่อาจนํากลบัมาใชใหมหรืออาจขายไดไปคํานวณ
ในการตัดสินวาวัตถุดิบชนิดใดและในจํานวนเทาใดที่มีการใชในการผลิตสินคาเพื่อสงออก  ดังนี้
ความแตกตางระหวางปจจยัผลตอบแทนทีส่ํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนอนุมัติกับ
ประสบการณจริงของบริษัทฯ จึงกวางขึน้อีก 
 ขณะที่ไมมีความตองการหรอืคาดหวงัในการบริหารโครงการประเภทนี ้  การใช
ปจจัยผลตอบแทนตัดสินการยอมรับสวนสูญเสียตามปกติจึงมนี้ําหนกัในการสะทอนถงึประสบการณ
จริงของบริษัทในระหวางที่ใหการสงเสริมซึ่งตองมีความเกี่ยวของที่มเีหตุผล  ในกรณีนี้สาํนกังาน
คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุไดใชประสบการณจริงของบริษัทในการตัดสินปจจัยผลตอบแทนซึ่ง
ไดกลาวอางการแสดงถึงสวนสูญเสียปกตทิี่ยอมให  ดังนัน้ฝายสหรัฐอเมริกาจึงไดวิเคราะหวามีการ
คํานวณปจจัยผลตอบแทนอยางไร  ซึง่หลักฐานที่บนัทกึแสดงใหเห็นวา  สาํนักงานคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุนไมไดแยกและตรวจสอบสิ่งซึ่งใสเขาในกระบวนการผลิตสินคาสงออกและมิได
พิจารณาการวิเคราะหวาเศษซากใดมกีารนํากลบัมาใชใหมหรือขายได  ฝายสหรัฐอเมริกาได
พิจารณาทั้งสองประเด็นเปนสวนสําคัญในการตัดสินสวนสูญเสยีทีย่อมรับได  และไดตัดสินวาสวน
สูญเสียที่ยอมรับไดที่สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุใชในการบริหารการใหสิทธิประโยชน
แกบริษัทฯ ตามมาตรา 36(1) ไมใชสวนสูญเสียตามปกติ  นอกจากนี้ระบบของรฐับาลไทยในการ
ตัดสินวาวัตถดุิบชนิดและจาํนวนใดทีน่าํไปใชในการผลติสินคาสงออกไมมีเหตุผลทีเ่หมาะสมหรือไม
มีประสิทธิภาพตามวัตถุประสงคทีว่างไว  ดงันัน้จาํนวนอากรขาเขาที่บริษัทฯ ไดรับยกเวนทั้งสิน้ตาม
มาตรา 36(1)  จึงเปนประโยชนที่อาจตอบโตไดตาม 19 CFR § 351.519 (a) (4) (i)    
 ในการคํานวณประโยชนไดรวมอากรที่บริษัทฯ ไดนําเขา Slab ตามมาตรา 36(1) 
ในชวงเวลาการไตสวนโดยใช 1% ที่มกีารโตแยงกันในเรื่องการลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดิบและวัสดุ
จําเปนตามมาตรา 30  โดยไดหารจํานวนดังกลาวดวยมลูคาการสงออกของบริษัทฯ  ในการตัดสินวา
มีการอุดหนุนที่อาจตอบโตไดที่ 0.58% ad valorem 
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 การวิเคราะหของผูเขียน 

 การยกเวนอากรขาเขาสําหรบัวัตถุดิบและวัสดุจําเปนตามมาตรา 36(1) นี้ ในสวน
บทบัญญัติของกฎหมายตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนมาตรา 36  มีประเด็นที่ฝาย
สหรัฐอเมริกาอางวามีเงื่อนไขขึ้นกับความสามารถในการสงออกซึ่งเปนการอุดหนนุการสงออกจงึเปน
การอุดหนุนทีอ่าจตอบโตได  อยางไรก็ตามในการแกตางของไทยไดอางกฎหมายภายในของ
สหรัฐอเมริกาตาม 19 CFR §351.519(a)(4)  อันเปนบทบัญญัติยกเวนสาํหรับกรณีที่ไมอาจตอบโต
ไดเนื่องจากเปนการชดเชยอากรขาเขาสาํหรับเพื่อการสงออก (remission or drawback of import 
charges upon export)  ซึ่งกฎหมายนีก้ําหนดใหมีการพิสูจนพยานหลกัฐานตางๆ ตามเกณฑที่จะ
ไดรับการยกเวน  พยานหลกัฐานเหลานี้เกี่ยวของกับกระบวนการทํางานในการอนุมัติการใชสิทธิ
ประโยชนตามมาตรา 36(1) นี้ทัง้ในดานการมีระบบ  ประสิทธิภาพของระบบ  ขอมูลของบริษัทที่ถูก
ไตสวนการอุดหนนุซึง่นาํมาใชในการทดสอบความมีประสิทธิภาพของระบบ  รวมถงึการตีความและ
การปฏิบัติในเรื่องสวนสูญเสยีในการผลิต  ซึ่งในการตรวจสอบของฝายสหรัฐอเมริกาไดมีความเหน็วา
ระบบของไทยไมผานเกณฑขอยกเวน  สทิธิประโยชนมาตรา 36(1) จึงเขากรณีเปนการอุดหนนุการ
สงออกอันเปนการใหโดยเจาะจงประเภทหนึ่ง 
 ผูเขียนมีความเห็นวาการที่ฝายสหรัฐอเมริกาตรวจสอบพยานหลักฐานเหลานีเ้ปน
การตรวจสอบขอเท็จจริงที่มอียูในทางลกึของการผลิตและใชดุลพินิจในการตัดสินใหสทิธิประโยชน
ตามมาตรา 36(1)  ทัง้จาํนวนเปนการกอใหเกิดประโยชนและเขากรณีการอุดหนุนที่อาจตอบโตได
โดยที่ฝายไทยเสียเปรียบ   
 ผูเขียนตั้งขอสังเกตวาในการตัดสินขั้นสุดทายนี้ไมปรากฏวามกีารโตแยงขอเท็จจริง
ในเรื่องประเภทหรือชนิดของวัตถุดิบที่ใชในการผลิตใดจะปรับเขาไดกับความหมายของวัตถุดิบที่ใช
ในกระบวนการผลิตอันจะเขากรณียกเวนไมถือเปนการอดุหนนุการสงออกหากเปนไปตามเงื่อนไขที่
กําหนดตามความตกลงฯ  footnote  61  ซึ่งไดวิเคราะหประเด็นนี้ไวในหวัขอ 3.2.2.1  1)   นัน้ซึ่ง
ผูเขียนเขาใจวาในอุตสาหกรรมเหล็กของไทยที่ถูกไตสวนนัน้ม ีSlab เปนวัตถุดิบหลกัที่มกีารนาํเขามา
ผลิตเพื่อสงออก  ดังนั้นจงึไมมีปญหาการโตแยงในเรื่องนี ้  อยางไรกต็ามประเด็นดงักลาวอาจมีการ
โตแยงกรณีการไตสวนอุตสาหกรรมอื่นซึง่มกีารใชวัตถุดิบหลากหลายในการผลิต 

 (4)  สิทธิประโยชนเพิ่มเติมตามมาตรา 35(3) *  

 พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุมาตรา 35 ใหสิทธิประโยชนในการหักภาษเีงนิได
และการยกเวนภาษีเงินไดไวหลายกรณ ี  ฝายสหรัฐอเมริกากลาวหาวาบริษทัฯ ไดมีการใชสิทธิ

                                                           
* สิทธิประโยชนตามมาตรานี้ไดแกไขเลขมาตราเปน มาตรา 35(2)  ในพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน 

พ.ศ. 2520 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2544 
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ประโยชนทางภาษีตามมาตรา 35(3)  ในการไดรับอนญุาตใหบริษัทที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนหัก
คาขนสง  คาไฟฟาและคาน้ําประปาไดเปน 2 เทาสาํหรับระยะเวลา 10 ป  หลงัจากที่บริษทัที่ไดรับ
การสงเสริมเร่ิมมีรายได 
 ในการไตสวนการไดรับสิทธปิระโยชนตามพระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุมาตรา 
35(3) นี้  ฝายไทยไดมีการโตแยงวาบรษิทัฯ ไมไดรับประโยชนเนื่องจาก ณ สิ้นป พ.ศ. 2541 บริษัทฯ 
มียอดขาดทนุสะสมยกมาตนปมากกวากาํไรของผลประกอบการในสวนที่ไมไดรับการสงเสริมการ
ลงทนุ (Non-BOI) ที่ตองเสียภาษีในป พ.ศ. 2541  ดังนัน้แมมีการหักคาใชจายตามมาตรา 35(3) 
บริษัทฯ ก็ไมตองจายภาษีใดๆ ในปนัน้  การวเิคราะหของฝายสหรัฐอเมริกาทีใ่ชขอสมมติฐานไม
สมดุลกับความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตโดยไดมีการตัดสนิที่ไมไดใชเกณฑ 
“positive evidence”* หรือหากทางฝายสหรัฐอเมริกาไดตัดสินวามีประโยชนเกดิขึ้นก็ควรที่จะนํา
สัดสวนของขาดทุนทั้งหมดในป 2541  ที่ใชหักตามมาตรา 35(3)  และกําหนดตัวเลขสัดสวนรอยละนี้
ในการคํานวณ   ฝายสหรัฐอเมริกาไมเห็นดวยกับขอโตแยงดังกลาวโดยใหเหตุผลวาบริษทัฯไดมีการ
ใชมาตรา 35(3)  นี้เปนประโยชนโดยไมตองเสียภาษใีนชวงเวลาทีม่ีการไตสวน  และอางแนวการ
ตัดสินการการใชประโยชนทาํนองเดียวกันนี้ตามความเหน็ในการตัดสนิขั้นสุดทายในกรณี Extruded 
Rubber Thread From Malaysia 57 FR 38475 (สิงหาคม 2535)  และการทบทวนผลขั้นสุดทาย
กรณี  Extruded Rubber Thread From Malaysia 60 FR 17,516 (เมษายน 6, 2538) 
 การยอมใหหกัภาษีเงนิไดเปนการใหการสนับสนนุทางการเงนิตาม Tariff Act of 
1930, as amended  section 771(5)(D)(ii)  ในรูปของรายไดที่รัฐควรจะไดขาดหายไป   ประโยชนที่
ไดรับนี้คือจํานวนที่รัฐบาลไทยพึงไดรับแตขาดหายไป  จึงมีการตัดสินวาบริษัทฯ ไดรับประโยชน
ภายใตโครงการตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนมาตรา 35(3) ในระหวางชวงเวลาการไตสวน
ตามกฎเกณฑ 19 CFR § 351.509(a)(1)24**  ภาษีทางตรงทั้งหมดหรือบางสวน  หรือการลดฐานที่
ใชในการคํานวณภาษีทางตรง  

                                                           
*  positive evidence  means …. , Direct proof of the fact or point in issue; evidence which, if 

believed, establishes the truth or falsehood of a fact in issue, and does not arise from any presumption. 
24 U.S. Government Printing Office via GPO Access. Code of Federal Regulations--Title 

19,Volumn 3, Parts 200 to end – CITE: 19CFR351 [Online].2001. Available from: 
http://www.gpoaccess.gov/cfr/retrieve.html[2003,November 20]   

** 19 CFR § 351.509  Direct taxes. “(a) Benefit--(1) Exemption or remission of taxes. In the case 
of a program that provides for a full or partial exemption or remission of a direct tax (e.g., an income 
tax), or a reduction in the base used to calculate a direct tax, a benefit exists to the extent that the tax 
paid by a firm as a result of the program is less than the tax the firm would have paid in the absence of 
the program.” 
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 ในการวัดประโยชนดงักลาวเพื่อเรียกเก็บอากรตอบโตฝายสหรัฐไดพบวา ผลกาํไร
ของป 2541  ไดมีการลดภาระภาษีในการเสยีภาษเีงินไดทีม่ีการยื่นแบบแสดงรายการเสยีภาษี
ระหวางชวงเวลาที่มกีารไตสวน  บริษทัฯ ไดมีการลดกําไรที่ตองเสียภาษีซึ่งไดมีการคํานวณประโยชน
โดยคูณมูลคาของรายไดที่ตองเสียภาษซีึ่งบริษัทฯสามารถที่จะหักกลบกับมาตรา 35(3)  การ
ลดหยอนภาษโีดยอัตราภาษเีงินไดและหารประโยชนนัน้ดวยยอดขายรวมของบริษัทฯ ในระหวาง
ชวงเวลาการไตสวนโดยไดยอดการอุดหนนุที่อาจตอบโตไดที่ 0.13% ad valorem 

 ความเห็นของผูเขียน 

  กรณีที่ฝายสหรัฐอเมริกาตัดสินวาการที่บริษัทฯ นาํสิทธปิระโยชนในการหักคาขนสง  
คาไฟฟาและคาน้ําประปาไดเปน 2 เทา   มาใชในการกรอกแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคลของบริษัทฯ ตั้งแตป พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) ซึ่งมีการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีดังกลาว
ในชวงระยะเวลาที่มกีารไตสวนดวยเพื่อลดยอดกําไรที่ตองเสียภาษีเปนการใชสิทธปิระโยชนนี้อัน
กอใหเกดิประโยชนและเขากรณีที่จะถกูตอบโตไดนั้น โดยฝายสหรัฐอเมริกาปฏิเสธการแกตางของ
ฝายไทยที่ใหพิจารณาถึงยอดขาดทุนสะสมของปกอนที่นาํมาใชในการลดยอดกําไรที่ตองเสียภาษี
โดยมีผลใหไมมียอดกําไรที่ตองเสียภาษเีงนิไดนิติบุคคล ทั้งนี้โดยฝายสหรัฐอเมริกาไดตัดสินประเด็น
นี้โดยอางแนวการตัดสินในกรณีที่มีการไตสวนการอุดหนุนประเทศมาเลเซียนัน้  ผูเขียนเห็นวาเปน
กรณีการตัดสินที่ไมเปนธรรม  เนื่องจาก 
  (1)  ฝายสหรัฐอเมริกาไมคํานึงถึงกฎหมายและกฎเกณฑทางภาษขีองประเทศทีถู่ก
ไตสวนมาประกอบการตัดสนิ  ทั้งนี้เนื่องจากตามที่ไดกลาวไวแลวในหัวขอ 2.3.2.1, 5)  สําหรับกรณีผู
ไดรับการสงเสริมไดประกอบกิจการทั้งที่ไดรับยกเวนภาษเีงินไดนิติบุคคลและไมไดรับยกเวนภาษเีงนิ
ไดนิติบุคคลนั้นจะตองนําผลการดําเนินงานรวมของทัง้สองกิจการมารวมกันกอนทีจ่ะคํานวณภาษี  
นอกจากนีก้ารใชยอดขาดทนุสะสมที่ยกมาจากปกอนเพือ่ลดยอดกาํไรที่ตองเสียภาษนีี้เปนสทิธทิั่วไป
ซึ่งบริษัทที่ไมไดรับการสงเสรมิการลงทนุหรอืบริษัทที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนแตไมไดรับสิทธิ
ประโยชนในการยกเวนภาษเีงินไดนิติบุคคลอาจทาํไดตามที่ประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี (12) 
กําหนด   ซึ่งในกรณีนี้บริษทัฯ ไดใชยอดขาดทนุสะสมลดยอดกําไรที่ตองเสียภาษีในระหวางที่บริษทัฯ 
ไดรับการสงเสริมการลงทุนและไดสิทธิประโยชนในการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  โดยผลดังกลาว
ทําใหไมมีกาํไรที่ตองเสียภาษีจึงเปนกรณทีี่ไมมีประโยชนเกิดขึ้น   
  (2) การตัดสินวามีการกอใหเกิดประโยชนโดยอางการตัดสินการเรียกเก็บอากรตอบ
โตกรณีของประเทศมาเลเซียแทนที่จะปรับกฎหมายภายในที่ใชในการไตสวนเขามาตคีวาม  เปน
วิธีการตัดสินที่ตรงกนัขามกับการตัดสินตามมาตรา 28  ซึ่งฝายไทยไดอางแนวการตีความการตัดสิน
การอุดหนุนประเทศไทยในกรณีกอนๆ วาเปนประโยชนที่ไดรับในปที่ไดรับยกเวน (recurring 
benefits) ซึ่งฝายสหรัฐอเมริกาไมไดรับฟงขอโตแยงนี้และไดมีการปรับกฎหมายที่เปนกฎเกณฑ
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ภายในประเทศมาใชในการตีความวามาตรา 28 เปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย (non - 
recurring benefits)  ตามทีไ่ดวิเคราะหไวแลวนั้น  จงึเปนกรณีที่มกีารเลือกใชกฎหมายหรือกฎเกณฑ
หรือเลือกแนวการตัดสินที่ไดเปรียบในการคํานวณการอดุหนนุเพื่อวัตถุประสงคในการเรียกเก็บอากร
ตอบโตการอุดหนนุ 
  (3)  กรณีดังกลาวเทยีบเคียงไดกับการตัดสินในกรณีเดียวกันนีว้าไมมกีารใช
ประโยชนการยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคลตามมาตรา  31 (Programs Determined to be Not 
Used—B. Corporate Income Tax Exemptions under IPA Section 31)  ประกอบกับกฎเกณฑ 
351.509(a)(1)  ซึ่งกลาวเรือ่งการเกิดประโยชนจะมีอยูเมื่อมีการไดสทิธิประโยชนจากภาษทีางตรงนี้
ทําใหบริษัทจายภาษนีอยกวาการที่ไมไดสิทธิประโยชน   ดังนั้นเมือ่นําคําตัดสนิของฝาย
สหรัฐอเมริกาในประเด็น  Programs Determined to be Not Used—B. Corporate Income Tax 
Exemptions under IPA Section 31  และ  กฎเกณฑ 351.509(a)(1) มาประกอบกัน  การตัดสินวา
บริษัทฯ นาํสทิธิประโยชนในการหักคาขนสง  คาไฟฟาและคาน้าํประปาไดเปน 2 เทา   มาใชในการ
กรอกแบบแสดงรายการเสียภาษีเงนิไดนิตบิุคคลของบริษัทฯ ตั้งแตป พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) ซึ่งมี
การยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษีดังกลาวในชวงระยะเวลาที่มีการไตสวนดวยเพื่อลดยอดกําไรที่ตอง
เสียภาษ ี  จงึเปนการตัดสินที่ไมสอดคลองกับการตัดสินในประเดน็อืน่ที่มีความเกีย่วของกับประเด็นนี้
ในกรณีการไตสวนเดียวกนั  และไมเปนไปตามกฎหมายภายในสหรัฐอเมริกาที่เกี่ยวของดังกลาวดวย  

 
วิเคราะหกรณทีี่ไมมีการใชสิทธิประโยชนในระหวางระยะเวลาที่มกีารไตสวน 

 สําหรับกรณีที่มีการตัดสินวาสทิธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบญัญัติสงเสริม
การลงทุน พ.ศ. 2520  ไมมีการใชสทิธปิระโยชนในระหวางระยะเวลาที่มกีารไตสวน (Programs 
Determined to be Not Used)   รวม 3   รายการนั้น  ผูเขียนไดวิเคราะหไว  ดังนี ้

 
1)  การลดหยอนอากรขาเขาเครื่องจักร ตามมาตรา 29 ใหแกบริษทั  ทาเรือ

ประจวบ  จํากดั 

 กรณีศึกษาตัดสินวาไมมีการใชสิทธิประโยชนนี้  อยางไรก็ตามผูเขยีนเห็นวาการ
ตีความตามกฎหมายภายในและการปรับใชกับการไตสวนจะเปนในแนวทางเดียวกบัการยกเวนอากร
ขาเขาเครื่องจกัร ตามมาตรา 28    

 
2)   การยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคล  ตามมาตรา 31  

  ภาษีเงนิไดนิตบิุคคลตามบริบทของประมวลรัษฎากร (กฎหมายภาษีสรรพากรของ
ไทย) เปนภาษีทางตรงซึง่คํานวณเก็บจากกําไรสุทธิ  ดังนัน้สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติบคุคล
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ตามมาตรา 31 ในสวนของการยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล (Tax holiday) จึงเทียบไดกับกฎเกณฑ
ภาษีทางตรง (Direct Taxes)  ตาม 19 CFR § 351.509   ซึง่จะมีการกอใหเกิดประโยชนเมื่อผลของ
การยกเวนภาษีทางตรงทั้งหมดหรือบางสวนหรือการลดฐานที่ใชในการคํานวณภาษทีางตรงทาํให
บริษัทจายภาษีนอยกวาที่ตองจายหากไมมีรายการดังกลาว   ดงันัน้การที่รายการนี้เปนรายการที่ฝาย
สหรัฐอเมริกาตัดสินวาไมมกีารใชในระหวางระยะเวลาที่มีการไตสวน (Programs Determined to be 
Not Used) วิเคราะหไดวาไมมีประโยชนเกิดขึ้นจากการยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลซึ่งเปนภาษี
ทางตรงอันทําใหบริษัทฯจายภาษีนอยกวาที่ตองจายในระหวางระยะเวลาที่มีการไตสวน  

 
  3)   สทิธิประโยชนตามมาตรา 36(2)  และ 36(4)  

 โดยลักษณะของบทบัญญัตทิี่มีเงื่อนไขการสงออกกํากับเปนการยากทีจ่ะหลุดพน
การเขาขายเปนการอุดหนนุการสงออก 
 อยางไรก็ตามผูเขียนเห็นวาหากปรับใชมาตรา 36(2) สิทธิประโยชนการยกเวนอากร
ขาเขาสําหรับของที่ผูไดรับการสงเสริมนําเขามาเพื่อสงกลับออกไปกับกฎหมายภายในของ
สหรัฐอเมริกาในแนวทางเดยีวกับมาตรา 36(1) ประโยชนทีเ่กิดจึงเปนไปตาม 19 CFR § 351.519 
(a)(1)(ii) โดยที่ไมอาจอางขอยกเวนการอุดหนนุการสงออกไดหากการใชสิทธิประโยชนนี้ไมเกีย่วของ
กับการนําเขามาเพื่อผลิตสาํหรับสงออก 
 สําหรับมาตรา 36(4)  ที่มีเงื่อนไขการใชประโยชนทางภาษีโดยขึ้นกบัความสามารถ
ในการสงออกยอมเปนการอดุหนนุการสงออกซึ่งการพิจารณาประโยชนที่เกิดขึ้นอาจปรับไดกับการใช
สิทธิประโยชนนี้เปนการลดฐานที่ใชในการคํานวณภาษทีางตรง  ผูเขียนเห็นวาเปนกรณีของภาษี
ทางตรง (Direct Taxes)  ตามกฎเกณฑ 19 CFR § 351.509 
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4.3  การไตสวนการอุดหนุนของประเทศแคนาดา 

 การไตสวนการอุดหนุนของประเทศแคนาดามีหนวยงานและกฎหมายภายในที่
เกี่ยวของ  ดงันี ้

 
 4.3.1  หนวยงาน 

 หนวยงานทีเ่กีย่วของหลักในการไตสวนการอุดหนุน  2  หนวยงาน คือ25 

   1) หนวยงานศุลกากรและภาษีอากรแคนาดา (Canada Customs and Revenue  
Agency: CCRA)  ทําหนาที่ดําเนินการไตสวนการอุดหนนุตั้งแตการรับคํารอง  
การตรวจสอบขอเท็จจริงเบื้องตน  การออกแบบสอบถาม  การตรวจสอบ
ขอเท็จจริง  การตัดสิน  การทําขอตกลงยตุิการไตสวน  การทบทวนประจําป 

2) ศาลชํานัญพิเศษดานการคาระหวางประเทศแคนาดา (Canadian 
International Trade Tribunal : CITT)  ทําหนาที่พจิารณาและไตสวนความ
เสียหาย  ซึ่งเปนการดําเนนิการของภาครฐัฝายตุลาการ  กลาวคือ  ใชระบบการ
วาความ  เบกิพยาน  ซกัพยาน  และศาลชํานัญพิเศษฯ จักไดใหคําวนิิจฉัย  โดย
ใชเสียงขางมาก (2  เสยีงจากผูพิพากษานัง่บัลลังก 3  คน) 

 
4.3.2 กฎหมายของแคนาดา 

  กฎหมายตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนนุของแคนาดาเปนไปตาม The 
Special Import Measures Act 1984 (SIMA) 

 ในการตัดสินวารายการใดกอใหเกิดการอุดหนนุหรือไมนั้นหนวยงานศุลกากรและ
ภาษีอากรแคนาดาจะพจิารณาวา  

 1)มีการใหการสนับสนนุทางการเงนิโดยรัฐบาลของประเทศใดที่มิใชประเทศ
แคนาดาหรือไม  และ 

  2) มีการกอใหเกิดประโยชนแกบุคคลใดที่ดําเนินการผลิต  ผูผลิต   กระบวนการ  
ซื้อ  การกระจาย  การขนสง  การขาย  การสงออกหรือนาํเขาซึง่สินคาหรือไม *  
                                                           

25 สํานักปกปองและรักษาผลประโยชนทางการคา  กรมการคาตางประเทศ  กระทรวงพาณิชย, “สรุปขั้นตอน
การไตสวนทุมตลาดและการอุดหนุนของแคนาดา,” การสัมมนาเรื่อง มาตรการตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุน
, 2544, หนา 27 

* In determining whether a program results in a subsidy, the CCRA considered whether: (1) 
there was a financial contribution by a government of a country other than Canada; and (2) whether 
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 ตาม  SIMA การใหการสนับสนุนทางการเงนิโดยรัฐบาลของประเทศใดที่มิใช
ประเทศแคนาดาไดแกกรณีที2่6 *  

  1)  การที่รัฐบาลเกี่ยวของกับการโอนเงนิทนุหรือหนี้สนิโดยตรงรวมทั้งการคาดวาจะ
เกิดขึ้นของสิ่งเหลานี้ดวย 

  2) จํานวนซึ่งจะตองมกีารจายใหแกรัฐบาลหรือถงึกาํหนดชําระแลวแตไดรับการ
ยกเวนหรือลดหยอน  หรือกรณีที่จํานวนที่ตองมกีารจายใหแกรัฐบาลหรือถงึกาํหนดชําระแลวนัน้
ไดรับการยกหนี้ใหหรือไมมีการเรียกเก็บ 

 3)  การที่รัฐบาลจัดหาสนิคาหรือบริการใหนอกเหนือจากโครงสรางพื้นฐานทัว่ไป
หรือการซื้อสินคา  หรือ 

 4)  รัฐบาลยอมใหหรือส่ังการใหหนวยงานที่ไมใชรัฐบาลกระทําการใดๆ ตามวรรค 
(a) ถึง (c)  ซึ่งสิทธิและภาระผูกพนัในการกระทํานั้นๆ โดยปกติเปนการมอบอํานาจจากรัฐบาลและ
การกระทําที่หนวยงานที่ไมใชรัฐบาลนัน้กระทําไมมีความแตกตางจากการที่รัฐบาลดาํเนินการเอง 
  
 
 

                                                                                                                                                                           
there was a benefit conferred to persons engaged other than Canada; and (2) whether there was a 
benefit conferred to persons engaged in the production, manufacture, growth, processing, purchase, 
distribution, transportation, sale, export or import of goods. 

26 Special Import Measures Act[Online].2003. Available from: http://laws.justice.gc.ca/en/s-
15/99257.html[2003,June 2] 

* SIMA subsection 1.6    “For the purposes of paragraph (a) of the definition "subsidy" in 
subsection (1), there is a financial contribution by a government of a country other than Canada 
where 
(a) practices of the government involve the direct transfer of funds or liabilities or the contingent 
transfer of funds or liabilities; 
(b) amounts that would otherwise be owing and due to the government are exempted or deducted or 
amounts that are owing and due to the government are forgiven or not collected; 
(c) the government provides goods or services, other than general governmental infrastructure, or 
purchases goods; or 
(d) the government permits or directs a non-governmental body to do any thing referred to in any of 
paragraphs (a) to (c) where the right or obligation to do the thing is normally vested in the government 
and the manner in which the non-governmental body does the thing does not differ in a meaningful way 
from the manner in which the government would do it.” 
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 หากพบวามกีารอุดหนนุใดๆ  และการอดุหนนุนัน้มีลักษณะเจาะจงแลวจะตองถูก
เรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุ  การอุดหนนุที่จะไดรับพิจารณาวามกีารใหโดยเจาะจงเมื่อมีการ
จํากัดการใหในทางกฎหมายแกวิสาหกจิใดโดยเฉพาะหรือเปนการอุดหนนุทีห่ามใช28 *  โดยที่คําวา  
“วิสาหกิจ”   ใหรวมถงึ กลุมของวิสาหกิจ  อุตสาหกรรมและกลุมของอตุสาหกรรมดวย    การอุดหนุน
ที่หามใชรวมความถึงการอุดหนนุการสงออกซึ่งขึ้นกับความสามารถในการสงออกดวย   

 การอุดหนุนใดที่ไมใชการใหโดยเจาะจงเมื่อเขาหลกัเกณฑหรือเงื่อนไข  และจํานวน
การอุดหนุนซึง่วัตถุประสงคที่มีการบัญญัติไวในกฎหมาย  กฎเกณฑ  หรือเครื่องมือการบริหารหรือ
เอกสารมหาชนอื่นโดยที่มกีารใชในลักษณะที่มิไดมีการเอื้อประโยชนที่มากกวาหรือการจํากัดการ
ใหแกวิสาหกิจใดโดยเฉพาะ29 **   อยางไรก็ตามแมวาการอุดหนนุมิไดมีลักษณะตามทีก่ลาวนีก้อ็าจ
มีกรณีที่จะตัดสินวาการอุดหนุนเปนการใหโดยเจาะจงหากเขากรณีดังตอไปนี้30 ***   

 

                                                           
28 Ibid. 
* SIMA subsection 7.2   “A subsidy is specific where it is 

(a) limited, pursuant to an instrument or document referred to in paragraph (7.1)(b), to a particular 
enterprise within the jurisdiction of the authority that is granting the subsidy; or(b) a prohibited 
subsidy”   

29 ibid. 
** SIMA subsection 7.1 “A subsidy is not specific where the criteria or conditions governing 

eligibility for, and the amount of, the subsidy are 
(a) objective; 
(b) set out in a legislative, regulatory or administrative instrument or other public document; and 
(c) applied in a manner that does not  favour or is not limited to a particular enterprise.” 

30 Ibid. 
*** SIMA subsection  7.3  “Notwithstanding that a subsidy is not limited in the manner referred 

to in paragraph (7.2)(a), the Commissioner may determine the subsidy to be specific having regard 
as to whether 
(a) there is exclusive use of the subsidy by a limited number of enterprises; 
(b) there is predominant use of the subsidy by a particular enterprise; 
(c) disproportionately large amounts of the subsidy are granted to a limited number of enterprises; 
and 
(d) the manner in which discretion is exercised by the granting authority indicates that the subsidy is 
not generally available.” 
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1) มีเพียงวิสาหกจิจํานวนจํากดัที่ใชการอุดหนุนโดยเฉพาะ 
2) มีวิสาหกิจใดโดยเฉพาะทีม่กีารใชการอุดหนนุนัน้อยางเดนชัด 
3) มีการใหการอดุหนนุจํานวนมากอยางไมเปนสัดสวนแกวิสาหกิจจาํนวนจํากัด

ใดๆ  และ 
4) ลักษณะของการใชดุลยพนิิจของหนวยงานที่มีอํานาจในการใหแสดงใหเหน็วา

ไมใชการใหที่เปนการทั่วไป 

 การคํานวณจาํนวนการอุดหนนุใชเกณฑประโยชนรวมที่ใหแกผูรับการอุดหนุนและ
โดยปกติหากจํานวนการอุดหนนุทีม่ีตอการนําเขาที่ไดรับการอุดหนุนจากประเทศใดๆ  นอยกวารอย
ละ 1  ของราคาสงออกรวมของสนิคาทั้งหมดจากประเทศที่สงออกซึ่งไดมีการไตสวนจะถือวามีการ
อุดหนนุเปนจาํนวนเลก็นอย   

  ในกรณีที่การไตสวนการอุดหนนุเกีย่วของกับประเทศกาํลังพัฒนา      ตาม SIMA 
section 41.2  ใหปฏิบัติตามความตกลงฯ Article 27 paragraph 10 และ 1131 *  ที่บัญญัติใหมกีาร
ยุติการไตสวนเพื่อเรียกเก็บอากรตอบโตหากระดับของการอุดหนุนที่ใหแกผลิตภัณฑที่มีการไตสวนไม
เกินรอยละ 2  ของมูลคาที่มกีารคํานวณจากฐานการอุดหนนุตอหนวย  หรือรอยละ 3  ของมูลคาที่มี
การคํานวณจากฐานการอุดหนนุตอหนวย   หากประเทศกําลังพัฒนาดังกลาวเหลานั้นเขาเกณฑตาม
ความตกลงฯ Article 27 paragraph 11  หรือกรณีทีป่ริมาณของการนําเขาที่ไดรับการอุดหนุนนั้น
นอยกวารอยละ 4  ของการนําเขารวมของผลิตภัณฑชนิดเดียวกันในประเทศผูนาํเขา  เวนแตหากมี
การนาํเขาจากประเทศกาํลงัพัฒนาซึ่งมีสัดสวนของการนําเขาทัง้หมดในแตละประเทศนัน้นอยกวา
รอยละ 4  และมากกวารอยละ 9  ของการนาํเขาทั้งหมดของผลิตภัณฑชนิดเดียวกันในประเทศผู
นําเขา           

 
 
 
 

                                                           
31 Ibid. 
* SIMA section 41.2  “The Commissioner shall, in an investigation respecting the subsidizing of 

any goods, take into account the provisions of paragraphs 10 and 11 of Article 27 of the Subsidies 
Agreement.” 
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 4.3.3  การถูกไตสวนการอุดหนนุและมาตรการตอบโตการอุดหนุนจาก
ประเทศแคนาดา :   กรณศีึกษาอุตสาหกรรมเหลก็ 

อุตสาหกรรมเหล็กในประเทศไทยที่ถกูกลาวหาและถกูไตสวนการอุดหนนุในการใช
มาตรการตอบโตการอุดหนุนเพื่อเรียกเก็บอากรตอบโตจากประเทศแคนาดามี  1   กรณี  คือ 

4.3.3.1 กรณีเหล็กแผนรีดรอน (Canada - Hot-Rolled Carbon 
Steel Plate)    

1) ภาพรวมการไตสวนและกรณีศึกษาโดยยอ 

 กรณีนี้ไดมีการเปดไตสวนการอุดหนนุประเทศไทยเมื่อ  15 ตุลาคม 2542  
ระยะเวลาการไตสวน (Period of investigation)  ตั้งแต   1  กรกฎาคม 2541  – 30 มิถนุายน 2542  
ผูสงออกไทยทีถู่กกลาวหาคอื LPN Plate Mill Public Co.,Ltd. 
 โดยอุตสาหกรรมภายในผูผลิตเหล็กแผนรีดรอนของแคนาดา 2  รายหลกัไดยื่นคํา
รองกลาวหาวาผลิตภัณฑเหล็กแผนรีดรอน (Hot-Rolled Carbon Steel Plate) ที่มกีารนาํเขาประเทศ
สหรัฐอเมริกาจากประเทศอนิเดีย  ประเทศอินโดนีเซีย  และประเทศไทย  ไดรับการอุดหนุนทัง้นี้มี
ผูผลิตเหล็กแผนรีดรอนเพยีงรายเดียวที่ไดใหขอมูลสนับสนุนคาํกลาวอางดังกลาวโดยใชสําเนาของผู
ยื่นขอกลาวหาเพื่อเรียกเก็บอากรตอบโตทีอุ่ตสาหกรรมภายในของสหรัฐอเมริกาไดยืน่ตอ The 
United States International Trade Administration ในปค.ศ. 1999 (พ.ศ.2542)  ที่กลาวอางวาการ
นําเขาสินคาเหล็กดังกลาวไดรับการอุดหนุน  อุตสาหกรรมเหล็กของแคนาดาเชื่อมั่นวาสินคาทีม่ีการ
สงออกไปยังประเทศแคนาดาจากประเทศอินเดีย  อินโดนีเซีย  และไทย  ไดรับประโยชนในลักษณะ
เดียวกับที่มีการกลาวหาวามกีารอุดหนุนและสงออกไปยงัประเทศสหรฐัอเมริกา   
 ศาลชํานัญพิเศษดานการคาระหวางประเทศแคนาดาไดพิจารณาแลววาการนําเขา
สินคาดังกลาวกอใหเกิดความเสียหายอยางสําคัญ   และเปนอุปสรรคตอการพัฒนาของอุตสาหกรรม
ภายในแคนาดา  โดยมปีระเด็นในการพิจารณาดังนี้  สวนแบงตลาดลดลง, สูญเสียคําสั่งซื้อ, 
suppression,  ราคาลดต่ําลง  และฐานะทางการเงนิตกต่ํา   
 รายการ (Programs)  ที่ถกูกลาวหามี   20   รายการ  ในจํานวนที่กลาวอางมาในคาํ
รองนี้มี  6  รายการที่เกีย่วกับการใหสทิธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ 
ไดแก 

 (1)  การลดหยอนหรือยกเวนอากรนําเขาวัตถุดิบ  
 (2) การลดหยอนหรือยกเวนอากรนาํเขาเครื่องจักร (พระราชบัญญัติสงเสริมการ
ลงทนุฯ  มาตรา 28) 
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 (3) การยกเวนหรือลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคล (พระราชบัญญตัิสงเสริมการ
ลงทนุฯ  มาตรา 31) 
 (4)    การอนุญาตใหหักคาใชจายเพิ่มเติม (พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ  
มาตรา 35) 
 (5)   การอุดหนนุคาขนสง  คาไฟฟาและน้ําประปาจากคณะกรรมการสงเสริมการ
ลงทนุ 
 (6)   การใหการอุดหนนุตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ ในการกอสรางและ
ดําเนนิการทาเรือประจวบ 

 ในการประกาศผลการไตสวนเบื้องตนหนวยงานศุลกากรและภาษีอากรแคนาดาได
ใชรายการการลดหยอนหรือยกเวนอากรขาเขาเครื่องจกัรตามมาตรา 28  เปน 1 ใน 3  รายการที่ถูก
กลาวหาซึ่งนําไปใชคํานวณมูลคาการอุดหนนุและพจิารณาวาเปนการใหโดยเจาะจง   อยางไรก็ดี
หนวยงานศุลกากรและภาษีอากรแคนาดา  มิไดแสดงวิธกีารคํานวณมูลคาการอดุหนนุใหรัฐบาลไทย
ทราบ  นอกจากนี้ไดมกีารขอขอมูลเพิ่มเตมิของรายการที่กลาวหาจาํนวนหนึ่งจากรฐับาลไทย (ซึง่ใน
จํานวนนี้ไมมีรายการการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุฯ) 
เนื่องจากไมสามารถตัดสนิไดวาโครงการเหลานั้นกอใหเกิดประโยชนตอผูรับประโยชนหรือไม  
สําหรับการประกาศผลการไตสวนชัน้ที่สุด หนวยงานศุลกากรและภาษีอากรแคนาดาไดกําหนดอัตรา
อากรตอบโตการอุดหนนุบนพื้นฐานของขอมูลเทาที่มีอยู (Best Information Available: BIA)32 *  
คือ  1,860  บาทตอเมตริกตนั  เนื่องจากไดมีการลงมตวิารัฐบาลไทยมไิดใหความรวมมือในการชี้แจง
ขอมูลเพิ่มเติมสําหรับโครงการตามที่ขอมา   ทั้งนี้ฝายแคนาดามิไดเปดเผยวิธีการคาํนวณมูลคาการ
อุดหนนุใหรัฐบาลไทยทราบ33 
 
 
 

                                                           
32  Ibid.  
* SIMA subsection 30.4(2)   “Where no manner of determining an amount of subsidy has been 

prescribed or, in the opinion of the Commissioner, sufficient information has not been provided or is 
not otherwise available to enable the determination of the amount of subsidy in the prescribed 
manner, the amount of subsidy shall, subject to subsection (3), be determined in such manner as the 
Minister may specify.” 

33 สํานักปกปองและรักษาผลประโยชนทางการคา  กรมการคาตางประเทศ  กระทรวงพาณิชย, ”สรุปกรณี
แคนาดาไตสวนการอุดหนุนการสงออกสินคาเหล็กแผนรีดรอนจากประเทศไทย,”หนา 3. (เอกสารไมตีพิมพเผยแพร)  
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 2) วิเคราะหกรณศีึกษาการถูกไตสวนการอุดหนนุตามกฎหมายแคนาดา:   กรณี
เหล็กแผนรีดรอน 

 การวิเคราะหของผูเขียน 

 กรณีศึกษาอุตสาหกรรมเหลก็ที่ถกูไตสวนการอุดหนุนจากประเทศแคนาดาไม
สามารถวิเคราะหแนวการตคีวามการอุดหนุนในประเด็นการกอใหเกิดประโยชน  และการใหโดย
เจาะจงตามกฎหมายภายในของแคนาดาได  เนื่องจาก 

 (1)  มกีารตัดสินบนพื้นฐานของ  Best Information Available – BIA   ฝายแคนาดา
มิไดเปดเผยวธิีการคํานวณมูลคาการอุดหนนุใหรัฐบาลไทยทราบ  

 (2) ในการพิจารณาองคประกอบการอดุหนนุในประเด็นการมีอยูของการอุดหนนุ  
ในสวนการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ อาจปรับไดกับ
กฎหมายภายในในสวนการชวยเหลือทางการเงนิโดยรัฐบาลและในลกัษณะทีจ่ํานวนซึ่งจะตองมกีาร
จายใหแกรัฐบาลหรือถงึกาํหนดชําระแลวแตไดรับการยกเวนหรือลดหยอน  หรือกรณทีี่จํานวนที่ตองมี
การจายใหแกรัฐบาลหรือถงึกําหนดชาํระแลวนัน้ไดรับการยกหนี้ใหหรือไมมีการเรียกเก็บ  ซึ่ง
บทบัญญัติในสวนนี้มีความสอดคลองและเปนไปในแนวทางเดียวกับความตกลงฯ Article 
1.1(a)(1)(ii)  อยางไรก็ตามกรณีการกลาวอางวามกีารอุดหนุนจะตองพิสูจนใหไดวามกีารกอใหเกิด
ประโยชน  ซึ่งในการตัดสินนี้ไมไดใหเหตุผลวาอยางไรจึงเปนการกอใหเกิดประโยชน  นอกจากนี้
ขอเท็จจริงซึง่กรมการคาตางประเทศไดรวบรวมในการถกูไตสวนนี้พบวา “บริษัทฯ(บริษัทผูสงออกที่
ถูกไตสวนนี้) ไดรับการสงเสริมการลงทุนจาก BOI (สํานักงานคณะกรรมการสงเสรมิการลงทนุ)  แต
มิไดใชสิทธิในการรับประโยชน  จึงไมถอืวาเปนการอุดหนนุตามความหมายที่ระบุไวในมาตรา 1(b)  
ของ ASCM(ความตกลงฯ Article 1(b))”34  จากขอเทจ็จริงดังกลาวการที่ไมมกีารใชสิทธิประโยชน
ทางภาษีตามบัตรสงเสริมการลงทนุยอมไมมีประโยชนใดๆ เกิดขึ้นแกผูรับการสงเสรมิการลงทนุนัน้จึง
เปนกรณีที่ไมครบองคประกอบการอุดหนนุ  นอกจากนีก้ารที่อุตสาหกรรมภายในของแคนาดาอางขอ
กลาวหาที่สหรัฐอเมริกาไตสวนการอุดหนุนเหล็กแผนรีดเย็นของไทยในโครงการตางๆ วามีการ
อุดหนนุโดยทีใ่นกรณีนัน้ไมอาจพิสูจนความเสียหายไดโดยไดมีการยตุิการไตสวนในขั้นตน  และ
กระทรวงพาณิชยสหรัฐอเมริกาไมไดมีการตัดสินรายการที่มีการกลาวอางนัน้ในเรือ่งการตีความการ
อุดหนนุซึ่งอาจถูกตอบโตได    ดังนัน้การที่รัฐบาลแคนาดาพิจารณาคํารองของอุตสาหกรรมภายใน
ของตนโดยไมไดตรวจสอบขอเท็จจริงกอนจึงเปนการสรางภาระในการแกตางใหแกฝายไทยอยางมาก   
และแมในกรณีนี้ไดมีการตดัสินวามีการใหโดยเจาะจงซึ่งมิไดใหเหตุผลประกอบไวเชนกนั  จึงไมควร
เปนเหตุใหฝายแคนาดาเรยีกเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุในสวนของการใหสิทธิประโยชนทางภาษี
                                                           

34  เรื่องเดียวกัน, หนา 4. 
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ตามพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุนฯ ได  การเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนนุในกรณีนี้จงึไมเปน
ธรรม 

 (3)  แมในความตกลงฯ จะเปดโอกาสใหคูกรณีอาจโตแยงผลการไตสวนชัน้ที่สุดได
ในชั้นศาลหรือผานกระบวนการระงับขอพพิาทขององคการการคาโลกก็ตาม  แตเปนกรณีที่ฝาย
ประเทศทีถู่กไตสวนและเสียเปรียบจากผลการตัดสินตองชั่งน้ําหนักเปรียบเทียบผลไดและผลเสียใน
ขั้นตอไปอยางนอยที่สุดในดานของเวลาและทนุทรัพยในการตอสูกรณีในชั้นศาล  ซึ่งกรณปีระเทศ
ไทยรัฐบาลจะตองรับผิดชอบในดานคาใชจายดวย   ดงันั้นการตอสูกบัความไมเปนธรรมของประเทศ
ใหญที่มีความพรอมดานเศรษฐกิจมากกวาและไดใชมาตรการตอบโตการอุดหนุนเพือ่กอกวนทาง
การคาจงึทาํใหประเทศเลก็เสียเปรียบอีกชัน้หนึ่ง  

 นอกจากการศึกษาวิเคราะหการตีความการอุดหนุนทั้งองคประกอบในสวนของ
รัฐบาลใหความชวยเหลือทางการเงินและการกอใหเกิดประโยชน  การใหโดยเจาะจง  และลักษณะ
การอุดหนุนทีอ่าจถูกมาตรการตอบโตได  ตามกฎหมายภายในของประเทศสหรัฐอเมริกาและ
แคนาดา  โดยวิเคราะหจากการที่ประเทศไทยถูกไตสวนการอุดหนุนและใชมาตรการตอบโตตอการให
สิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุฯ ในกรณีศึกษาอุตสาหกรรมเหลก็ใน
บทนี้แลว  ในบทที ่5  ไดมีการแทรกประเด็นผลกระทบที่ประเทศไทยไดรับจากกรณีดังกลาวโดยกลาว
รวมไวในสวนสาระของบทสรุป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 5

บทสรุปและขอเสนอแนะ

บทสรุป

วัตถุประสงคในการศึกษาวิจัยนี้ประการแรกตองการทราบถึงกรอบความตกลงวา
ดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต (ในการศึกษาวิจัยนี้ใชคําวา “ความตกลงฯ”) โดยขอบเขตที่
ศึกษาไดเนนศึกษาในสวนสารบัญญัติไดแก  ภาค 1 ในเรื่องความหมายของการอุดหนุน  และการให
โดยเจาะจง  ภาค 2,3 และภาค 4  ในเร่ืองประเภทของการอุดหนุน  สําหรับภาคอื่นๆ ไดกลาวถึง
เฉพาะในสวนที่เชื่อมโยงกับสวนสารบัญญัติขางตน รวมถึงไดนําแนวทางที่ศึกษาดังกลาวนี้มาใช
วิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520  แกไขเพิ่ม
เติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534  และพระราชบัญญัติสงเสริมการลง
ทุน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2544  (ในการศึกษาวิจัยนี้ใชคําวา “พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ”) ใน
ประเด็นตางๆ ตามที่ไดศึกษาในบทที่ 3  และประการที่สองตองการทราบแนวการตีความตาม
กฎหมายภายในของประเทศสมาชิกอื่นที่เปนคูคาของประเทศไทยในการใชมาตรการตอบโตตอการ
ใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ ตามขอบเขตการศึกษาซึ่งสอด
คลองกับขอบเขตที่ศึกษาตามวัตถุประสงคในประการแรก  โดยการใชกรณีศึกษาอุตสาหกรรมเหล็ก
ซึ่งถูกประเทศสหรัฐอเมริกา  และแคนาดาเปดไตสวนและใชมาตรการตอบโตการอุดหนุน  ตามที่ได
ศึกษาในบทที่ 4 ซึ่งผลการศึกษาวิเคราะหสรุปไดโดยลําดับ  ดังนี้

องคประกอบของการอุดหนุนตามความตกลงฯ ที่ประเทศสมาชิกองคการการคาโลก
อาจดําเนินการตอบโตการอุดหนุนของประเทศสมาชิกอื่นไดมี  3  ประการ  คือ

1) รัฐบาลใหความชวยเหลือทางการเงิน
2) มีการกอใหเกิดประโยชนจากความชวยเหลือทางการเงินนั้น
3) องคประกอบตาม 1) และ 2)  ซึ่งรวมเปนความหมายของการอุดหนุนหรือการ

มีอยูของการอุดหนุนนั้นตองมีการใหโดยเจาะจง

ประเภทของการอุดหนุนที่ประเทศสมาชิกองคการการคาโลกอาจดําเนินการตอบโต
การอุดหนุนของประเทศสมาชิกอื่นได  ไดแก

1) การอุดหนุนที่หามใช  ซึ่งความตกลงฯ ใหถือวากอใหเกิดความเสียหายตอ
ประเทศสมาชิกอื่น  จึงไมตองมีการพิสูจนความเสียหาย

2) การอุดหนุนที่อาจถูกมาตรการตอบโตอันกอใหเกิดความเสียหายตออุตสาหกรรม
ภายในของประเทศสมาชิก  การทําใหไรผลหรือการทําใหเสื่อมเสียตอผลประโยชนที่เกิดขึ้นโดยตรง
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หรือโดยออมแกสมาชิกอื่นภายใตความตกลงแกตต 1994  หรือความเสียหายอยางรายแรงตอผล
ประโยชนของประเทศสมาชิกอื่น   ซึ่งการอุดหนุนประเภทนี้ตองมีการพิสูจนความเสียหายตามที่
กลาวมาแลวนี้  โดยที่การอุดหนุนจะตองมีความสัมพันธกับความเสียหายนั้น

อยางไรก็ตามในการศึกษาวิจัยนี้ไมรวมถึงการพิจารณาความเสียหายดังกลาว

ในการศึกษาวิเคราะหกรอบความตกลงฯ และแนวการตีความตามกฎหมายภายใน
ของประเทศสหรัฐอเมริกาและแคนาดาในการใชมาตรการตอบโตตอการใหสิทธิประโยชนทางภาษี
ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520  มีดังนี้

1.  รัฐบาลใหความชวยเหลือทางการเงิน

การที่รัฐบาลใหความชวยเหลือทางการเงินเปนองคประกอบทางกฎหมายประการ
หนึ่งในการพิจารณาวามีการอุดหนุนอยูหรือไมซึ่งแยกจากการพิจารณาการกอใหเกิดประโยชน   การ
ใหสิทธิประโยชนทางภาษีเปนกรณีที่รัฐบาลใหความชวยเหลือทางการเงินในลักษณะที่รายไดรัฐบาล
ที่ถึงกําหนดรับแตหายไป  หรือที่ไมไดเรียกเก็บตามความตกลงฯ Article 1.1(a)(1)(ii) ซึ่งองคกรระงับ
ขอพิพาทขององคการการคาโลกไดวินิจฉัยในแนวทางเดียวกับความตกลงฯ  และสอดคลองกับการ
แจงที่ประเทศไทยไดแจงตอคณะกรรมาธิการวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตแหงองคการ
การคาโลก(การแจงตามความตกลงฯ Article 25)  ในเรื่องจํานวนของการอุดหนุนซึ่งมีนัยที่แสดงให
เห็นวาการใหสิทธิประโยชนทางภาษีเปนกรณีที่รัฐบาลใหความชวยเหลือทางการเงินในรูปของรายได
รัฐบาลที่ถึงกําหนดรับแตหายไป  หรือที่ไมไดเรียกเก็บ (revenue foregone)

กฎหมายภายในของประเทศสหรัฐอเมริกาในเรื่องการชวยเหลือทางการเงินซึ่ง 
Tariff Act of 1930, as amended section 771(5)(D)(ii)  ตีความวาการใหสิทธิประโยชนทางภาษี
ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520  เปนการชวยเหลือทางการเงินในรูปของรายไดของ
รัฐบาลที่ถึงกําหนดรับแตหายไป (in the form of foregone revenue)  โดยประโยชนที่บริษัทไดรับคือ
จํานวนที่รัฐบาลไทยมีรายไดที่ขาดหายไป

กฎหมายภายในของประเทศแคนาดาตาม SIMA subsection 1.6 (b) บัญญัติใน
เร่ืองการใหความชวยเหลือทางการเงินในรูปของรายไดของรัฐบาลที่ถึงกําหนดรับแตหายไปในแนว
ทางเดียวกับความตกลงฯ Article 1.1(a)(1)(ii)

ดังนั้นการที่สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนซึ่งเปนหนวยงานของรัฐ
บาลใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520  แกภาคเอกชนจึง
เปนการชวยเหลือทางการเงินในกรณีรายไดรัฐบาลที่ถึงกําหนดรับแตหายไป  หรือที่ไมไดเรียกเก็บ
ตามความตกลงฯ Article 1.1(a)(1)(ii)  และตามกฎหมายภายในของประเทศสหรัฐอเมริกาและ
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แคนาดาที่ไตสวนการอุดหนุนประเทศไทย  จึงกลาวไดวาองคประกอบการอุดหนุนในประเด็นนี้ไมอาจ
โตแยงได

2.  การกอใหเกิดประโยชน

ความตกลงฯ นี้มิไดใหความหมายไววาลักษณะเชนใดจึงเปนการกอใหเกิดประโยชน
อยางไรก็ตามไดมีคําตัดสินขององคกรระงับขอพิพาทขององคการการคาโลกซึ่งวางหลักพิจารณาใน
เร่ืองการกอใหเกิดประโยชนที่ปรากฏจากแนวคําตัดสินดังกลาว  คือ  การพิจารณาประโยชนที่มีตอ
ผูรับประโยชนมิใชการพิจารณาจากตนทุนของรัฐบาล  โดยที่การกอใหเกิดประโยชนจะมีตอผูรับ
ประโยชนก็ตอเมื่อผูรับนั้นไดรับส่ิงซึ่งไดเปรียบกวาหรือมีเงื่อนไขที่ดีกวาผูรับทั่วไปจะไดรับตามกลไก
ตลาดหรือไดเปรียบกวาเมื่อเทียบในทางการคาการพาณิชยทั่วไป  (ทั้งนี้ความตกลงฯ Article 14 ได
บัญญัติสาระสําคัญเกี่ยวกับวิธีการที่ใชในการไตสวนเพื่อคํานวณหาประโยชนที่ไดรับของผูรับการ
อุดหนุนตามความตกลงฯ Article 1 โดยใหมีการระบุไวในกฎหมายแหงชาติหรือระเบียบการปฏิบัติ
ตามของสมาชิกที่ทําการไตสวน   และการนําไปใชในแตละกรณีจะตองเปดเผยและมีการอธิบาย
อยางเพียงพอ  ซึ่งวิธีการเชนวาใดๆ จะตองสอดคลองกับแนวทางตางๆ ตาม ความตกลงฯ Article 14
(a)(b)(c)(d)  ที่กลาวไวในเรื่องเกี่ยวกับการจัดเงินทุนใหโดยรัฐบาล  รัฐบาลใหเงินกู ค้ําประกัน  หรือ
จัดใหซึ่งสินคาหรือบริการ  อยางไรก็ตามมิไดมีการระบุแนวทางในเรื่องการชวยเหลือทางการเงินใน
รูปแบบรายไดของรัฐบาลที่ถึงกําหนดรับแตหายไปไว)  และโดยเหตุที่การกอใหเกิดประโยชนเปน
องคประกอบสําคัญอีกประการหนึ่งของการอุดหนุนนอกเหนือจากองคประกอบในเรื่องการใหความ
ชวยเหลือทางการเงินของรฐับาล  ดังนี้การจะตอสูเพื่อหักลางขอกลาวอางวาไมมีการใหการอุดหนุน
จะตองมีการพิสูจนใหไดวาไมมีการกอใหเกิดประโยชนจากการชวยเหลือทางการเงินนั้น

ในการวิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการ
ลงทุนฯ  ไดนําหลักการจากแนวคําวินิจฉัยขององคกรระงับขอพิพาทขององคการการคาโลกในเรื่อง
การกอใหเกิดประโยชนดังที่กลาวขางตนมาใชเปนกรอบในการวิเคราะห  โดยพิจารณาจากบริบทของ
กฎหมายภาษีของไทยในดานของผูไดรับการสงเสริมการลงทุนซึ่งเปนผูรับประโยชนจากการไดรับ
สิทธิประโยชนทางภาษีดังกลาว    แมการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีจะมีการระบุสิทธิตางๆ ในบัตร
สงเสริมการลงทุน            แตการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอันจะกอใหเกิดประโยชนหรือไมกอใหเกิด
ประโยชนเมื่อมีการใชสิทธิใดๆ     ตามบัตรสงเสริมการลงทุนนั้นมีความแตกตางกันตามประเภทของ
สิทธิประโยชนทางภาษีที่ผูไดรับการสงเสริมการลงทุนแตละรายไดรับ  ผูเขียนไดวิเคราะหในหลักการ
ทั่วไปโดยใชแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวของกับภาษีเงินไดนิติบุคคลของนิติบุคคลที่เสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคลจากกําไรสุทธิและภาษีศุลกากรของไทยมาประกอบ    โดยพิจารณาในแตละประเภทของสิทธิ
ประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ              ซึ่งมีหลักการในการกําหนดสิทธิ
ประโยชนทางภาษีตางๆ ตามที่ไดมีการวิเคราะหไวในบทที่   2         ทั้งนี้บนขอสมมติวามีการใชสิทธิ
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ประโยชนทางภาษีนั้นๆ           อยางไรก็ตามสําหรับสิทธิประโยชนที่เกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคลตาม
มาตรา 31, มาตรา 35 วรรคสอง (1) (2) (3)    และมาตรา 36 (4)      ในกรณีไมกอใหเกิดประโยชนได
วิเคราะหรวมไวทั้งที่มีการใชสิทธิแตไมกอใหเกิดประโยชนและในสถานการณที่ไมอาจใชสิทธินั้นจึงไม
กอใหเกิดประโยชน    ทั้งนี้เพื่อเปนขอมูลเบื้องตนในการพิสูจนวามีการกอใหเกิดประโยชนจากการใช
สิทธิประโยชนทางภาษีนั้นหรือไมซึ่งมีความเกี่ยวของกับการตอสูเพื่อหักลางขอกลาวอางวาไมมีการ
ใหการอุดหนุนซึ่งผูเขียนวิเคราะหหลักทั่วไปในบริบทของกฎหมายไทยไวในบทที่ 3  โดยสรุปไดดังนี้

(1) สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติบุคคล

(1.1) การยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  ตามมาตรา 31
การกอใหเกิดประโยชน
       กรณีกิจการมีกําไรในชวงที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้น
ไมกอใหเกิดประโยชน
       กรณีกิจการขาดทุนในชวงที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้น

(1.2) การไมถูกหักภาษี ณ ที่จาย  ตามมาตรา 31
การกอใหเกิดประโยชน

    กรณีกิจการมีรายไดประเภทตางๆ ซึ่งกิจการที่ไมไดรับการสงเสริมถูก
หักภาษี ณ ที่จาย  แตกิจการไมถูกหักภาษี ณ ที่จาย

(1.3) ผลขาดทุนสะสม  ตามมาตรา 31
การกอใหเกิดประโยชน
       กรณีที่กิจการมีกําไรในระยะเวลาที่ไดรับ ยกเวนและนําขาดทุน
สะสมในระยะเวลาที่ไดรับยกเวนนั้นมาใชลดยอดกําไรที่ตองเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล (เปนเกณฑเดียวกับเกณฑทั่วไปในประมวลรัษฎากรมาตรา
65 ตรี (12) ซึ่งเปนเกณฑที่ใหแกบริษัททั่วไปดวย)   โดยประโยชนจะเกิด
เมื่อยังมียอดกําไรที่ตองเสียภาษีและกิจการไดใชสิทธิในการยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคล
ไมกอใหเกิดประโยชน

     กรณีที่กิจการมีกําไรหลังจากระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติ
บุคคล  และนําขาดทุนสะสมในระยะเวลาที่ไดรับยกเวนนั้นมาใชลดยอด
กําไรที่ตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล (เนื่องจากเปนเกณฑเดียวกับเกณฑทั่ว
ไปในประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี (12) ซึ่งเปนเกณฑที่ใหแกบริษัททั่วไป
ดวย)
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กรณีกิจการขาดทุนหลังจากระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติ
บุคคลนั้น

(2) สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากร

                        (2.1) การยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร  ตามมาตรา 28
การกอใหเกิดประโยชน
     กรณีมีการนําเขาเครื่องจักรโดยไดรับยกเวนอากรขาเขา

(2.2) การลดหยอนอากรขาเขาเครื่องจักร  ตามมาตรา 29
การกอใหเกิดประโยชน
     กรณีมีการนําเขาเครื่องจักรโดยไดรับลดหยอนอากรขาเขา

(2.3) การลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดิบและวัสดุจําเปน  ตามมาตรา 30
การกอใหเกิดประโยชน

กรณีมีการนําเขาวัตถุดิบและวัสดุจําเปนโดยไดรับลดหยอนอากรขาเขา

(3) สิทธิประโยชนพิเศษสําหรับเขตสงเสริมการลงทุน

(3.1) การลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลรอยละ50 ตามมาตรา35 วรรคสอง (1)
การกอใหเกิดประโยชน

  กรณีกิจการมีกําไรหลังชวงที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตาม
มาตรา 31 และไดใชสิทธิประโยชนลดหยอนนี้  หรือกรณีกิจการที่ผูไดรับ
การสงเสริมไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา  31  ซึ่งมีกําไร
นับจากวันที่เร่ิมมีรายไดจากการสงเสริมโดยไดใชสิทธิประโยชนลดหยอนนี้
ในชวงดังกลาว
ไมกอใหเกิดประโยชน

      กรณีกิจการขาดทุนหลังชวงที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตาม
มาตรา 31  ซึ่งไดสิทธิประโยชนลดหยอนนี้  หรือกรณีกิจการที่ผูไดรับการสง
เสริมไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 31  ซึ่งขาดทุนในชวงที่
ไดรับสิทธิประโยชนลดหยอนนี้

(3.2) การอนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และคาประปาเปน 2 เทา
ตามมาตรา 35 วรรคสอง (2)
การกอใหเกิดประโยชน

 กรณีกิจการมีกําไรในชวงที่ไดรับสิทธิประโยชนนี้
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ไมกอใหเกิดประโยชน
กรณีกิจการขาดทุนในชวงที่ไดรับสิทธิประโยชนนี้  แมไดกรอกราย

การการใชสิทธิประโยชนนี้ในแบบแสดงรายการเสียภาษี (ภ.ง.ด. 50)
(3.3) การอนุญาตใหหักเงินในการติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวกจาก

กําไรรวมทั้งสิ้นไมเกินรอยละ 25  ของเงินที่ลงทุนนั้น  โดยเลือกหักจากกําไร
สุทธิของปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ไดภายใน  10  ปนับแตวันที่รายไดจากการ
ลงทุนนอกเหนือไปจากการหักคาเสื่อมราคาตามปกติ

            ตามมาตรา35 วรรคสอง (3)
การกอใหเกิดประโยชน
          กรณีกิจการมีกําไรในชวงที่ไดรับสิทธิประโยชนนี้
ไมกอใหเกิดประโยชน

กรณีกิจการขาดทุนในชวงที่ไดรับสิทธิประโยชนนี้   แมไดกรอกราย
การการใชสิทธิประโยชนนี้ในแบบแสดงรายการเสียภาษี (ภ.ง.ด. 50)

(4) สิทธิประโยชนพิเศษเพื่อการสงออก

(4.1)  การยกเวนอากรขาเขาสําหรับของที่นําเขามาเพื่อใช ผลิต ผสม หรือ
ประกอบผลิต ตามมาตรา 36 (1)
การกอใหเกิดประโยชน
          มีการนําเขาโดยไดรับยกเวนอากรขาเขา

(4.2) การยกเวนอากรขาเขาสําหรับของที่นําเขามาเพื่อสงออกไป
            ตามมาตรา36 (2)

การกอใหเกิดประโยชน
          มีการนําเขาโดยไดรับยกเวนอากรขาเขา

(4.3) การยกเวนอากรขาออกสําหรับผลิตภัณฑหรือผลิตผลที่ผูไดรับการสงเสริม
ผลิตหรือประกอบ   ตามมาตรา36 (3)
การกอใหเกิดประโยชน
          มีการสงออกโดยไดรับยกเวนอากรขาออก

(4.4) การอนุญาตใหหักเงินไดพึงประเมินในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเปน
จํานวนเทากับรอยละหาของรายไดที่เพิ่มข้ึนจากปกอนจากการสงออกซึ่ง
ผลิตภัณฑหรือผลิตผลที่ผูไดรับการสงเสริมผลิตหรือประกอบโดยไมรวมคา
ประกันภยัหรือคาขนสงนอกประเทศ   ตามมาตรา36 (4)
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การกอใหเกิดประโยชน
มีรายไดเพิ่มข้ึนจากปกอนจากการสงออก  และไดมีการนํามาหักเงิน

ไดพึงประเมินในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามเงื่อนไขและวิธีการที่
กําหนดไว
ไมกอใหเกิดประโยชน

กิจการมีรายไดเทากับหรือนอยกวาจากการสงออกเมื่อเทียบกับป
กอน   หรือในกรณีที่กิจการขาดทุน

ประเทศสหรัฐอเมริกา

ในการศึกษาการถูกไตสวนการอุดหนุน          และมาตรการตอบโตจากประเทศ
สหรัฐอเมริกากรณีศึกษาอุตสาหกรรมเหล็กตอการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติ        
สงเสริมการลงทุนฯ มีการตีความประเด็นการกอใหเกิดประโยชนตามกฎหมายภายในของ
สหรัฐอเมริกา  ซึ่งสรุปสาระสําคัญไดดังนี้

(1)  สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติบุคคล

ภาษีเงินไดนิติบุคคลตามบริบทของประมวลรัษฎากร (กฎหมายภาษีสรรพากรของ
ไทย) เปนภาษีทางตรงซึ่งคํานวณและเก็บจากกําไรสุทธิ  ดังนั้นสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติ
บุคคลตามมาตรา 31 ในสวนของการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล (Tax holiday) จึงเทียบไดกับ
กฎเกณฑตาม 19 CFR § 351.509   ซึ่งจะมีการกอใหเกิดประโยชนเมื่อผลของการยกเวนภาษี
ทางตรงทั้งหมดหรือบางสวนหรือการลดฐานที่ใชในการคํานวณภาษีทางตรงทําใหบริษัทจายภาษี
นอยกวาที่ตองจายหากไมมีรายการดังกลาว  ดังนั้นการที่รายการนี้เปนรายการที่ฝายสหรัฐอเมรกิา
ตัดสินวาไมมีการใชในระหวางระยะเวลาที่มีการไตสวน (Programs Determined to be Not Used)
วิเคราะหไดวาไมมีประโยชนเกิดขึ้นจากการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลซึ่งเปนภาษีทางตรงอันทําให
บริษัทที่ถูกไตสวน (บริษัทฯ) จายภาษีนอยกวาที่ตองจายในระหวางระยะเวลาที่มีการไตสวน

สําหรับสิทธิประโยชนการใชผลขาดทุนสะสมตามมาตรา 31  ไมมีการถูกกลาวหา
แตในการถูกกลาวหาวามีประโยชนจากการอุดหนุนตามมาตรา 35(3) การอนุญาตใหหักคาขนสง
คาไฟฟาและคาประปาเปน 2 เทา  (พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2544 แกไข
เลขมาตราเปนมาตรา 35(2))   ฝายไทยไดแกตางเกี่ยวกับการนํายอดขาดทุนสะสมมาใชลดยอดกําไร
ทําใหไมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลซึ่งฝายสหรัฐอเมริกาไมรับฟงการแกตางในประเด็นนี้และอาง
แนวการตัดสินประเทศมาเลเซียมาใชในกรณีดังกลาว   จึงกลาวไดวาไมพบแนวการตีความที่ชัดเจน
จากกรณีศึกษาสําหรับสิทธิประโยชนการใชผลขาดทุนสะสม  อยางไรก็ตามในการใชสิทธิประโยชน
การใชผลขาดทุนสะสมตามมาตรา 31 เปนการลดฐานกําไรที่ตองนําไปคํานวณภาษ ี  ซึ่งปรับใชกับ



166

กฎเกณฑ 19 CFR § 351.509   ตามที่กลาวขางตนเชนกัน  อยางไรก็ตามผูเขียนเห็นวาการพิจารณา
การกอใหเกิดประโยชนจากการใชสิทธิประโยชนในผลขาดทุนสะสมนี้จําเปนตองศึกษาแนวทาง
ปฏิบัติตามประกาศกรมสรรพากรในแตละชวงเวลาที่เกี่ยวของกับการไตสวน  สําหรับแนวทางใน
ปจจุบันไดมีการกลาวไวแลวในบทที่ 2  หัวขอ 2.3.2.1  5)

(2)  สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากร

(2.1)   การยกเวนอากรขาเขาสําหรับเครื่องจักรตามมาตรา 28

ในการไตสวนมีกรณีที่ตอสูกันวาสิทธิประโยชนตามมาตรานี้เปนประโยชนในปที่
ไดรับยกเวน (recurring benefits) หรือ ประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย  (non-recurring benefits)
ตามกฎเกณฑ 19 CFR § 351.524  Allocation of benefit to a particular time period  ซึ่งเปนกรณี
ที่กฎหมายภายในของสหรัฐอเมริกามีการขยายความกวางกวาการวิเคราะหการกอใหเกิดประโยชน
ตามกรอบความตกลงฯ ตามหลักทั่วไปในบริบทของกฎหมายภาษีอากรของไทย การขยายความ
ดังกลาวนี้ในกรณีที่การตัดสินในเรื่องประโยชนที่ไดรับจากการยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรตาม
มาตรา 28   เปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย  (non-recurring benefits) นี้จะมีผลกระทบใน
ทางบวกตอการคํานวณมูลคาการอุดหนุนหากในชวงเวลาที่มีการไตสวน (POI) บริษัทฯไดรับยกเวน
อากรขาเขาเครื่องจักรในชวงนั้น   เนื่องจากประโยชนจากการอุดหนุนนั้นจะมีการปนสวนหรือ
กระจายไปในชวงเวลาอื่นดวยโดยมีผลใหผลลัพธการคํานวณสัดสวนจํานวนการอุดหนุนนอยลง  อัน
สงผลตอเนื่องที่จะชวยลดโอกาสที่ทําใหถูกเรียกเก็บอากรตอบโตดวย   แตเมื่อพิจารณาผลกระทบ
ในางตรงกันขามที่เปนดานลบหากบริษัทฯ ไดรับยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรกอนชวงเวลาที่มีการ
ไตสวนใด  ประโยชนที่ไดรับดังกลาวจะถูกปนสวนหรือกระจายมายังชวงเวลาที่มีการไตสวนดวยซึ่ง
เปนการทําใหผลลัพธการคํานวณสัดสวนจํานวนการอุดหนุนมากขึ้นและสงผลตอเนื่องที่จะเพิ่ม
โอกาสที่ทําใหถูกเรียกเก็บอากรตอบโตดวย

ขอเท็จจริงที่บริษัทฯ  ไมไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรานี้ในชวงระยะเวลาการไต
สวน (POI)    ฝายไทยจึงไดรับผลกระทบในทางลบเนื่องจากมีการใชสิทธิประโยชนนี้กอนชวง
ระยะเวลาการไตสวนเทานั้น  จึงมีขอสังเกตวากฎเกณฑ 19 CFR § 351.524 เปดชองใหฝายกลาวหา
หาทางที่จะไดเปรียบในการพยายามเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนุนโดยเปดโอกาสใหเลือกที่จะ
โตแยงการจัดประเภทรายการตัวอยาง (การยกเวนอากรขาเขาจัดอยูในรายการตัวอยางประเภท
ประโยชนที่ไดรับในปที่ไดรับยกเวน (recurring benefits))   และใชเกณฑทดสอบแทน  ซึ่งสําหรับ
เกณฑการทดสอบนี้หากเปนกรณีการยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรมักจะเขากรณีที่เปนการอุดหนุนที่
เกี่ยวของกับสินทรัพยฝายทุนของบริษัทตาม 19 CFR §351.524 (iii)  อันทําใหประโยชนที่ไดรับเปน
ประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆดวย (non-recurring benefits)  แมวาสหรัฐอเมริกาเคยตัดสินใหการ
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ยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรตามมาตรา 28  เปนประโยชนที่ไดรับในปที่ไดรับยกเวน (recurring
benefits)   ในกรณีการไตสวนการอุดหนุนประเทศไทยกรณีเสื้อผาและเครื่องนุงหมในป พ.ศ. 2530
ก็ตาม

สําหรับเหตุผลการตัดสินการทดสอบสิทธิประโยชนการยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร
เปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย (non-recurring benefits) ตาม 19 CFR §351.524 (ii) ในเรื่อง
การรับประโยชนตองผานการอนุมัติจากรัฐบาลนั้น วิเคราะหไดวาการอางกฎเกณฑเชนนี้จะทําให
สิทธิประโยชนการยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรตามมาตรา 28 ซึ่งตองผานขั้นตอนการตรวจสอบการ
ปฏิบัติตามเงื่อนไขบัตรสงเสริมกอนอนุญาตใหใชสิทธิซึ่งจากการตอบแบบสอบถามของสํานักงาน
คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนการตรวจสอบดังกลาวมิใชการอนุมัติเปนรายครั้งที่มีการนําเขา  จึง
เปนกรณีที่ฝายสหรัฐอเมริกามิไดยอมรับฟงเหตุผลจากฝายไทย  ซึ่งหากมีการไตสวนมาตรานี้อีกเปน
การยากที่จะหลุดพนจากเหตุผลขออางตามกฎเกณฑ  19 CFR §351.524 (ii) นี้ไปได

การไตสวนโดยนําบริษัท ทาเรือประจวบ  จํากัดซึ่งเปนบริษัทในเครือและมิไดอยูใน
อุตสาหกรรมเหล็กแตฝายสหรัฐอเมริกาพิจารณาวามีการเอื้อประโยชนแกอุตสาหกรรมเหล็กของ
บริษัทฯ  มาพิจารณามูลคาการอุดหนุนตามมาตรา 28  เปนการขยายผลออกไปนอกเหนือจากบริษัท
ฯ ที่ถูกไตสวนโดยตรงและเปนการไตสวนไปถึงอุตสาหกรรมอื่นนอกเหนือจากอุตสาหกรรมเหล็ก
กรณีจึงเปนการไดรับผลกระทบจากบทบัญญัติตามกฎหมายภายในของสหรัฐอเมริกาซึ่งทําใหการ
คํานวณประโยชนจากการอุดหนุนตามมาตรานี้อยูในอัตราที่สูง

สําหรับในประเด็นเรื่องการปนสวนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย  (non-recurring
benefits)  ซึ่งใหใชอายุการใชงานถัวเฉลี่ย (AUL) ในการปนสวน  โดยกรณีทั่วไปจะใหใชอัตราตาม
ตารางสรรพากรของสหรัฐอเมริกา(IRS)กําหนด  ซึ่งในอุตสาหกรรมอุตสาหกรรมเหล็กมีการกําหนดไว
ที่ 15 ป  แตคูกรณีอาจโตแยงวาตารางสรรพากรของสหรัฐอเมริกาไมไดสะทอนอายุการใชงานถัว
เฉลี่ยที่แทจริงและมีความแตกตางกับอายุการใชงานถัวเฉลี่ยเฉพาะของบริษัท (Company-specific
AUL) หรืออายุการใชงานถัวเฉลี่ยที่ใชแพรหลายในประเทศ (Country-wide AUL) อยางมีนัยสําคัญ
ไดโดยกฎเกณฑภายในของสหรัฐอเมริกาไดกําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขหลายประการ  อยางไรก็
ตามจากประเด็นนี้มีขอสังเกตวาคูกรณีฝายแกตางอาจเลือกทางเลือกในการใชอายุการใชงานถัว
เฉลี่ยที่มีผลดานบวกตอตัวเลขที่นําไปคํานวณจํานวนการอุดหนุนไดหากเขาเงื่อนไขที่กําหนดไว

(2.2) การลดหยอนอากรขาเขาเครื่องจักร ตามมาตรา  29

กรณีศึกษาตัดสินวาไมมีการใชสิทธิประโยชนนี้  อยางไรก็ตามผูเขียนเห็นวาการ
ตีความตามกฎหมายภายในและการปรับใชกับการไตสวนจะเปนในแนวทางเดียวกับการยกเวนอากร
ขาเขาเครื่องจักร ตามมาตรา 28
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(2.3)  การลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดิบและวัสดุจําเปนตามมาตรา 30

ในระหวางระยะเวลาการไตสวน  บริษัทฯ ใชสิทธิประโยชนการลดหยอนอากรขาเขา
วัตถุดิบและวัสดุจําเปนตามมาตรา 30 เฉพาะการนําเขาเหล็กแทงแบน (Slab) ซึ่งเปนวัตถุดิบในการ
ผลิต

การไตสวนการไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรา 30 นี้ไมมีขอโตเถียงวามีประโยชน
เกิดขึ้นหรือไม การตัดสินในเรื่องเวลาการกอใหเกิดประโยชนจากการยกเวนหรือลดหยอนอากรขาเขา
วัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนจึงสอดคลองกับการวิเคราะหตามหลักทั่วไปในบริบทของกฎหมายภาษีของ
ไทย ซึ่งประโยชนเกิดขึ้นเมื่อมีการนําเขาและไมตองจายอากรขาเขา

อยางไรก็ตามมีขอโตแยงในประเด็นประโยชนจากการอุดหนุนนั้นจะใชอัตราอากรขา
เขาใดเปนตัวเทียบหาประโยชนจากการอุดหนุนซึ่งประเทศไทยไดมีการแกตางในประเด็นนี้โดยใหใช
อัตราอากรขาเขาจริงที่กระทรวงการคลังประกาศลดจากอัตราภาษีศุลกากรขาเขาตามตารางพิกัด
อัตราภาษีศุลกากร  ซึ่งคณะกรรมาธิการฯเห็นชอบและยึดถือขอมูลตามการแกตางของไทย

เนื่องจากอุตสาหกรรมเหล็กของบริษัทฯ มีการนําเขา Slab เปนวัตถุดิบหลัก ขอ
โตแยงในเรื่องประโยชนที่บริษัทฯ ไดรับอันเปนจํานวนเงินของอากรซึ่งปกติมีหนาที่ตองจาย  โดย
อัตราอากรของเหล็กแทงแบนคือ 1% จึงเปนขอยุติที่จะอางไดตอไปหากอัตราอากรที่ใชเปนอัตรา
อากรตามที่กระทรวงการคลังประกาศลดอัตราแลว

(3)  สิทธิประโยชนพิเศษสําหรับเขตสงเสริมการลงทุน

(3.1)   การลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคล   ตามมาตรา 35 วรรคสอง(1)

สําหรับสิทธิประโยชนการลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 35 วรรคสอง(1)
ไมมีการถูกกลาวหา

อยางไรก็ตามการใชสิทธิประโยชนนี้เปนการลดอัตราภาษีที่นําไปคํานวณภาษี
ผูเขียนเห็นวาเปนกรณีการยกเวนภาษีทางตรงบางสวนตามกฎเกณฑ 19 CFR § 351.509

(3.2)   การอนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟาและคาประปา  ตามมาตรา 35 วรรค
สอง(2)

กรณีที่ฝายสหรัฐอเมริกาตัดสินวาการที่บริษัทฯ นําสิทธิประโยชนในการหักคาขนสง
คาไฟฟาและคาน้ําประปาไดเปน 2 เทา   มาใชในการกรอกแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคลของบริษัทฯ ตั้งแตป พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) ซึ่งมีการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีดังกลาว
ในชวงระยะเวลาที่มีการไตสวนดวยเพื่อลดยอดกําไรที่ตองเสียภาษีนั้นเปนการใชสิทธิประโยชนนี้อัน
กอใหเกิดประโยชนที่เขากรณีที่จะถูกตอบโตไดนั้น โดยฝายสหรัฐอเมรกิาปฏิเสธการแกตางของฝาย
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ไทยที่ใหพิจารณาถึงยอดขาดทุนสะสมของปกอนที่นํามาใชในการลดยอดกําไรที่ตองเสียภาษีซึ่งมีผล
ใหไมมียอดกําไรที่ตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้น  ทั้งนี้โดยอางแนวการตัดสินในกรณีที่มีการไตสวน
การอุดหนุนประเทศมาเลเซียตามความเห็นในการตัดสินขั้นสุดทายในคดี Extruded Rubber
Thread From Malaysia 57 FR 38475 (สิงหาคม 2535)  และการทบทวนผลขั้นสุดทายกรณี
Extruded Rubber Thread From Malaysia 60 FR 17,516 (เมษายน 6, 2538)นั้น  ผูเขียนเห็นวา
เปนกรณีการตัดสินที่ไมเปนธรรม  เนื่องจาก

(1)  ฝายสหรัฐอเมริกาไมคํานึงถึงกฎหมายและกฎเกณฑทางภาษีของประเทศที่ถูก
ไตสวนมาประกอบการตัดสิน  ทั้งนี้เนื่องจากตามที่ไดกลาวไวแลวในบทที่ 2  หัวขอ 2.3.2.1 5)
สําหรับกรณีผูไดรับการสงเสริมไดประกอบกิจการทั้งที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลและไมไดรับ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้นจะตองนําผลการดําเนนิงานรวมของทั้งสองกิจการมารวมกันกอนที่จะ
คํานวณภาษี  นอกจากนี้การใชยอดขาดทุนสะสมที่ยกมาจากปกอนเพื่อลดยอดกําไรที่ตองเสียภาษีนี้
เปนสิทธิทั่วไปซึ่งบริษัทที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทุนหรือบริษัทที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนแต
ไมไดรับสิทธิประโยชนในการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลอาจทําไดตามที่ประมวลรัษฎากรมาตรา 65
ตรี (12) กําหนด   ซึ่งในกรณีนี้บริษัทฯ ไดใชยอดขาดทุนสะสมลดยอดกําไรที่ตองเสียภาษีในระหวาง
ที่บริษัทฯ ไดรับการสงเสริมการลงทุนและไดสิทธิประโยชนในการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  โดยผล
ดังกลาวทําใหเปนกรณีที่ไมมีประโยชนเกิดขึ้น

(2) การตัดสินวามีการกอใหเกิดประโยชนโดยอางการตัดสินการเรียกเก็บอากรตอบ
โตกรณีของประเทศมาเลเซียแทนที่จะปรับกฎหมายภายในที่ใชในการไตสวนเขามาตีความ  เปน
วิธีการตัดสินที่ตรงกันขามกับการตัดสินตามมาตรา 28  ซึ่งฝายไทยไดอางแนวการตีความการตัดสิน
การอุดหนุนประเทศไทยในคดีกอนๆ วาเปนประโยชนที่ไดรับในปที่ไดรับยกเวน (recurring benefits)
ซึ่งฝายสหรัฐอเมริกาไมไดรับฟงขอโตแยงนี้และไดมีการปรับกฎหมายที่เปนกฎเกณฑภายในประเทศ
มาใชในการตีความวามาตรา 28 เปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย  (non - recurring benefits)
ตามที่ไดวิเคราะหไวแลวนั้น  จึงเปนกรณีที่มีการเลือกใชกฎหมายหรือกฎเกณฑหรือเลือกแนวการ
ตัดสินที่ไดเปรียบในการคํานวณการอุดหนุนเพื่อเรียกเก็บอากรตอบโต

(3)  กรณีดังกลาวเทียบเคียงไดกับการตัดสินในกรณีนี้วาไมมีการใชประโยชนการ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา  31 (Programs Determined to be Not Used—B.
Corporate Income Tax Exemptions under IPA Section 31)  ประกอบกับกฎเกณฑ
351.509(a)(1)  ซึ่งกลาวเรื่องการกอประโยชนจะมีอยูเมื่อมีการไดสิทธิประโยชนจากภาษีทางตรงนี้
ทําใหบริษัทจายภาษีนอยกวาการที่ไมไดสิทธิประโยชน   ดังนั้นเมื่อนําคําตัดสินของฝาย
สหรัฐอเมริกาในกรณีเดียวกันนี้ในประเด็น  Programs Determined to be Not Used—B.
Corporate Income Tax Exemptions under IPA Section 31  และ  กฎเกณฑ 351.509(a)(1) มา
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ประกอบกัน  การตัดสินวาบริษัทฯ นําสิทธิประโยชนในการหักคาขนสง  คาไฟฟาและคาน้ําประปาได
เปน 2 เทา   มาใชในการกรอกแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทฯ ตั้งแตป พ.ศ.
2541 (ค.ศ. 1998) ซึ่งมีการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีดังกลาวในชวงระยะเวลาที่มีการไตสวน
ดวยเพื่อลดยอดกําไรที่ตองเสียภาษี  โดยที่บริษัทฯ ไมตองเสียภาษีในชวงเดียวกันนั้นวาเปนการใช
สิทธิประโยชนนี้อันกอใหเกิดประโยชนอันเขากรณีที่จะถูกตอบโตได  จึงเปนการตัดสินที่ไมสอดคลอง
กับการตัดสินในประเด็นอื่นที่มีความเกี่ยวของกับประเด็นนี้และไมเปนไปตามกฎหมายภายในสหรัฐ
อเมริกาที่เกี่ยวของดังกลาวดวย

(3.3)   การอนุญาตใหหักเงินในการติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวกจาก
กําไรรวมทั้งสิ้นไมเกินรอยละ 25  ของเงินที่ลงทุนนั้น  โดยเลือกหักจากกําไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือ
หลายปก็ไดภายใน 10  ป  นับแตวันที่มีรายไดจากการลงทุนนอกเหนือไปจากการหักคาเสื่อมราคา
ตามปกติ  ตามมาตรา 35 วรรคสอง (3)

สําหรับสิทธิประโยชนตามมาตรา 35 วรรคสอง(3)  เปนการใชสิทธิประโยชนนี้ใน
การลดฐานที่ใชในการคํานวณภาษีทางตรง  ผูเขียนเห็นวาอาจปรับไดกับกฎเกณฑ 19 CFR §
351.509

(4)   สิทธิประโยชนพิเศษเพื่อการสงออก

(4.1) การยกเวนอากรขาเขาสําหรับของที่นําเขามาเพื่อใช ผลิต ผสม หรือประกอบ
ผลิต ตามมาตรา36 (1)

บริษัทฯ  ไมไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรา 36 ตั้งแตตน  โดยไดรับอนุมัติใหไดรับ
สิทฺธิประโยชนตามมาตรา 36(1), 36(2) และ 36(4) ในป 2540  สําหรับชวงเวลาการไตสวนการ
อุดหนุนนี้มีเพียงการใชสิทธิประโยชนการยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบและวัสดุจําเปนตาม
มาตรา 36(1) เทานั้น

การยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบและวัสดุจาํเปนตามมาตรา 36(1) นี้ ในสวน
บทบัญญัติของกฎหมายตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนมาตรา 36  มีประเด็นที่ฝาย
สหรัฐอเมริกาอางวามีเงื่อนไขขึ้นกับความสามารถในการสงออกซึ่งเปนการอุดหนุนการสงออกจึงเปน
การอุดหนุนที่อาจตอบโตได  อยางไรก็ตามในการแกตางของไทยไดอางกฎหมายภายในของ
สหรัฐอเมริกาตาม 19 CFR §351.519(a)(4)  อันเปนบทบัญญัติยกเวนสําหรับกรณีที่ไมอาจตอบโต
ไดเนื่องจากเปนการชดเชยอากรขาเขาสําหรับเพื่อการสงออก (remission or drawback of import
charges upon export)  ซึ่งกฎหมายนี้กําหนดใหมีการพิสูจนพยานหลักฐานตางๆ ตามเกณฑที่จะ
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ไดรับการยกเวน  พยานหลักฐานเหลานี้เกี่ยวของกับกระบวนการทํางานในการอนุมัติการใชสิทธิ
ประโยชนตามมาตรา 36(1) นี้ทั้งในดานการมีระบบ  ประสิทธิภาพของระบบ  ขอมูลของบริษัทที่ถูก
ไตสวนการอุดหนุนซึ่งนํามาใชในการทดสอบความมีประสิทธิภาพของระบบ  รวมถึงการตีความและ
การปฏิบัติในเรื่องสวนสูญเสียในการผลิต  ซึ่งในการตรวจสอบของฝายสหรัฐอเมริกาไดมีความเห็นวา
ระบบของไทยไมผานเกณฑขอยกเวนสิทธิประโยชนมาตรา 36(1)  จึงเขากรณีเปนการอุดหนุนการ
สงออกอันเปนการใหโดยเจาะจงประเภทหนึ่ง

ผูเขียนมีความเห็นวา แมมีกฎหมายภายในที่เปนขอยกเวนของการอุดหนุนการ
สงออกซึ่งมีลักษณะเดียวกับความตกลงฯ  ซึ่งฝายไทยไดยกขึ้นตอสูในการแกตางและสหรัฐอเมริกา
รับฟงโดยยอมรับใหมีการพิสูจนตามขอยกเวนนั้นก็ไดรับผลกระทบในกระบวนการไตสวนโดยฝาย
สหรัฐอเมริกาไดมีโอกาสเขาถึงขอมูลการผลิตในทางลึกของอุตสาหกรรมเหล็กในประเทศไทยซึ่งมี
สถานะเปนคูแขงขันทางการคากับอุตสาหกรรมเหล็กในประเทศสหรัฐอเมริกา

อยางไรก็ตามในการตัดสินขั้นสุดทายนี้ไมปรากฏวามีการโตแยงขอเท็จจริงในเรื่อง
ประเภทหรือชนิดของวัตถุดิบที่ใชในการผลิตใดจะปรับเขาไดกับความหมายของวัตถุดิบที่ใชใน
กระบวนการผลิตอันจะเขากรณียกเวนไมถือเปนการอุดหนุนการสงออกหากเปนไปตามเงื่อนไขที่
กําหนดตามความตกลงฯ  footnote  61  ซึ่งไดวิเคราะหประเด็นนี้ไวในหัวขอ 3.2.2.1  1)   ซึ่งผูเขียน
เขาใจวาในอุตสาหกรรมเหล็กของไทยที่ถูกไตสวนนั้นมี Slab เปนวัตถุดิบหลักที่มีการนําเขามาผลิต
เพื่อสงออก  ดังนั้นจึงไมมีปญหาการโตแยงในเรื่องนี้  อยางไรก็ตามประเด็นดังกลาวอาจมีการโตแยง
กรณีการไตสวนอุตสาหกรรมอื่นซึ่งมีการใชวัตถุดิบหลากหลายในการผลิต

(4.2) การยกเวนอากรขาเขาสําหรับของที่นําเขามาเพื่อสงออกไป
            ตามมาตรา36 (2)

จากกรณีศึกษามีการตัดสินวาไมมีการใชสิทธิประโยชนนี้
อยางไรก็ตามการที่ลักษณะของบทบัญญัติตามมาตรา 36 วรรคแรกที่มีเงื่อนไขการ

สงออกกํากับเปนการยากที่จะหลุดพนการเขาขายเปนการอุดหนุนการสงออก
ผูเขียนเห็นวาหากมีการปรับใชมาตรา 36(2) กฎหมายภายในของสหรัฐอเมริกาใน

แนวทางเดียวกับมาตรา 36(1) ประโยชนที่เกิดจึงเปนไปตาม 19 CFR § 351.519 (a)(1)(ii)

(4.3)  การยกเวนอากรขาออกสําหรับผลิตภัณฑหรือผลิตผลที่ผูไดรับการสงเสริม
ผลิตหรือประกอบ   ตามมาตรา 36 (3)

จากกรณีศึกษามีการตัดสินวาไมมีการใชสิทธิประโยชนนี้
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อยางไรก็ตามประโยชนอาจเปนอากรขาออกทั้งจํานวนที่ไดรับยกเวนสําหรับ
ผลิตภัณฑหรือผลิตผลที่ผูไดรับการสงเสริมผลิตหรือประกอบ  เนื่องจากไมเขาขอยกเวนตาม  ความ
ตกลงฯ  footnote  61     

(4.4) การอนุญาตใหหักเงินไดพึงประเมินในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนจํานวน
เทากับรอยละหาของรายไดที่เพิ่มข้ึนจากปกอนจากการสงออกซึ่งผลิตภัณฑ
หรือผลิตผลที่ผูไดรับการสงเสริมผลิตหรือประกอบโดยไมรวมคาประกันภัย
หรือคาขนสงนอกประเทศ   ตามมาตรา 36 (4)

จากกรณีศึกษามีการตัดสินวาไมมีการใชสิทธิประโยชนนี้
สําหรับมาตรา 36(4)  ที่มีเงื่อนไขการใชประโยชนทางภาษีโดยขึ้นกับความสามารถ

ในการสงออกยอมเปนการอุดหนุนการสงออก  อยางไรก็ตามเนื่องจากประโยชนอาจปรับไดกับการใช
สิทธิประโยชนนี้เปนการลดฐานที่ใชในการคํานวณภาษีทางตรง  ผูเขียนเห็นวาเปนกรณีตาม 19 CFR
§ 351.509  ในกฎเกณฑภาษีทางตรง

ประเทศแคนาดา

ในการไตสวนเหล็กแผนรีดรอนนี้ไดมีการตัดสินบนพื้นฐานของขอมูลเทาที่มีอยู  
(Best Information Available – BIA)   ฝายแคนาดามิไดเปดเผยวิธีการคํานวณจํานวนการอุดหนุน
ใหรัฐบาลไทยทราบ

กรณีการครบองคประกอบการอุดหนุนจะตองมีการกอใหเกิดประโยชนซึ่งในการ
ตัดสินนี้ไมไดใหเหตุผลวาอยางไรจึงเปนการกอใหเกิดประโยชน  นอกจากนี้ขอเท็จจริงซึ่งกรมการคา
ตางประเทศไดรวบรวมในการถูกไตสวนนี้พบวา “บริษัทฯ(บริษัทผูสงออกที่ถูกไตสวนนี้) ไดรับการ
สงเสรมิการลงทุนจาก BOI (สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน)  แตมิไดใชสิทธิในการรับ
ประโยชน  จึงไมถือวาเปนการอุดหนุนตามความหมายที่ระบุไวในมาตรา 1(b)  ของ SCM(ความตก
ลงฯ Article 1(b))”  จากขอเท็จจริงดังกลาวการที่ไมมีการใชสิทธิประโยชนทางภาษีตามบัตรสงเสริม
การลงทุนยอมไมมีประโยชนใดๆ เกิดขึ้นแกผูรับการสงเสริมการลงทุนนั้นจึงเปนกรณีที่ไมมีการ
อุดหนุนและไมอาจเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนุนได

กลาวโดยสรุปไดวาการพิจารณาการกอใหเกิดประโยชนตามกรอบกฎหมาย
ภายในของประเทศสหรัฐอเมริกาตามที่ไดวิเคราะหจากกรณีศึกษาอุตสาหกรรมเหล็กพบวา
กฎเกณฑตามกฎหมายภายในที่ใชพิจารณาการกอใหเกิดประโยชน  รวมถึงการคํานวณประโยชนที่
ไดรับจากการอุดหนุนและอัตราอากรตอบโตการอุดหนุนมีการกําหนดรายละเอียดที่ซับซอน  โดยมี
ผลกระทบตอการตีความสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ ในประเด็น



173

ตางๆ ตามที่กลาวขางตน  จึงอาจกลาวไดวากรอบความตกลงฯ Article 14  เร่ืองการคํานวณจํานวน
การอุดหนุนในแงของผลประโยชนตอผูรับการอุดหนุน   ซึ่งกําหนดใหมีการระบุไวในกฎหมาย
แหงชาติหรือระเบียบการปฏิบัติตามของสมาชิกที่เกี่ยวของและการนําไปใชในแตละกรณีจะตอง
เปดเผยและมีการอธิบายอยางเพียงพอ  ทั้งนี้โดยความตกลงฯ มิไดวางแนวทางเกี่ยวกับสิทธิ
ประโยชนทางภาษีไวนั้น  จึงเปนบทบัญญัติที่กวางเกินไปและเปดชองใหประเทศใหญอยาง
สหรัฐอเมริกาใชชองโหวในการตีความการกอใหเกิดประโยชนในทางที่ไดเปรียบประเทศที่ถูกไตสวน
นอกจากนี้ผูเขียนเห็นวาการกอใหเกิดประโยชนเปนเรื่องการพิสูจนขอเท็จจริงและการปรับใชตาม
กฎหมายภายในของประเทศที่ไตสวนซึ่งอํานาจรัฐของประเทศที่ถูกไตสวนไมอาจไปกาวลวงกฎหมาย
ภายในของประเทศที่กลาวหาและดําเนินการไตสวน  จึงเปนประเด็นที่มีผลกระทบโดยตรงตอผูที่อยู
ในกระบวนการแกตางทั้งภาครัฐและบริษัทฯที่ถูกไตสวนโดยเปนภาระในการแสดงหลักฐานและ
อธิบายเพื่อพิสูจนขอเท็จจริงในการแกตางโดยมีเปาหมายใหหลุดพนจากขอกลาวหาในขณะที่มีการ
ไตสวนนั้น

สําหรับกรณีของประเทศแคนาดาซึ่งไดเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนุนโดยมิได
เปดเผยวิธีคํานวณจํานวนการอุดหนุนใหรัฐบาลไทยทราบนั้นเปนกรณีการปฏิบัติที่ไมเปนไปตาม 
ความตกลงฯ Article 14  ซึ่งกําหนดใหการนํากฎหมายแหงชาติหรือระเบียบการปฏิบัติตามของ
สมาชิกที่เกี่ยวของนั้นไปใชในแตละกรณีจะตองเปดเผยและมีการอธิบายอยางเพียงพอ  โดยความตก
ลงฯ มิไดกําหนดบทลงโทษในกรณีนี้ไว  แมวาความตกลงฯ Article 23 กําหนดใหประเทศที่ไตสวน
การอุดหนุนจัดใหมีการทบทวนการดําเนินการและตัดสินของฝายบริหาร  โดยจัดใหมีการทบทวนโดย
ศาล  อนุญาโตตุลาการ  หรือศาลพิเศษในการปกครอง  หรือจัดใหมีวิธีพิจารณาความก็ตาม  แตการ
ดําเนินการในขั้นตอนนี้จะตองเสียคาใชจาย  ใชเวลา  ซึ่งประเทศที่ถูกใชมาตรการตอบโตจะไดรับ         
ผลกระทบในเชิงเสียเปรียบอีกขั้นหนึ่ง  นอกจากนี้การที่บริษัทของไทยที่ถูกไตสวนไมมีการใชสิทธิ
ประโยชนทางภาษีตามที่กลาวอางแตในที่สุดมีการเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนุนโดยใชขอมูล         
เทาที่มีอยู (BIA)  เปนกรณีที่ผูเขียนมีความเห็นวาเปนการไดรับผลกระทบเนื่องจากบทบัญญัติตาม
ความตกลงฯ Article 11.9  (ซึ่งใหมีการยุติการไตสวนโดยพลันในทันทีที่ผูมีอํานาจหนาที่เกี่ยวของใน
การไตสวนเห็นวาไมมีหลักฐานเพียงพอในเรื่องการอุดหนุน หรือความเสียหายที่จะเปนเหตุผล
สนับสนุนใหดําเนินการไตสวนตอไป) ไมไดรับการปฏิบัติอยางเปนธรรมโดยรัฐบาลแคนาดา
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3)  การใหโดยเจาะจงและประเภทการอุดหนุน

ในความตกลงฯ Article 2  ไดจําแนกการใหโดยเจาะจงเปน  4  ลักษณะ  คือ

1.  การใหโดยเจาะจงตอวิสาหกิจ  (Enterprise Specificity) ตามความตกลงฯ
Article 2.1  ไดแก  การใหการอุดหนุนที่มุงเฉพาะตอวิสาหกิจใด  วิสาหกิจหนึ่งเปนการเฉพาะเจาะจง

2. การใหโดยเจาะจงตออุตสาหกรรม  (Industry Specificity)  ตามความตกลงฯ
Article 2.1  ไดแก  การใหการอุดหนุนที่ใหแกอุตสาหกรรมหรือกลุมอุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหนึ่ง
เปนการเฉพาะ

3. การใหโดยเจาะจงแกภูมิภาค  (Regional Specificity)  ตามความตกลงฯ
Article 2.2 ไดแก  การที่รัฐบาลใหการอุดหนุนแกผูผลิตในบางสวนหรือบางภูมิภาคของประเทศ

4. การอุดหนุนที่หามใช (Prohibited Subsidies) ตามความตกลงฯ  Article 2.3 ได
แก  การอุดหนุนที่หามใชซึ่งตามความตกลงฯ  มาตรา  3  ใหถือวาเปนการใหโดยเจาะจง

(3.1)   กรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต
ในกรอบความตกลงฯ จะพิจารณาในสวนการอุดหนุนที่หามใชตามความตกลงฯ

Article 2.3 ซึ่งเปนการใหโดยเจาะจงประเภทหนึ่ง  สวนความตกลงฯ  Article 2.1 และ 2.2  จะ
พิจารณาตามกรอบกฎหมายภายในของประเทศที่ไตสวนการอุดหนุนประเทศไทย  เนื่องจากความตก
ลงฯ ใหคําจํากัดความไวเปนเพียงแนวทาง  ประกอบกับไมมีแนววินิจฉัยตีความความตกลงฯในสวน
ดังกลาวจากองคกรระงับขอพิพาทขององคการการคาโลก

 การประเทศไทยเปนสมาชิกองคการการคาโลกซึ่งมีพันธกรณีที่จะตองปฏิบัติตาม
ความตกลงฯ ในการยกเลิกการอุดหนุนที่หามใช (Prohibit Subsidy) ไดแก การอุดหนุนการสงออก
และการอุดหนุนที่ข้ึนกับการใหใชสินคาภายในประเทศมากกวาสินคานําเขาภายใน 8 ปและ 5  ป
ตามลําดับนับแตมีการจัดตั้งองคการการคาโลก

 ในสวนของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนซึ่งทําหนาที่พิจารณาอนุมัติ
ใหการสงเสริมการลงทุนและบริหารสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน 
พ.ศ. 2520   ไดดําเนินการเพื่อใหสอดคลองกับพันธกรณีดังกลาวโดยการออกประกาศคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุน  เร่ือง  นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุนฉบับที่ 1/2543   ใชแทน
ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  เรื่อง  นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุนฉบับที่
1/2536  ประกาศทั้งสองฉบับดังกลาวมีแนวทางคลายคลึงกัน  ในสวนของการเปลี่ยนแปลงในหลัก
เกณฑใหมตามฉบับที่ 1/2543  และขอสังเกตที่สําคัญ  ไดแก(1)  ในหลักเกณฑใหม  การใหการ
อนุมัติการสงเสริมการลงทุนไดมีการยกเลิกเงื่อนไขในการสงออกและการใชชิ้นสวนภายในประเทศ  
(2)  ยังคงมีการแบงเขตการลงทุน  และการใหสิทธิประโยชนทางดานภาษีอากรเปนไปตามสภาพที่ตั้ง
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ของกิจการในเขตสงเสริมการลงทุนแตไดมีการยกเลิกเงื่อนไขเกี่ยวกับการสงออก  ซึ่งในการ
ดําเนินการดังกลาวนี้มีผลสําหรับการอนุมัติการสงเสริมการลงทุนสําหรับโครงการที่ขอรับการสงเสริม
การลงทุนใหม

ผูไดรับการสงเสริมที่ไดรับอนุมัติการสงเสริมการลงทุนและไดรับสิทธิประโยชนทาง
ภาษีตามประกาศฯฉบับที่ 1/2536  ทั้งกรณปีกติและกรณีไดรับอนุมัติสําหรับโครงการที่จะตั้งสถาน
ประกอบการที่ไดรับการผอนผันและโครงการโยกยายสถานประกอบการใหใชสิทธิประโยชนทางภาษี
ตามหลักเกณฑเดิมตามประกาศฯฉบับที่ 1/2536 ตามที่ระบุไวในประกาศฯฉบับที่ 1/2543 นั้นอาจได
รับผลกระทบจากการถูกกลาวอางวามีการอุดหนุนการสงออกเนื่องจากหลักเกณฑการอนุมัติโครง
การใหการสงเสริมตามประกาศเดิมมีเงื่อนไขการสงออกกํากับ

 สําหรับการขอตออายุการอุดหนุนการสงออกที่หามใช  ประเทศไทยสามารถขยาย
เวลาการใชตอไปจนถึงวันที่   31  ธันวาคม  2546  กลาวคือภายในสิ้นป พ.ศ. 2548  สํานักงาน
คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจะตองยุติการใหสิทธิประโยชนที่ขัดตอความตกลงฯ แกโครงการที่
ไดรับการสงเสริมการลงทุนภายใตหลักเกณฑเดิมแมโครงการนั้นจะยังใชสิทธิไมครบตามกําหนด   
ดังนั้นผูไดรับผลกระทบนี้คือผูไดรับการสงเสริมที่ไดรับอนุมัติการสงเสริมการลงทุนและไดรับสิทธิ
ประโยชนทางภาษีตามประกาศฯฉบับที่ 1/2536  ทั้งกรณีที่ไดรับการผอนผันสําหรับโครงการที่จะตั้ง
สถานประกอบการที่ไดรับการผอนผันและโครงการโยกยายสถานประกอบการที่ใหใชสิทธิประโยชน
ทางภาษีตามหลักเกณฑเดิมตามประกาศฯฉบับที่ 1/2536  โดยไดรับสิทธิที่ระบุไวตามประกาศฯ
ฉบับที่ 1/2543

(3.2)   พิจารณาตามกฎหมายภายในของประเทศที่ไตสวนการอุดหนุนประเทศไทย

ในสวนนี้จะพิจารณาการตีความการใหโดยเจาะจงตามความตกลงฯ Article 2.1
และ  2.2  ซึ่งอาจเปนการใหโดยเจาะจงตอวิสาหกิจ(บริษัท)  อุตสาหกรรม  หรือภูมิภาค ตาม
กฎหมายภายในของประเทศที่ไตสวนการอุดหนุนประเทศไทย ไดแก  ประเทศสหรัฐอเมริกา  และแค
นาดา

ประเทศสหรัฐอเมริกา

การใหโดยเจาะจงที่มีการตีความตามกฎหมายภายในของประเทศสหรัฐอเมริกา
ไดแก  การอุดหนุนการสงออก (19 USC § 1677) 5(A) (B))   การอุดหนุนการนําเขาทดแทน (19
USC § 1677) 5(A) (C))  หรือการอุดหนุนภายในประเทศ (19 USC § 1677) 5(A) (D))

ตามกฎหมายภายในของสหรัฐอเมริกาซึ่งมีการพิจารณาองคประกอบการใหโดย
เจาะจงจากประเด็นการอุดหนุนการสงออกและการอุดหนุนภายในประเทศนั้นจะมีการพิจารณาทั้ง 
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ในทางกฎหมายและตามความเปนจริง  ซึ่งจากการวิเคราะหกรณีศึกษาอุตสาหกรรมเหล็กที่ถูกไต
สวนพบวา

1)  ประเด็นการอุดหนุนการสงออกในทางกฎหมาย
พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ  (ซึ่งไมรวมมาตรา 36) ไมมีการอุดหนุนการ

สงออกในทางกฎหมายซึ่งผูเขียนเห็นวาอาจนําไปใชอางไดในทุกกรณีที่มีการไตสวนการอุดหนุนทั้งใน
อุตสาหกรรมเหล็กและอุตสาหกรรมอื่น  เนื่องจากเปนการพิจารณาจากกฎหมายหลักที่ใหสิทธิ
ประโยชนทางภาษีแกผูไดรับการสงเสริมการลงทุนในทุกอุตสาหกรรม

 สวนมาตรา  36 ไดรับผลกระทบจากการที่ฝายสหรัฐอเมริกาพิจารณาวาเปนการ
อุดหนุนการสงออกในทางกฎหมายโดยมีเงื่อนไขขึ้นกับความสามารถในการสงออก  แมอาจเปนกรณี
ที่เขาขอยกเวนตามกฎเกณฑตามกฎหมายภายในก็ตองมีการพิสูจนในเรื่องการกอใหเกิดประโยชนซึ่ง
มีผลกระทบตามมาตามที่ไดกลาวไวในบทสรุปในสวนของการกอใหเกิดประโยชน

2)     ประเด็นการอุดหนุนอุตสาหกรรมภายในประเทศในทางกฎหมาย
 ฝายสหรัฐอเมริกามีความเห็นวาไมมีการใหโดยเจาะจงในทางกฎหมายสําหรับการ

อุดหนุนอุตสาหกรรมภายในประเทศจากเหตุผลที่ไมมีการระบุอยางชัดแจงในตัวบทกฎหมายที่จํากัด
อํานาจของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนในการใหสิทธิประโยชนแกบริษัท(วิสาหกิจ)
อุตสาหกรรมหรือกลุมใดๆ  นั้นเปนกรณีที่กฎหมายตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ  ไมไดรับ
ผลกระทบจากการพิจารณาประเด็นนี้

3) ประเด็นการใหโดยเจาะจงตามความเปนจริงสําหรบัการอุดหนุนการสงออกและ
      การอุดหนุนอุตสาหกรรมในประเทศ

สําหรับการพิจารณาการใหโดยเจาะจงตามความเปนจริงในประเด็นการอุดหนุนการ
สงออกและประเด็นการอุดหนุนอุตสาหกรรมในประเทศนั้นจากกรณีศึกษาพบวามีการพิจารณาจาก
เอกสารหลักฐานตางๆ  ที่ใชในการพิจารณาอนุมัติการสงเสริมการลงทุนและการใหสิทธิประโยชน
ทางภาษี ซึ่งในประเด็นการอุดหนุนการสงออกตามความเปนจริงไดตรวจสอบจากหลักฐานภายใน
ของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่เกี่ยวของแลวมีความเห็นวาไมมีการวิเคราะหใดๆ  ที่
เกี่ยวของกับหรือเกิดขึ้นหรือการคาดการณถึงการสงออกจริงจึงไมมีการอุดหนุนการสงออกตามความ
เปนจริง  สวนประเด็นการอุดหนุนอุตสาหกรรมในประเทศตามความเปนจริงพิจารณาจากเอกสาร
ราชการ  ประกาศตางๆ ที่เปนกฎหมายลําดับรองหลายฉบับทั้งของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุนและของหนวยงานอื่นมาประกอบการพิจารณาตัดสินวาเปนการใหโดยจํากัดจํานวนผูรับ
การอุดหนุนจึงเปนการใหโดยเจาะจงในความเปนจริงแกบริษัทหรืออุตสาหกรรมตามกฎหมายภายใน
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ของสหรัฐอเมริกา   จึงอาจกลาวไดวาขอบเขตของสหรัฐอเมริกาในการพิจารณาการใหโดยเจาะจงนี้มี
ผลกระทบตอแนวนโยบายแหงรัฐในการสงเสริมอุตสาหกรรมพื้นฐานเพื่อความแข็งแกรงและพึ่งพา 
ตนเองไดในประเทศ  รวมทั้งการวางแผนงานและเอกสารที่เกี่ยวของกับการใหการสงเสริมการลงทุน
ซึ่งมีการกําหนดเปาหมายและเงื่อนไขปฏิบัติตามไว

ในประเด็นนี้วิเคราะหไดวาการพิจารณาการใหโดยเจาะจงตามความเปนจริงได
พิจารณาจากหลักเกณฑที่ใชในการอนุมัติการสงเสริมการลงทุนจากหลักฐานหลายอยางประกอบกัน  
อันถือเปนขอเท็จจริงขณะที่อนุมัติใหการสงเสริมการลงทุนท่ีใหสิทธิประโยชนทางภาษีไวแลวโดยไม
คํานึงถึงขอเท็จจริงที่มีการเปลี่ยนไปในขณะที่มีการใชสิทธิประโยชนนั้น

ในการตัดสินขั้นสุดทายในประเด็นการใหโดยเจาะจงตามความเปนจริงนี้ผูเขียนมี
ความเห็นวาฝายสหรัฐอเมริกาอาจนําเหตุผลเดิมมาอางไดอีกหากมีการไตสวนการอุดหนุนบริษัทฯ 
หรือกลุมของบริษัทฯ ในอุตสาหกรรมเหล็ก ที่ยังไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตามบัตรสงเสริมการ
ลงทุนดังกลาว    อยางไรก็ตามหลักฐานที่กลาวอางนี้ไมอาจนําไปอางไดหากมีการไตสวน
อุตสาหกรรมเหล็กของบริษัทอื่นที่อยูนอกกลุมหรือไมเกี่ยวของใดๆ ในลักษณะของบริษัทในเครือหรือ
บริษัทที่เกี่ยวของกันกับบริษัทฯ เนื่องจากเปนหลักฐานเฉพาะกรณี แตมีขอสังเกตประการหนึ่งวาหาก
การไตสวนการอุดหนุนมีวัตถุประสงคในการกีดกันทางการคาแอบแฝงอยู  การหาหลักฐานเพื่อ
ประกอบการพิจารณาการใหโดยเจาะจงในความเปนจริงยอมทําไดโดยใชกฎหมายตามความตกลงฯ  
Article 2.1(c) ที่เปดชองซึ่งกฎหมายสหรัฐอเมริกา 19 USC § 1677 5(A) (D) (iii)(IV) บัญญัติไว
สอดคลองกัน

ขอสังเกตอีกประการหนึ่งของกฎหมายสหรัฐอเมริกาตาม 19 USC § 1677 5(A) (D)
(iii)(I) การมีผูรับการอุดหนุนจริงอยางจํากัดจํานวนไมวาจะพิจารณาจากเกณฑวิสาหกิจหรือ
อุตสาหกรรมเปนปจจัยซึ่งกําหนดการอุดหนุนวามีลักษณะเจาะจง  ในสวนนี้ผูเขียนเห็นวาการปรับใช
กฎหมายขอนี้กับประเทศกําลังพัฒนาที่ถูกไตสวนการอุดหนุนกอใหเกิดความไมเปนธรรมอยางยิ่ง  
เนื่องจากศักยภาพและจํานวนผูแขงขันในทางอุตสาหกรรมโดยปกติแลวอาจมีนอยรายจึงมีผูมาขอรับ
การสงเสริมการลงทุนซึ่งไดรับสิทธิประโยชนนอยรายลงไปดวย

นอกจากนี้การที่ผูรองเรียนในสหรัฐอเมริกาไดกลาวหาวาบริษัท ทาเรือประจวบ
จํากัด ซึ่งเปนบริษัทในเครือของบริษัทฯ  มีการใหบริการที่สนองรับกับความตองการในการนําเขาและ
สงออกของบริษัทฯ  อันนําไปสูขอสรุปที่วาการที่คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุใหสิทธิประโยชนแก
บริษัท ทาเรือประจวบ  จํากัด  เปนสวนหนึ่งที่จะชวยเหลือการพัฒนาอุตสาหกรรมเหล็กรีดรอน
ดังนั้นสิทธิประโยชนที่ บริษัท ทาเรือประจวบ  จํากัด  ไดรับจึงเปนการใหโดยเจาะจง  เนื่องจากมีการ
จํากัดจํานวนผูไดรับการสงเสริมตามความหมายใน 19 USC § 1677 5(A) (D) (iii)(I)  ประเด็นนี้
ผูเขียนเห็นวาเปนการขยายผลการไตสวนการใหโดยเจาะจงเพื่อนําไปสูการพิจารณาการกอใหเกิด
ประโยชนตามมาตรา 28  ซึ่งตัดสินวามีลักษณะเปนประโยชนที่ไดรับในปอ่ืนๆ ดวย (non-recurring
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benefits)  ตามที่กลาวมาแลวโดยไดตัดสินรวมประโยชนของบริษัท ทาเรือประจวบ  จํากัดในการ
คํานวณอัตราอากรตอบโตการอุดหนุน  ซึ่งทําใหการใชสิทธิประโยชนทางภาษีของบริษัทในเครือมี
ลักษณะที่ครบองคประกอบการอุดหนุนที่อาจตอบโตไดตามที่ความตกลงฯ กําหนดไว

(4)  ประเด็นการอุดหนุนการนําเขาทดแทนในทางกฎหมายและในความเปนจริง

สําหรับการอุดหนุนการนําเขาทดแทนซึ่งเปนประเด็นที่สหรัฐอเมริกาใชพิจารณาการ
ใหโดยเจาะจงประการหนึ่งนั้นตามกรณีศึกษาไมมีการพิจารณาในประเด็นนี้  แตเมื่อเทียบเคียงกับ
กรอบความตกลงฯ ประเด็นนี้เปนกรณีการอุดหนุนที่ข้ึนอยูกับการใหใชสินคาภายในประเทศมากกวา
สินคานําเขาจึงเปนการอุดหนุนที่หามใชความตกลงฯ Article 3.1(b)  ซึ่งถือเปนการใหโดยเจาะจง
ตามความตกลงฯ Article 2.3  นั้นไดมีคําวินิจฉัยขององคกรระงับขอพิพาทขององคการการคาโลก
ตาม Appellate Body Report on Canada-Autos ซึ่งตีความบทบัญญตัินี้วาหมายความรวมการ
อุดหนุนที่ขึ้นอยูกับการใหใชสินคาภายในประเทศมากกวาสินคานําเขาทั้งในทางกฎหมายและตาม
ความเปนจริง  เมื่อพิจารณาปรับแนวการตีความดังกลาวนี้กับประกาศคณะกรรมการสงเสริมการ
ลงทุนที่ ป 1/2543  ซึ่งมีการยกเลิกเงื่อนไขการใชชิ้นสวนในประเทศแลวนั้น  ผูเขียนมีความเห็นวายัง
อาจไดรับผลกระทบในการตีความการอุดหนุนที่ขึ้นอยูกับการใหใชสินคาภายในประเทศมากกวา    
สินคานําเขาตามความเปนจริง

ประเทศแคนาดา
ในกรณีศึกษานี้มีการตัดสินวามีการใหโดยเจาะจงซึ่งมิไดใหเหตุผลประกอบไว

เชนเดียวกับการกอใหเกิดประโยชนจึงไมควรเปนเหตุใหฝายแคนาดาเรียกเก็บอากรตอบโตการ
อุดหนุนในสวนของการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520
ได  การเรียกเก็บอากรตอบโตการอุดหนุนในคดีนี้จึงไมเปนธรรม  แมในความตกลงฯ จะเปดโอกาสให
คูกรณีอาจโตแยงผลการไตสวนชั้นที่สุดไดในชั้นศาลหรือผานกระบวนการระงับขอพิพาทขององคการ
การคาโลกก็ตาม  แตเปนกรณีที่ฝายประเทศที่ถูกไตสวนและเสียเปรียบจากผลการตัดสินตองชั่ง
น้ําหนักเปรียบเทียบผลไดและผลเสียในขั้นตอไปอยางนอยที่สุดในแงของเวลาและทุนทรัพยในการ  
ตอสูคดีในชั้นศาล  ซึ่งกรณีประเทศไทยรัฐบาลจะตองรับผิดชอบในแงคาใชจายดวย   ดังนั้นการตอสู
กับความไมเปนธรรมของประเทศใหญที่มีความพรอมดานเศรษฐกิจมากกวาและไดใชมาตรการตอบ
โตการอุดหนุนเพื่อกอกวนทางการคาจึงทําใหประเทศเล็กเสียเปรียบอีกชั้นหนึ่ง

ขอสังเกตเพิ่มเติมจากการวิเคราะหการใหโดยเจาะจง

ในการพิจารณาการใหโดยเจาะจงตามกฎหมายภายในของประเทศสหรัฐอเมริกานี้
จะพิจารณาจากหลักเกณฑที่ใชพิจารณาอนุมัติใหการสงเสริมการลงทุนโดยใหสิทธิประโยชนทาง
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ภาษี  ซึ่งตามกรณีศึกษาอุตสาหกรรมเหล็กนี้เปนกรณีกอนใชประกาศคณะกรรมการสงเสริมการ
ลงทุน  เร่ืองนโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน  ที่ ป 1/2536  และ ป 1/2543  ดังนั้นจึงไม
มีการวิเคราะหประกาศฯ ทั้งสองฉบับในประเด็นการใหโดยเจาะจงตามกฎหมายภายในของประเทศ
สหรัฐอเมริกาและแคนาดา

สหรัฐอเมริกาไดตัดสินวาหลักเกณฑที่ใชพิจารณาอนุมัติใหการสงเสริมการลงทุน
โดยใหสิทธิประโยชนทางภาษี            และหลักฐานตางๆ ที่นําไปพิจารณาและตัดสินตามกรณีศึกษา
อุตสาหกรรมเหล็กที่ถูกไตสวนการอุดหนุนนี้เขากรณีการใหโดยเจาะจงตอบริษัทหรืออุตสาหกรรม
สําหรับประเด็นการใหโดยเจาะจงตอภูมิภาคนั้นประเทศไทยไดแกตางในกรณีตางๆ ที่เคยถูกไตสวน
วาเปนการใหสิทธิประโยชนแกบริษัทที่ตั้งอยูในเขต 3  ซึ่งจัดเปนพื้นที่เสียเปรียบซึ่งเปนการอุดหนุนที่
อาจกระทําได (Non-actionable Subsidies)     อันเปนกรณีที่อาจอางไดกอนวันที่ 1 มกราคม 2543
สําหรับการวิเคราะหการตีความการใหโดยเจาะจงกรณีเหล็กรีดรอนนี้มีระยะเวลาการไตสวนอยูในป
พ.ศ. 2542 โดยการพิจารณาประเด็นการใหโดยเจาะจงพิจารณาจากหลักเกณฑที่ใชพิจารณาอนุมัติ
ใหการสงเสริมการลงทุนซึ่งเกิดขึ้นกอนการอุดหนุนที่อาจกระทําไดส้ินผลและกอนที่จะมีการใช
ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน    เร่ืองนโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน ที่ ป
1/2536  และ ป 1/2543     ผูเขียนจึงมีความเห็นวากฎหมายภายในของสหรัฐอเมริกาตามกฎเกณฑ
19 USC § 1677 5(A)(D)(iii)     มีเหตุผลอ่ืนอีกหลายประการที่อาจนําเรื่องการใหสิทธิประโยชนทาง
ภาษีเพิ่มเติมแกเขต 3  มากกวาเขตอื่นนําไปสูการไตสวนและตัดสินวามีการใหโดยเจาะจงตามความ
เปนจริงสําหรับการอุดหนุนอุตสาหกรรมในประเทศแกบริษัทหรืออุตสาหกรรม

ขอสังเกตเพิ่มเติมในเรื่องการกําหนดใหพิสูจนความเสียหาย

การที่ความตกลงฯ กําหนดใหการใชมาตรการตอบโตการอุดหนุนตองมีการพิสูจน
ความเสียหายและตองมีความสัมพันธระหวางการอุดหนุนและความเสียหายนั้น  จากกรณีศึกษา
อุตสาหกรรมเหล็กที่ถูกไตสวนจากประเทศสหรัฐอเมริกาผูเขียนเห็นวาการยุติการไตสวนขั้นตนในคดี
เหล็กแผนรีดเย็น  (Cold-Rolled Steel Products) เนื่องจากในการพิจารณาความเสียหายที่เกิด
ขึ้นกับอุตสาหกรรมภายในสหรัฐอเมริกาปรากฏวาปริมาณการนําเขาสินคาดังกลาวจากประเทศไทย  
อินโดนีเซีย และเวเนซูเอลามีปริมาณนําเขาของแตละประเทศนอยมากไมถึงรอยละ 4  และเมื่อนํามา
รวมกันทั้ง 3 ประเทศไมถึงรอยละ 9  ของปริมาณการนําเขารวมทั้งหมดของสหรัฐอเมริกาซึ่งตาม
กฎหมายของสหรัฐอเมริกาและตามความตกลงฯ ถือวาไมมีการใหการอุดหนุนและการนําเขาสินคา
ไทยดังกลาวไมกอใหเกิดความเสียหายตออุตสาหกรรมภายในสหรัฐฯ  นั้นเปนกรณีที่ไดรับผลกระทบ
ในดานบวกเมื่อเทียบกับกอนมีความตกลงฯ ซึ่งไมมีการพิสูจนความเสียหายจากฝายประเทศที่
กลาวหาการอุดหนุน
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ขอสังเกตเพิ่มเติมในดานภาระของฝายแกตาง

ในการใชมาตรการตอบโตการอุดหนุน  ภาครัฐบาลโดยหนวยงานราชการหลักและที่
เกี่ยวของกับการถูกไตสวนการอุดหนุน  ไดแก  กรมการคาตางประเทศ  กระทรวงพาณิชย สํานักงาน
คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  กรมสรรพากร  และกรมศุลกากร  เปนตน  จะตองรับผิดชอบในการ
แกตางและการประสานงานที่เกี่ยวของซึ่งตองใชทรัพยากรของประเทศทั้งบุคลากร  เวลา  และ
งบประมาณในการแกตางหรือตอสูคดี  ในสวนเอกชนที่ถูกกลาวหาวาไดรับการอุดหนุนตองรับภาระ
ประสานงานการแกตางดวย  ไดแก  การตอบแบบสอบถาม  การใหขอมูล  การรวมมือกับภาครัฐที่
เกี่ยวของกับกระบวนการในการไตสวน  โดยตองใชทรัพยากรของตนทั้งบุคลากร  เวลา  ซึ่งตองมี
คาใชจายที่เกิดขึ้นนอกเหนือจากคาใชจายปกติที่กิจการพึงมีและคาดการณได  นอกจากนี้ยังมีความ
เสี่ยงตอการสูญเสียคําสั่งซื้อหรือสวนแบงตลาดในประเทศที่เปดการไตสวน  เนื่องจากผูนําเขาจะตอง
เปนผูรับภาระในการวางเงินประกัน  หรือรับภาระในการจายอัตราอากรตอบโตการอุดหนุน (CVD)
ซึ่งเปนภาระที่เพิ่มข้ึนจากการเสียอากรขาเขาในการนําเขาสินคาตามปกติ  ตัวอยางผลกระทบที่มีการ
วัดเปนจํานวนเงินหรือมูลคาทางเศรษฐกิจ (ขอมูลของบริษัทฯ:- บมจ.สหวิริยาสตีลอินดัสตรี สิ้นสุด
วันที่ 31  ธันวาคม 2544  ที่แจงตอสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย)
“......ดานการสงออกไปยังตลาดตางประเทศมีสัดสวนลดลงอยางมากเนื่องจากการใชมาตรการตอบ
โตทางการคากรณีการทุมตลาด  การอุดหนุน  และมาตรการปกปอง (safeguard) ของประเทศ
สหรัฐอเมริกา  และขอกลาวหาการทุมตลาดของประเทศแคนาดา  โดยมีปริมาณการสงออกจํานวน
39,000  ตัน  ลดลงถึงรอยละ 89  เมื่อเทียบกับปกอน  สงผลใหปริมาณการขายโดยรวมของบริษัทลด
ลงจากปกอนถึงรอยละ 14  โดยมีปริมาณการขายทั้งสิ้นประมาณ 1.2  ลานเมตริกตัน  หรือคิด
เปนรายไดจากการขายเทากับ  12,663  ลานบาท  และมีผลขาดทุนสุทธิจํานวน  630  ลาน
บาท.........”     “........ในป  2544  บริษัทมีคาใชจายในการบริหารรวมทั้งสิ้น  242  ลานบาท  เพิ่มข้ึน
รอยละ 30 จากปกอน  ซึ่งเทากับ  186  ลานบาท  ซึ่งคาใชจายที่เพิ่มข้ึนสวนใหญเปนคาทนายความ
ที่เปนที่ปรึกษากฎหมายในการชี้แจงและแกขอกลาวหาการรองเรียนการทุมตลาดและการอุดหนุน
ของรัฐบาล .........”

ขอสังเกตเพิ่มเติมกรณีที่การใหสิทธิประโยชนทางภาษีไมไดรับผลกระทบ
จากการถูกกลาวหาในประเด็นการอุดหนุน

อยางไรก็ตามแมวาจะมีกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต
ขององคการการคาโลกซึ่งอาจตีความบทบัญญัติในเรื่องสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติ
สงเสริมการลงทุนฯ  วาเปนการอุดหนุนและมีการใชมาตรการตอบโต  แตผลกระทบจากความตกลงฯ
จะไมเกิดขึ้นเนื่องจากขาดองคประกอบในการถูกกลาวหาวามีการอุดหนุนที่อาจถูกมาตรการตอบโต
หากเขากรณีดังนี้
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   1.  การผลิตสินคาเพื่อขายภายในประเทศ
2. กรณีการสงสินคาไปจําหนายตางประเทศ  โดยที่ประเทศนั้นไมมีอุตสาหกรรม

ภายในที่ผลิตสินคาชนิดเดียวกันนั้นจึงไมมีกรณีที่จะเกิดความเสียหายแกอุตสาหกรรมภายในของ
ประเทศดังกลาว

ขอเสนอแนะ

จากการที่สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนไดออกประกาศคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุนที่ 1/2543  เร่ืองนโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน  โดยไดยกเลิก
เงื่อนไขการสงออกและการใชชิ้นสวนในประเทศซึ่งถือเปนการอุดหนุนการสงออกเพื่อใหสอดคลองกับ
กติกาตามกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตแลว และการที่ประเทศไทย
สามารถขยายระยะเวลาการอุดหนุนการสงออกที่ใหการสงเสริมการลงทุนตามหลักเกณฑเดิมที่
ประกาศฯ ที่ 1/2543 หรือกรณีใหการผอนผันใหไดรับสิทธิประโยชนตามประกาศคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุนที่ 1/2536  โดยจะตองยุติการใหสิทธิประโยชนตามหลักเกณฑเดิมภายในป พ.ศ.
2548  หากมีการยกเลิกการใหสิทธิประโยชนการผอนผันดังกลาว  กิจการที่ไดรับการสงเสริมที่ไดรับ
การผอนผันจะเสียสิทธิประโยชนการยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบตามมาตรา 30  ซึ่งหลักเกณฑใหมได
ตัดออกไป ในสวนนี้ผูเขียนเห็นวาเปนการปฏิบัติที่สอดคลองกับกติกาตามความตกลงฯ  ทั้งนี้ตอง
คํานึงถึงการที่กิจการที่ไดรับการสงเสริมโดยรวมจะไดรับผลกระทบนั้นมากนอยเพียงใดดวย   หากยัง
มีการใหสิทธิประโยชนเดิมโดยยกเลิกเงื่อนไขการสงออกซึ่งแมไมขัดกับความตกลงฯ ในเรื่องการ
อุดหนุนการสงออกที่เปนการอุดหนุนที่หามใช  แตอาจมองไดวาเปนการใหโดยเจาะจงตาม
ความหมายกฎหมายภายในของประเทศใดๆ หากถูกไตสวนการอุดหนุนโดยเฉพาะประเทศ
สหรัฐอเมริกาซึ่งมีการตีความการใหโดยเจาะจงอยางกวางและพิจารณาจากหลักเกณฑที่ใชพิจารณา
ขณะอนุมัติซึ่งยังมีเงื่อนไขการสงออกกํากับอยู

จากการวิเคราะหการถูกไตสวนการอุดหนุนจากประเทศสหรัฐอเมริกาในกรณีศึกษา
อุตสาหกรรมเหล็กพบวามีการตีความพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนฯ มาตรา 36  เปนการ
อุดหนุนการสงออกในทางกฎหมายโดยมีเงื่อนไขขึ้นกับความสามารถในการสงออกซึ่งเปนการ
อุดหนุนที่อาจใชมาตรการตอบโตไดตามกฎหมายของสหรัฐอเมริกา  ในกรณีนี้เมื่อพิจารณามาตรา
36 สามารถแบงประเภทสิทธิประโยชนเปนสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรตามมาตรา 36(1) (2)
และ (3)  และสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดตามมาตรา 36(4)  ซึ่งผูเขียนมีความเห็นวาควรยกเลิก
สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดตามมาตรา 36(4) ซึ่งมีเงื่อนไขขึ้นกับความสามารถในการสงออกอยาง
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ชัดเจน  และในปจจุบันไมมีการใหสิทธิประโยชนนี้แลว  สวนสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรใน
อนุมาตราตางๆ ซึ่งมีเงื่อนไขการสงออกตามวรรคหนึ่งกํากับนั้นเสนอใหมีการยกเลิกเงื่อนไขการสง
ออกดังกลาว  และอาจพิจารณานําไปปรับรวมเปนสิทธิประโยชนทางภาษีทั่วไปซึ่งมีการใหสิทธิ
ประโยชนทางภาษีศุลกากรแกการนําเขาวัตถุดิบอยูแลวตามมาตรา  30   สําหรับสิทธิประโยชนทาง
ภาษีตามมาตรา 35  ซึ่งเปนสิทธิประโยชนเพิ่มเติมที่ใหแกเขต 3 มากกวาเขตอื่นและมีหลายกรณีที่ถกู
ไตสวนวาเปนการใหโดยเจาะจงซึ่งเปนการอุดหนุนที่อาจถูกมาตรการตอบโตนั้นอาจจัดประเภทโดย
นําไปรวมเปนสิทธิประโยชนทางภาษีทั่วไปดวย  อยางไรก็ตามแมจัดเปนสิทธิประโยชนทางภาษีทั่วไป
แลวยังตองมีการบริหารการใหสิทธิประโยชนที่ไมเขากรณีการใหโดยเจาะจงดวย

 
ในการศึกษาวิเคราะหตามกรณีศึกษาพบวาในการถูกไตสวนการอุดหนุนมีหลาย

กรณีที่ความตกลงฯ มีชองวางซึ่งมีผลใหประเทศที่เปดการไตสวนซึ่งเปนประเทศใหญและมีความ
พรอมมากกวาเอาเปรียบประเทศกําลังพัฒนาอยางประเทศไทย  จึงเห็นควรชี้ประเด็นขอบกพรอง
บางประการเพื่อประโยชนในการเจรจาปรับปรุงแกไขความตกลงฯ ปจจุบัน ไดแก

(1)  แนวทางการคํานวณจํานวนการอุดหนุนในแงของผลประโยชนตอผูรับการ
อุดหนุนตามความตกลงฯ Article 14  ควรเพิ่มความโปรงใสในการบัญญัติกฎหมายหรือกําหนด
ระเบียบเกี่ยวกับการพิจารณาการกอใหเกิดประโยชนสําหรับสิทธิประโยชนทางภาษี  และพิจารณา
กําหนดมาตรการใหผูไตสวนการอุดหนุนเปนผูเยียวยาความเสียหายกรณีท่ีไมมีการปฏิบัติตามความ
ตกลงฯ Article 14  ทั้งในเรื่องการระบุหลักเกณฑในกฎหมายหรือระเบียบอยางชัดแจง  รวมถึงการไม
เปดเผยและอธิบายอยางเพียงพอ

(2)        ความตกลงฯ Article 11.9  กําหนดหนาที่ของผูมีอํานาจในการไตสวนที่
จําตองยุติการไตสวนหากอุตสาหกรรมภายในที่ยื่นคํารองมีหลักฐานเกี่ยวกับการอุดหนุนและความ
เสียหายไมเพียงพอ    จากการที่ประเด็นนี้ไมมีการกําหนดบทลงโทษไวจึงเปนกรณีที่อาจมีการยื่นขอ
กลาวหาเพื่อใหเปดการไตสวนโดยไมมีขอเท็จจริงตามที่กลาวอางซึ่งสรางภาระในการแกตางแกผูถูก
กลาวหา  กรณีนี้หากมีการกําหนดบทลงโทษแกอุตสาหกรรมภายในที่ยื่นคํารองและแกรัฐบาลของ
ประเทศที่เปดการไตสวนอาจทําใหการใชความตกลงฯ เพื่อกอกวนทางการคาลดลง

ปจจุบันสิทธิประโยชนทางภาษียังเปนเครื่องมือทางกฎหมายในการสงเสริมการ          
ลงทุน  แมวาจะมีกรอบความตกลงฯ ที่มีผลกระทบตอการใหสิทธิประโยชนทางภาษีแตก็มีกรณีที่
ความตกลงฯ ไมมีผลกระทบ ไดแก กรณีการผลิตสินคาเพื่อขายภายในประเทศ และกรณีการสง
สินคาไปจําหนายตางประเทศโดยที่ประเทศนั้นไมมีอุตสาหกรรมภายในที่ผลิตสินคาชนิดเดียวกันนั้น
จึงไมมีกรณีที่จะเกิดความเสียหายแกอุตสาหกรรมภายในของประเทศดังกลาว  ผูเขียนเห็นวาควรมี
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การพิจารณาการใหสิทธิประโยชนทางภาษีที่เกี่ยวของกับภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยพิจารณาความ
เหมาะสมของสิทธิประโยชนทางภาษีที่ใชในปจจุบันและพิจารณาถึงหลักการและประเภทสิทธิ
ประโยชนทางภาษีใหมๆ ที่จูงใจนักลงทุนและมีประสิทธิภาพในดานผลตอบแทนแกเศรษฐกิจโดยรวม
ตามเปาหมายทางเศรษฐกิจที่วางไว เชน  การใหสิทธิประโยชนทางภาษีโดยพิจารณาจากเงินทุนทั้ง
การกําหนดสัดสวนการใหสิทธิประโยชนทางภาษีที่ปฏิบัติในปจจุบันหรอืการใหสิทธิประโยชนทาง
ภาษีที่จูงใจใหมีการดํารงเงินลงทุนระยะยาวไวในประเทศ  การใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามฐาน
การจางงานเพื่อสรางงานในประเทศ  เปนตน
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ตาราง I :  วิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนในกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต
  พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน กรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลก

การกอใหเกิดประโยชน การใหโดยเจาะจง ประเภทของการอุดหนุน
           สิทธิประโยชนทางภาษี
ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน ใช ไมใช

การกอ/ไมกอใหเกิดประโยชน
จะเกิดเมื่อ

Article
2.1, 2.2

Article
  2.3

การอุดหนุนที่
หามใช

การอุดหนุนที่อาจ
ถูกมาตรการตอบโต

สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติบุคคล
มาตรา  31
1. การยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

2. การไมถูกหักภาษี ณ ที่จาย

3. ผลขาดทุนสะสม
(กรณีที่กิจการมีกําไรในระยะเวลาที่ไดรับยก
เวนและนําขาดทุนสะสมในระยะเวลาที่ได
รับยกเวนนั้นมาใชลดยอดกําไรที่ตองเสีย
ภาษีฯ(เปนเกณฑเดียวกับเกณฑทั่วไปใน
ประมวลรัษฎากรมาตรา  65 ตรี  (12)
โดยประโยชนจะเกิดเมื่อยังมียอดกําไรที่ตอง
เสียภาษีแตกิจการไดใชสิทธิในการยกเวน
ภาษีฯตามกรณีที่ 1 ของมาตรานี้ )

     /

     /

      

      /

     /

      /

      /

(ภาษีฯ   หมายถึง  ภาษีเงินไดนิติบุคคล)

กิจการมีกําไรในชวงที่ไดรับยกเวนภาษีฯ
กิจการขาดทุนในชวงที่ไดรับยกเวนภาษีฯ
กิจการมีรายไดประเภทตางๆ  ซึ่งกิจการ
ที่ไมไดรับการสงเสริมจะถูกหักภาษี ณ ที่
จาย  แตกิจการไมถูกหักภาษี ณ ที่จาย
กิจการมีกําไรหลังจากระยะเวลาที่ไดรับ
ยกเวนภาษีฯและนําขาดทุนสะสมในชวง
ที่ไดรับยกเวนภาษีฯมาใช  (เปนเกณฑ
เดียวกับเกณฑทั่วไปในประมวลรัษฎากร
มาตรา  65 ตรี  (12))
เวนแตขาดทุนสะสมที่นํามาใชเปนผล
จากการกรอกการใชสิทธิประโยชนตาม
ม. 35 วรรค 2(2)(3), 36(4)ในภ.ง.ด.50
ขาดทุนหลังจากระยะเวลายกเวนภาษีฯ

      *

      *

      *

      -

      -

        -

           -

          -

            -

        อาจจะเปน

        อาจจะเปน

         อาจจะเปน
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ตาราง I  :  วิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนในกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต (ตอ)
  พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน กรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลก

การกอใหเกิดประโยชน การใหโดยเจาะจง ประเภทของการอุดหนุน
            สิทธิประโยชนทางภาษี
ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน ใช ไมใช

การกอ/ไมกอใหเกิดประโยชน
จะเกิดเมื่อ

Article
2.1, 2.2

Article
  2.3

การอุดหนุนที่
หามใช

การอุดหนุนที่อาจ
ถูกมาตรการตอบโต

สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากร
มาตรา  28
การยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร

มาตรา  29
การลดหยอนอากรขาเขาเครื่องจักร

มาตรา  30
การลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดิบและวัสดุจํา
เปน

     /

     /

    /

มีการนําเขาโดยไดรับยกเวนอากรขาเขา

มีการนําเขาโดยไดรับลดหยอนอากรขา
เขา

มีการนําเขาโดยไดรับลดหยอนอากรขา
เขา

      *

      *

      *

      -

      -

     -

           -

          -

          -

        อาจจะเปน

        อาจจะเปน

        อาจจะเปน



190
ตาราง I :  วิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนในกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต (ตอ)
  พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน กรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลก

การกอใหเกิดประโยชน การใหโดยเจาะจง ประเภทของการอุดหนุน
            สิทธิประโยชนทางภาษี
ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน ใช ไมใช

การกอ/ไมกอใหเกิดประโยชน
จะเกิดเมื่อ

Article
2.1, 2.2

Article
  2.3

การอุดหนุนที่
หามใช

การอุดหนุนที่อาจ
ถูกมาตรการตอบโต

สิทธิประโยชนพิเศษสําหรับเขตสงเสริมการลง
ทุน
มาตรา  35  วรรคสอง
(1)  การลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคล
      รอยละหาสิบ

     /

      /

(ภาษีฯ   หมายถึง  ภาษีเงินไดนิติบุคคล)

กิจการมีกําไรหลังชวงที่ไดรับยกเวนภาษีฯ
ตามมาตรา 31  และไดสิทธิประโยชนลด
หยอนนี้หรือกรณีกิจการที่ไมไดรับ
ยกเวนภาษีฯ ตามมาตรา 31 ซึ่งมีกําไรนับ
จากวันที่เริ่มมีรายไดจากการสงเสริมโดย
ไดสิทธิประโยชนลดหยอนนี้ในชวงดังกลาว
กิจการขาดทุนหลังชวงที่ไดรับยกเวนภาษีฯ
ตามมาตรา 31 ซึ่งไดสิทธิประโยชน
ลดหยอนนี้   หรือกรณีกิจการที่ไมไดรับ
ยกเวนภาษีฯ ตามมาตรา 31 ซึ่งขาดทุนนับ
จากวันเริ่มมีรายไดอันอาจใชสิทธิประโยชน
ลดหยอนนี้ได

    *       -             -

       

        อาจจะเปน
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ตาราง I  :  วิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนในกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต (ตอ)
  พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน กรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลก

การกอใหเกิดประโยชน การใหโดยเจาะจง ประเภทของการอุดหนุน
            สิทธิประโยชนทางภาษี
ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน ใช ไมใช

การกอ/ไมกอใหเกิดประโยชน
จะเกิดเมื่อ

Article
2.1, 2.2

Article
  2.3

การอุดหนุนที่
หามใช

การอุดหนุนที่อาจ
ถูกมาตรการตอบโต

สิทธิประโยชนพิเศษสําหรับเขตสงเสริมการลง
ทุน
มาตรา  35  วรรคสอง
(2)  อนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และ
      คาประปา  เปน  2  เทา

     /

 

  

     /

(ภาษีฯ   หมายถึง  ภาษีเงินไดนิติบุคคล)

กิจการมีกําไรในชวงที่ไดรับสิทธิประโยชนนี้

กิจการขาดทุนในชวงที่ไดรับสิทธิประโยชน
นี้   แมไดกรอกรายการการใชสิทธิ
ประโยชนนี้ในแบบแสดงรายการเสียภาษี
(ภ.ง.ด.  50)

    *        -              -

   

  

        อาจจะเปน
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ตาราง I :  วิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนในกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต (ตอ)
  พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน กรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลก

การกอใหเกิดประโยชน การใหโดยเจาะจง ประเภทของการอุดหนุน
            สิทธิประโยชนทางภาษี
ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน ใช ไมใช

การกอ/ไมกอใหเกิดประโยชน
จะเกิดเมื่อ

 Article
2.1, 2.2

 Article
    2.3

การอุดหนุนที่
หามใช

การอุดหนุนที่อาจ
ถูกมาตรการตอบโต

สิทธิประโยชนพิเศษสําหรับเขตสงเสริมการลง
ทุน
มาตรา  35  วรรคสอง
(3)  อนุญาตใหหักเงินในการติดตั้งหรือกอ

สรางสิ่งอํานวยความสะดวกจากกําไรรวม
ทั้งสิ้นไมเกินรอยละ  25  ของเงินที่ลงทุน
นั้น  โดยเลือกหักจากกําไรสุทธิของปใดป
หนึ่งหรือหลายปก็ไดภายใน 10 ปนับแตวัน
ที่มีรายไดจากการลงทุนนอกเหนือไปจาก
การหักคาเสื่อมราคาตามปกติ

    /

  

   

    /

กิจการมีกําไรในชวงที่ไดรับสิทธิประโยชนนี้

กิจการขาดทุนในชวงที่ไดรับสิทธิประโยชน
นี้   แมไดกรอกรายการการใชสิทธิ
ประโยชนนี้ในแบบแสดงรายการเสียภาษี
(ภ.ง.ด.  50)

   

     *        -             -

   

         อาจจะเปน
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ตาราง I :  วิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนในกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต (ตอ)
  พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน กรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลก

การกอใหเกิดประโยชน การใหโดยเจาะจง ประเภทของการอุดหนุน
           สิทธิประโยชนทางภาษี
ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน ใช ไมใช

การกอ/ไมกอใหเกิดประโยชน
จะเกิดเมื่อ

 Article
2.1, 2.2

  Article
     2.3

การอุดหนุนที่
หามใช

การอุดหนุนที่อาจ
ถูกมาตรการตอบโต

สิทธิประโยชนพิเศษเพื่อการสงออก
มาตรา  36  เพื่อสงเสริมการสงออก
(1)  การยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบและ

วัสดุจําเปนที่ตองนําเขามาจากตาง
ประเทศเพื่อใช  ผลิต  ผสม  หรือประกอบ
ผลิต

    /

  

     /

   
มีการนําเขาโดยไดรับยกเวนอากรขาเขา

มีการนําเขาโดยไดรับยกเวนอากรขาเขา

      -

     -

 ไมใชการ
อุดหนุนที่
หามใชอัน
จะถือเปน
การให
โดย
เจาะจง
หากเขา
ขอยกเวน
footnote
61
      /

ไมใชการอุดหนุน
ที่หามใช  หากเขา
ขอยกเวนตาม
ความตกลงฯ
footnote 61
อยางไรก็ตามไมมี
ตัวอยางแนวคํา
วินิจฉัยจากองค
กรระงับขอพิพาท
ฯ

           /
  หากไมเขาขอยก
เวนขางตน   

                 -

               -
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ตาราง I  :  วิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนในกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต (ตอ)
  พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน กรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลก

การกอใหเกิดประโยชน การใหโดยเจาะจง ประเภทของการอุดหนุน
           สิทธิประโยชนทางภาษี
ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน ใช ไมใช

การกอ/ไมกอใหเกิดประโยชน
จะเกิดเมื่อ

 Article
2.1, 2.2

  Article
     2.3

การอุดหนุนที่
หามใช

การอุดหนุนที่อาจ
ถูกมาตรการตอบโต

สิทธิประโยชนพิเศษเพื่อการสงออก
มาตรา  36  เพื่อสงเสริมการสงออก
(2)  การยกเวนอากรขาเขาสําหรับของที่นําเขา

มาเพื่อสงออกไป
(3)  การยกเวนอากรขาออกสําหรับผลิตภัณฑ

หรือผลิตผลที่ผูไดรับการสงเสริมผลิตหรือ
ประกอบ

     /

     /

   มีการนําเขาโดยไดรับยกเวนอากรขาเขา

มีการสงออกโดยไดรับยกเวนอากรขาออก

      -

      -

  

       /

       /

            /

           /
ทั้งมาตรา 36 (2)
และ  (3)
เขากรณี
Article 3.1 (a)
การอุดหนุนที่มี
ตามกฎหมายขึ้น
กับความสามารถ
ในการสงออก

                 -

                 -
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ตาราง I :  วิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนในกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโต (ตอ)
  พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน กรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลก

การกอใหเกิดประโยชน การใหโดยเจาะจง ประเภทของการอุดหนุน
           สิทธิประโยชนทางภาษี
ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน ใช ไมใช

การกอ/ไมกอใหเกิดประโยชน
จะเกิดเมื่อ

 Article
2.1, 2.2

  Article
     2.3

การอุดหนุนที่
หามใช

การอุดหนุนที่อาจ
ถูกมาตรการตอบโต

สิทธิประโยชนพิเศษเพื่อการสงออก
มาตรา  36  เพื่อสงเสริมการสงออก
(4)  การอนุญาตใหหักเงินไดพึงประเมินในการ

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนจํานวนเทากับ
รอยละหาของรายไดที่เพิ่มขึ้นจากปกอน
จากการสงออก  ซึ่งผลิตภัณฑหรือผลิตผล
ที่ผูไดรับการสงเสริมผลิตหรือประกอบโดย
ไมรวมคาประกันภัยหรือคาขนสงนอก
ประเทศ

     /    

     
     /

มีรายไดเพิ่มขึ้นจากปกอนจากการสงออก
และไดมีการนํามาหักเงินไดพึงประเมินใน
การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามเงื่อนไข
และวิธีการที่กําหนดไว

กิจการมีรายไดเทากับหรือนอยกวาจาก
การสงออกเมื่อเทียบกับปกอน  หรือใน
กรณีที่กิจการขาดทุน

      -

   

       /             /
เขากรณี
Article 3.1 (a)
การอุดหนุนที่มี
ตามกฎหมายขึ้น
กับความสามารถ
ในการสงออก

                 -

       หมายเหตุ   การใหโดยเจาะจง Article 2.1, 2.2 ไดแก    การใหโดยเจาะจงตอวิสาหกิจ  ตออุตสาหกรรม หรือ แกภูมิภาค
                                                    Article 2.3        ไดแก    การอุดหนุนที่หามใชซึ่งถือเปนการใหโดย เจาะจงประเภทหนึ่ง
                        * ในชองการใหโดยเจาะจง   Article 2.1, 2.2   อาจเปนกรณีการใหโดยเจาะจงซึ่งทําใหสิทธิประโยชนทางภาษีที่ไดรับและกอใหเกิดประโยชนเปนการอุดหนุนประเภทที่อาจ

ถูกมาตรการตอบโตได   ซึ่งการตีความเรื่องการใหโดยเจาะจงในกรอบความตกลงวาดวยการอุดหนุนและมาตรการตอบโตขององคการการคาโลกนี้ไมมีแนวคําวินิจฉัย
จากองคกรระงับขอพิพาทฯ  ดังนั้นจึงไดมีการศึกษาวิเคราะหการใหโดยเจาะจงจากการที่ประเทศไทยถูกไตสวนการอุดหนุนโดยใชกรณีศึกษาอุตสาหกรรมเหล็กในบทที่ 4
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ประวัติผูเขียนวิทยานิพนธ

นางสาวรัชนี  อุทยานันท  เกิดเมื่อวันที่  16  พฤศจิกายน  2510  ที่จังหวัด
อุทัยธานี สําเร็จการศึกษาปริญญาบัญชีบัณฑิตจากคณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรในปการศึกษา 2531  สอบไดและขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต
ในป พ.ศ. 2537  ไดเขาศึกษาวิชากฎหมายโดยสําเร็จการศึกษาปริญญานิติศาสตรบัณฑิตจาก
คณะนิติศาสตร  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรในปการศึกษา 2539  และสอบไลไดเนติบัณฑิตไทย
สมัยที่ 52 ในปการศึกษา 2542   มีประสบการณการทํางานในหนวยงานเอกชนหลายแหง
ปจจุบันประกอบวิชาชีพอิสระดานบัญชีและกฎหมาย
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